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INTRODUCCJON 

La necesidad de información financiera ha sido prioridad indispensable ~n Ja 

formación y desarrollo de las entidades económicas, pudiéndose apreciar este hecho desde 

las civilizaciones antiguas hasta Ja época contemporánea, claro está, que el momento 

actual guarda un mayor grado de complejidad financiera transaccional con Ja época 

antigua. Por esta causa surge una necesidad adicional sobre Ja información financiera, que 

es obtener de ella confiabilidad, y esto Jo viene a satisfacer la auditoría de estados 

financieros, Ja cual resume todo su trabajo realizado a través de una opinión, que es 

plasmada por un contador público, cuyas cualidades Je acreditan la capacidad necesaria 

para ejecutarlo, desarrollarlo y efectuarlo en un documento formal llamdo Dictamen de 

Estados Financieros, el cual estará respaldado por una serie de elementos por parte de 

quien lo emite, tales como: Ja independencia, la imparcialidad, adecuado juicio y criterio, 

razonabilidad, profesionalismo, ética, congruencia, claridad , presición, calidad, entre 

otros, así dando como resultado, Ja confianza que se Je tiene sobré él, proporcionando, 

así una base sólida sobre la cual respaldará las cifras presentadas en Jos estados 

financieros m de la compañía que se trate, dandoles Ja seguridad y confiabilidad para 

tomar· decisiones más precisas en diversas áreas de su estructura, buscando así Ja 

eficiencia y calidad en sus multiples funciones, logrando con esto tener una organización 

más solida y competitiva. 

Los estados financieros, representan Ja situación financiera expresada en cifras que 

guarda una determinada entidad ante la complejidad financiera que da el entorno 

económico de nuestro país y Ja iníluencia del exterior, Ja seguridad que busca en Ja 

razonabilidad de sus cifras presentadas es el origen de la importancia del dictamen, que 

siendo un documento suscrito por un contador público formaliza en forma impresa el 

grado de error o irregularidad, dando con esto una mayor certeza de confiabilidad de las 



cifras presentadas en los estados financieros. Dentro de la complejidad financiera que se 

ha venido registrando en recientes décadas, se han dado casos de auditorías sobre eventos, 

hechos más específicos, que buscan mejorar el funcionamiento de las empresas que 

confían y basan sus decisiones en el trabajo desempeñado por los auditores, los cuales lo 

amparan a través del dictamen. La auditoría, ante esta situación, busca la forma adec'Uada 

de enfrentarla a través del estudio y preparación que cubra la magnitud de la misma, 

lográndolo hasta el momento. Por lo que el público en general manifiesta su total apoyo 

a esta profesión. El dictamen, es lo único que conoce el usuario, cliente de la auditoría, 

por lo que contempla y tiene una gran importancia, ya que no sólo guarda la etiqueta de 

documento, sino que encierra aspectos profesionales que encubren el respeto y admiración 

profesional hacia el contador público que lo emite por parte de quien revisa su informe. 

Este hecho implica que el dictamen a parte del espíritu personal represente el producto 

elaborado en base a ciertos lineamientos reconocidos por la autoridad, público y 

profesionales, resultando de una evolución, y consecuencia de pertenecer a una disciplina 

dinámica, y adaptable, de varios años atrás, y que constituye como siempre lo ha hecho, 

el de cumplir con la función de servir y ser la base confiable y segura para estudio y 

ejecución de decisiones. Esto ha propiciado el auge y promoción de la calidad que 

representa y respalda el dictamen, con el público, con la profesión y con el profesional 

mismo, teniendo la capacidad de adecuarse y presentarse en forma impresa de acuerdo 

a la diversidad de situaciones que pueden guardar los entes económicos, de esta forma 

no crea confusiones para quien analiza su contenido, por la homogeneidad que ha 

comprometido su estructura y contenido, de ahí que para los fines especializados con los 

cuales se enfrenta podemos citar que por las mismas necesidades políticas, sociales, 

tecnológicas, cte., ha tenido que moldear su contenido de acuerdo a las circ'Unstancias, 

como Jo es el dictamen para fines fiscales, para cuotas al seguro social, al INFONAVIT, 

de control interno, para fines ambientales, ecológicos, de transporte urbano. 



El dictamen a suparado barreras que antaño no nos imaginavamos que iban a tocar, 

y que ha podido a hacerlo porque ha demostrado y esta demostrando que su ca)idad 

profesional es un compromiso por parte de los Contadores Públicos, y que permitirá 

seguir cubriendo y ampliando fronteras, incluso con otros paísas, como por ejemplo, el 

diclamen ante el Tralado de Libre Comercio (T.L.C.), que como ha venido 

desarrollandose no cabe duda que el compromiso de calidad total vendrá a superar este 

interesanle reto, y para lo cual se trabaja, con la confianza que da el público en general, 

el compromiso que se tiene como profesional, hacia la misma profesión. El diclamen 

también ha venido evolucionando como la humanidad; el momento actual es otra etapa 

en Ja cual esta viviendo, y esta buscando Ja forma de enfrentarlo con profesionalismo, 

como otra fase de ubicación y perfeccionamiento que en otras etapas del pasado también 

busco y encontró. 

De esta forma el dictamen se toma interesante en su estudio, como instrumento de 

compromiso para el auditor y de confianza hacia el usuario y un reto profesional hacia 

las futuras generaciones. 
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CAPITULO PRIMERO: 

GENERALIDADES 

1.- ANTECEPENTES HISIQRICOS 

1.1. ANTECEDENTES HIST!JRICOS EN EL EXTERIOR 

c"•i:·•'" 

La profesión del auditor, conocida como es en la actualidad, es de creación relativamente 

reciente. Sus orígenes están fundados en la contabilidad por su estrecha relación que guarda con 

ella. 

Ya para el año 1773, se da a conocer la existencia de contadores al servicio del público, 

en la ciudad de Edimburgo. 

Para el año de 1862, por primera vez se reconoce de manera oficial los servicios del 

contados público, a través de la Ley Británica de Sociedades Mercantiles (Companies Act.). 

Para el año de 1880 el gobierno inglés reconocía al Instituto de Contadores Autorizados 

en Inglaterra y Gales, donde auditores independientes partían al nuevo mundo para cuidar de las 

inversiones ing1esas en estas tierras. 

En Inglaterra, el 7 de abril de 1888 se publicó en la revista 7ñe Accountant, de Londres, 

el siguiente dictamen: 

"Tengo delante de mi el balance ........ limitado al año terminado en septiembre 

30 de 1987, el que fut! auditado y /la/lado correcto". 

con la frase auditado y encontrado correcto tenemos el principio de la evolucitín del Dictamen. 

En Londres, en el año de 1895, se emite un dictamen que a letra dice: 

"Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas con los libro y comprobantes 

de la Compañía y encontramos que son correctos. Amparamos y certificamos que 

el balance general preinserto presenta correctamente la posición de la 

compañfan. 

En Inglaterra en el ario de 1900, al modificarse la Ley Británica de Sociedades 

Mercantiles (Companies Acl.), se agregó que tenía que haber un auditor que opinaría sobre las 

cuentas de la compañía. Ya para el año de 1908, en la constitución del Instituto de Contadores 

Autori1.ados en Inglaterra y Gales se incluyen disposiciones para asegurar la independencia del 
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Auditor. 

Por el año de 1900, en Jos Estados Unidos de América, el formato más utilizado era el 

siguiente: 

'Hemos examinado los libros y cuentas de la compañfa X. S.A •• por el año 

terminado el ...•• de 19 •.. y certificamos que, en nuestra opinión, el balance que 

antecede muestra co"ectamente su posición al terminar ese año y que las cuentas 

de pérdidas y ganancias estdn correctas'. 

En 1906, una firma norteamericana de contadores públicos se limitaban a informar, con 

respecto a una audltoria que habían practicado en Ja forma siguiente: 

'De acuerdo con lo estipulado, hemos practicado una auditoria de sus libros y 

cuentas por el año que terminó en julio de 1906, y acompañamos dos pdginas de 

comentarios que presentamos, junto con los estados y cédulas que acontinuación 

se describen". 

donde el informa no inclula juicio alguno sobre la situación financiera y las operaciones de Ja 

empresa, aunque se sobre entienda Ja aprobación de Jos estados financieros. 

En el año de 1917, el Instituto Americano de Contadores Públicos, a solicitud de Ja 

Federal Trade Commision, preparó un folleto sobre Ja auditoría del balance, llamado Métodos 

Aprobados para Ja preparación de Balances Generales, publicado por el Federal Reserve Board, 

constituyendo éste el primer intento para unificar Ja forma de dictamen. Este dictamen se redacto 

de Ja siguiente forma: 

"He practicado una auditoria de las cuentas de las compañfa X por el período .. 

al ..• y certifico que el balance general y los estados de pérdidas y ganancias que 

se incluyen han sido formulados de acuerdo con el plan aprobado por la junta de 

Reserva Federal y en mi opinión presentan la posición financiera de la Compañía 

X al .... y el resultado de sus operaciones por el período indicado. 

Ya se incluía Ja opinión profesional sobre la situación financiera del negocio, intentando 

persuadir a Jos profesionales a unificar el formato de su dictamen para evitar confusiones al 

público en general. Este intento de formato de dictamen, no fue seguido ya que muchos 

contadores formulaban un dictamen más sencillo del que se había recomendado, y otras 

presentaban un informe listando todos Jos procedimientos que habían seguido. Además el público 
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no conocía el plan que había seguido la Federal Reserve Board, así se buscó encauzar unificar 

el criterio del contador, hacia el público en general. 

En el año de 1929, se dió la crisis económica mundial, llagán11bse a responsabilizar a los 

propios contadores que auditaban las grandes empresas capitalistas. El lnsiilulo Americano de 

Conladores, a lravés de su comisión recomendó modificar la forma de dictamen de auditoria, 

haciendo conslar en él, que los estados financieros habían sido preparados conforme a los 

mélodos de contabilidad empleados normalmente por la empresa. 

Para el año de 1934, la Bolsa de Valores de Nueva York y el lnstiluto Americano de 

Contadores Públicos, dieron a conocer en un folleto titulado 11Auditoria de las cuentas de 

sociedades", la recomendación de Ja redacción del dictamen, en la siguiente forma: 

"Hemos examinado el balance general de la compa1ila X a ...... y los estados de 

pérdidas y ganancias y superdvit por el año que término en esta fecha; Al relpec:to 

examinamos o hicimos pruebas de los registros y documentos de contahilidad de la 

compañia y se obtuvo infonnación y explicacione,'i de sus funcionarios y empleados; 

también se hizo una revisión general de los métodos de colllahilidad y de las cuentas de 

resultados en el año citado, pero no se practkó una auditoría detallada de la•· 

operaciones. En mi opinión, basado en dicho examen, el balance Keneral y los estados 

de pérdidas y ganañcias y de superávit adjuntos que le son relativos, presentan 

rawnahlemente, de acuerdo con principios de contabilidad aceptados que la cumpatila 

ha observado de manera uniforme durante el período que rt..'Visamos, su posición al ... 

y los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha". 

Esta forma de diclamen, ayudo a consolidar el pensamienlo de la profesión, en cuanlO a la 

audiloría que debería praclicarse, además que presentó las síguicnles innovaciones: 

• Por primera vez se incluye el estado referente al superávit. 

• Confirmación de que el examen eslá basado en una sola clase de auditoría llevada a 

cabo mediante pruebas e invcsligaciones. 

• Señalamiento de Ja revisión de los mélodos de contabilidad como factor dolerminantc 

en Ja extensión de las pruebas de audiloría, además se dilÍ imporlancia a la revisión de 

las cuentas de resullados . 

• Aclaración de no haberse practicado una audiloría delallada de las operaciones. 
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• Se estableció que la declaración que suscribe el auditor es un dictamen y no una 

certificación. 

• Se enuncia en el dictamen, que los estados se presentan razonablemente de acuerdo con 

principios de contabilidad aceptados y observados uniformemente en el períudu revi;..do. 

En el año de 1936, el Instituto Americano de Contadores, público el boletín Examen de 

Estados Financieros. Ya para el año de 1938, se da el caso de Mckesson & Robbins, donde el 

fraude descubierto en las cuentas de las empresas Mckensson & Robbins en los Estados Unidos 

de América en diciemhre 1 dió un cambio en los procedimientos de auditoría usados en esa época, 

así mismo este conjunto de hechos tuvieron una amplia publicidad. Ya para el año de 1939 el 

Instituto Americano de Contadores, por la trascendencia del caso de Mckensson & Robbins 

podria tener la confianza depositada por el público, en los dictámenes de contadores públicos, 

procedió a modificar el boletín Examen de Estados Financieros de 1936, donde por medio de 

un informe que titulo Extensiones de Procedimientos de Auditoria establecía como obligatorios 

los procedimientos adicionales para Ja revisión de inventarios y cuentas por cobrar. Del caso 

Mclcensson & Robbins nacieron las primeras nociones de normas de auditoría, de este caso se 

declara defectuoso el dictamen de 1934, por no aclarar sí el examen: 

• Se había practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y 

aplicables en las circunstancias, 

• Si algunos procedimientos habían sido omitidos aun cuando fueran considerados 

necesarios para el auditor. 

de esta forma, el Instituto Americano procedió a revisar su anterior forma de dictamen, 

modiíicándolo, quedando en 1941 de la siguiente forma: 
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AL CONSEJO ADMINISTRATIVO 
DE LA COMPAÑIA "X" 

"He examinado el balance general de la compañ(a •z• al ... y los Estados de Pérdidas 
y Ganancias y de Superdvit por el año terminado en esa fecha. 
Se revisó el sistema de control interno y los procedimientos de contabilidad de la 
compañfa, y sin llevar a cabo una auditoria detallada de las operaciones, examiné e hke 
pruebas de sus registros y documentos de contabilidad mediante métodos y con amplitud 
que se consideró necesaria. Dicho examen fue practicado de acuerdo con las normas 
de audilorla generalmente aceptadas aplicables en las circunstancias incluyendo todos 
los procedimientos que consideré necesarios. 
En mi opinión el Balance General y los Estados de pérdidas y ganancias y de Superdvit 
adjuntos que le son relativos presentan rawnablemente la posición financiera de la 
compañfa nzn al ..... )' los resultados de sus operaciones por el expresado año, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre 
bases and/ogas a las del año inmediato anterior. 

Para este nuevo formato de dictamen, destacan las siguientes características: 

- Aparece por primera vez el concepto de Normas de Auditoria generalmente aceptadas. 

- Aparece también por primera vez la mención de la revisión del control interno y de (ns 

procedimientos de contabilidBd indicando la extensión de la auditoria. 

- A la frase principio de contabilidad generalmente aceptados, se amplia, diciendo que 

fue consistente con los del ejercicio anterior. 

- Se declara la utilización de todos los procedimientos de auditoria considerados 

necesarios, previamente se indica que se hicieron las pruebas de los registros y documentos de 

contabilidad mediante los métodos y con la amplitud que se consideraron necesarios. 

Desde marzo de 1944, el Comité de Procedimientos de Auditoria del Instituto Americano, 

da la conveniencia de revisar el dictamen aprobado en 1941, ya que algunas firmas de auditores 

excluían la mención de que no había afectuado una auditoría detallada de las transacciones, 

observándose una simplificación en la fraseología empleada siendo más correcta y sin 

redundancias. 
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En 1951, aparece el folleto titulado Codijication o/ Statements 011 Auditing Prncedure, 

donde se reúnen los 23 boletines sobre procedimientos de auditoría elaborados a partir de 1939 

y en el que ala Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instituto Americano de Contadores 

recomienda a sus miembros el uso de una forma de dictamen, cuyo uso se cxtendi<i rápidarñ.ente 1 

y su redacción es la siguiente: 

AL CONSEJO ADMINISTRATIVO 
DE LA COMPAÑIA "X" 
Hemos examinado el Balance General de la Compañfa "X", al .. .. . .. .. y los 
correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y de variaciones en el Capital 
Contable por el ejercicio terminado en esa fecha. Nuestro examen fue realizado de 

acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptados y, en consecuencia, incluyó 
las pruebas de la documentación y registros de contabilidad, así como otros 
procedimientos de auditoría que juzgamos necesarios en vista de las circunstam:ias. 
En nuestra opinión, el Balance General y los Estadios de pérdida y ¡¡a11ancias y de 
variaciones en el de Capital Contable que se anexan reflejan razonablemente la situación 
financiera de la compañfa "X", al ....... el resultado de sus operaciones y las 
variaciones de su Capital Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo 
con los principios de contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre bases 
consisten/es con las del ejercicio anterior. 

México, D.F ......... 19 ........ 
FLORES Y CIA. 
ROBERTO DUARTE RUBIO 
Contador Público, 
Cédula Profesional 177754 

De esta forma, podemos decir que el dictamen de 1941 tiene el defecto de no considernr 

que las normas de auditoría son invariables y siempre aplicables en todo trabajo que se realice, 

siendo por el contrario, procedimientos de auditoría que sí pueden variarse y aplicarse de 

acuerdo con las circunstancias. En el dictamen de 1951, se arregla ese defecto, además Ja 

mcnci<in a la revisilln del control interno por redundantes. Así mismo, este formato presenta las 

siguientes características: 
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- Reducción al alcance de la auditoria declarando únicamente, que la revisión incluy1í 

pruebas sobre la documentación y los registros de contabilidad y todos los procedimientos de 

auditoría que se consideraron necesarios en vista de las circunstancias. 

- Se eliminó la innecesaria y redundante declaración que no se hizo una auditoría 

detallada de las operaciones. 

1.1.2. ANTECEDENTES EN MEXICO 

En nuestro país la evolución del dictamen, en cierta fonna ha sido un reflejo del mismo 

que se ha producido en los Estados Unidos de América, aclarando que los cambios en el 

dictamen se deben, no a acontecimientos o sucesos, sino más por recomendaciones que el 

Instituto Americano de Contadores ha proporcionado, en sus diferentes épocas. Esto tomando 

en cuenta que la auditoria y Ja contabilidad son técnicas aplicables y de criterio unifonne en 

todas partes, independientemente del grado de desarrollo de las diferentes naciones, ra1.as, 

culturas, religión, etc. 

Entre las diferentes épocas que vivió nuestro país, desde la etapa prehispánica, se observa 

entre sus habitantes Ja importancia del comercio, de los recursos, el intercambio, su control, etc. 

Ya en Ja época colonial desde la entrada de Hernán Cortéz, ya se tenía un control sobre los 

recursos que se extraían de la Nueva España de ese momento. 

Ya en el México independiente, el 28 de enero de 1854, se fundó la Escuela de 

Comercio, por decreto de Santa Ana, y el 15 de julio de 1868, se inauguró y que ha•la hace 

pocos años conocíamos como la Escuela Superior de Comercio y Administracion. 

El 25 de Mayo de 1907, se efectuó el primer examen profesional de contador, sustentado 

por el Sr. don Fernando Diez Barroso, y el Instituto de Contadores Públicos ha tomado esa fecha 

como inicio del ejercicio profesional de la Contaduría Pública en México. 

Para mediados de 1917,se constituye la "Asociación de Contadores Titulados" fonnado 

por un grupo de Contadores Titulados. 
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F.I 6 de Octuhre de 1923, se formaliv.í el Instituto de Contadores Púhlicos Titulados de 

México surgiendo éste, por el éxito y la insuficiencia alcan?.ada por la "Ai;;uciacilín <le 

Contadores Titulados". Este instituto tiene como principales características: Absoluta dcdicaci<ln 

al estudio de prohlemas profesionales y de la moralidad que exige a sus miembros en el ejeicicio 

de la prufesitin. 

Algunas leyes expedidas en los últimos años exigen la intervención de Contadores 

Púhlicos Titulados en ciertas operaciones como la emisión de ohligaciones por sociedades 

amínimas, en el registro de acciones y valores de la Bolsa y en la Comisión Nacional de 

Valores, en la conscción de créditos bancarios que pase de ciertos límites, etc. 

Siguiendo la secuencia cronológica de los hechos, más importantes del dictamen en 

México, se anuncian las fechas y los acontecimientos sucedidos: 

En 1923, se establece la cátedra de Auditoría en la Escuela Superior de Comercio y 

Administración. 

Para 1925, el Instituto de Contadores Púhlicos Titulados de México adopta su reglamento 

de Ética Profesional. 

Eo 1929, se establece la facullad de Comercio y Administración en la Universidad 

Nacional de México; y Ja antigua Escuela Superior de Comercio y Administracilin toma el 

nombre de Escuela Superior de Ciencias Económicas, Administrativas y Sociales, pasando a 

depender del Instituto Politécnico Nacional. 

Se expide la Ley Reglamentaria del artículo 4o. Constitucional y en ella se estahlcce que 

la profesión de contadores necesita título profesional para su ejercicio, esto se dití en el año de 

1944. 

El 30 de diciembre de 1947 se expide la Ley Federal de Ingresos Mercantiles, obligando 

a los contadores púhlicos a hacer constar la declaración de dicho impuesto en el articulo 36. 

En 1949, se constituye el Colegio de Contadores Púhlicos de México, A.C., para cumplir 

con la uhligación prevista en la Ley Reglamentaria de los articulos 4o. y So. Constitucionales, 

relativos al ejercicio de su profesión. 

En 1955, se aprueba en asamblea extraordinaria del Instituto de Reglamento de Ética 

Profesional, por sus miembros el día 12 de septiembre. 
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Para 1956, se inicia la emisión de los boletines de la Comisión de Procedimientos de 

Auditoría Fiscal Federal y que bajo ciertas circunstancias le dá crédito a los dictámenes de 

Contadores Públicos en el folleto "la actividad del contador público como auditor 

independiente'\ se emite un modelo de dictamen bastante completo, sin ser ohligatorio; 

posteriormente el boletín 21 de la Comisión de dicho Instituto, expresa el texto del dictamen 

cuyo contenido es el siguiente: 

"He examinado el balance general de la compañia "X'', S.A. al .... y Jos estados de 

resultados y de utilidades acumuladas que le son relativas por el año que terminó en esa 

fecha. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditarla generalmente aceptadas 

y en comecuencia incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los demás 

procedimientos de auditarla que consideré necesarios en las circunstanc:ias. 

En mi opinión, los estados financieros que se adjuntan presentan rawnah/emente la 

posición financiera de la compañia "X",S.A. al ..... y el resultado de sus operadones 

del año que terminó en esa fecha, de conformidad con principios de contahilidad 

generalmente aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año 

anterior". 

De la redacción anterior, resalta la responsabilidad que asume el auditor de su trabajo 

y de su base en normas de auditoría generalmente aceptadas, que son fundamentales en la 

reali7.ación de su examen. 

El 18 de enero de 1962, se publica en el diario oficial que los causantes que hubieran 

sido dictaminados por contadores públicos, ya no serian revisados por la Dirección de Audiloría 

Fiscal Federal, en materia de l.S.R. por los ejercicios dictaminados. 

El lo. de abril de 1967, entra en vigor el nuevo C<ídigo Fiscal de la Federación, y en 

su articulo 85 se contienen los lineamientos relativos al Dictamen Fiscal. 

En junio de 1975, el boletín número 36, fue expuesto a juicio a todos los miembros del 

Instituto Mexicano de Contadores Púhlicos,A.C., y aprobado en octubre del mismo año, siendo 

su redacción la siguiente: 
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En mi opinión, con base en el examen que practiqué, los estados financieros que .'ie 

acompañan, preparados por la administración de la compañia, presentan la situación 

financiera de la compañia "X",S.A. al .... del ... y los resultados de sus operac:innes pnr 

el año que terminó en esa fecha. 

La Comisi6n juzgó oportuno presentar a la profesidn un nuevo dictamen en el que, se 

expresan cambios con respecto al dictamen de 1951, estos cambios se enumeran a continuación: 

- Se eliminan las referencias expresadas a las normas y procedimientos de auditoría. 

- Se eliminan las referencias expresadas a Jos principios de contabilidad generalmente 

aceptados y su aplicación consistente. 

- Se elimina el calificativo de 11 razonable 11
• 

• Se agrega la referencia a la responsabilidad primaria de Ja administracitín de la 

compañía en la preparación de los estados financieros. 

El 11 de septiembre de 1980, se publica en el diario oficial de la federación las reglas 

para Ja elahoración y presentación de los estados financieros dictaminados para fines fiscales. 

En 1983, entra en vigor el Código Fiscal de la Federación el lo. de enero , el cual rige 

hasta la fecha. 

El 4 de enero de 1990, se aplica en el Diario Oficial de la Federación diversas 

modificaciones al Reglamento Interno de la S.H.C.P., siendo una de ellas el cambio de nombre 

a lo que hasta la fecha se llamó Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal: 

denominándose en el futuro como Dirección General de Auditoría Fiscal Federal. 

El 26 de diciembre de 1990, se publica en el Diario Oficial de Ja Federación, 

incorporando al Código Fiscal de la Federación el artículo 31-A que establece •1ue para cierto 

tipo de personas físicas y morales, por los ejercicios fiscales que terminen a partir del 31 de 

diciembre de 1990, será obligatorio dictaminarse para fines fiscales sus estados financieros, o 

qub•.á la posicitln patrimonial. 

En 1991, se publica en el Diario Oficial de la Federación disposiciones relacionadas con 

los plazos para la presentación de avisos e informes, tanto para quienes tengan la obligación de 

dictaminar sus estados financieros, como para quienes deseen hacerlo voluntariamcntC', así como 

para las personas que reciben donativos. 
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Para el año de 1991, se realiu la última modificación de dictamen el cual lo simplifica 

con más, así la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del l.M.C.P. emitió su 

boletín H-01, que tiene como objetivo establecer la forma y contenido del dictamen que debe 

rendir el auditor al término de su examen practicado de conformidad con las Normas de 

Auditoria Generalmente Aceptados y describir las modificaciones a dicho documento, sino 

existen salvedades en dicho documento, se expresarían como sigue: 

"He examinado los balances generales de la compañfa "X", S.A.; al 31 de diciembre de 

19 .. y 19 .. y los estados de resultados de variaciones en el capital con/ah/e y de cambios 

en la situaci6n financiera que le son relativos por los años que terminaron en esa fecha. 

Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mis 

exdmenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas 

y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 

procedimientos de auditoria que consideré necesarios en la circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente la 

situación financiera de la compañia "X",S.A., al 31 de diciembre de 19 ... y 19 ... y los 

restlltados de sus operaciones, las variaciones en la capital contable y los cambios en 

la situación financiera por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados". 

En 1992, se publicó en el Diario Oficial de la Federación Jos dias 31 de marw, 13 de 

abril y 29 de junio, modificaciones al dictamen fiscal, en donde se establecen las reglas 

generales e instructivo para su presentación en disco magnético flexible y modificaciones al 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Podemos damos cuenta de Ja evidente evolución que ha experimentado el dictamen como 

documento de expresión de opinión por parte del Contador Público, principalmente por la 

importancia que lienc para los interesados en él, es obvio el interés de buscar la simplificación, 

ideando la forma de facilitar el trabajo del auditor por una parle, y la de hacer más cnlendiblc, 

veraz y confiable hacia el público en general por otra; pero siempre el dictamen se ha buscado 

que esté sostenido por bases concretas, firmes, secuenciales. Todo esto da la confianza que en 

él han depositado las autoridades así como los interesados en él. 
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1.2. CONCEPTO Y F/NAUDAD DE LA AUDITOR/A. 

Paniendo del concepto de Auditoría según el C.P. Israel Osario Sánchez, en su libro 

Auditoría 1; p.23, menciona: 

"Es el examen crítico que realiza el Licenciado en Contaduría o un Contador Púhlico 

Independiente, de los libros y registros de una entidad, basado en técnicas específicas con la 

finalidad de opinar sobre la rawnabilidad de la información financiera". 

Así mismo podemos afirmar que el objetivo de la Auditoría de Estados Financieros, es 

el de dar confiabilidad a los Estados Financieros por parte de un Contador Público 

Independiente, a través de una opinión escrita en un documento llamado ºDictamen". 

Podemos concluir que el Contador Público, al cerciorarse de la razonabilidad de los datos 

ac;enta<los en los Estados Financieros culmina su actividad con la entrega de su opinitln escrita 

en el Dictamen. 

1.3. REQUISITOS DEI. CONTADOR PUBl.ICO PARA DICTAMINAR. 

De acuerdo con lo anterior se desprende un conjunto de requisitos que debe reunir el 

licenciado en Contaduría para tener la confianza de terceras personas, ya que de ésta forma ellos 

tendrán la seguridad de contar con una persona profesional, capaz de desarrollar su profeshín, 

estos requisitos son señalados en el libro Auditoría, del C.P. Israel Osorio Sánchez, pp.31 y 32, 

siendo los siguientes: 

·A) Conocimientos técnicos en el área de: 

a) Contabilidad 
b) Finanzas 
e) Auditoría 
d) Otras áreas relativas a la formación del Contador Público como 

matemáticas, administración, derecho, cconomía 1 etc. 

B) Tener título de Contador Público debidamente reconocidos por el poder Ejecutivo 

Federal, a través de la Secretaría de Educación Pública y de la Direcchín General de 

Profesiones, quien expide la Cédula Profesional. 

C) Práctica profesional. Adecuada práctica y experiencia que le permitan reali7.ar la 

audi1nría, en forma eficiente. 
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O) Cuidado y Diligencia Profesional. El Contador Público al aceptar cualquier trabajo, 

de antemano, se obliga a desarrollarlo con Ja más estricta responsabilidad, aplicando toda su 

destreza, amplitud y capacidad para lograr un trabajo de alta calidad profesional. 

E) Independencia Mental. El Contador Público, al realizar Ja auditoría, dehe mantener 

una actitud independiente en todos Jos asuntos relativos al desarrollo de su trabajo, con Ja 

finalidad de Dictaminar en fonna imparcial de acuerdo con el resultado de sus pruebas. 

1.4. NORMAS DE AUDITORIA. 

La dificultad, presentada para resolver el problema de la calidad del trabajo profesional, 

en hase a procedimientos minimos de calidad satisfactoria para las personas que dependían de 

Jos servicios del contador público independiente. 

De esta situación se llegó al convencimiento de que si bien no es posible establecer 

procedimientos uniformes mínimos para auditoría1 sí, en cambio, existen ciertos fundamentos 

de auditoría y que pueden ser definidos en ténninos generales. A estos fundamentos básicos del 

trabajo de auditoria se le llama "Nonnas de Auditoría". Las normas de auditoría y la naturale1.a 

de ellas reconoce como fuente los siguientes dos hechos: 

- La auditoría es un trabajo de naturaleza profesional. 

• La auditoria tiene características y finalidades propias que le son connaturales. 

Con esta breve referencia, nos enfocaremos a tocar este a'ipecto importante, que como 

se mencionó antcrionnentc buscan dirigir el trabajo de auditoría, hacía la calidad profesional, 

cuya culminación es la emisión de Ja opinión o dictamen, que para efectos de tema de nuestra 

tésis es imprcscindihlc dejar a un lado, de esta forma continuaremos partiendo de su dcfiniciltn 

según lo expresa el boletín 1010 de Nonnas y Procedimientos de Auditoría de I.M.C.P., que 

nos dice: 

"Las normas de auditoría son requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad 

del auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde como resultado de este 

trabajo. 
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Las Normas de Auditoría se clasifican en: 

a) Normas personales. 
b) Normas de ejecución del trabajo. 

e) Normas de lnformaci1ín. 

NORMAS PERSONALES 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder 

asumir, dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoría impone, un trabajo 

de este tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe tener preadquiridas 

antes de p<Xler asumir un trabajo profesional de auditoría y cualidades que deben mantener 

durante el desarrollo de toda actividad profesional. 

l. Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional: El trabajo de auditoría, cuya finalidad 

es la de rendir una opinión profesional independiente, debe ser desempeñado por personas que, 

teniendo título profesional legalmente expedido y reconocido, tengan entrenamiento técnico 

adecuado y capacidad profesional como auditores. 

2. Cuidado y Diligencia Profesional: El auditor está obligado a ejercitar cuidado 

diligencia rawnables en la realización de su examen y en la preparación de su dictamen o 

informe. 

3. Independencia. El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia 

mental en todos los a.<untos relativos a su trabajo profesional. 

NORMAS DE E,JECUCION DEL TRABAJO 

AJ traL1r las normas personales, se señaló que el auditor esta obligado a ejecutar su 

trabajo con cuidado y diligencia. Aun cuando es dificil deíinir lo que en cada tarea puede 

representar un cuidado o diligencia adecuados, existen ciertos elementos hásicus, fundamentales 

en la ejecución del trabajo, que constituyen la especificación particular por lo menos al mínimo 

indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, son los que constituyeo las nmmas 

denominadas de ejecución del trabajo. 

l. Plancacilln y Supervisidn: El trahajo de auditoría debe ser plancadll adecuadamente 

y, si usan ayudantes, éstos dehcn ser supervisados en forma apropiada. 

pag. 14 



2. Estudio y Evaluación del Control Interno: El auditor debe efectuar un estudio y 

evaluación adecuados del control interno existente, que le sirvan de base para determinar el 

grado de confianz.a que va a depositar en él; asimismo, que le permita determinar la naturaleza, 

extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría. 

3.0btención de Evidencia Suficiente y Competente: Mediante sus procedimientos de 

auditoría, el auditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado 

que requiera para suministrar una base objetiva para su opinión. 

NORMAS DE JNFORMACJON 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe. Mediante él, pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que se ha 

formado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es en lo que va a reposar la 

confianza de los interesados en los estados financieros para presentarles fe a las declaraciones 

que en ellos aparece sobre la situación financiera y los resultados de operaciones de la empresa. 

Por último, es principalmente, através del informe o dictamen, como el público y el cliente se 

dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la única parte, de dicho trabajo que 

queda a su alcance. 

Esa importancia que 'el informe o el dictamen tiene para el propio auditor, para su 

cliente, y para los interesados, hace necesario que también se establezcan normas que regulen 

la calidad y requisitos mínimos del informe o dictamen correspondiente. A esas normas las 

calificamos como nonnas de dictamen e información y son las <1ue se exponen a continuación. 

ACLARACION DE LA RELACION CON ESTADO O INFORMACION 

FINACIERA Y EXPRESION DE OPINION. 

En todos los casos en que el nombre de un contador público quede asociado con estados 

o información financiera, deberá expresar de manera clara e inequívoca la naturalc1.a de su 

relación con dicha información, su· opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones 

importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se deriven de ella o todas las ra1 .. uncs 

de importancia por las cuales expresa una opinicín adversa o nn puede expresar una opinilin 

profesional a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoria. 
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BASE PE OP!NION SOBRE ESTADOS FINANCIEROS. 

El auditor al opinar sobre estados financieros, debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad; 

b) dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; 

e) 1a información presentada en los mismos y en las notas rclativas,es adecuada y suficiente para 

su razonable interpretación. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a la anterior, el auditor debe mencionar claramente 

en que consiste las desviaciones y su efecto cuantitátivo sobre los estados financieros. 

Es conveniente aclarar, que para que un contador público llamado Auditor, pueda emitir 

un dictamen sobre la situación financiera de una empresa es necesario que tome en cuenta y 

cumpla los requisitos mfnimos de calidad del trabajo de auditoría, que culmina con el dictamen 

de estados financieros. Aunque nuestra investigación se enfoca más a las normas de informacitln, 

es conveniente tomar en cuenta las normas personales y de ejecución del trabajo, porque 

cumpliéndose con éstas, conforman un trabajo de auditoria de gran calidad profesional y que 

permiten colocar los ingredientes óptimos para implementar las normas de informaciiín (base de 

nuestra investigación). que cumpliéndose, garantinm la emisión de un dictamen de calidad 

prufesional, ganando así la confia= de los interesados en el mismo. Podemos afirmar que el 

Auditor como consecuencia de su trabajo, emite una opinión en la que expresa el trabajo 

desarrollado y las conclusiones a que ha llegado. A esa opini<in se le llama DICTAMEN y por 

su importancia se han establecido las normas que regulan su calidad y conforman Ja hase para 

su elaboración. 

1.5. RfSPONSAnll.IDAD SOCIAL Yf.fGAL. 

Como se había mencionado el Licenciado en Contaduría, por Ja importancia que tiene 

en la emisión de su dictamen ante terceros, este profesional tiene una responsabilidad que el 

C.P. Israel Osario Sánchez, en su libro Auditoria 1, manifiesta, que es una doble 

responsabilidad social y legal. 
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RESPONSABILIDAD SOCIAL 

El contador público o Licenciado en contaduría como "profesional" siempre debe tener 

presente que por el puesto que ocupa en la sociedad, sus iniciativas o decisiones o la ausencia 

de ellas, afectarán siempre a una gran masa anónima, ante la cual es responsable. Es decir, el 

contador público no es sólo responsable ante quien paga sus servicios, sino ante la comunidad, 

a la cual pertenece y debe de servir con alto grado de ética profesional y de solidaridad social. 

RESPONSABILIDAD LEGAL 

Existen casos, en que la responsabilidad no es solamente un problema de conciencia, sino 

que la ley fija y establece responsabilidades concretas, llegando a configurarse delitos. 

La auditoría externa como actividad privada del Licenciado en Contaduría, tiene esa 

característica sobre todo cuando se reali...a para efectos fiscales. 
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CAPITULO PRIMERO. G E N E R A L 1 D A D E S 

klSUMIN GINlkt\L 

Para una mejor comprensión de los dos primeros temas, aeontinuación les presentaremos 

un breve resumen de los puntos de mayor importancia y que fuerón tratados en dichos temas, 

l. GENERALIDADES 

l. Evolución hjstorica 

1955 - Constitución CONPNIMCP 

1960 - Publicación folleto "La actividad del contador público como auditor 

independiente, su dictamen y sus responsabilidades". 

1964 - Publicación boletín número 21 (CONPA) 

1974 - Publicación boletln número 36 (CONPA) 

1988 • Publicación boletln H-01 (CONPA) 

1991 - Publicación boletln H-01 actualizado (CONPA) 

1993 • Publicación del boletín 4010 (CONPA) 

2. Normas c!e Auditoria 

Personales 

Ejecución del trabajo 

. De información, opinión (dictamen) = "confianza a los estados financieros" en base a: 

' Principios de Contabilidad 

' Información adecuada y suficiente 

' Excepciones - salvedades (cuantificar). 
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CAPITULO SEGUNDO: 

DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS. 
2.1. CONCEPTO 

Para poder expresar una definición sobre lo que es dictamen de estados financieros, es 

necesario partir y entender el concepto de lo que es el dictamen, a través de algunas 

definiciones, de diferentes fuentes: 

Según el Comite de terminología del Instituto Americano de Contadores Públicos, expresa 

que el dictamen es: 

"Un documento por medio del cual el Contador Püblico independiente señala brevemente 

la natural1!1.11 y alcance de la auditoria que ha reali1.11do y expresa la opinión que se ha 

formado respecto a /os estados financieros". 

De acuerdo con la llI convención de Contadores Públicos en Hermosiilo, Sonora, se 

expresa que el dictamen: 

"Es el texto de la opinión que obtiene el auditor como resultado de l<aber examinado los 

estados financieros de una entidad económica, a la luz de ciertas leyes denominadas 

principios de contabilidad generalmente aceptados y que permiten dirigir su juicio 

persona/". 

Para el Contador Público Víctor Manuel Mendivii Escalante, en su libro Elementos de 

auditoria, dice: 

"El dictamen es, la opinión del Contador público, sobre la corrección contable de las 

cifras de los estados financieros como resultado del examen y revisión de los mismos". 

El Contador Público Israel Osorio Sánchez, en su libro Auditor(a I, define así: 

"Es el documento en el cual el Contador Público o licenciado en Contadurfa expone su 

opinión sobre la rawnabilida~ de los estados financieros de la entidad, después de haber 

concluido la auditorfa". 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su boletín 4010 de Normas 'y 

Procedimientos de Auditoria, define así al dictamen : 
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"El dictallll!n del auditor es el docullll!nto formal que suscribe el Contador Prlblico 

conforme a las normas de su profesión, relativa a la naturalei;a, alcance y resultados del examen 

realiVIdo sobre los estados financieros de la entidad de que se trate''. 

Podemos concluir que el dictamen de los estados financieros, en hase con lo antes dicho: 

"Es el documento formal en donde se expresa la opinión del Contador Prlblico, la cual 

esta basada en los Principios de Contabilidad y Normas de Auditoria, buscando como 

puntos fundamentales la razonabilidad y confiabilidad de los estados financieros del que 

baya solicitado la prestación del servicio". 

2.2. IMPORTANCIA Y FINALIDAD 

IMPORTANCIA DEL DICTAMEN 

De acuerdo al holet(n 4010 de las Nonnas y Procedimientos de Auditoría, del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos (l.M.C.P.) se establece que: 

"La importancia del dictamen en la practica profesional es fundamental, ya que 

usualmente es lo único que el público conoce de su trabajo. El público inversionista, 

proveedores, acreedores, autoridades gubernamentales, etc., conocen las fonnas usuales de 

dictámenes de los auditores, de modo que una desviación sustancial de esos modelos requiere 

una explicación clara del motivo que lo origina" . 

. Del señalamiento anterior, que emite este bolet!n, sobre la importancia del dictamen, 

desprendemos algunos aspectos a considerar y que enunciaremos a continuación: 

Que el dictamen es el producto del trabajo realizado por el Contador Público que practic<l 

la auditoría. De esta manera se detennina que contrae considerable responsabilidad con 

sus clientes, con su profesión y consigo mismo; y esta responsabilidad nace de la 

Importancia que los clientes le conceden a su opinión. 

Garantiza confianza y significado a los datos mostrados en los estados financieros, 

además que la ley ha dispuesto que sólo sea emitido por Contadores Públicos 

independientes realz;mdo la importantancia del dictamen mismo. 

Tiene trascendental importancia el dictamen, porque significa la culminación de la 

actuación del profesional en el examen de los estados financieros. 
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Además la opinión deberá ser imparcial por parte del Contador Público, ya que su uso 

y destino podrá tener cualquier camino en su función como dictamen. 

En base a lo expresado en el boletín 4010 nos damos cuenta que detrás del dictamen 

emitido, existe un gran trabajo realizado, deduciendo que el dictamen es el reflejo y sustenta 

dicho trabajo, enfocado hacia el público en general, el cual le pennitirá analizar la situación en 

que se encuentre la empresa, sobre la que se tomará decisiones. 

FINALIDAD DEL DICTAMEN. 

En base a lo expresado en el boletín 4010, de Normas y Procedimientos de Auditoría, 

emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, señala lo siguiente: 

"la finalidad del dictamen, es expresar una opinión profesional independiente respecto 

a s( dichos estados presentan /a si/Ilación financiera, los resultados de /a operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de una empresa, de 

acuerdo con principios de contabilidad. 

la opinión del auditor, es dar credibilidad a los estados financieros mencionados, ya que 

éstos se presentan de acuerdo con principios de ontabilidad, asf como, el que el dictamen es 

expresado por un auditor independiente a la empresa, y esta controlado por las normas de 

auditoria, buscando la calidad profesional del trabajo del auditor". 

2.3. CONTENIDO Y ELEMENTOS PEL DICTAMEN 

De acuerdo con el Contador Público Victor Manuel Mendívil Esealante, en su libro 

"Elementos de Auditoria", p.p. 125, expresa: "Esa opinión o dictamen podría redactarse en la 

forma y estilo que cada quien tuviera para hacerlo; no obstante, con el fin de uniformar hasta 

donde sea posible esa expresión; la profesión ha adoptado una fonna de redacción más o menos 

rígida en la que resumen claramente· tres ideas fundamentales: lo. Identificación de los estados 

financieros a que se refiere el dictamen; 2o. trabajo realizado en su revisión, y Jo. opinión 

profesional 11
• 

As! el Instituto Mexicano de Contadores Públicos (l.M.C.P.), en su boletín 4010 de 

Normas y Procedimientos de Auditoría, señala una forma de expresar el dictamen: 
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"lle examinado los balances generales de la Compañla X. S.A., al 31 de diciembre de 

19 ... y 19 .. y los estados de resultados, de variaciones en el capital c:ontahle y d11 

cambios en la situación financiera que les son relativos por los años que terminaron l!n 

esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la admini.ftración d~ la 

compañfa. Mis exdmenes se 'efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente a,·eptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los re¡:istro.f de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las 

circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan raznnahtemente la 

situación financiera de la compañla X. S.A., al 31 de diciembre de 19 .. y 19 .. y los 

resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y /os cambios en la 

situación financiera por los años que terminaron e11 esas fechas, de conformidad co11 

principim de contahilidad generalmente aceptados". 

Con el fin de asegurar uniformidad entre Jos auditores al emitir sus opiniones y evitar 

confusiones a los usuarios de los estados financieros, únicamente debe utilizarse el modelo antes 

mencionado. 

De esta forma los interesados en la informaciín financiera, se han acostumbrado a leer 

dictámenes en la misma forma y terminología, con el fin de que ellos identifiquen 

inmediatamente cualquier desviación o alleración, donde el Contador Público deberá explicar 

claramente Jos motivos de la alteración o desviación. 
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ELEMENTOS DEL DICTAMEN 

Inicialmente presentaremos el modelo del dictamen, que se muestra a continuación: 

BALDOMERO VIVERO CRUZ 

CONTADOR PUBLICO 

A LOS ACCIONISTAS DE 

CIA."X", S.A. 

He examinado los balances generales de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre 

de 19 .. y 19 .. , los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios 

en la situación financiera que le son relativos por los años que terminaron en esas fecha.~. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mis 

examencs se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, 
en consecuencia1 incluyeron las pruebas de Jos registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan raz.onablementc 
la situación financiera de la compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19 .. y 19 .. y los 

resultadQS de sus operaciones, la variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situción finacfora por Jos años que terminaron en esas fechas, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

FIRMA 

México,D.F.a __ de _______ de 19_ 
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Ahora, para erectos del desarrollo de nuestra tésis, dividimos al dictamen anteriormente 

presentado, en Jos siguientes elementos: 

A) Membrete. 
8) A quien, o quienes se dirige el dictamen. 

C) Párrafo del alcanc;e. 

D) Párrafo de la opinión. 

E) Firma. 

F) Lugar y fecha. 

A) MEMBRETE 

Se forma por el nombre del Contador Público que eimite su opini<ln sobre los estados 

financieros examinados, o membrete de la asociación profesional a la que pertenezca, si es que 

está asociado. 

Pero al dictaminarse para efectos fiscales, resulta más adecuado membretar el dictamen 

con el nombre del auditor, adquiriendo as! una responsabilidad Individual. 

En el modelo del dictamen que presentamos, el nombre de Baldomero Vivero Cruz, 

resulta ser el membrete del informe. 

B) A QUIEN, O A QUIENES SE DIRIGE EL DICTAMEN. 

Realmente debe dirigirse al público en general o a quienes corresponda, pero 

normalmente se acostumbra dirigirlo a quien o a quienes contratan los servicios del contador 

públic0, siendo éstos: 

l.· Cia. "X", S.A. 

2.· A los accionistas de Cia. "X", S.A. 

3.- Al consejo de administración de la Cia. "X", S.A. 

4.· Etc. 

Basados en nuestro modelo de dictamen, mostramos que eldictamen se dirige, A LOS 

ACCIONISTAS DE LA CIA. "X", S.A., pero como se mencionó anteriormente varia a quien 

se dirige. 
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C) PáRRAFO DEL ALCANCE 

En el párrafo del alcance o identificación, se esfecifican claramente los estados 

financieros a que se refiere y se señala el alcance del trabajo efectuado. Esto Jo podemos aprecir 

en el conjunto de frases que conforman el párrafo del alcance, mostrando el modelo de dictamen 

presentado, donde su redacción es Ja siguiente: 

BALDOMERO VIVERO CRUZ 
CONTADOR PUBLICO 

A LOS ACCIONISTAS DE 
CIA."X", S.A. 

He examinado los balances generales de la Compañia X, S.A., al 31 de diciembre 
de 19 .. y 19 . ., los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios 
en la situación financiera que Je son relativos por los años que terminaron en esas fechas. 
Dichos estados financieros son responaabllidad de Ja administración de la compañia. Mis 
exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, 
en consecuencia, incluyeron las pruebas de Jos registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Analizando directamente las frases del párrafo del alcance citado, tenemos que: 

" He o hemos examinado . . . 11 

El código de ética profesional, advierte al contador público, no expresar ninguna opinitín 

profesional sin haber practicado un examen adecuado. 

" ... .los balances generales de Ja compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 19 .. y 

19 ... y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en 

la situación financiera que les son relativos por Jos años que terminaron en esas 

fechas ... ". 

El contador público esta precisando que estados financieros ha examinado para limitar 

la responsabilidad profesional a dichos estados. 
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" ... Dichos estados financieros son responsabilidad de la administraciiín de la 

compañia •.• " 

Esta frase señala que los datos expresados en los estados financieros y entregados al 

auditor, son responsabilidad total de la administración de la compañía. 

" ... Mís exámenes se efectuaron de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente 

aceptadas y ... " 

Esta frase constituye una garantía, que el Contador Público otorga a los usuarios de la 

información financiera, que el trabajo realizado cumple con los requisitos mínimos de 

calidadprofesional. 

" .•.. en consecuencia, incluyenron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 

procedimientos de auditoría .... " 

Con esta afirmación el Contador Público está demostrando que qued<l ampliamente 

satisfecho de haber obtenido la evidencia suficiente y competente. 

• .•.• que concideré necesarios en la circunstancias" 

Esta frase nos indica que no obstante la riguidez de las normas de auditoría, el auditor 

puede y debe poner en juego su criterio personal. 

D) PARRAFO DE LA OPINJON 

El párrafo de la opinión o segundo párrafo queda comprendido en el modelo del dictamen 

que propusimos inicialmente, y que presentamos su ubicación dentro del mismos: 
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BALDOMERO VIVERO CRUZ 
CONTADOR PUBLICO 

A LOS ACCIONISTAS DE 
CIA. "X", S.A. 

He examinado los balances generales de la Compañia ...... necesarios en las 
circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente 
la situación financiera de la compañia X, S.A., al 31 de diciembre de 19 .. y 19 .. y los 
resultados de sus operaciones, la variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situción finaciera por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con 
orincloios de contabilidad 2eneralmente aceotados. 

De esta forma nos enfocamos a analizar su contenido, que a la letra dice: 

"En mi opinión los estados financieros antes mencionados, presenta razonablementes la 

situación financiera de la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19., y 19 .. y los 

resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 

situación financiera por los años que terminaron en esas fechas ..•. " 

En este párrafo queda expresada la opinión profesional respecto a los estados financieros; 

comprometiéndose por la razonabilidad que presenta la situación financiera y Jos resultados de 

la entidad auditada. Para emitir esa opinión, el Contador Público, de antemano realizó el trabajo 

de auditoria, basado en técnicas específicas que la profesión Je exige. 

" ... de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados". 

En este párrafo, manifiesta el Contador Público, si Ja entidad cumplió, con los principios 

de contabilidad que la profesión tiene como aceptables, definiendo y limitando el campo de 

acción de éste. 
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E) FIRMA 

Con su firma, el Contador Público esta aceptando íntegramente la responsabilidad de las 

declaraciones especificadas en el dictamen, la firma se manifiesta gráficamente después del 

párrafo de la opinión, como se muestra en el modelo del dictamen. 

F) LUGAR Y FECHA 

El día en que el Contador Público abandona las oficinas del cliente, es el mismo que debe 

llevar el dictamen, indicando el lugar. Y ésto podemos apreciar en el modelo del dictamen el 

lugar y fecha se señala en la parte inferior o al final del mencionado informe. 

4.· INTERESADOS EN EL DICTAMEN 

El Contador Público, entregará su dictamen a aquellas personas interesadas en él, con 

el fin de lomar decisiones. Esta..¡ pueden ser las siguientes: 

A) LOS DUEÑOS, SOCIOS O ACCIONISTAS. Para ratificar la confiabilidad de las cifras 

sobre las que apoyarán sus decisiones y juzgarán la productividad y solidez financiera del 

negocio. 

B) INVERSIONISTAS (futuros accionistas o acreedores). Porque de esta manera pueden 

concluir con mayor confianza la estabilidad económica que grantice su inversión y la 

productividad que asegure un rendimiento adecuado. 

C). GOBIERNO FEDERAL. Para avalar la buena fe del causante en el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias y el gobierno pueda confiar en que percibió la parte que 

legalmente le corresponde, así como la obtención de datos para fines estadísticos y para 

planeación económica del país. 

D) EMPLEADOS Y OBREROS. Porque la imparcialidad del Contador Público al emitir 

su dictamen les asegura la corrección en la determinación de la participaci1in de las 

utilidades, a que tienen derecho. 

E) EL CONSEJO ADMINISTRATIVO. Para garantizar la correcta administración de la 

entidad de acuerdo con sus estatutos. 

F) LOS COMISARIOS. Para vigilar la administración de la entidad. 
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G) LOS PROVEEDORES. Para detenninar y vigilar constantemente el límite de crédito. 

H) LOS DIRECTIVOS Y FUNCIONARIOS. Para comparar lo real con lo planeado y tomar 

decisiones correctas. 

1) LA BANCA. Para detenninar el monto de los financiamientos de acuerdo con la 

capacidad de pago, así como, obtener la seguridad y garantía de los créditos de acuerdo 

con la productividad de la entidad. 

Así podemos determinar que las personas interesadas en el dictamen, pueden estar dentro 

o fuera de la empresa de que se trate de acuerdo a las relaciones que guarden con ella, y estas 

confonnan la gran responsabilidad profesional que tiene el Contador Público. 
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CAPITULO SEGUNDO. DICTAMENES DE ESTADOS FINANCIEROS 

l.ISUMIH 
l. llictamen (Boletín 4010). 

& Definición. 

• Documento formal 'QUe suscribe el contador público. 

• Conforme a Normas de auditoría. 

• Relativo a naturalel'.3, alcance y resultados del exámen sobre los estados 

financieros. 

• Es lo único que el público ve de su trabajo. 

& Uniformidad 

• Contenido. 

• Desviaciones. 

• Parrafo de enfásis. 

& Objetivo 

• El objetivo del examen a los estados financieros es emilir una opinión profesional 

INDEPENDIENTE sobre la situación financiera, los resullados de operachín, las 

variaciones en el capital contable y Jos cambios en la situación financiera de 

acuerdo con principios de contabilidad .... Dictamen. 

2. Pronunciamiento ¡eneral al dictamen de estados financjeros. 

& Identificación de los estados financieros. 

- Balance general. 

- Estados de resullados. 

• Estados de variaciones en el capital contable. 

• Estados de cambios en la situación financiera. 

• Notas a los estados financieros (responsabilidad directa y exclusiva de la 

entidad). 

& A quien debe dirigirse el dictamcn. 

- Accionistas. 

·A quien haya contratado al auditor. 
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& Redacción y firma del dictamen. 

- Individual. 

#He eKaininado .... ; En mi opinión ..... 

#Nombre y firma del profesional. 

- Plural. 

# Hemos eKaininado ..... ; En nuestra opinión ...... 

# Nombre de la firma de contadores públicos. 

# Nombre y firma del profesional que representa a la firma. 

& Fecha del dictamen. 

- Al concluir la auditoria (al retirarse de las oficinas de la entidad). 

3. Elementos básjcos del dictamen. 

& A quien va dirigido. 

& Párrafo del alcance. 

- Identificación de los estados financieros. 

- Como se realizó el trabajo (alcance del trabajo y responsabilidad asumida). 

- Responsabilidad de la administración. 

& Párrafo intermedio. 

- Salvedad. 

- Enfasis. 

& Párrafo de la opinión. 

& Fecha. 

& Firma. 
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CAPITULO TERCERO 

CLASIFICACION DEL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

INTRODUCCION. 

En esté capítulo se van a describir y presentar ejemplos de aquellos casos en que es 

necesario modificar el dictamen, ya sea por la inclusión de algunas salvedades o por la necesidad 

que se presenta de expresar una opinión negativa o de abstenerse de opinar, es por está ra7.Ón 

que antes de entrar en materia, es necesario conocer y entender ciertos conceptos, conocidos 

también como Pronunciamientos Relativos a los tipos de Dictamen, los cuales ayudan a 

comprender mejor el trabajo de la auditoria y por supuesto el contenido del dictamen, ya que 

son palabras claves de gran importancia y que son utilizadas con frecuencia en el desarrollo de 

la auditoria y sirven como punto de partida fundamental para determinar el tipo de dictamen y 

estas son: "Error" y la "Irregularidad". 

A fín de que podamos delimitar con precisión el significado de estos vocablos nos 

enfocaremos con en el boletín 3070 de Normas y Procedimientos de Auditoria en el cual los 

define de la siguiente manera: 

ºError" Este término se refiere a fallas involuntarias en la información financiera y estos 

pueden ser: 

a) Errores aritméticos. Los cometidos por empleados, contadores, respecto a los registros 

e información contable. 

b) Equivocaciones en la aplicación de los principios de contabilidad. 

e) Mala interpretación o falta de criterio del empleado, funcionario o encargado de hechos 

existentes a la fecha en que se preparan los estados financieros. 

"Irregularidad". Está palabra designa distorsiones intencionales en la información 

financiera que son provocados por cualquier persona o personas que pueden ser miembros de 

la administración, empleados o terceras personas. 

Veamos a continuación algunos ejemplos: 

a) Manipulación, alteración o falsificación de los registros contables o de la documentación 

que hace engañosa la información de los estados financieros. 
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b) Malversación de activos. 

e) Omitir registros, documentos o hechos que contengan información significativa. 

d) Registrar lransae<:iones engañosas o ficticias. 

e) Aplicar incorrectamente los principios de contabilidad. 

Ahora bien, otro concepto de gran relevancia que se debe considerar dentro del marco 

de los pronunciamientos de es la "importancia relativa" que en base al boletín 3030 de las 

Normas y Procedimientos de Auditoria la podemos definir de la siguiente manera: 

"Importancia relativa'. Es la que representa el importe acumulado de los errores y 

desviaciones de los principios de contabilidad, que podrían contener los estados financieros, sio 

que a juicio del auditor y a la luz de las circunstancias existentes, sea probable que se afecte el 

juicio o decisión de las personas que confían en la información de los estados financieros. 

Con lo anterior podemos concluir a muy criterio nuestro que la importancia relativa es 

el grado de certeza de parte del auditor de poder determinar el aspecto cualitativo y cuantitativo 

de una partida, de un rubro o de un hecho, o de una parte de la información financiera en 

relación a los estados financieros tomados en conjunto, y con esto tener la base suficiente de 

poder relevar y juzgar los errores y desviaciones que puedan existir a los principios de 

contabilidad. 

De acuerdo a lo anterior, el auditor es el que establece el límite de la importancia relativa 

basado.< únicamente en su criterio y juicio profesional, lomando siempre en cuenta las 

necesidades o expectativas de usuario normal y razonable de los estados financieros auditados. 
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l. SlN SALVEDAD 

Para poder empezar a hablar sobre el primer tipo de dictamen, es necesario destacar el 

término de "salvedad", ya que está ayudara a poder clasificar de una manera más precisa las 

opiniones o informes que expresan los Contadores Públicos sobre los estados financieros de las 

empresas. 

Por lo que se manifiesto anteriormente, el diccionario de contabilidad, Siglo Nuevo 

Editores, S.A., nos define a la salvedad como "Es la excepción parcial sobre alguna de las 

afirmaciones que el Contador Público hace en el dictamen de auditoria, generalmente referida 

a un desacuerdo o duda con relación a una partida contabi/i{ada". 

Analizando la definición llegamos a la siguiente afirmación de que la salvedad son todas 

aquellas irregularidades o errores y que puede ser de gran, poca importancia o carecer de ella, 

de acuerdo al examen realizado a los estados financieros y al criterio de auditor. 

!. Sin salvedad o dictamen limpio 

a) Generalidades. 
b) Características. 
c) Concepto. 
d) Obligatoriedad. 
e) Modelo. 
f) Ejemplo. 

a) Generalidades 

Si durante un examen realizado a unos estados financieros el Contador Público determina 

al término de su revisión, irregularidades de poca importancia o que no existen estas, el auditor 

debe emitir un dictamen limpio o sin salvedades. Esto se pude apreciar en cuadro sinóptico 

anterior. 

b) Características. 

Los puntos esenciales para determinar o emitir este tipo de dictamen son: 

Que en el desarrollo del trabajo de auditoria no se encuentren irregularidades. 

En caso de existir irregularidades, que estas sean de poca importancia. 

Que no existan o en caso de existir excepciones que sean de importancia relativa mínima. 
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Que el auditor para emitir este tipo de dictamen haya realli.ado y aplicado todos los 

procedimientos de auditoria que consideró necesarios en las circunstancias. 

c) Concepto. 

De acuerdo con lo que se ha venido desarrollando podemos decir que el dictamen sin 

salvedades es "d documento formal que suscribe o emite el contador público conforme a las 

normas de su profesión relativo a la naturaleza, alcance y resultado de su examen rea/izado a 

los estados financieros de la entidad de que se trate, sin que estos presenten errore.< o 

irregularidades y en caso de que estas presenten errores o irregularidades y en caso de que 

estas existieran tendrían que ser de poca importancia relativa". 

d) Obligatoriedad en su uso. 

Con el fin de asegurar uniformidad entre todos los auditores al emitir sus opiniones y 

evitar confusiones entre los usuarios de los estados financieros, únicamente deherá de utilizarse 

el modelo que a continuación se señala. 

e) Modelo. 

De acuerdo con lo que nos expresa el boletín 4010 de Normas y Procedimientos de 

Auditoria, el infonne que se debe emitir sobre los estados financieros que carecen de 

Irregularidades o errores será el siguiente: 

.. Para un ejercicio. 

"He examinado el balance general de la compañía , al JL de 
~de 19 _y los estados de resultados, de variaciones en el capitlll contable y de 
cambios en la situación rinanciera que le son relativos por el año terminado en esa fech11. 
Dichos esttdos financieros son responsabilidad de la administración de la oompnñía. Mi 
examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en 
consecuencia , incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedinúentos de 
auditoria que consideré acccsnrios en las circunstM.des. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente 
I• situación financiero de la compañía , al .lL de~ de 19 _y los 
resultados de sus operaciones, las vnrinciones en el capital contahle y los cambios en la 
situación financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados". 
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• Para dos ejercicios. 

"He examinado los balances generales de la compañía , al _;u_ de 
..ilkkmhlL de 19 _y 19 _y los estados de resultados, de variaciones co el capital cantable 
y de cambios en la situación financiera que le san relativos por los años terminados en esas 
íecha.-.. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañfo. 
Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas 
y, en consecuencia , incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados. presentan razonablemente 
la siluacióo financiera de la compañía , al ..).L de~ de 19_ y 
19_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capitaJ contable y los cambios 
en la situación financiera por los años terminados en esas fechas, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados". 

f) Ejemplo. 

A) Caso. Debido a las limitaciones en el alcance del examen, no se pudo presenciar la loma 

física de Jos inventarios de Ja compañía Barley, S.A. de C.V., debido a que 

nuestro nombramiento fué posterior a Ja fecha del ejercicio de 1992, sin embargo 

nos satisfacimos de su corrección de dichos inventarios por otros medios. Nuestro 

examen abarco todos los estados financieros. 

B) Análisis ¡ ,. Tipo de dictamen: Sin salvedades. 

2.· Razón: A pesar de existir limilac!ones en el alcance del examen, esté se 

salisfiso por otros procedimientos. 

C) Redacción del informe o dictamen: 
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'He examinado el balance general de ta compali{a Barley,S.A. de C.V., al 31 de 
diciembre de 1992 y los estados de rcsultsdos, de variaciones ca el capital contable y de 
cambios en la situación financiera que le son relativos por el año que tennino en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañ[a. Mi 
examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en 
consecuencia , incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6D, los estados financieros antes mencionados, presentan ra1.00Mlemente 
la situación financiera de la compañía Barley,S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 1992. y 
los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situaLión financiera por el año que termino en esa fecha, de confonnidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados•, 
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11. CON SALVEDAD 

En algunos casos nos encontramos, en Ja imposibilidad de poder emitir un dictamen sin 

salvedades, debido a que durante el desarrollo de nuestro examen a Jos estados financieros, 

detectamos Ja existencia de desviaciones, errores o irregularidades, conocidas como salvedades, 

que de acuerdo al grado de Ja importancia que estas pueden tener van a dar origen a Ja 

formulación de cualquiera de tres tipos de dictamen con salvedad, negativo y abstención de 

opinión, y para determinar con mayor certeza en que caso concreto se va emitir cada uno de 

ellos, es necesario saber y entender el significado y clasificación de la salvedad, pudiéndolo 

apreciar en el cuadro sinóptico anterior. 

El concepto de salvedad fué tratado en el punto anterior, por lo que nos concretaremos 

a describir su clasificación, de Ja siguiente manera: 

a) Por violación a Jos Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

b) Por limitaciones en el alcance del examen realizado. 

Hay que aclarar que estas desviaciones o limitaciones deben ser de cierta o gran 

importancia. 

a) Las salvedades por violación a Jos principios de contabilidad generalmente aceptados, 

existen cuando durante el desarrollo del trabajo de auditoria se detectan irregularidades 

y/o errores que no cumplen con Jos conceptos básicos que delimitan Ja actuaci6n e 

idenrificación de Ja información financiera del ente económico y que de acuenlo a su 

mayor o menor grado de importancia, el auditor podrá expresar un dictamen con 

salvedad o bien un dictamen negativo. 

Para que esto quede más claro y entendible veremos Jo que nos expresa el boletín 4010 

de las Normas y Procedimientos de· Auditoria, que nos dice: 

"Desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad" 

"Los principios de contabilidad son conceptos bdsicos que estah!ecen la delimitación e 

identificación del ente económico, las bases de cua111ijicación de las operaciones y la 

presentación de la información financiera. 

pag. 41 



Cuando existen desviaciones en la aplicación de dichos principios contahles el auditor 

deherá identificar en forma precisa en qué consisten esas desviaciones, cuantificar su efecto en 

los estados finanderos y consignar la repercusión en su dictamen. 

Si en una nota a los estados financieros se revelan los asuntos que dan ori¡¡en a 

destdacion.s a los principios de contabilidad, el párrafo del dictamen que descrihe la salvedad 

puede ahre>•iarse haciendo referencia a dicha nota. 

Co1«iderando la importancia relativa que pudieran tener las desviaciones en la aplicación 

de principios de contabilidad, el auditor deberá de emitir, según sea el caso, un dictamen con 

salvedad o un dictamen negativo". 

b) Las salvedades por limitaciones en el alcance del examen existen cuando, el auditor en 

el desarrollo de su trabajo encuentra limitaciones para el desempeño del mismo, el cual 

es por razones ajenas al auditor o por ciertas características operativas de la entidad, o 

por limitaciones impuestas por la administración de la entidad, lo cual impide que se 

apliquen todos los procedimientos de auditoria que se consideren necesarios. Todas estas 

situaciones mencionadas representan limitaciones en el alcance del examen, por lo que 

es necesario tener el criterio profesional para poder evaluar todas estas restricciones y 

detenninar su grado de importancia para poder tener las bases para expresar un dictamen 

. con salvedad o un dictamen con abstención de opinión. 

Para poder damos un panorama más amplio sobre esté hecho, el boletín 4010 de las 

Normas y Procedimientos de Auditorías señala lo siguiente: 

"Limitaciones en el alcance del examen practicando" 

"Para que el auditor pueda emitir una opinión sin salvedad al alcance, se requiere que 

haya aplicado todos los procedimientos de auditoria que consideró necesarios en las 

circunstancias. 

En ocasiones. por ratones ajenas al auditor o por cierta caracterlsticas antes 

mencionadas no pueden aplicar todos los procedimientos de auditoria que considera necesarios. 
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Las situaciones mencionadas anteriormente representan limitaciones en el alcance del 

examen practicado, por lo que el auditor deberd utilizar su criterio profesional para evaluar si 

estas situaciones son de tal importancia que deba expresar una salvedad o abstenerse de opinar, 

según la gravedad y natura/ey¡ de las restricciones. 

Cuando se presentan limitaciones en el alcance del examen, se deberd describir en un 

pdrrafo por separado dentro del dictamen, la natura/ey¡ de dichas limitaciones". 

1. pjc!amen con sa!yedad. 

A) POR DESVIACIONES PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

(P.C.G.A.) 

a) Generalidades. 
b) Características. 
c) Conceplo. 
d) Obligatoriedad. 
e) Modelo. 
f) Ejemplo. 

B) POR LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN. 

a) Generalidades. 
b) Caracteríslicas. 
e) Modelo. 
f) Ejemplo. 

C) DICTAMEN POR COMBINACIÓN DE VARIAS SALVEDADES. 

a) Generalidades. 
e) Modelo 
f) Ejemplo. 

A) POR DESVIACIONES A PIUNCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

a) Generalidades. 

Este lipo de dictamen se usa cuando Ja salvedad o las salvedades tienen cierta 

importancia, relativamente considerable aunque no al grado de verse el auditor en Ja necesidad 

de emitir un dictamen con opinión negativa. 
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Es por dio que cuando en el desarrollo del trabajo del auditor, esté encuentre 

irregularidades o errores de ciet1a repercusión en los estados financieros, pero de considerable 

importancia relativa, el auditor deberá emitir una opinión con salvedad. 

De acuerdo con lo antes dicho, el Auditor, deberá de identificar de forma clara y precisa 

todas las desviaciones que pudiese ·haberse encontrado y además cuantificar su efecto en los 

estados financieros y mostrar todas las repercusiones en el dictamen. 

b) Características. 

Los puntos 4ue se deberán considerar para emitir estos tipo de dictamen con salvedad son: 

Que en el desarrollo del trabajo de auditoria se hallan encontrado irregularidades de 

cierta importancia relativa respecto a los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

Que el auditor para tener la cet1eza de poder emitir este tipo de dictamen haya reali:rado 

y aplicado los procedimientos de auditoria que consideró necesarios en las circunstancias. 

Que los errores o irregularidades que se hallan encontrado estén bien detectados, 

soportados y aclarados por el auditor. 

e) Concep!o. 

La siguiente definición será la misma para los tres tipos de dictamen que se eslán 

tratando en esté apartado, por lo cual se dice: 

"Es el do<'Umento formal que emite el Contador /'ríblico conforme a las normas de s11 

profesión respecto a la naturaleza, alcance y resultados del trahajo r"aliwdo sahre los estados 

financieros de Ja entidad de que se trate, presentando todas las salvedades de importancia 

relati1:a (errores o irregularidades) directamente sobre Jos estados financieros en su conjunto 

y que pueden ser por violaciones a los principios de contabilidad generalmente aceptados o por 

limitaciones en el alcance del examen o bien por la combinación de ambas". 

d) Ohligatoricdad. 

Cuando el auditor exprese un dictamen con salvedades por desviaciones a Principios de 

contabilidad generalmente aceptados o por limitaciones en el alcance deberá expresar todas las 

ra1.0nes de importancia que las originaron dentro del cuerpo del diclamen, y cslo lo llevará acabo 

de la siguiente manera: 
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• En salvedades por violaciones a Principios de contabilidad generalmente aceptados. 

• Dentro del párrafo del alcance no expresará ninguna salvedad quedara exactamente igual. 

• Se le agregara uno más párrafos al cuerpo del dictamen, el cual o cuales se pondrán 

abajo del párrafo del alcance y arriba del párrafo de la opinión, de acuerdo al número 

de salvedades que se lleguen a encontrar y, donde en estos párrafos se deberá explicar 

todas las razones de importancia qoe la originaron. 

• En el párrafo referente a la opinión se deberá indicar inmediatamente después de la 

expresión ºEn mi opinión, .... 11
, la frase "excepto por ... 11 descrihiendose seguidamente 

los efectos netos de las salvedades considerando el I.S.R. y P.T.U., posteriormente se 

hara mención o referencia a dichos párrafos con la siguiente frase "como se describe en 

el párrafo anterior ... ", después se acomplela la opinión expresando lo siguiente 'los 

estados financieros antes mencionados ...... generalmente aceptados" . 

• En salvedades por limitaciones en el alcance del examen. 

• Dentro del primer párrafo del alcance, después de la expresión ' .... procedimientos que 

considere necesarios en las circunstancias", se pondrá la siguiente frase " ... excepto por 

lo que se menciona en el párrafo siguiente11
• 

• Ahora bien para el o los siguientes párrafos se describirá Ja naturaleza de dichas 

limitaciones al alcance del examen. 

• Después de la frase 'En mi opinión .... " se insertará Ja siguiente frase " .... excepto por 

los efectos de los ajustes que pudiese haber determinado si hubiera ... ', a continuacÍlÍn 

se describen los efectos netos de las salvedades y se concluye este párrafo con la frase 

" ... según se menciona en el párrafo anterior, Jos estados financieros ....... Principios de 

contabilidad generalmente aceptados". 

Para que estas obligaloriedades queden más claras posteriormente se darán modelos de 

estos dos diferentes tipos de dictamen. 

e) Modelo. 

El siguiente modelo es de dictamen con salvedades por violaciones a Principios de 

contabilidad generalmente aceptado, por dos ejercicios. 
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"He examinado los balances generales de la compañía , al .1L de 
~de 19_y 19_y losestodosde resultados, de variaciones en el capital contohle 
y de cambios en lo situación financiera que le son relativos por los aiios que terminaron en 
esas fechas. Dichos e~ados financieros son responsahilidHJ Je In odministracil1n de In 
comp1tñí1t. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las normo.s de auditoriu gcncrnlmente 
aceptadas y. en consecuencia , in~luyeron las pruebas de los registros de conlahilidnd y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. Motivo que origino 
la salvedad y su efecto en los estados finnncieros.PAR.RAFO DE SALVEDAS. 

(En cnso de referirse n una nota a los estados finnm:iems en el cunl se detalle la 
salvedad se ahreviara la redacción. La notn a los estados fin1mcieros no suple la salvedad, solo 
abrevia la redacción, cuando las salvedades no puedan cuantificarse razonablemente se dchcrú 
indicar). 

En nú opinión, excepto por ......... , que se señala en el párrafo anterior, fos estados 
financieros antes mencionados, presentan ramnablementc la situación financiera de la 
compañia , al .J.L de ~de 19 _y 19 _, y los resultados de sus 
operaciones, las variaciones en el capita.1 contable y los cambios en lo situación financiera por 
los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con piincipios de contttbifülnd 
generalmente aceptados". 

f) Ejemplo. 

A) Caso La empresa de Tejidos,S.A., no registro la depreciación de la maquinaria 

resultando con ello, un exceso en el valor de la maquinaria de N$ 5,000.00, valor 

total del activo es de N$ 80,000.00. Se realii.a la auditoria de los estados 

financieros en su conjunto por el período de 1992. 

B) Análisis 1.- Tipo de dictamen: Con salvedad a los P.C.G.A. 

2.- Razón: Violación a los P.C.G.A., por no registrar la depreciacil\n 

correspondiente a la maquinaria. 

3.- Consideraci<in: 

Valor de la maquinaria: 

l.S.R. - 35 % 45% 

P.T.U. - !O% 

NS 50,000.00 

• 0.45 

N$ 22,500.00 

Valor excedido de maquinaria 

después de su efecto neto en l.S.R. 

y P.T.U. 
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Valor de la maquinaria 

después de la depreciación: NS 45,000,00 

I.S.R. - 35 % 45% ' 0.45 

P.T.U. - 10 % 

NS 22,500.00 

- 18,275.00 

NS 4,225.00 

C) Redacción del informe o dictamen: 

NS 22,500.00 

Valor real de la maquinaria después 

de su efecto en I.S.R. y P.T.U. 

Valor excedido en el resultado del ejercicio 

por efecto neto del l.S.R. y P.T.U. 

"He examinado el batanee general de la compañía Tejidos,S.A., al 31 de diciembre 
de 1992 y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en In 
situnci6n financiera que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la administración de la compañío. Mi examen se efectuó 
de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y, ca consecuencia, incluyeron 
las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

La compañía no registro la depreciaci6n correspondiente a su maquinaria por el año 
de 1992, por lo que está se encuentra excedida en NSS,000.00, así como en el resultado del 
ejercicio por N$ 4,225.00, después de su efecto neto en el Impuesto Sobre la Renta y en 
Participación de los trabajadores en las utilidades. 

En mi opinión, excepto por la falta de registro de In depreciación, como se señala en 
el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados, pre!l>Cntan razonahlcmente In 
situación financiera de la compañía Tejidos,S.A., al 31 de diciembre de 1992 , y los 
resultados de sus operoci.oncs, las variaciones en el capital contahle y los cambios en la 
situación financiera por el año que termino en esa fecha, de conformidad con principios de 
conlahilidad generalmente aceptados". 
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B) POR LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN. 

a) Generalidades. 

Eslé lipo de diclamen se usa cuando la salvedad o salvedades tienen cierla imporlancia 

relaliva, pero referenles a limilaciones en el alcance de su lrabajo del auditm. 

el audilor pueda emilir esie tipo de dictamen debió de haberse enconlrado en el 1ranscurso de 

su trabajo con limilacioncs de consideración para llevarlo a cabo. 

b) Caracteríslicas. 

l..'1s aspeclns a considerar en este tipo de diclamen son: 

Que en el desempeño del examen realizado, se hallan enconlrado limilacinnes que 

impidieron la satisfacción de ciertas pruebas de cieria imporlancia. 

Que para asegurarse de estas limitaciones con que se halla encontrado el audilnr, debiií 

de haber realizado y aplicado los procedimienlos de auditoria que considero necesarios 

en las circunstancias. 

Siempre el audilor deberá describir la naturaleza de dichas limilaciones. 

Por lo que respecla al concepto y su obligatoriedad ya fueron descrilos anteriormente, 

por lo que a continuación se presentara el siguiente modelo. 

e) Modelo 

Para dejar con mayor claridad lo que se a venido desarrollando respeclo a este tipo de 

dictamen a continuación se presentara el siguiente modelo: 
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"He examinado los balances generales de la compañía 1 al .JL de 
~de 19 _y 19 _y los estados de resultados, de variaciones en et capital contahle 
y de camhios en la situación financiera que le son relativos por los años que terminaron en 
esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la 
compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias, excepto por lo que 
se menciona en el pánafo siguiente. 

Motivo que origino In snlvedad. (Si los snlvedades no pueden cuantificnrse, ns[ deberli 
indicarse en el dictamen) 

En mi opinión, excepto por los efectos de los ajustes que pudiese haber determinado 
si hubiera .... , según se describe en el párrafo anterior, los estados financieros antes 
mencionados, presentan razonablemente la situación financiera de la compañía , 
al JL de diciembre de 19_ y 19_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones 
en el capital contable y los cambios en la situación financiera por los Dños que terminaron en 
esas fechas, de confomúdad con principios de contabilidad generalmente aceptados". 

f) Ejemplo. 

A) Caso: 

B) Anális.is: 

C) Redacción: 

Por limitaciones en el alcance del examen no se pudieron presenciar la 

toma física de los inventarios, de la compañía Xanax, S.A. de C.V., 

porque nuestro nombramiento fué posterior a la fecha del ejercicio y 

tampoco nos fué posible satisfacernos por otros medios. El valor de los 

inventarios es de N$ 10,000.00 equivalente al 10% del activo total. El 

examen se efectuó a Jos estados financieros en su conjunto, por el año de 

1992. 

1.- Tipo de dictamen: Con salvedad por limitación en el alcance del 

examen. 

2.- Rmln: Debido a Ja falta de poder presenciar la toma física de los 

inventarios de la compañía se determina una limitación de cierta 

importancia en el alcance del examen. 
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'He examinado el balance general de la compañía Xanax, S.A. de C.V., al 31 de 
diciembre de 1992 y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 
cambios en la situación financiera que le son relativos por el año que termino en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mis 
edmencs se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en 
oonsccucncía , incluyeron las pru~bas de los registros de contabilidad y otros procedimientos 
de auditoria quc oonsideri: necesarios en las circunstancias, excepto por lo que se mencion11 
en el párrafo siguiente. 

Debido a que fu( contratado como auditor de la compañ(a Xanan S.A. de C.V .• en 
fecha posterior a) cierre del ejercicio, no observe los inventarios fTsicos. ni pude safü;facermc 
por otros medios de la corrección o corroboración de su importe que asciende a. NS 10,000.00 
y que viene representando el 10% del activo total. 

En mi opinión, excepto por los efectos de los ajustes que pudiese haber determinado, 
si hubiera, podido presenciar la toma física de los inventarios, los estados financieros antes 
mencionados, presentan razonablemente la situación financiera de la compañía Xanax, S.A. 
de C.V., al 31 de diciembre de 1992, y los resu1tados de sus operaciones, las variaciones en 
el capital contable y los cambios en la situación financiera por el nño que termino en esa 
fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados". 

C) DICTAMEN POR COMBINACIÓN DE VARIAS SALVEDADES. 

a) Generalidades. 

· En algunos casos, como resultado del examen practicado, el auditor determina que existe 

la necesidad de emitir un dictamen que incluya dos o más salvedades, inclusive que las mismas 

se refieran tantn a desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad, como a 

timilaciones en el alcance de su examen. 

e) Modelo. 

Para una mejor comprensión de lo antes expuesto se dará a continuaci<ín un moduln de 

dicho dictamen. 
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"He examinado los balances genernles de la compañía , al __ de 
--.,,--_.,.de 19_ y 19_ y los estados de resultados, de variaciones en el capital 
contable y de cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por los años que 
temúnaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración 
de la compañía. Mis eximenes se efectuaron de acuerdo a las normas de auditorin 
generalmente aceptadu y, en consecuencia , incluyeron las pruebas de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias 1 

excepto por Jo que se menciona en el párrafo 1 siguiente: 
1.- No me fué posible obtener los estados financieros dictaminados que soportan la 

valuación de In inversión en acciones de una empresa ftSOCiada, por un importe de 
NSXXXXXX y NSXXXX:XX, al 31 de diciembre de 19 _y 19 _respectivamente, 
as( como la participación en la utilidad de la mismn que se muestra en el estado de 
resultados por $XXX.XXX y $XXX.XXX. Asimismo, no fué posible satisfacerme de 
estos importantes através de la aplicación de otros procedimientos de auditoria. 

2.- La compañ1a ha excluido del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo, as( como de 
su pasivos, en los baJances generales adjuntos, ciertas obligaciones bajo contratos de 
arrendamiento financiero, las cunles deben capitalizarse y actualizarse de conformidad 
con Principios de contabilidad generaJmentc aceptados. De bahcri;e capi1alizndo y 
actualizado dichas obliaacioncs, se aumentarían Iós inmuebles, maquinaria y equipo 
en NSXXXX en 1992 y NSXXXX en 19_ y 19_ en NSXXXX, el exceso en In 
actualización del capital en NSXXXX en 19 _y NSXXXX en 19 _, las utilidades 
acumuladas en NSXXXX en 19 _y N$XXXX en 19 _y la utilidad neta en NSXXXX 
CD 19_y 19_cn N$XXXX. 
En nú opinión, ex«plo por los efeclos de los ajustes que pudiese beberse dclerminndo 

si hubiera podido obtener los estados financieros dictaminados de le compañía asociada, según 
se menciona en el p&rrafo 1 anterior y excepto por los efectos de no capitnlizaci6n y actualizar 
las obligociones bajo contratos de arrendamiento financiero, según se explica en el párrafo 2 
anterior,los estados financieros presentan rnzonablem.ente la situación financiera de In 
compañía , al 31 de diciembre de 19_ y 19_, y los rcsultiidos de. sus 
operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera por 
los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad 
genernlmente aceptados". 

f) Ejemplo. 

A) Caso: En la compañia I.M.R.,S.A. al llevarse acabo la auditoria no se 

pudieron presenciar la toma física de los inventarios porque nuestro 

nombramiento fué posterior a la fecha del ejercicio y tampoco nos fué 

posible satisfacemos por otros medios, dicha importancia de Jos 

inventarios es tal que origina una salvedad de NS!0,000.00 que equivalen 
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al 10% del acUvo total, así también se encontró que el impuesto al activo 

por N$691.!l0 en exceso al l.S.R., fué registrado en gastos pnr amorti7.ar, 

la compañía obtuvo como resultado del ejercicio un importe de 

N$5,000.00. 

B) Análisis: \.-Tipo de dictamen: Con salvedad a P.C.G.A. pnr limitaciún en el alcance del 

examen. 

2.- Razón: Violación a P.C.G.A., por mal registro del I.S.R. 

Limitaciones en el alcance, por no presenciar la toma física del inventario. 

3.- Salvedad en Jos párrafos del: 

C) Redacción: 

•Alcance 

• Intermedio 
•Opinión. 

"He cxominado el bnhwce general de la compoñ!a l.M.R.,S.A., al 30 de diciembre 
de 1992, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contnhle y Je cnmhius en In 
situaci6n financiera que le son relativos por el oño que termino en esa fechR. Dichos cstRdos 
financieros son responsabilidad de la edministraci6n de la compafüa. Mi examen se efel.'luó 
de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en oonsccuencin , incluyeron 
las pruebas de los registros de oootabilidad y otros procedimfontos de auditoria que consideré 
ncOCl'Brios en las circunstancias. excepto por lo que se menciona en el p&múo 1 siguiente: 

1.- Debido a que fui contratado como auditor de la compañía l.M.R.,.S.A., en fecho 
posterior al cierre del ejercicio no observé los inventarios físicos, ni pude satisfacerme 
por otros procedimientos de auditoria, de la correcci6n de su importe, nsí como del 
casto de ventas del ejercicio. 

2.- La compañía l.M.R.,S.A., couso impuesto ni activo por NS691.00, en el exceso al 
1.S.R .. Esté importe fu~ registrado en gastos de amortizaci6n, el dehió de haberse 
cargado a los resultados del ejercicio, por lo que esté se encuentra excedido en está 
misma cantidad. 
En mi opinión, excepto por los efectos de los ajustes que pudiese haber determimulo 

si buhicra podido presenciar los inventarios fisicos y excepto por lo efectos del impuesto nl 
nctlvo que no fué cargado a resultados del ejercicio, como se describe en los párrafos 1 y 2 
anteriores. los estados financieros presentan rawnnblcmcnte 11' situación financiero de la 
compañía l.M.R.,S.A., al 3l de diciembre de !992, y Jos resultados de sus operaciones, la.'t 
variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera, por el año que 
terminó en esa fecha, de conformidad con principios de contahllidRd generalmente nceptndos". 
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2. Con salvedad de eran im¡>ortancia. o dictamen ne~atjvo 

a) Generalidades. 
b) Características. 
c) Concepto. 
d) Obligatoriedad. 
e) Modelo. 
f) Ejemplo. 

a) Generalidades. 

En esté tipo de dictamen es cuando durante el desarrollo de nuestro trabajo se encuentran 

salvedades por limitaciones o desviaciones a los principios de contahilidad de gran importancia, 

iJustrandose en el cuadro sinóptico anterior; por lo cual, al expresar esté tipo de dictamen, se 

tiene la certe7.a de que los estados financieros no presentan la situación financiera, manifestando 

así, que está se encuentra incorrecta. 

Para poder dar un panorama más amplio sobre las generalidades de esté dictamen el 

boletín 4010 de las normas de auditoria del 1.M.C.P. expresa acerca de esté dictamen lo 

siguiente: 

"El auditor debe expresar una opinión negativa o adversa cuando, como consecuencia 

de su examen, encuentra que los estados financieros no estdn de acuerdo con principios de 

contabilidad y las desviaciones son a tal grado importantes que la expresión de una opinión con 

salvedad no seria adecuada. 

El hecho de expresar una opinión negativa, no eximird al auditor de la obligación de 

mencionar todas las salvedades derivadas de limitaciones que haya tenido en el a/canee de su · 

trabajo. 

En el caso de exil·tir un dictamen negativo, no se deben expresar opiniones parciales 

sobre partidas individuales de los estados financieros, en vista de que lo harfa contradictorio 

y confuso. 

Si e11 una nota a los estados financieros se revelan los asuntos que dan origen a 

desviaciones en los principios de contabilidad, el pdrrafo del dictamen que descrihe la salvedad 

puede abreviarse haciendo referencia a dicha nota". 
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b) Caracleríslicas. 

De acuerdo con lo ames dicho podemos resumir las principales caraclerislicas del 

dic1amen negalivo y estas pueden ser: 

• Debe de existir un problema bastante importante de desviaciones en la aplicaci<in de 

principios de contabilidad. · 

• Dichas salvedades de gran importancia se deben cuantificar y conocer sus razones, para 

tener las bases de soporte de expresar el dictamen negativo. 

• Para emitir un tipo de opinión negativa se debe hacer hacia todos los estados financieros 

en su conjunto, no sobre parlidas individuales. 

c) Concepto. 

Una vez visto sus caracterfsticas de la opinión negativa podemos a continuaci<in, 

expresar una definición que abarque todos los puntos importantes que debe contener esle tipo 

de diclamen. 

Asi pues. decimos que el dictamen negativo u opinión negativa, es el documento formal 

que suscribe el contador público conforme a normas de auditoria relativo a naturaleza, alcance 

y resultados del examen a los estados financieros en el cual, se detectaron errores o 

irregularidades de gran importancia relativa, respecto a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, los cuales deben ser expresados dentro del cuerpo del dictamen . 

. d) Obligatoriedad. 

Al expresar esté tipo de opinión se debe tener en cuenta los siguientes requisitos que debe 

cumplir el auditor para dar por concluido su trabajo y estos son : 

El problema de1ectado debe de ser de gran importancia relativa. 

El problema debe ser en relación a desviaciones a principios de contabilidad. 

Al expresar opinión negativa no se exime de mencionar todas las salvedades derivadas 

a limitaciones en el alcance del examen . 

La opini<in no debe de ser parcial sobre partidas individuales de los estados financieros. 

En las salvedades encontradas, se debe expresar las razones y cuantificarlas. 

No se debe emitir una opini<in negativa en lugar de un dictamen con abstenci6n. 
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e) Modelo. 

En el párrafo del alcance, no se mencionará nada de la salvedad o salvedades, respecto 

al párrafo Intermedio se pondrán todas las salvedades encontradas por desviaciones a principios 

de contabilidad, utilii.ando ya sea, uno o mas párrafos, por ultimo, respecto al párrafo de la 

opinitln se señalará lo siguiente "En mí opinión, debido a la importancia que tiene ....... , los 

estados financieros antes mencionados no presentan ....... generalmente aceptados". 

Para dar una mejor comprensión presentamos el modelo de la estructura de un dictamen 

negativo. 

Rffe examinado los bl\limccs genernlcs de la compañía , a] 31 de 
diciemhre de 19_ y 19_y los estados de resultados, de voriacioncs en el copilo! contnhle 
y de cambios en la situación financiera que le son relativos por los años que terminaron en 
esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de .Ja administración de la 
compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas y1 en consecuencio, incluy6 las pruebas de los registros Je contahilidad y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Seg6n se explica en la nota .... a los estados financieros, la estimación para cuentas 
incobrables al 31 de diciembre de 19_ y 19_ no incluyen saldos que se consideran de 
dudoso recuperación por N$XXXXX y N$XXXXX, r<spectivnmente. 

En mi opinión, excepto por la estimnci6n para cuentas incohrables es insuficiente, 
como se describe en el párrafo anterior, los estados financieros ndjuotos no presentan 
razonablemente la situaci6n financiera de la compañía , al 31 de diciemhre de 
19_ y 19_, ni los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capitnl contable y 
los cambios en la situación financiera por los años que terminaron en esas fechas, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados". 

f) Ejemplo. 

A) Caso: A la compañía ABC, S.A. se le practico la auditoria al 31 de diciemhrc 

de 1992, los estados financieros básicos por una nueva política contahlc 

de la administración, no reconocen los ingresos ni los gastos cuando se 

devengan o se conocen, sino hasta que se cobran o se paga por efectivo. 

Esté cambio origino que en Jos estados financieros se dejen de reconocer 

cifras muy importantes. 
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B) Análisis: 

C) Redaccitin: 

l.· Tipo de dictamen: Negativo 

2.· Razón: Violación a P.C.G.A., con la nueva dispnsicitin de la 

compañía se dejan de reconocer cifras de gran importancia. 

"He examinado el balance general de la compañia ABC, S.A., al 31 de diciemhre de 
1992, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambio.o; en la 
situación financiera que le son relativos por el llño que termin6 en esa feche. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la administración de la compañiB. Mi examen se efectuó 
de acuerdo con la.o¡, nonnas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron 
las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

La compafi(a por una nueva poUtica contnblc de la administración, no reconoce tnnlo 
los ingresos, como los gllStos cuando se devengan o generan, sino hasta que se cohran o pegan 
efectivamente, est~ cambio originó que en los estados financieros se dejen cifras muy 
im¡"Kntantes. 

En mi opini6n debido a la importancia de las cifras que originó la nueva política de 
la empresa, seg6n se explica en el plrrefo anterior, los estados finnncieros adjuntos, no 
presentan razonablemente la situación financiera de lo. compañía ABC,S.A. al 31 de dicicmhre 
de 1992 y ni los resultados de sus operaciones, las voriaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera por el año que terminó en esa fecha, de confonnidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados". 

Ahora bien para que quede aun mas claro esté tipo de dictamen, se dará otro ejemplo 

donde, aparte de la salvedad que origina la opinión negativa se de una salvedad con limitación 

en el alcance. 

Para esté segundo ejemplo del dictamen negativo en combinación con salvedades por 

limitaciones en el alcance nos basaremos en el ejemplo anterior. 

A) Caso: En la compañía ABC, S.A. se le practico una auditoria a sus estados financieros 

básicos, los cuales por una nueva política contable de !a administracitín, no 

reconocen los ingresos, ni los gastos, cuando se devengan o se generan, sino 

hasta que se cobran o se paga por efectivo. Esté cambio origino que los estados 

financieros se dejen de reconocer cifras muy importantes. Además al llevar acabo 

nuestra revisión, no pudimos cercioramos de! saldo de $52,000.00 de cheques de 

la cuenta de Bancomer que se incluye en el rubro de eícctivo, porque no 
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obtuvimos la confinnación bancaria. No nos fue proporcionada la conciliación 

correspondiente, ya que la compañia no la fónnula desde hace 6 meses, por que 

tampoco no le han enviado los estados de cuenta, el importe total del efectivo es 

de $500,000.00. 

B) Análisis: Desviación a los Principios de contabilidad importante por la implementación 

de una nueva política contable, que no reconoce cifras muy importantes, además 

existe una salvedad de cierta importancia, por limitaciones en el alcance del 

examen practicado. Aunque el dictamen sea negativo se deberá señalar en el 

dictamen la salvedad de cierta importancia por limitaciones en el alcance del 

examen. 

C) Redacción: 

"He examinado el balance general de la compañía ABC, S.A., al 31 de diciembre de 
1992, y los estados de resultados, de variaciones en et capital contable y de cambios en In 
situación financiera que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi examen se efectuó 
de acuerdo a los normas de auditorio generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron 
las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
ncceSBrios en las circunstancias, excepto por lo que se señala en el párrafo siguiente. 

La compañía por una nueva poHtica contable de la administración, no reconoce tanto 
los ingresos, como los gastos cuando se devengan o generan, sino hasta que se cobran o pagan 
efectivamente, estos cambios originaron que los estados financieros se dejen de reconocer 
cifras muy importantes. 

Al llevar acabo el desarrollo de mi trabajo, no pude revisar el saldo de cuenta cheques 
de Bancomcr, que se incluye en el ruhro de efectivo y que representa el 10% del totnl del 
activo que no obtuvimos oonfirmaci6n hancaria, ni nos fué proporcionada la conciliación 
correspondiente, debido a que la compañía no la formulaba desde hace 6 meses, ya que 
tampoco el banco a enviado los estados de cuenta. 

En mi opinión debido a la importancia a las cifras que originó la nueva política de la 
empresa, según se explica en el pmrrafo primero, los estados financieros antes mencionados, 
no presentan razonablemente la situación financiera de la compañía ABC,S.A. al 31 de 
diciembre de 1992 y ni los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital oontahle 
y los cambios en la situación financiera por el año que termino en esa fecha, de conformidad 
con principios de contabilidad gen~ralmente aceptados". 
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3. Con abstención de opjnjóp. 

a) Generalidades 
b) Caracteristicas 
c) Concepto 
d) Obligatoriedad 
e) Modelo 
O Ejemplo 

a) Generalidades. 

En el boletín 4010 de las Normas y Procedimientos de auditoria del IMCP, hace los 

siguientes señalamientos acerca de este tipo de dictamen y dice así: 

"El auditor debe abstenerse de opinar cuando el alcance de su examen haya sido limitado 

en forma tal, que no proceda la emisión de un dictamen con salvedades. En esté caso deberá 

indicar todas las rawnes que dieron lugar a dicha abstención 

La abstención de opinión cumple con la norma relativa a la obligación de emitir un 

dictamen. 

El hecho de abstenerse de opinar, no eximirá al auditor de la obligación de incluir todas 

las salvedades derivadas de desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad. 

IA abstención de opinión deberá no usarse en sustitución de una OJ!inión negativa. 

Cuando el contador público halla llegado a la conclusión de que los estados financieros no 

presenlan la situación financiera y/o el resultados de las operaciones conforme a principios de 

contabilidad, as( deberá expresar/o•. 

"Cuando exista una abstención de opinión no se deberá, emitir una opinión parcial sobre 

partidas individuales de los estados financieros, en vista de que harfa contradictorio y confeso 

el dictamen. 

Cuando se presenten lim;taciones en el alcance del examen deberá describirse en un 

pd"afo por separado dentro del dictamen, la natura/Cl!J de dichas limitaciones". 

De acuerdo con lo antes visto podemos resumir que el dictamen con abstención de 

opinión es de gran importancia debido a que da la pauta para poder conocer en un momento 

dado las limitaciones que tiene o pude tener una compañía. 
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b) Características. 

Las características con que debe contar un dictamen de está índole deberán ser las 

siguientes: 

• Que las salvedades por limitaciones en el alcance del trabajo deberán ser de gran 

importancia. 

• Deberán ser explicadas sus raz.ones y si es posible cuantificarlas. 

• Que el auditor para expresar un dictamen con abstención debió de haber aplicado todos 

los procedimientos de auditoria que consideró necesarios en las circunstancias. 

• Las salvedades por limitación en el alcance pueden y deben ser por restricciones por el 

cliente y por las circunstancias. 

c) Concepto : 

El dictamen con abstención de opinión, es donde se manifiesta la imposibilidad 

profesional de rendir una opinión, ya sea favorable o bien desfavorable, como resultado de un 

trabajo reali7.lldo, efectuado y resultados obtenidos de un juicio que debe ser suficiente y 

competente, para poder así tener las bases suficientes de expresar una opinión de está índole. 

Con lo antes dicho podemos definir al dictamen con abstención como: 

"El documenlo formal que expide el auditor, basdndose en las normas de auditoria 

generalmente aceptadas respecto a la naturaleza, alcance y resultados de su examen 

realiwdo sobre los estados financieros de la entidad que se trate, en donde se encuentra 

con una o mas salvedades por limitaciones en su examen realiwdo, ya sea por 

restricciones impuestas por el cliente o por las circunstancias, que hacen ver 

imposibilitado al auditor de emitir una opinión positiva o negativa sobre /os estados 

financieros de que se traten". 

d) Obligatoriedad. 

El auditor al emitir esté tipo de dictamen deberá expresar las razones y cuantificar efectos 

en un párrafo intermedio, no deberá emitir una opinión parcial sobre partidas individuales; entre 

otras, todas estas obligaciones que tiene el auditor ya fueron vistas en el punto de características 

y generalidades. 
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e) Modelo. 

Por lo que respecta a la forma de como se debe de estructurar el formato de esté tipo de 

dictamen se tiene lo siguiente: 

• En d párrafo del alcance se debe hacer referencia de la salvedad con la siguiente 

expresilín, 11exceplo por lo que se menciona en el párrafo siguienteº. 

• Se agrega uno o mas párrafos intermedios de acuerdo al número de salvedades que se 

pudieran encontrar, en donde se debe de explicar que origimí dicha salvedad o 

salvedades, por qué fueron originadas y cuantificar su monto. 

• Por lo que respecta al párrafo de la opinión se deberá señalar lo siguiente: "debido a la 

limitación .......... y en vista de la importancia de los efectos que pudiera tener ..... me 

abstengo de expresar una opinión sobre los estados financieros concidcradus en su 

conjunto". 

Para una mejor comprensión de lo antes expresado se presenta a continuacilln un modelo 

de esté tipo de dictamen . 

"He examinado los balances generales de la compañía 1 al .1L Je 
~de 19 _y 19 _y los estados de resultados, de variaciones en el capital contahle 
y de cambios en la situación financiera que Je son relativos por los años que terminados en 
esas fechas. Dichos cSlados financieros son responsabilidad de In administración de In 
compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las normRS de auditoria gencrnlmente 
aceptadas y. en consecuencia , incluyeron las pruebas de los registros de conlahilidnd y otros 
procedimientos de auditorio que consideré necesarios en lns circunstancius, excepto por lo que 
se menciona en el párrafo siguiente. 

Mi examen revelo que los saldos de las cuentas por cohrar ni 31 de diciembre de 
19_ que ascendierón a $XXX.XX y que represento_% de los nctivos totales. requieren 
de una depuración integral, por lo que no se puede cerciorarse de su rnzonahilidad. 

Dchido a las limitaciones en el alctt0ce Je mí trabajo, que se mencionan en el p1Írr11fo 
anterior, y en vista de la importancia de los efectos que pudiera tener la dcpuradón integral 
de las cuentas antes mencionadas, me abstengo de expresar una opinión sobre los estndos 
financieros considerados en su conjunto". 
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O Ejemplo 

A) Caso: 

B) Análisis: 

C) Redacción 

Al llevarse la auditoria en la compañía Z, S.A., al 31 de diciembre de 

1992. No se pudo revisar el activo fijo, porque se encontraban de viaje, 

con un importe de $400,000.00 y la empresa no está dispuesta a pagar los 

gastos necesarios para la revisión. El importe total del activo es de 

N$500,000.00, la auditoria se practico a los 4 estados financieros básicos. 

1.- Tipo de dictamen: Abstención de opinión. 

2.- RaWn: Por no poder revisar al activo fijo que representa el 80% del 

activo total, el cual origina que se de una abstención de opinión. 

"He examinado el balance general de la c.ompañía Z,S.A. al 31 de diciembre <le 1992, 
y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en In situación 
financiera que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros 
son responsabilidad de Ja administraci6n de Ja compañía. Mi namen se efectuó de ncuerJo 
con las oonnas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia , incluyeron lns 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias, excepto por lo que se mencionn en el párrafo siguiente. 

No pude hacer la revisión del activo fijo ya que no se encontraba físicamente en el 
domicilio social, el cual, representa el 80% del activo total y la empresa no estuvo dispuesta 
a pagar los gastos necesarios para su revisión. 

Debido a las limitaciones en el alcance de mí trabajo, que se mencionan en el pílrrefo 
anterior, y en vista de la importnncia de las cifras y los efectos que pudiera tener está 
situación, me abstengo de expresa.r una opini6n sobre los estiulos finnncieros considerados en 
su conjunto". 

A continuación se presentará un segundo ejemplo de este tipo de dictamen, pero con 

combinación con otras salvedades, para tener una mejor comprensión y entender mejor dichas 

combinaciones de salvedades se tomara como base el ejemplo anterior por lo cual tenemos lo 

siguiente: 
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Ejemplo 11 

A) CASO: 

B) ANALlSIS: 

C) REDACClON: 

Se llevo acabo la auditoria a la compañia, Z,S.A., al 31 de diciembre 

de 1992, en la cual se determino un pasivo no registrado de NSJ0,000.00 

por concepto de gastos. Además no se pudo revisar el activo fijo porque 

se encontraban de viaje, con un importe de N$400,000.00 y la empresa 

no estaba dispuesta a pagar los gastos necesarios para su revisidn. El 

importe del activo total es de NSS00,000.00, de sus ingresos de 

NSl,000,000.00, de sus egresos de N$950,000.00 y tuvo una utilidad por 

NSS0,000.00 ,dicha auditoria se practico a los 4 estados financieros 

básicos. 

Tipo de dictamen: Con abstención de opinión y salvedad por violación 

a P.C.G.A. 

Ra7.ón: Por existir una limitación en el alcance del trabajo importante, 

ya que no se pudo revisar el 80% del activo total, además se presenta una 

salvedad de cierta importancia, por desviaciones a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, de un pasivo no registrado. 

Consideración : Por lo ames dicho se determina que es un dictamen con 

abstención de opinión, con un parrafo de salvedad dentro del mismo por 

el pasivo no registrado y que es de cierta importancia. 
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"He examinado el bnlBDce gcnernl de laoompañla Z,S.A. al 31 de diciembre de 1992, 
y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación 
finandera que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros 
son respoasabilidad de la administroción de la oompañla. Mi examen se efectuó de ac11erdo 
con tu normas de auditoria generalmente aceptadas y, en cxmsecuencia • incluyeron las 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedinúentos de auditoria que consideré 
necesarios en lns circunstancias, excepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente. 

l,.. No pude hacer la revisión del activo ya que no se encontraba físicamente en 
eldomicilio social, el cual, representa el 80% del activo total y la empresa no estuvo 
dispuesta a pagar los gastos necesarios para su revisión. 

2.- Mi examen revelo que la oompañ{a no babia registrado un pasivo que representa un 
impone de N$30,000 por ooncepto de gostos, el cunl debió de hnber afectado los 
importe de los ingresos y egresos registrados en dicha compañía, y por tal motivo la 
utilidad se encuentra excedida en ese mismo importe. 
Debido a las limitaciones en el alcance de mí trabajo, que se mencionan en el inciso 

1 del párrafo anterior y en vista de la importancia de los efectos que pudiera tener está 
situación, me abstengo de espresar una opinión sobre los estados financieros considerados en 
su conjunto". 
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~ISUIUH 

A continuaci<\n se presentara un breve resumen del dictamen limpio o sin salvedades, 

dictamen con salvedades, dictamen negativo y dictamen con abstención de opinión, que 

encontramos en el capitulo Tercero "Clasificación del dictamen de estados financieros", 

CLASIFICACION DEL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Dictamen sin salvedad. 

Pronunciamjentns relativos al dictamen cuando no existen salvedades. 

• Modelo del dictamen . 

• Obligatoriedad en su uso . 

• Utili..ar únicamente el modelo aprobado. (dos párrafos) 

Dictamen con salvedad. 

GeneraJjdadcs. 

• Desviaciones de cierta importancia en: 

• la aplicación de Principios de contabilidad generalmente aceptados. 

• Y por limitaciones en el alcance del examen reali..ado. 

l.· Dictamen con salvedad. 

• Deben revelarse en el cuerpo del dictamen todas las razones de importancia que 

originaron todas las salvedades (puede hacerse referencia a una nota a los estados 

financieros). 

• En el párrafo de la opinión indicar: "En mi opinión, excepto por .... " o su 

equivalente. 

- Deberán revelarse los efectos netos, considerando impuesto sohre la renta y 

participación de los trabajadores en las utilidades. 

• Si no es posible cuantificarlas, así se deberá indicar. 

Causas de las salvedades. 

& Desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad. 

• Identificar en forma precisa las desviaciones. 

• Revelar causas y efecto neto cuantificando en párrafos separados y la salvedad 

en el párrafo de opinión (se puede abreviar párrafo y referenciar a una nota). 
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• Cierta importancia ( dictamen con salvedad). 

• Muy importante (dictamen negativo). 

& Limitaciones en el alcance de su trabajo . 

• Hacer referencia en párrafo del alcance. 

• Explicar problema en párrafo intermedio (explicativo) 

•Que 

•Por que 

•Importe 

• Hacer salvedad en párrafo de Ja opinión. 

" .......... Excepto por, los efectos de Jos ajustes que pudieran haber determinado 

si hubiera podido examinar .... ". 

& Estas causas pueden ser : 

• Por error en los registros contables. 

• Por irregularidades en los registros contables. 

• Por restricciones impuestas por el cliente. 

- Por las circunstancias . 

• Oportunidad de su trabajo 

• Incapacidad de obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente. 

• Inadecuado de registros contables. 

Dictamen Negativo. 

Problema muy importante de desviación en la aplicación de principios de contabilidad. 

No exime de obligación de mencionar todas las salvedades derivadas de limitaciones en 

el alcance del examen. 

No se debe emitir una opinión parcial sobre partidas individuales de los estados 

financieros, pues harían confuso y contradictorio al dictamen. 

Expresar las razones y cuantificar efectos en párrafo intermedio. 

En párrafo de opinión señalar " ....... en mi opinión, debido a Ja importancia que tiene 

...... los estados financieros antes mencionados no presentan ....... 11
• 
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Dictamen con abs!(pc!6n de oolpl6n. 

Problema muy importante de limitación al alcance del examen. 

Cumple con norma relativa a la obligación de emitir un dictamen. 

No debe utilizarse en sustitución de una opinión negativa 

No se debe emitir una opinión parcial sobre partidas individuales de estados financieros, 

pues harian confuso y contradictorio al dictamen. 

Explicar las razones en párrafo intermedio. 

En párrafo de opinión señalar que debido a la limitación ..... y en vista de la importancia 

de los efectos que pudiera tener ...... me abstengo de expresar una opinión suhre los 

estados financieros considerados en su conjunto. 
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1 1 1 . OTROS PRONUNC 1 Al\11 aJTOS RELA T 1 vos AL D 1 CT AlvlEN. 

1 . CON PARRAFO 

DE 

ENFASIS 

/' 
1.1 MENCION DE UN ASUNTO IMPORTANTE 

EN EL DICTAMEN. 
1.1.1. CONTINGENCIAS NO CUANTIFICABLES 

1.1.1.l. DEMANDAS 
1.1.2. CONTINGENCIAS CUANTIFICABLES 

1.1.2.1. PROBLEMAS DE CONTINUIDAD 
DE NEGOCIO EN MARCHA 

1.1.3. CAMBIOS EN LA APLICACION DE PRINCIPIOS 
DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTA­
DOS O EN LOS METODOS DE APLICACION 
DE LAS REGLAS PARTICULARES. 

1.1.4. AJUSTE A RESULTADOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES POR CORECCION DE 
ERRORES. 

1.1.6. OTROS ASUNTOS: PARTES RELACIONADAS, 
EMPRESAS EN ETAPA PREOPERATIVA, 
LIQUIDACIONES, FUSIONES, ESCICIONES, 
ETC. 

1.2 DICTAMEN SOBRE EL BALANCE GENERAL. 

'- 1.3 CONOCIMIENTO DE EVENTOS POSTERIORES 
A LA FECHA DEL DICTAMEN 



111. OTROS PRONUNCIAMIENTOS REIATIVOS AL DICTAMEN 

El contador público, al aplicar la auditoría de estados financieros y obtener el dictamen 

de los mismos como producto de su trabajo; podrá emitir en su dictamen una opiniiín sin 

salvedad, con salvedades, negativa·o abstcnció de opinión; como se ha visto en los puntos 

anteriores. Así también la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del I.M.C.P. nos 

determina los señalamientos a seguir para el estudio y aplicaci<in de otro tipo de dic1amen, el 

cual es de gran importancia, siendo este el dictameo con Párrafo de én[asis. 

Hemos de señalar que el dictamen con párrafo de énfasis, es otra opción que tiene el 

cootador publico que esta auditando una determinada empresa, sobre la cual emitira una opinión 

aclarando esta situación, debemos explicar que la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoria ha emitido una serie de pronunciamientos, que regulan su utilización, clahoracidn, su 

conocimiento, su objetivo en base al origen que lo produce, señalándonos también los motivos 

que lo originan. 

En este tema a tratar nos enfocaremos al estudio del dictamen de estados financieros con 

párrafo de énfasis, aclarando que se tocaran apartados que circundan y se relacionan con el tema 

a tratar y que no se quiso dejar al margen, siendo a nuestra consideración necesario incluirlos, 

los cuales se irán mencionando y aclarando en el desarrollo del tema. 
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!. DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS CON PARRAFO DE ENFASIS 

Los dictamenes sin salvedad, con salvedad, negativo y abstención de opinión, (ya tratados 

en el capitulo anterior) por sus características específicas se diferencian entre si; esto permite 

que el auditor pueda inclinar su opinión respecto a la situación y razonabilidad que guardan los 

estados financieros de una eterminada entidad económica una vez auditada. Dentro de su 

actividad pofcsional, el auditor, 5e encuentran ante situaciones sobre las cuales se requiere hacer 

referencia del hecho, dentro del cuerpo del dictamen; dichas situaciones deberán ser mencionadas 

por el auditor en el dictamen que este emite, el cual deberá hacerse bajo los pronunciamientos 

emitidos por la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del l.M.C.P. 

Para efectos de esta tesis iniciaremos desarrollando el tema del dictamen con párrafo de 

énfasis, de una manera global sin abarcar las situaciones específicas que la componen y que pos­

teriormente se tratarán. 

Para tocar de una manera más precisa los objetivos que se quieren alcanzar en este tema; 

como son su estudio, comprensión y asimilación se tratarán como hase los siguientes puntos: 

!.- Pic1amen con párrafo de énfasis 

a) Generalidades 
b) Concepto 
c) Características 
d) Obligatoriedad 
e) Modelo 

a) Generalidades 

La emisión de una opinión sobre la situación de los Estados Financieros, es originada por 

circunstancias o evenlos Je importancia que influyen en una entidad determinada. Esas 

circunstancias ameritan ser descritas dentro de un informe conocido como Dictamen de Estados 

Financieros expedido por un auditor. El auditor de acuerdo a su experiencia y criterio podra 

emitir un dictamen con párrafo de énfasis en el que se hara mención de un hecho o hechos 

importantes para la entidad y estos en ningún caso originan una salvedad. 
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De acuerdo a Ja investigación realizada, las circunstancias que comúnmente originan este 

tipo de diclamen se dehcn principalmenle a tres hechos: 1) por menci<in de un asunlo importanie 

en el diclamen, 2) diclamen sobre el balance general.y 3) conocimiento de evenlos posleriores 

a la fecha del dictamen; cabe señalar que cada uno de estos tiene a su vez subdivisiones que 

dcscrihiremus en su momento. 

b) Conceplo 

Para poder tener una mejor comprensión sobre csie tipo de diclamen iniciaremos 

separando sus elemenlos para definirlo y de esta fonna entender sus componenles, así pues 

definiremos que es párrafo. Basándonos en el Gran Diccionario Enciclopédico Ilustrado de 

Selecciones del Readers Digest volumen #19 nos señala que: "Párrafo, es cada uno de los 

trazos de un c?scrito señalados al principio por letra mayúscula, y al final por punto aparte". 

Este mismo diccionario en su volumen #4 define énfasis como: "Fuena de expresión o 

de entonación con que se quiere realwr la importancia de lo que se dice o /ee 11
• 

Por Jo anterior podemos definir que es párrafo de énfasis uniendo los dos términos, 

entendemos así, que un párrafo de énfasis es "Un trazo de un escrito realitando o realt.ando la 

importancia sohre alguna o algunas circunstancias". 

Basándonos en la definición delenninada por la Comisión de Normas y Procedimientos 

de Auditoría del I.M.C.P., sobre lo que es dictamen de estados financieros nos dice: "es el 

dtx:umento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su profesión, 

relatil'O a la naturalt:la, alcance y resultado del examen realiwdo sohre los estados financieros 

de la entidad de que .re trate". 
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Tomando en consideración los dos conceptos anteriores "párrafo de énfasis" y 11 Dictamen 

de estados financieros" podemos concluir que dictamen de estados financieros con párrafo de én­

fasis es "El documento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen reali<ado sobre los estados 

financieros de la entidad de que es trate, y en donde deberá resaltarse la importancia de alguna 

o algunas circunstancias, a través, de un párrafo intermedio al informe el cual no implica 

salvedad". 

La anterior definición la utili?.aremos de manera general para todos los casos que generen 

dictamen con párrafo de énfasis sin mencionar hechos específicos. 

e) Características. 

Este lipo de dictamen tiene características paniculares que la distinguen de las otras 

opciones, siendo estas: 

Existencia de contingencias no cuantificables: que pueden ser por cambios en la 

aplicación de principios de contabilidad, demandas, problemas de negocios en marcha, 

ajustes de resultados de ejercicios anteriores, operaciones con panes relacionadas, 

empresas en etapa preoperativa, empresas en liquidaci6n 1 fusiones, escisiones, etc. 

Resallar circunstancias lmponantes que el auditor considere necesarias aplicando su 

criterio y experiencia; con la finalidad de que el lector pueda comprender mejor los 

estados financieros. 

Contiene un párrafo intermedio en el cuerpo del dictamen, donde se anotarán las 

situaciones o circunstancias mencionadas. 

Las situaciones contenidas en el párrafo de énfasis no originan salvedades. 

Se deberán relevar adecuadamente en los estados financieros las circunstancias que 

originaron el párrafo de énfasis. 

d) Obligatoriedad en su uso . 

Para evitar todo tipo de confusión entre el publico en general que solicite los servicios 

del contador público, o para, prorcionar uniformidad entre los dictámenes con párrafo de énfasis 

es necesario utili?.ar un solo tipo de dictamen con párrafo de énfasis de acuerdo a las 

circunstancias que lo originan, y que posteriormente se hará mención de estas circunstancias. 
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e) Modelo 

De acuerdo con la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria presentaremos 

el modelo que se utiliza como dictamen con párrafo de énfasis: 

"He examinado el balance general de la compañia X,S.A., al .1L de djciemhre de 
19_. y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 
situación financiera que le son relativos por el año que termino ea esa fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi examen se cfe1..1.ul) 
de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia , incluyó las 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedinúentos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

Contingencias ...... (se hace mención a la nota). 
En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonahlcmente 

la situación financiera de la compafün X,S.A., al 31 de diciembre de 19_ y los resultados 
de sus operaciones, les variaciones en el capital contable y los C8l11bios en la situación 
finn.ncicra por el año que término en esa fecha, de conformidad con principios de contahilidad 
generalmente aceptados". 
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1.1 MENCION DE UN ASUNTO IMPORTANTE EN EL DICTAMEN 

a) Generalidades 

Este tipo de dictamen con párrafo de énfasis, es motivado por diversas situaciones, como 

se pudieron apreciar en el cuadro sinóptico ya referido a través de cinco agrupaciones (Otros 

pronunciamientos relativos al dictamen): 

anterior, y del que se derivan las cinco agrupaciones siguientes: 

- Cuando se presentan contingencias no cuantificables, ya sea a través de demandas, 

juicios, litigios, etc. 

• Por contingencias cuantificables como son, problemas de continuidad de negocio en 

marcha, entre otras. 

·Por la existencia de cambios en la aplicación de principios de contabilidad generalmente 

aceptados o en los métodos de aplicación de las reglas particulares . 

• Por ajustes a resultados de ejercicios anteriores por corrección de errores. 

- Por otros asuntos, es cuando existen operaciones importantes con partes relacionadas 

como pueden ser empresas en etapa preopcrativa, empresas en liquidación, fusiones, escisiones, 

etc. 

Los hechos antes enunciados implican la necesidad al auditor de emitir un dictamen con 

párrafo de énfasis y que posteriormente se anali:zaran con más detalle. 

El dictamen con párrafo de énfasis por mención de un asunto importante, quiere decir 

hacer referencia a algunas circunstancias con las que se encuentra un auditor en el desarrollo de 

su trabajo, siendo esta de gran realce e importancia, lo que hace necesario hacer referencia del 

mismo dentro de cuerpo del dictamen, debiendo revelarse en los estados financieros. E.•tas 

situaciones no implican salvedades. 

b) Características 

Las características que puede presentar este tipo de dictamen, las mencionaremos a nivel 

general, siendo estas: 
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• Su origen proviene de la existencia de contingencias cuantificables y no euatifieables, 

por la existencia de cambios en la aplicación de principios de contabilidad generalmente 

a_ceptadns o en los métodos de aplicación de las reglas particulares, por ajustes de resultados de 

ejercicios anteriores, por corrección de errores, además de otros asuntos . 

• La o las circunstancias son de gran relevancia por lo que es necesario mencionarlo . 

• La experiencia y juicio del auditor son fundamentales para su menci<in u umichín. 

• Se deberá revelar en los estados financieros. 

• Estas situaciones no implica salvedades. 

Lo anterior es un enfoque de manera general del dictamen de párrafo de énfasis del cual 

posteriormente se trataran sus subtemas con mayor profundidad. 
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1.1.1 EXISTENCIA DE CONTINGENCIAS NO CUANTIFICABLES 

En este punto nos referiremos a la existencia de contingencias no cuantificables en el cual 

se tocaran los siguientes puntos: 

a) Generalidades 
b) Consideraciones y normatividades 
c) Características 
d) Modelo 

a) Generalidades 

La existencia de contingencias no cuantificables originan que este hecho sea mencionado 

en el cuerpo del dictamen a través de un párrafo intermedio, para poder comprender mejor su 

ámbito lo trataremos y analii.aremos de una manera global, es decir, estudiaremos la existencia 

de contingencias no cuantificables, como una parte de un sistema, para poder entender su 

función dentro de esta. 

Las contingencias no cuantificables1 originan un párrafo de énfasis el cual se tratará en 

los hechos que lo originan y estos son: demandas, juicios, litigios, etc. 

b) Consideraciones y Normatividades 

Las partes que componen las contingencias no cuantificables se mueven en un sistema 

que es necesario analii.ar, por lo cual es importante conocer y comprender sobre lo que son las 

conlingencias, ya que como es sabido originan un párrafo de énfasis. 

En base a lo expresado por el boletín #4010 de Normas y Procedimientos de Auditoria 

del 1.M.C.P., nos señala que las conlingencias son: "Toda empresa lleva a caho una serie de 

tran.racciones en el curso normal de sus operaciones, y se ve afectada por t.'Ventos económicos 

externos sobre los que existe incertidumbre en mayor y menor grado", 

En el boletín C-12 de la Comisión de Principios de Contabilidad, se define a una 

contingencia como: ''Una condición, situación o conjunto de circunstanc:ias que involucran un 

c:iarto 1:rado de incertidumbre que puede resultar, a través de la consumación de un hecho 

futuro, en la adquisición o la perdida de un activo, o en el origen o L'ancelació11 de un pasivo 

y que generalmente trae como consecuencia una utilidad o una perdida 11
• 
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Por lo antes dicho podemos deducir que contingencia son hechos que tienen un efecto en 

la situación financiera de una organi?.ación cuyo resultado no depende de esta; como ejemplo 

tenemos un juicio. 

A continuaci<in presentaremos a través, de un cuadro sinóptico (pag. 77) un resumen de 

lo que contemplan las contingencias. 

De acuerdo con el boletín 4010 de Normas y Procedimientos de Auditoria del l.M.C.P. 

señala lo siguiente respecto a las contingencias : 

"las contingencias se clasifican como sigue: 

• las de carácter repetitivo, que son susceptibles de mendón razonablemente aproximada 

en su conjunto, a través de la experiencia y/o de la probabilidad empfrica o 

estadf.tticamente establedda de su ocurrencia (estimaciones para cuentas inc:ohrah/es, 

abso/ecencia de inventario.~, beneficio a trabajadores, estimaciones de vidas útiles de 

activos, etc.). 

• Las de cardcter aislado, en las que en un mamen/o dado existen elementos de juicio, 

estimación u opinión que permiten medir dentro de los limites razonables su resultado 

probable (litigios, reclamaciones de impuestos, etc.). 

Cualquiera de los tipos de contingencias señaladas anteriormente (de carácter repetitivo 

o aislado) podrán, en un momento determinado, no ser cuantificable debido a que el grado de 

incertidumbre sea tal que no existen elementos que permitan medir o estimar rawnablemente su 

resultado final. 

[,,as contingencias no cuantificables a que se refiere el pdrra/o anterior pueden medir o 

inddir en el dictamen de la siguiente forma: 

A} Cuando solamente sea, necesario incluir un párrafo de énfasis en el dictamen. En esté 

caso, no obstante que la contingencia se encuentre adecuadamente revelada en una nota 

a los estados financieros, el auditor deberá, atendiendo a la importanc:iu relatfra de 

dicha contingencia, mencionar/a en un párrafo de én/asi.f en sus dictamen. 
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B) Cuando por falta de evidencia suficiente y competente sea necesario incluir una, 

salvedad por limitaciones en el alcance de su trabajo. Es posible que el auditor no haya 

podido obtener evidencia suficiente y competente para soportar las declaraciones de la 

admini.<tración en relación a la completa rwelación de una contingencia en los estados 

financieros. De presentarse está situación, deberá considerar la necesidad de expresar 

una salvedad en su opinión por limitaciones en alcance de su trahajo o una ahstenc.:ión 

de opinión de acuerdo a la importancia de la misma. 

C) Cuando por falta de revelación suficiente sea, necesario una salvedad por desviaciones 

en la aplicación de principios de contabilidad. Si el auditor concluye que una 

contingencia no está, adecuadamente revelada en los estados financieros, de conformidad 

,·on prindpios de contabilidad generalmente aceptados, deberá expresar uno salvedad 

o una opinión negativa, según la importancia de la misma 11
• 

Así también podemos decir, que cualquiera de los dos tipos de contingencia (de carácter 

repetitivo o aislado) podrán, en un momento determinado, ser cuantificable debido a que el 

grado de incertidumbre sea tal, que existen elementos que permitan mediar o estimar 

razonablemente su resultado final. 

Volviendo con el boletín 4010, y en base a lo antes comentado, nos expresa lo siguiente: 

Por lo que se refiere a las contingencias cuantificables, si el auditor juzga que las 

estimaciones de la adminluración 110 son razonables estará ame una desviaL·lón a 

princ:i"pios de contabilidad y deberá expresar, atendiendo a su importancia rt.!lativa, una 

salvedad o una opinión negativa". 

Por lo expresado en el párrafo anterior, si el auditor juzga que las contingencias 

cuantificables son razonables, basándose en las estimaciones de la administrachín, deberá 

expresar una opinión sin salvedad. 

Debemos tomar en cuenta que en base al principio de realización debe intentarse la 

cuantificacitln razonable de las contingencias en términos monetarios, para darles efectos en los 

estados financieros. Cuando la l:uantificación de la contingencia no sea posible, n bien se 

considere remota su ocurrencia, la evidencia de la contingencias deberá revelarse en notas a los 

csladns financieros. 
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Como se menciona en una estrofa del dictamen, la administración de la empresa será la 

responsable de evaluar los problemas que afecten la situación financiera y los resultados de su 

operación para su registro o revelación. 

En aquellos casos donde los efectos probables, de alguna contingencia, mi pueden ser 

determinables a la fecha de la emisión de la opinión Guicios pendientes, asuntos fiscales, 

problemas de continuidad de negocio en marcha y otras contingencias que pudieran tener un 

efecto importante en los estados financieros) y su evaluación final dependa de personas o eventos 

ajenos a la administración de la compañia, el auditor independiente deberá considorar el efecto 

de estas situaciones al emitir su dictamen. 

c) Características . 

Esté tipo de dictamen tiene ciertas características que lo hacen ser diferente a los demás 

y que esta enfocado hacia la existencia de contingencias no cuantificables, tales características 

son las siguientes: 

Cuando las contingencias sean susceptibles de cuantificarse, el auditor deberá 

cerciorarse de la ramnabilidad de su cuantificación. 

Se deberá poner la o las contingencias dentro del cuerpo del dictamen, atraves de un 

párrafo Intermedio. 

Dichas contingencias pueden ser no susceptibles de cuantificación por la existencia de 

una incertidumbre respecto al efecto que puedan tener en los estados financieros. 

La administración de la compañía. será la responsable de evaluar los problemas que en 

un momento dado afecten la situación financiera y los resultados de su operaci<in para 

su registro y revelación. 

Cuando las contingencias dependa de personas o eventos ajenos a Ja administración, o 

no puedan ser determinables a Ja fecha de el dictamen, el auditor tendrá la obligación de 

considerar el efecto de estas situaciones al emitir su dictamen. 

No implica una salvedad, Ja emisión de un párrafo de énfasis por contingencias no 

cuantificables . 
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d) Modelo. 

Para un mejor entendimiento y comprcnsilin de tn antes dicho, a cuntinuacidn 

presentaremos el modelo de un dictamen cuando se presenta la existencia de contingencias no 

cuantificables 

"He examinado el balance general de lo cx1mpa.ñía X.S.A .• al J.L de ~de 
19_, y los cstndos de resultados, de variaciones en el capital contahle y Je c11mhios en la 
situación financiera que le son relativo~ por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados 
tinancierus ,;on responsnliilidad de la administración Je la compañís. Mi examen se efectuó 
de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en COn!iCcuenciu, incluyó las 
prueba.e; de lns registros de contabilidad y lllros procedimientos de auJitoria que consideré 
necesarios en In.-. circunstancias. 

Contingencias ...... (se hace mención a la nota). 
En mi opinión, los estado.'\ financieros antes mencionados, presentan rnzonnhlcmcntc 

IR siluaciún financiera Je la compañía x.s.A., al 31 de diciemhrc de 19_ y los resultados 
Je sus opcrncioncs, las variaciones en el capital contahle y los cnmhios en la situncitín 
fin&ncicra por el año que terminó en esa fecha, de confmmitlad con principios de contuhilid1lll 
gcncridmente ftceptados". 

Posterionncntc se manejaran algunos ejcmplus relacionados con esté tema y respecto a 

este tipo de modelo, los cuales iremos tratando específicamente durante el desarrnllo de las 

contingencias no cuantificahles que originen dictamenes con párrafo de énfasis. 

l.1.1.I DEMANDAS, JUICIOS, LITIGIOS, ETC. 

Los casos que se tratarán sohrc demandas, juicios y litigios, entre otros pertenecen al 

grupo de contingencias no cuantifü:ablcs, las cuales, dan origen a circunstancias que ameritan 

ser mencionadas en el dictamen para crear así el dictamen con párrafo de énfasis. 

a) Generalidades 
h) Concepto 
c) Consideraciones y normatividadcs 
d) Características 
e) Ejemplo 
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a) Generalidades. 

En algunos casos, la resolución de cienos asuntos que pueden afectar a los estados 

financieros o las revelaciones que en ellos se requieren, no son susceptibles de una estimaci<ín 

rawnable. Cuando existen estas incertidumbres, no es posible determinar si los estados 

financieros deben ajustarse, modificarse o no. 

Los ejemplos más comunes de esté tipo de incertidumbres son las demandas, juicios, 

litigios, etc. 

A pesar de que Ja contingencias se llegará a encontrar debidamente revelada en una nota 

a los estados financieros; el auditor deberá, atendiendo a la importancia relativa de dicha 

contingencia, mencionarla en un párrafo de énfasis en su dictamen. 

Una vez establecida la ubicación que guardan este tipo de contingencias, es necesario 

aclarar que los ejemplos que se mencionaron son los que se dan con mayor frecuencia en la vida 

profesional, por lo cual se opto por hacer mención de ellos. 

d) Concepto. 

Basándonos en el concepto que se dio sobre el dictamen con párrafo de énfasis podemos 

expresar lo siguiente: 

"Dictamen de estados financieros con párrafo de énfasis, por contingencias no 

cua11tifi<'ables (demandas, juicios y litigios), es el documento formal que suscribe el contador 

público conforme a las normas de su profesión, relatit-•o a la naturaleza, alcance y resultados 

del examen realizado sobre los estados financieros de la entidad de que se trate y en el que 

resalta, por su importando, un párrafo intermedio dentro del cuerpo del dictamen donde SI! hace 

mención· de las contingencias no cuantificables por demandas, juicios, litigios, etc. y que no 

representan de ninguna manera una salvedadº. 

Este concepto dado da un panorama más amplio y ayuda a vislumbrar la gran importancia 

del tema a tratar. 

c) Consideraciones y normatividades. 

Al llevar acabo la explicación de las contingencias no cuantificables se trataron 

consideraciones y normatividades que son atribuibles a este apartado; por lo que a cuntinuaci<ln 

nos enfocaremos a señalar el significado, para una mejor comprensitln, de lo que es demanda, 
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juicio y liligio. 

Demanda. De acuerdo al gran diccionario enciclopódico ilustrado de selecciones del 

Readcrs Digest, Vlllumen 4 nos dice .- "es la petición, solicitud, persona qw.! le pide, pregunta 

o husca 11
• 

Juicio. El mismo diccionario en su volumen 6 define como: 11la facultad que nos permite 

distinguir lo verdadero de lo falso, ·operación del entendimiento que compara dos id~:as 11 • 

Litigio. En el volumen 7 dicho diccionario menciona que es "un pleito judicial, disputa 

o contietida 11
• 

Cuando algún asunto no sea razonablemente determinable en la fecha de la opini<in; como 

sucede en juicios, demandas o litigios y otras contingencias de las mismas características que 

puedan tener un efecto importante sobre los estados financieros y la conclusión final dependa 

de personas ajenas a la gerencia; deberá expresarse en el informe del auditor (dictamen), lo cual 

implica agregar un párrafo de énfasis y esto ira de acuerdo a la importancia relativa de dicha 

contingencia. 

Para que quede más claro lo antes dicho, la Comisilin de Normas y Procedimientos de 

Auditoria, hace algunos señalamientos acerca de las demandas, juicios y litigius, etc. como 

contingencias no cuantificables, atraves del boletín 4010 expresando lo siguiente: 
11Cualesquiera de_ los dos tipos de contingencias señaladas (de carác:ter repetitivo o 

aislado) podrán, en un momento determinado, no ser cuantijicahles dehido a que el grado de 

incertidumbre .'iea tal que no existan elementos que permitan medir o estimar rai.onahlemente 

.~u resultado finar•. 
"lAs contingencias no cuantificables pueden incidir cm el dictamen de la siguiente forma: 

"Cuando solamente sea necesario incidir un párrafo de énfasis cm el dictamen. En este 

caso, no obstante que la contingencia se encuentre adecuadamente revelada en una nota 

a lo.• estados financieros el auditor deherá, atendiendo a la importancia relativa de dicha 

c:ontingencia, mencionar/a en un pdrrafo de énfasis en su dictamen". 

De acuerdo a lo anterior y hajn estos criterios se enfoca la emis¡ón de un dictamen con 

párrafo de énfasis por parte del auditor, basándose en su juicio y experiencia de la o las 

circunstancias que se le presenten y poder desprender este tipo de opini<in. 
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d) Características 

Este tipo de dictamen tiene características especificas que motivan la emisión de un 

dictamen con párrafo de énfasis y estas son : 

Las demandas, juicios y litigios son las causas más comunes de contingencias no 

cuantificables. 

Las contingencias deberán ser de importancia, y se mencionaran en un párrafo 

intermedio. 

Son contingencias no susceptibles de cuantificación raz.onable por lo cual existe una 

incertidumbre respecto a su efecto en los estados financieros. 

Que la contingencia se encuentre adecuadamente relevada en 1os estados financieros. 

En caso de que Ja contingencia, se encuentre revelada en una nota a los estados 

financieros, se deberá hacer referencia de este hecho en el párrafo de énfasis. 

e) Ejemplo. 

A conlinuación se dará un ejemplo de dictamen con párrafo de énfasis el cual se utilizará 

para todos los casos que generen énfasis, incluyendo demandas, juicios y litigios. 

Dictamen con párrafo de énfasis, por demanda. 

A) CASO : La compañia LA SURTIDORA, S.A. de C. V., se Je practicó una auditoria al 

JI de diciembre de 1992, de Jos estados financieros básicos. La compañia vcndi<i 

artículos enlatados, cuyo comprador Jo ha demandado, porqué considera que 

ciertos lotes de estos artículos que le fueron vendidos no reúnen las características 

especificas de Ja solicitud de compra, por lo que Je reclama Ja devolueiím de su 

importe, que asciende a la cantidad de $40,000,000.00, asi como el pago de 

daños y perjuicios incluidos en la misma cifra. 

La compañía, está en proceso de demostrar al cliente que Jos lotes de articulos 

i!nlatados, cumplían con todos sus requerimientos técnicos, sin embargo, a la • 

fecha de Ja emisión del informe, la administración de Ja compañía y sus 

abogados, no están en posición de determinar c1 resultado final de está situaci<ln. 

Cahc aclarar que esta situación está debidamente revelada en Ja nota B a los 

estados financieros. 
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B) ANALISIS: 

C) REDACCION 

1. Existe una contingencia. 

a) Por demanda. 

h) Resultado incierto. 

c) Adecuadamente revelada en nota a los estados financieros. 

2. Tipo de dictamen : Sin salvedad, con párrafo de énfasis. 

"He examinado el halancc general de la compnñfa La Surtidoro.S.A. de C.V., ni 31 
de diciembre de 1992, y los estados de rcsultnJos, de variaciones en el cRpitnl contable y de 
cnmbios en la situaci6n financiera que les son relativos por el año que tcrmin6 en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad Je la administración de In compuñfn. Mi 
examen .-.e efectuó Je acuerdo a las normas de auditoria generalmente accptmJu ... y, en 
F..'Onsccucncia, incluyeron lns pruchas de los registros de contabilidad y olros procedimientos 
de nuditoria que consideré necesarios en las circunstrmcias. 

Como se menciona en ID noln B a los cstndus financieros, la compañía vcnJío artículos 
enlatados. cuyo comprador la ha dcmRndado por que considera que ciertos lotes de estos 
artículos, que le fueron vendidos no reúnen !ns carnctcrfsticns cspccificndns en la solicitud de 
compra, por lo que reclnm11 la dcvoluci6n de su importe, que asciemfe a la cantidad de 
$40,000,000.00, así como el pago de daños y perjuicios que ya están incluidos en dicho 
importe. La empresa estí1 en proceso de demostrar al cliente que los lotes de 11rticulus 
enlatados cumplíen con Indos sus requerimientos técnicos, sin embargo, n In íccha de este 
informe, In administración de la compañía y sus nhogados, no ei-.tún en posición <le t.!etermimir 
el resultado fin11.I de cstí1 situación. 

En mi opinión, !05 estados financieros antes mcndonndos, prcsentnn re7,1.1nnhlcmenle 
In situación financiera de In compañía La surtidorn,S.A. de C.V .. al 31 de diciemhrc de 1992 
y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contahle y los cambios en In 
situación finRncicra por el año en que término en esa fecha, de conformidad con principios de 
contahilidnJ generalmente nceptaJos". 
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1.1.2. EXISTENCIA DE CONTINGENCIAS CUANTIFICABLES. 

Otro punto importante que genera un dictamen con párrafo de énfasis es Ja existencia de 

contingencias cuantificables sobre incenidumbres que podrían pegar a los estados financieros 

favorable o desfavorablemente, que pueden traer consecuencias fatales para la existencia de la 

compañía que opera. 

Anteriormente se vio lo que son y significan las contingencias, como se presentan, bajo 

qué criterios se agrupan y que traen como consecuencia, todo esto también se ilustrtl a través 

de un cuadro sinóptico referido (Otros pronunciamientos relativos al dictamen). 

El caso más común de las contingencias cuantificables es el de negocio en marcha, y por 

la importancia del mismo debe anali7.arse por separado. 

El auditor determinará que una contingencia es cuantificable en base a su criterio y 

experiencia profesional y hará mención de la misma en un párrafo de énfasis; así mismo la 

contingencia deberá estar revelada en los estados financieros de la compañia. Si el auditor juzga 

que las estimaciones de la administración no son razonables, estará ante una dcsviacicln a los 

principios de contabilidad y deberá expresar, atendiendo a su imponancia relativa una salvedad 

o una opinitín negativa. 

La normatividad para emitir el dictamen con párrafo de énfasis por contingencias 

cuantificables ya fue señalada en el tema de existencia de contingencias no cuantificables, por 

tal motivo nos referiremos al caso que origina la contingencia. 

1.1.2.1. PROBLEMAS DE CONTINUIDAD DE NEGOCIO EN MARCHA 

Esté es otro caso que genera un dictamen con párrafo de énfasis, el cual por su 

importancia merece estudiarlo por separado; el cual pertenece a las contingencias cuantificables 

y como el titulo lo menciona son por problemas de negocio en marcha. 

a) Generalidades 
b) Concepto 
c) Consideraciones y normatividades 
d) Características 
e) Ejemplo. 
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a) Generalidades . 

El problema de continuidad de negocio en marcha es una de las causas que originan 

contingencias cuantificables que deberán ser mencionadas en un párrafo intermedio dentro del 

cuerpo del dictamen; y deben considerarse estos hechos en su conjunto por el auditor, al 

momento de emitir su dictaml!n. 

El prohlcma de continuidad de negocio en marcha guarda especialmente una estrecha 

rclacitln con un principio contable que es el de 11entidad 11
, y de acuerdo con los principios de 

cnntahilidad gcnt:ramentc aceptados, en su boletín A·2, nos expresa lo siguicntL•: 

ºLa entidad es una unidad identificable que realiza, actividades económic:as, cnn.wituida 

por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados por 

una autoridad que toma decisiones encaminadas a la conservación de los fines para los 

que fué creada. 

A la co11tahilidad, le interesa identificar la entidad que per.dg11e fines económi'c.:os 

particulares y que es independiente de otras entidades. Se utilizan para identificar una 

entidad dos criterios: 1) conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad 

social con estructura y operación propios, y 2) centro de decisiones independientes con 

respecto al logro de fines espedficos, es decir, a la ,'iatisfacción de una necesidad social. 

Por lo tanto, la personalidad de un negocio es independiente de sus accionistas o 

propietarios y en sus estados financieros sólo dehen im:luir.'ie los hienes, valore.'i, 

derechos y obligaciones de este ente económico independienteº. 

De acuerdo a este boletín podemos afirmar que es necesario considerar todos los aspectos 

que debe tener una entidad para funcionar u operar para el logro de sus objetivos, y en caso de 

que alguno de estos puntos importantes que nos menciona el boletín no se estuviese cumpliendo 

o llevando a caho, estaremos ante la presencia de un problema de continuidad de negocio en 

marcha; es decir. la continuidad de una entidad como negocio en marcha se puede considerar 

dudosa, cuando existan factores tales como: problemas de solvencia por perdidas de opcraci<ín 

recurrentes, capital de trabajo deficitario. incapacidad para obtener suficiente financiamiento para 

continuar las operaciones proyectadas; incumplimiento con los términos de contrato de 

prestamos, ílujos negativos derivados de las operaciones. insuíiciencia en la invcrsilln de los 
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accionistas, índices financieros negativos, perdidas de personal clave, huelgas o dificultades 

laborales, obsolescencia del producto en el mercado, cambios bruscos de paridad monetaria, 

entre otros. 

Con lo antes dicho podemos ubicar la gravedad que pueden tener las dificultades o 

problemas de continuidad de negocio en marcha, rai.ón por la cual es importante describir esté 

termino en hase al boletín A-1 de principios de contabilidad generalmente aceptados que nos 

dice: 

"La entidad se presume en existencia permanente, salvo especific:ac:ión de lo contrario; 

por lo que las cifras de sus estados financieros representaran valores históricos o 

modificaciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. Cuando las cifras representen 

valores estimados de liquidación, estó deberd especificarse claramente y solamente serdn 

aceptables para información general cuando la entidad esté en liquidación". 

En hase a esta explicación del principio de contabilidad de negocio en marcha vemos que 

sobre el se basa la identificación del correcto funcionamiento de la entidad y en caso de que no 

se cumpla esté dicho principio caeremos en el problema de negocio en marcha. 

b) Concepto. 

Antes de dar una definición de dictamen con párrafo de énfasis por problemas de 

continuidad de negocio en marcha, es necesario conocer el significado de continuidad de negocio 

en marcha enfocada desde el punto de vista incertidumbre, por lo cual decimos que es el 

"conjunto de dificultades que ponen en incertidumbre la existencia operacional de la entidad". 

Ahora sí en base a la definición anterior podemos decir que dictamen con párrafo de 

énfasis por problemas de continuidad de negocio en marcha es "el documento formal que 

suscribe el contador público conforme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, 

alcance y resultado del examen reali'l,lldo sobre los estados financieros de la entidad Je que se 

trate y en el que se resalta la importancia de los problemas que po11en en incertidumbre la 

existencia operacional de la entidad a tral'és de un párrafo intermedio al informe o dictamc:n 11
• 

e) Consideraciones y normatividades. 

Iniciaremos diciendo que la probabilidad de la existencia de incertidumbre, cuyo impacto 

en los estados financieros es difícil de evaluar. 
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Está situacilín se presenta cuando la continuación de un negocio en marcha, es dudosa, 

por situaciones que fKJOen en riesgo la existencia operacional de una entidad. Es responsabilidad 

del auditor evaluar alguna duda sustancial con relación a la posibilidad de la entidad para 

continuar como negocio en marcha por un período de tiempo razonable después de la fecha de 

los estados financieros; (un año) así pues existen factores 4uc mitiguen los aspectos negativos, 

tales como: capacidad para nhtener nuevos financiamientos n renegociar adeudos, pusihilidad dt.' 

reducir cnstns y gastos, uhtencidn de capital adicional, cte. 

El auditor dcherá juzgar tanto los factores negativos como los positivos, para poder 

concluir respecto a la capacidad de la entidad para continuar como negocio en marcha. Si el 

auditor concluye que aún existen dudas respecto a dicba capacidad, deberá mencionar esté hecho 

en un párrafo de énfasis en su dictamen, y asegurarse que se hagan las revelaciones micesarias 

en las notas a los estados financieros. 

AJ terminar el trabajo de auditoria el auditor podrá emitir un dictamen sin salvedades con 

párrafo de énfasis, siempre y cuando encuentre circunstancias que así lo ameriten; pero además 

si existen circunstancias que impliquen salvedad en mayor o menor grado podrá emitir un 

dictamen con salvedades o negativo combinado con un párrafo de énfasis por el problema de 

continuidad de negocio en marcha siempre y cuando esté revelado debidamente en notas a los 

cstadt1s íinancieros. 

Para una mejor comprensión de Ja mecánica para proceder ante situaciones de continuidad 

de negucin en marcha se trato de resumir de una manera general los aspectos más relevantes de 

este tema a través del siguiente cuadro sinóptico, que titulamos 11proh/emas de continuidad de 

nc:¡.:nc:in c:n marcha 11 mostrando claramente lo explicado. 

NOTA. Hemos de hacer la aclaración en cuanto al tema que se esta tratando, que 

precisamente son contingencias que dificultan su evaluacilln pero que sin cmhargo podemos 

cuantificar, aunque no en forma precisa, pero que permite darnos cuenta de la dificultad de 

l.'Ontinuidad de negocio en marcha, por ese hecho lo hemos agrupado en el tema, de con­

tingencias cuantificables, ya que solo de está forma nos da una idea de la continuidad de la 

existencia del negocio; y al no :ser cuantificable totalmente no podría damos la nocitin de que 

existiesen problemas de continuidad de negocio en marcha. 
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d) Características. 

Las caracter'istieas de problemas de continuidad de negocio en marcha son muy bastas 

por lo que mencionaremos las más importantes: 

• Son Incertidumbres de sus posibles efectos son complejos y el impacto que producen 

en los estados financieros, es dificil de evaluar. 

• Cuando existe un problema de negocio en marcha propicia la duda de la continuidad 

de una entidad . 

• Los problemas más comunes para detenninar contingencias de negocio en marcha son: 

perdidas de operación recurrente, capital de trabajo deficitario, incapacidad para obtener 

financiamiento suficiente para continuar con operaciones proyectadas, incumplimiento con 

cláusulas de contratos de prestamos1 flujos negativos derivados de las operaciones, insuficiencia 

en la inversión de accionistas, rawnes financieras negativas, perdida de personal clave, huelgas 

o dificullades laborales, absolesccncia de productos en el mercado, cte . 

• Existen factores que mitigan los aspectos negativos como son: la capacidad para obtener 

nuevos financiamientos o rcnegociar deudas, posibilidad de reducir costos y gastos, obtencÍIÍn 

de capital adicional, emisión de obligaciones, etc . 

• Todos las contingencias encontradas que generen problemas de continuidad de negocio 

en marcha deberán mencionarse en un párrafo intenncdio deotro dd cuerpo del dictamen. 

• Los problemas que generan contingencias de negocio en marcha no son susceptibles de 

cuantificación razonable, por lo cual existe una incertidumbre respecto a su efecto preciso en los 

estados financicnls. 

- Se hará referencia en el párrafo intermedio al número de las notas a los estados 

financieros que se refieren a este hecho. 

e) Ejemplo. 

Para este ejemplo se utilizara el mismo modelo que se presento en el ejemplo de 

contingencias no cuantificables. 
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AJ CASO: 

B) ANALISIS 

Problemas de continuidad de negocio en marcha. 

La compañia Laboratorios Fru y Veau, S.A., de C,V. se le practicó una 

auditoría al 31 de diciembre de 1992 de los estados financieros básicos. 

La compañía se encuentra demandada por falla de cumplimiento de un 

contrato de venta importantisimo, en el caso de que el cliente gane el 

juicio, la 1..'0mpañía, tendría que pagar con la totalidad de su patrimonio. 

Existen platicas de los propietarios de la empresa con el cliente quienes 

son miembros de la misma asociación empresarial (COPARMEX); y a 

través de está, y de reconocidos grupos se está tratando de encontrar otra 

solución que favorezca ambas partes. La compañia acepta revelar en la 

nota e a los estados financieros, lo que proceda ' 

t.- Presenta contingencias de problemas de continuidad de. negocio en 

marcha. 

a) Ya que existe una demanda por incumplimiento de un contrato 

de venta . 

b) Si el cliente gana el juido a la compañía, esta pagará con su 

patrimonio a aquél. 

2. Consideraciones: 

a) Debidamente revelada en notas a los estados financieros. 

b) Utilización de un párrafo de énfasis 

c) Tipo de dictamen: Dictamen sin salvedades con párrafo de 

énfasis. 

C) REDACCION. 
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"He examinado el balance general de la compañía Laboratorios Fru y Vcau, S.A. de 
C.V., al 31 de diciembre de 1992, y los estados de resultados, de varinciones en c1 capilu1 
contable y de cambios en la situación financiera que les son relativos por el año que terminó 
en esa fecha. Dichos estados financieros son rcsponsahilidad de la administración de lu 
compañí11. Mi examen se efectu6 de ecucrdo con las normas de uuditoría gencrnlmentc 
aceptada."i y, en consecuencia, ioc!uyeron las pruebas Je los registros Je contahiliJllJ y otros 
rmcedimicntos de auditorín que consideré necesarios en lRS circunstnncins. 

Como se menciona en lu nota Ca los estados financieros, la compañía !"C encuentra 
demnndaJa ror falta de cumplimiento Je un contrato de ventn Je grnn importunciu, yu que en 
caso Je que el juicio lo gane el cliente, la compañía tendría que pagnr 1.•on tu tutnHdttd de su 
patrimonio. Aunque existen platicas de los propietarios Je la empresa con el cliL•nte quienes 
son miembros de la misma asocieción empresnrial "COPARMEX", In cual 1.-on grupos 
C\inocidos están trutendo Je encontrar solución que favorezca ba nmbns p11rtes. 

En mi opinión, los estados finnncieros imtes mencionados, presentan ra7..ooahlemente 
la situación financiera de la compañfa Laboratorios Fru y Venu,S.A. de C.V., al 31 de 
diciembre de 1992 y los resultados de sus operaciones, ll\S variaciones en el capitul contable 
y los cambios en la situación financicru por c1 año que terminó en esa fecha. de c.'OnformidnJ 
con principios de conltthUidad generalmente aceptar.los". 

1.1.3. EXISTENCIA DE CAMBIOS EN LA APLICACION DE PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADA O EN LOS METODOS DE 

APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES. 

Otro punto de gran importancia dentro del diclamen con párrafo de énfasis es la 

existencia úc cambios en la aplicación de principios de contabilidad o en los métodos de 

aplicación de las reglas particulares, que desarrolaremos de la siguiente manera: 

a) Generalidades. 
h) Concepto. 
e) Consideraciones y normatividadcs. 

d) Características. 
e) Ejemplo. 

a) Generalidades. 

Para una mejor comprensión del tema iniciaremos definiendo lo que se entiende por 

principios de contabilidad generalmente aceptados, así como por reglas particulares. 
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La Comisión de Principios de Contabilidad, a través de su boletín A·I nos dice que 

principios de contabilidad: "Son conceptos básicos que estahlece11 la delimitación e identificación 

del ente económico, las bases de cuantificación de las operaciones y la presentac:irí11 de 

información financiera cuantitativa por medio de los estados financieros". 
11Los Principios de Contabilidad que identifican ,y delimitan al ente económico y a JUS 

aspec.·to.fi jinanc.:ieros, son: la entidad, la rea/il.Qción y el período contable. 

los que e.fitab/ecen la base para c:uantific:ar las operac:iones del ente económico, y su 

presentación, son : valor histórico original, el negocio en marcha y la dualidad económica. 

los que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos generales del sistema :wn: 

importancia relativa y consistencia". 

Además dentro de este mismo boletín nos expresa lo que se entiende por regla< 

particulares, que nos dice: 

"Son la especificación individual y concreta de los co11ceptos que integran los estados 

finanderos, se dividen en: reglas de valuación y reglas de presentación. las primeras se refieren 

a la aplicación de los principios y a la cuan1ificación de los conceptos específicos de los estados 

financieros. las segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada 

concepto en los estados financieros. 

El criterio prudencial de aplicación de las reglas parlic:ulares. - la operación del sistema 

de información contahle no es automdtica ni sus principios proporcionan gufas que resuelvan 

sin duda alguna, cualquier dilema que pueda plantear su aplicación. 

Por esta relativa incertidumhre es necesario utiliz.ar un juicio profesional para operar 

el sistema y obtener información que en lo posible se apegue a los requisitos mencionados en 

este haletln. 

Este juicio debe estar equilibrado pur la prudencia al decidir e11 aquellos <.'a.ms en que 

no hay hases para elegir entre las alternatfras propuestas, dehiéndose optar, emonces, por lu 

que menos optimismo refleje,· pero observando en todo momento que la decisión sea equitativa 

para los usuario.'I de la información c:ontahle". 
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Los anteriores conceptos son una de las características de la informacitín financiera 

contable, que conjuntamente con otras, ha motivado que la contabilidad constituya un elemento 

cscencial en el campo de los negocios, por lo cual es necesario saber que nos referimos 

"cumparabilidad", en la informachln proporcionada. 

Durante la elaboración de estados financieros sobre bases diferentes, relativos a las 

distintas épocas en la vida de una entidad, debe considerarse como una desviación cuando se 

viola el principio de contabilidad de 11consistencia 11
, bajo las siguientes bases: 

- Los usos de la infonnacilln contable, requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

- La información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantificación, para que mediante la comparacilín de lus 

estados financieros de la entidad, conoi.camos su evolución y, mediante la comparachln con 

estados de otras entidades ccon<lmicas, podamos conocer su posiciún relativa. 

- Cuando haya un cambio que afecté la comparabilidad de la información, este debe ser 

justificado. y es necesario advertirlo claramente en la informacitln que se presente, indicando 

el efecto que dicho cambio produce en las cifras contables. 

De acuerdo con el boletín A-7 de principios de contabilidad generalmente aceptados 

expresa, lo que se entiende por cambios en la contahilidad y nos dice: 
11 La/alta de comparahilidad en la información proporcionada, se origina principalmente 

por: a) ,·amhios en las reglas particulares de aplicación de principios de crmtaflilidad, h) 

r:amhios en e.r;timadones contables y e) c:amhios en la entidad emisora de estados financieros. 

La adopc:i<ín inicial de una reKla particular, relatfr·a a un evento, o c:irc:unstanc:icJ que se 

pre.fenla por primera \.-'L'Z no dehe considerarse como generador de falta de compara/Jilidad o 

de im .. ·onJiste11da ". 

También este hulctín, nos indica el tratamiento y rcvelacitln que dchc hacerse cuando 

exista inconsistencia y falla de comparabilidad. 
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1. Inconsistencia. Se ha venido subrayando la importancia, de mantener y utilizar 

técnicas y métodos contables que permant.-zcan en el tiempo,· no obstante lo anterior , está 

comisión reconoce la necesidad de substituir en algunos casos y modificar en otros, la 

aplicación de determinadas reglas particulares de contabilidad considerando que han dejado de 

ser útiles (parcial o totalmente) a la entidad en que se habían estado aplicando, ocasionando 

una inconsistencia. Consecuentemente, y bajo circunstancias espedales la substitución de una 

regla particular no sólo es recomendahle, sino necesaria, aún a costa de la integridad del 

principio de "consistencia". En estos casos se deberán tomar en c:onsideración, los siguientes 

aspectos: 

a) Los estados financieros de ejercicios anteriores que se incluyan con propósitos 

comparativos, dt!ben presentarse tal como fueron preparados originalmente. 

b) Describir en los estados financieros en que se produT.ca la inconsislencia, /as ':ausas 

que provocaron el cambio, la juslijicación del mismo, (señalando porque la nueva regla es 

preferible) y, el efec:lo que tuvo o puede tener en la situación financiera y /os resultados de 

operación de la entidad de acuerdo con el principio de revelación suficiente. 

2. Falta de comparabllidad. Aún cuando los cambios en las estimaciones contahles, 

producen, en la mayorfa de los casos una Jaita de comparabilidad, ésta no debe comiderarse 

cnmn "inconsistencia" en la aplicación de las 1écnicas contables, en \.'Írtud de derivar.\·e de 

cambios en las circunstancias ajenas a la administración de la empresa. En estos casm, el 

efecto del cambio (neto de /SR y PTU) debe de revelarse en los estados ji11ancieros 

correspondientes al ejercicio en que se efectuó. 

Una vez conocido el origen de estas situaciones de cambios en la aplicación de principios 

ai;í como de aplicaciones de reglas- particulares, desde el punto de vista contahlc; podemos 

determinar que estos aspectos en la aplicación de la auditoría son de gran importancia~ motivo 

por el cual dehc hacerse mención de tales hechos en el cuerpo del dictamen a través de un 

párrafo de énfasis. 
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El boletín A·07 de la comisión de principios de contabilidad, describe las causas de 

inconsistencia en la aplicacidn de principios de contabilidad y de sus roglas paniculares de 

valuación y presentación necesarias, como se ha señalado, así como de los cambios en las 

estimaciones contables, errores contables, etc. 

El prop<ísito de que el auditor se cercioré que los estados financieros han sidn preparados 

consistcntcmcntc de acuerdo principios de contabilidad. incluyi.mdo las reglas particulares de 

valuaci1ín y <le presentación; es <le informar al lector que la comparabili<la<l <le los estados 

financieros entre periodos, (aún cuando estos no se presenten comparativos) no hayan sido 

afectados, por cambios en los principios <le contabilidad o en sus reglas particulares <le 

aplicación. 

b) Concepto. 

Considerando las definiciones que se han venido utilit.ando respecto a lo que es dictamen 

con párrafo de énfa.•is, se dará a continuación el concepto de dictamen con párrafo <le énfasis 

por cambios en principios de contabilidad o en la aplicación de las reglas particulares: 

"Es d documento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realiwdo sobre los estad"' 

financi'eros de la entidad de que se trate, y en donde se encuentran prohlemas de importancia 

por inconsistencia en la aplicación de principios de contabilidad y de sus reglas particulares de 

\•aluación y presentación, lo que amerita la creación de un pdrrafo intermedio en el informe sin 

que este sea una saln!dad". 

c) Consideraciones y norrnatividades. 

Ba.•ándonos en el boletín 4010 de nnrmas y procedimientos de auditoría, nos establece 

para efectos de cambios en los principios de contabilidad o en la aplicaci1ín de las reglas 

partiCularcs 1 las siguientes referencias: 

"Para jut.gar sobre la inconsistencia, el auditor necesita estar informado de los princi'pios 

de contabilidad y de las reglas particulares utilizados para preparar /os estados financieros del 

ejercicio anterior, ya sea porque los examinó, o bien ,porque llevó acabo una invr..•st1'¡:ación al 

re.fpecto. 
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El auditor debe evaluar los cambios en la aplicación de los principios de contahilidad 

o en sus reglas particulares de valuación y de presentación, y convencerse de: 

a) que el nuevo principio adoptado, incluyendo el método de aplicación, esta de acuerdo 

<"On principios de contabilidad generalmente aceptados; 

b) que la justific:ación de la entidad para efectuar el cambio, es razonable y se enc.·uentra 

dehidamente divulgada. Si un cambio en los principios de contahilidad no cumple con 

estas condiciones, el auditor deberd emitir una opinión con salvedad, o bien, si el efecto 

del cambio es trascendente, deberá, emilir una opinión negativa, sobre los estados 

financieros. 

Cuando el auditor ha verificado que el cambio en pr1nc1pws cumple con los 

procedimientos antes indicados deberá incluir un párrafo de énfasis en su dictamen y dirigir la 

atención del lector a la nota a los estados financieros donde la administración analiza, justifica 

y, de ser posible, cuantifica el cambio con mayor detalle". 

Las siguientes declaraciones sobre normas de auditoría, SAS-1, respecto a cambios en 

principios de contabilidad, expresan sobre el tema lo siguiente: 

"Cuando haya un cambio en principios de contabilidad, el auditor independiente debe 

de modificar su opinión respecto a la uniformidad, indicando la naturaleza del cambio. La 

ocurrencia con el cambio de parte del auditor se considera implícita al menos que exprese un 

párrafo de énfasis resp1.:cto al cambio, al emitir su opinión acerca de la presentación razonable 

de los estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

Si ha habido un cambio en principios de contabilidad que haya sido tratado, 

restructurando los estados financieros de años anteriores, la referencia apropiada a la 

consistencia se expresará diciendo que los estados están presentados sobre una base uniforme, 

después de dar efecto retroactivo al cambio. 

El informe del auditor no necesita referirse a un camhio en principio de contabilidad y 

a la restructuración de los estados hecha de conformidad con principios de contabilidad, si los 

estados del año del cambio están presentados en el informe del auditor conjuntamente con los 

estados jinanciero.'i del año posterior del cambio. 
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Si ha hahidn un camhin en principio de contahilidad que haya sido tratado en forma 

distinta a la restruclUradón de los estados financieros de atios anteriores y el auditor emite su 

informe sólo sobre el año durante el cual se hizo el cambfo, su informe deberá indicar que los 

prindpios de contabilidad han sido aplicados sobre una hase uniforme, explicando el cambio 

en un párrafo de énfasis. 

Si el auditor independiente está emitiendo su informe sobre dos o más atios, cuando se 

1ratc de informes sobre estados ji11ancieros de años posteriores, deberd har.:er referencia al 

cambio, mientras que se inc:luya el año del cambio en el informe. Si el año del cam/Jio no es el 

primern de los años sobre los cuales se emite el informe del auditor. 

Si el año del cambio es el primero de los años sobre los cuales se emite el i11/orme del 

audiror, no lray /aira de uniformidad en la aplicación de /ns principios de conrahilidad durante 

el período po.uerior al cambio, pt!ro el auditor deberá hacer referencia al camhio qui.! se lzi;:,o 

en ese año. 

Un cambio en princ:ipio de contabilidad hecho al principio del año q11e antecede al 

primer año snhre el que se emite el informe del auditor, no resulta en una falta de uniformidad 

emre dicho año precedente y los años posteriores. Al expresar su opinión respecto a la 

uniformidad .mhre un atio posterior, no será 11ecesario que d auditor menc:iom! d c:amhio 11
• 

Este mismo hnletín expresa también sobre informes de cambios en prim:ipios de 

cnntahilidat.I que no están de acuerdo con los mismos: 
11 El auditor deberá t.'Valuar un camhio en principio de contahilidad para satisfacerse de 

que a) el nULl\-'O principio contable es un principio de contabilidad generalmente aceptado, y h) 

el método de c:ontafJilil.ación de!/ efecto del c:amhio, está de acuerdo con princ:ipios de 

c:ontahilidad generulmeme aceptados, y es rawnable la justificac:ión de la gerencia por el 

cambio. Si un camhin en principio de cotrtahilidad no re1í11e estas condiciones, el informe del 

auditor deherd así indicarlo y .m opinión deberá contener 11n párrafo de énfasis. 

Si un princ:ipio de comabilidad adoptado por primera i·ez no es un pri11dpio de 

contabilidad xeneralmente aceptado o el método de contabilización del efecto del cambio na e.c¡tá 

de acuerdo con prim.:ipios de crmtabilidad generalmente aceptados, el auditor dd1erú expresar 

una opinián con párrafo de énfa.ds o, si el efecto del cambio es lo sufidentemc11te impr>rtatJte, 
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el auditor deherá expresar una opinión negatit:a sobre los estados financieros tomados en 

conjunto, debido a la falta de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. Si se expresa una opinión con párrafo de énfasis, dicho párrafo se referirá tanto a 

la conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados como a la uniformidad 

en su aplicación. Cuando se exprese una opinión negativa en dichas circunstancias, no será 

necesario hacer referencia a la uniformidad, por que los estados financieros no se presentan 

conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Si la gerencia no proporciona una justificación razonable para un cambio en princ:ipios 

de contabilidad, el auditor independiente deberá expresar en un párrafo de énfasis, el cambio 

hecho sin una justificación ra4onable. Dicha referencia en el párrafo de énfasis se refiere tanto 

a la conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, como a la 

uniformidad en su aplicación. 

Siempre que un cambio contable sea la causa de que un auditor independie11te c:.tprese 

una opinión con párrafo de énfasis o una opinión negativa, respecto con la conformidad con 

principios de contabilidad en el año del cambio, el auditor deberá considerar los posibles efectos 

de ese cambio, en relación con los informes que pudiera emitir sobre los estados financieros de 

la entidad de los años siguientes al cambio. 

Si los estados financieros del año de dicho cambio se presentan con los del año sig11iente1 

el dictamen del auditor debe revelar sus reservas con respecto a los estados del 01io del c:ambio. 

Si una entidad ha adoptado un principio contable que no es un principio de contabilidad 

generalmente aceptado, su uso continuado puede tener un efecto importante sobre los estados 

financieros de algún año posterior, sobre el cual el auditor pudiera emitir su informe. 

En este caso, el auditor independiente debe expresar ya sea una opinión adversa, 

dependiendo del grado de importancia de la desviación en relación con los estados del año 

posterior, o una opinión con párrafo de énfasis. 

Si una entidad trata el efecto de un cambio de modo que afecte períodos fulllros, cuando 

los principios de contabilidad gene!ralme111e aceptados requieran la restructurac:ión de los 

estados de años anteriores o la inclusión del efecto acumulado del cambio en el año del c:amMo, 

los estados financieros de los años posteriores, pueden indel>idamente incluir cargos y ahn11os 

que sean importantes en relación con dichos estados. Este caso lamhii!n requiere que el auditor 
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exprese una opinión con párrafo de énfasis o una opinión nesativa. 

Si la gc:rt:nc.:ia no ha proporcionado una justificación rawnablc.: para un cambio en un 

principio de mntahilidad, la opinión del auditor deberá expresar un párrafo de énfasis al hecho 

de que el c:amhio haya sido hec:Jio sin una rawnable justificación, como se ha indi<.:ado 

anteriormente. Ademá.'i, t!l auditor deberá, seguir expresando un pdrrafo de énfa,\L\· c:onfurme 

a los estado,., financfrros del año del camhio, mientras estos sean presentados. Sin emharxo, el 

párrafo de énfasis del auditor se refiere al cambio cm principio y no afecta a la c:ate¡:ort'a del 

princ:ipio rcdentc:mente adoptado c:omn un pri11dpio de contabilidad xenf!ralmente aceptado. 

Con.'iec:ucmtemente, mientras que la opinión del auditor independiente expresard un párrafo de 

én/a.'iis respecto al año del cambio, su opinión sobre Jos estados financieros de los años pos~ 

teriores, no requiere una excepción en relación con el uso del principio redentemente 

adoptado". 

Respecto a la primera auditoria señalada dice lo siguiente: 

Cuando el auditor independiente no haya, examinado los estados fi11a11ciern.< de una 

compañia, correspondientes al año anterior deberd aplicar los procedimientos que sean prácticos 

}' razonables en las circunstancias, para asegurarse de que los prindpios de contabilidad ltayat1 

sido aplicados :c;ohre bases uniformCJs en el año actua(, en relación con el a1io a11terfor. Cuando 

el diente liene registros ade,·uados, generalmentt! es práctico y razanahle extender 

suficientemente los pmcedimiento.'i de auditoría para poder expresar una opini'ón re.-.pecto a la 

uniformidad. 

/~l!gistros financieros inadecuados o limitadones impuestas por el cliente, pueden impedir 

que el auditor independiente pueda formarse una opinión respecto a la uniformidad en la 

aplicadón de los principios de contabilidad entre el año amerior y el actual, así como rCJspecto 

al importe de lo.< activos y pasivos al principio del año actual. Cuando dicho.r importes puedan 

afectar en grado importante el resultado de las operaciones del mio actual, d cmditor 

independiente tampoco pndrd expresar una opinión sobre el resultado de las operaciones y los 

camhios en la situación financiera del año actua(. 

Si Jos reRistros contahles de años anteriores sCJ llwaron sohre hase.t que no n1.mltaron 

c.:n una prcsentac:irin raz.m11Jh/e de la situació,1financiera, resultado de las operaciones y c:amMns 

en la sit11addn financiera, de conformidad con principios de rnntahilidad 8enera/menw 
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ac<!plados por lo que se refiere a dichos años y es imprdctica la restructuraci6n de lo!i estados 

jinanderos de esos años, el auditor independiente dehe omitir la referencia usual a Ja 

uniformidad y presentar en su informe un párrafo de énfasis, a través de 1m pdrrafo intermedio 11
• 

Una vez vislas las normalividades que regulan los cambios en aplicaci<ín de principios 

de conlabilidad generalmcnle aceplados así como los mélodos de aplicacidn de las reglas 

particulares, presentamos un cuadro sinóptico, que conlcmpla de manera general lo que se ha 

venido tratando, el cual se presenta a continuación: 

1 1 ~ (Al.48105 Efl LA 

APL 1 CAC ION DE 

P C G A t METOOOS 

DE :..PLICACiüN DE 

PEGLAS PART 1 -

(1JLAHES 

( l llCQt1::il STEt1C 1 AS) 

co•10 1e1 ONES. 

AJ SI EL CAMBIC CLMPLE CON 

P.C.G.A. 

B) EL CAMBIO SE JUSTIFICA 'f 

se o 1 VULGA ADECUADAMENTE 

C) PARRAFO DE EN FAS 15 

t 

T 1~0 úE 

úlCTAMEM· 

SIN SALVEOAU((CUA~1CV 

i:ieuri::n ~:.s Ti=:ES t:•:i1m1-
c IONES'J 

COtl SALVEDAD O MEC.Ai·•­

VC (SI llO fiE'JMEt1 C•J.:.L­

ólJ 1 EHA C. T:,G;.5 1,..!: 

C.JMúl C lOt~ES AtlTEl=l IORE: 
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d) Características. 

Las características mas imponantes son: 

La aplicaci<in de cambios en la utilización de principios de contabilidad generalmente 

aceptados u en los métodos de ap1icacilln de sus rcg1as particulares, requiere su mcncitln 

como un asunto importante en un párrafo de énfasis a través de un párrafo intermedio 

al dictamen. 

Los cambios en la aplicación de los principios de contabilidad o en sus reglas particulares 

de valuación y de presentación, deben ser evaluados por el auditor y estar convencido 

de que el nuevo principio adoptado, incluyendo el método de aplicación, está de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados; y que la justificachín de la entidad 

para efectuar el cambio, es razonable y se encuentra debidamente divulgada. 

Si un cambio en los principios de contabilidad no cumple con las condiciones anteriores, 

el auditor deberá expresar una opinión con salvedad, o bien, si el efecto del camhio es 

trascendente, deberá emitir una opinión negativa sobre los estados financieros. 

Los cambios en la aplicaci<in de principios de contabilidad generalmente aceptados o en 

los métodos de aplicación de sus reglas particulares requiere de estar debidamente 

reveladas a través de notas a los estados financieros. Y hacer referencia de dicha nota 

en la opinilin emitida por el auditor. 

e) Ejemplo. 

Dictamen con párrafo de énfasis, por existencia de cambios en ta aplicacitln de Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados o en los métodos de aplicación de las reglas 

paniculares. 

AJ CASO. La Compañia El Taconaw, S.A. de C.V. auditada al 31 de diciembre de 1992, 

vahía la compañia, en 1991 sus inventarios con el sistema U. E. P .S. y en 1992 In 

hace por costos promedio, el efecto de este cambio, fue que aumento el inventario 

final y disminuyó el costo de ventas en NS40,000.00, con respecto a la cantidad 
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B)ANALISIS 

que se hubiera obtenido, si se hubiese utili:zado o seguido el mótodo anterior, De 

acuerdo con la operación de la empresa, este camhin le es adecuado, y la empresa 

determina esta situación en la nota B a los estados financieros. 

!. Falta de consistencia 

a) Cambio en Principios de contabilidad generalmente aceptados 

- Aumentando el inventario final 

- Disminuyendo el costo de ventas 

(fodo en NS40,000.00) 

b) Es una situación favorable para la empresa. 

c) Esta situación es revelada adecuadamente en la Nota B, a los estados 

financieros. 

2. Requisitos que debe cumplir, para emitir un párrafo con énfasis: 

a) Cumple con P .C.G.A. (si) 

b) ¿Se justifica y divulga el cambio? (si) 

Se emitirá un dictamen con párrafo de énfasis. 

C) REDACCION. 

Basándonos en el modelo presentado en el tema de párrafo de énfasis, podemos redactar 

el dictamen para nuestro caso, de la siguiente manera: 
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"11e c:uminado el balance general de Ja compañfa El Taconaro, S.A. de C. V. al 3 l de 
didembre de 1992, y los cs1ados de m;ullados, de variaciones en d capilal conlable y de cambio!'i cu 
la siluacitln financiera que les son rdalivos por el año que lerwioó en e!'ia recba. Dichos 1!.'ilados 
finandnos son rc.'ipoosabilldad de la administración de la compañía. MI examen se efectuó de acuerdo 
a las norwa'i de audiloría gcncralmenle aceptada'i y, en coo.'iccucncia, Incluyeron la.'i pnieba.li de ht'i 
rcgi!'ilros de conlabilidad y olros proccdimienlos de a11di1orla que consider¿ oeetsario!'i cu las 
drcun'ilaoda.'i. 

Como se mc:nciona en la nota 3 a los eslados finaocieJO!'i y duranle el año de 1991 va11ía sus 
invemario!'i por d sistema llEPS y duranle el c:jerddo que lerwlnó al 31 de didcmhrl' dc 1992, lo hm:c 
por costos promedio. Este: cambio originó que se aumcnlar! el invenlario final y dismiouyerá el casio 
de wnta.'i en N$40,000.llO con rcspcctu a la cantidad que se buhicra obleoido, si se hubiera coutinu;ido 
con el mc.l1odo anterior. 

En wl opiuilÍU, los C.'itado!'i financieros antes mendonadus, presentan razonahlemeule la 
situación financiera de la compañía El tacooaw, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de: 1992 y los 
rc.'iuhadn'i de: SU.'i opcradoncs, la.'i variaciones en el capital cou1ablc: y lo!i Cllllbios en la situadón 
financiera por el año que terminó en esa fecha, de conformidad coa prindpios de contabilidad 
gcneralmenle a«ptados". 

1.1.4 POR AJUSTES A RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

POR CORRECClON DE ERRORES. 

Como otra causa de la mención de un asunto importante en el dictamen, son los ajustes 

a resultados de ejercicios anteriores por corrección de errores, y que tomando en consideración 

las reglas para emitir un dictamen con párrafo de énfasis mencionadas en su tema respectivo, 

nos adentraremos a este tema que es otra causa que genera párrafo de énfasis y para cubrir su 

estudio aharcarcmos los siguientes aspectos: 

a) Generalidades. 
h) Concepto. 
e) Consideraciones y normatividadcs. 
d) Características. 
e) Ejemplo. 

a) Generalidades. 

En ocasiones, una entidad decide adoptar una práctica contable aceptada, en sustitucitin 

de una que no lo cs. En estos casos será necesario que la entidad corrija el error mediante la 

afectación retroactiva de la porción correspondiente a los resultados de años anteriores. Así 

mismn, el auditor deberá cerciorarse de que entre otra cosa.i;, se hagan las revelaciones 

necesarias. 
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Basándonos en el holetfn A-1, emitido por la Comisión de Principios de Contabilidad del 

l.M.C.P., expresa el principio contable de consistencia a través de las siguientes líneas: 

"Los usos de la información contable requieren que se sigan procedimientos de 

cualificación que permanelcan en el tiempo. La información contable debe ser obtenida mediante 

la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de cuantificación para, mediante la 

comparación de los estados financieros de la entidad, conocer su evolución y, mediante la 

comparación con estados de otras entidades económicas, conocer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la información debe ser 

justificado y es necesario advertirlo claramente en la información que se presenta, indicando el 

efecto que dicho cambio produce en las cifras contables, lo mismo se aplica a la agrupación y 

presentación de la información". 

Es conveniente citar este principio contable, porque en este se basa y deriva nuestro 

tema. Ahora bien, esta comisión señala a través de su boletín A-7, un apartado respecto a ajustes 

a resultados de años anteriores, de la siguiente manera: 

AIUSTE A RESULTADOS DE AÑOS ANTERIORES 

El resultado neto del ejercicio de una entidad debe reflejar todos los ingresos, costos y 

gastos realilados durante el periodo o derivados de acontecimientos ocurridos durante el mismo, 

con excepción de ciertas partidas que bajo muy raras circunstancias, constituyen ajustes a 

resultados de ejercicios anteriores y deben por tanto, afectar directamente a las utilidades 

acumuladas. 

los ajustes o resultados de ejercicios anteriores son casos e.xcepcionole..f y e.fiarán 

repre.fentados por partidas que reúnan las siguientes características: 

a) Partidas plenamente identificables con eventos o transacdones de ejercicios anteriores 

cuyos efectos contahles no pudieron ser razonablemente determinados en el momento oportuno, 

ya sea por desconocimiento ahsoluto de los hechos, o por incertidumbre sobre la resolución final 

de tales partidas. 

h) Partidas qut! /JO sean atribuibles a c.7Ventos económicos suhsecuentes al perfodo 

correspondiente. 
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e:} Partidas originadas por decisiones de personas ajenas a la admini.'ilració11 de la 

entidad. 

Nn se colL'iideran ajustes a resultados de ejercidos anteriores, aquellas correcciones y 

ujuJte.'i que .mn el resultado natural de diferencias provenientes de estimaciones, las c:uales son 

normales dentro del continuo proceso contahle de cualquier entidad. 

/.a suhstitución de una práctica de contahilidad que no estuviese de acuerdo con la 

téc:nica c:ontuhle, por una regla particular generalmente aceptada, dehe ser considerada como 

/u <.'orrec:c:ión de un error y consecuentemente someterse al tratamiento de ajustes a re.'iUltado.'i 

de ejercicios anteriores, descrito posteriormente 11
• 

A'í mismo este holetín, expresa el tratamiento y revelación de los ajustes a resultados 

de ejercicios anteriores, de la siguiente manera: 
11Los ajustes a resultados de ejercicios ameriores, deben mostrarse por separado en los 

e.<tados fi11anderos, como un ajuste al saldo inicial de utilidades acumulados. El monto de los 

ajustes a resultados de ejercicios anteriores, debe presentarse deducido por el efecto de impuesto 

sobre la renta y la participación de utilidades a trabajadores que corresponda. Esta.< 

dedm:ciones dehen revelarse, ya sea en el cuerpo del estado correspondiente o a través de una 

nota a los e.uudo.'i financieros. 

En cuso que se presenten estados financieros comparativos, los estados relativm a los 

que wrrespnnda el ajuste deben fnrmularse, modificando las partidas que se hubiesen afectado, 

,.,.,·e/ando la modificación de que fueron objeto". 

Lo anterior, conforma la base para entender e internarnos al estudio del dictamen con 

párrafo de énfasis por ajustes a resultados de ejercicios anteriores. 

e) Concepto. 

Basándonos en el dictamen con párrafo de énfasis podemos dar la siguiente definici1ín: 

"f;.'i el documento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su 

profesión relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los estados 

financieros de la entidad de que .'ie trole, en el cual se encuentran prohlemas de ajustes 
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retroactivos de ejercicios anteriores por corrección de errores, el cual serd mencionado a través 

du un párrafo intermedio en el cuerpo del dictamen y que no significa salvedad alguna". 

Después de haber dado la definición de dictamen con párrafo de énfasis por ajustes a 

resultados de ejercicios anteriores por corrección de errores procederemos a analizar su 

tratamiento. 

d) Consideraciones y normatividades . 

Para tratar los pronunciamientos relativos, a esté tipo de dictamen y para una mejor 

comprensión del mismo nos enfocaremos en el boletín 4010 de las Normas y Procedimientos de 

Auditoría del t.M.C.P., y que señala en su respectivo apartado lo siguiente : 
11 En el caso de corrección de e"ores en que es necesario afectar, mediante ajustes 

retroactivos, los estados financieros de años anteriores, el auditor deherd observar que su hagan 

las revcfaciones necesarias para ayudar a los lectores a su interpretación, princ:ipalmente a 

aquellos que pudieran haber tomado decisiones sobre los esrados financieros que ahora se 

corrigen. faras revelaciones, hechas por la entidad, Incluirán la justificación y explicación de 

fas causas de estos ajustes y de la conciliación de estos saldos de las cuentas afectada:; antes 

de su corrección. En estos casos, el auditor deberá considerar la conveniencia di! m1mcin11arln 

denrro de un párrafo de énfasis en su dictamen para destacar el efecro de estos aju.•tes 

retroactivos. 

Cuando en el ejercicio examinado se determinaron ajustes a resultados de los ejercidos 

anteriores y la empresa no formuló los esrados financieros modificando las partidas que se 

hubieran afectado, el auditor deberá, en su caso, expresar la salvedad correspondiente en su 

dictamen'' 

La explicación que nos dio este boletín deja claro las causa.' de los ajustes a resultados 

anteriores, los requisitos, procedimientos y decisiones para emitir su dictamen y que 

resumiremos a través de) siguiente cuadro siOlíptico: 
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/. EL AUDITOR OBSERVARA QUE / 
" SE HAGAN LAS REVELACIONES 

NECESARIAS • 
• w 

uiOO 
Oii!z 
~ ~ 

0
Q • LAS REVELACIONES SERAN HECHAS 

::;¡ z u POR LA ENTIDAD, ADEMAS DE LA 
::> e w CONSIUACION DE SALDOS DE LAS 

cMuui t¡ 

SI SE PRESENTAN LAS TRES 
CONDICIONES SE EMITIRA UN 
DICTAMEN CON PARRAFO DE 
ENFASIS. 

~ Q ~ : CUENTAS AFECTADAS. l 
t;
fil fli ~ ll! ¡ • CONSIDERACION ADECUADA POR 
::> ~ ~ ~ PARTE DEL AUDITOR PARA EMITIR 

~m I '.~:~~~:~::DE (PROCEDERAAUNDICTAMEN 
' REFORMULO CON SALVEDAD. 

\ 

LOS ESTADOS FINANCIEROS MODIFI· 
CANDO LAS PARTIDAS. 

pag. HIR 



d) Características 

Las características especificas de este tipo de dictamen son: 

Los ajustes a resultados de ejercicios anteriores por corrección de errores, forman parte 

del grupo de mención de un asunto importante en el dictamen que origina un párrafo de 

énfasis bajo ciertos lineamientos, tratados en el punto anterior. 

Cumpliendo ciertos lineamientos, este hecho origina un párrafo de énfasis en el dictamen. 

Si falta alguno(s) de los lineamientos generaría un párrafo de salvedad. 

Los ajustes a resultados de ejercicios anteriores deben estar debidamente revelados en 

notas a los estados financieros. 

e) Ejemplo 

En base al modelo de dictamen con párrafo de énfasis, se presenta el siguiente ejemplo. 

A) CASO 

B) ANALISIS: 

C) REDACCION. 

Fueron auditados los estados financieros de la compañía Minerva S.A., 

por el año de 1992. Donde se encontró que a partir de esté año la 

compañía decidió reconocer los efectos de la influencia de conformidad 

con lo establecido en el boletín B-10 y sus adecuaciones, además hi7'\ 

estas revelaciones en la nota C a los estados financieros haciendo 

conciliaciones a los saldos de las cuentas afectadas. 

Hecho que en ejercicios anteriores no había sido efectuado. 

!. La entidad hizó ajustes a resultados de ejercicios anteriores para 

corregir la falta de reconocimiento de la inflación. 

2. La revelación de ajustes a resultados de ejercicios anteriores, se hi?.J.l 

a través de la nota C a los estados financieros, además de la cunciliacilln 

de saldos de las cuentas afectadas. 

3. El auditor ratificó que se hayan hecho las revelaciones necesarias. 

4. Tipo de dictamen: Dictamen con párrafo de énfasis. 
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"He examinado el balance genera) de la compañía Mincrva1 S.A .• al 31 de dicíemhre 
de 1992, y los estados de resultados, de variaciones en el capitel contable y de cambios en la 
situación financiera que les son relativos por el año que terminó en esa fecha. Dichos estados 
financieros son re~nsnbilidad de la administración de la compañín. Mi examen se efel.1UÓ 
de acuerdo a las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron 
las pruehas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auJitoría que consideré 
necesarios en l8S circunstancia.o;, 

Como se menciona en la nota C tl los estados financieros, con ohjcto de cumplir con 
principios de contahilidad generalmente aceptados, a partir de 1992 In compRñín decidió 
reconocer tus efectos de la inílación de conformidad con lo establecido en el boletín B-10 y 
sus adecunciones. Este cnmhio originó In necesidad de reconocer retroactivamcnte los efectos 
relativos por parte Je la compañía. 

En mi opinión, loi; estados financieros antes mencionados, presentan ra.1.onnhlementc 
la situación financiera de la oompnñ[a Minerva, S.A., al 31 de diciembre de 1992 y los 
r~imltados de sus operaciones, las variaciones en el capital contnhlc y los camhios cm In 
situación financiera por el afio que término en esn fecha, de conformidad con principios de 
contnhilidad generalmente aceptados". 

1.1.5. OTROS ASUNTOS, DE MENCION IMPORTANTE EN EL DICTAMEN. 

a) Generalidades. 
h) Concepto. 
e) Consideraciones y normatividades. 
d) Características. 
e) Ejemplo. 

a) Generalidades. 

Estos asuntos que ameritan su mcncilin en el dictamen1 se presentan a través del siguiente 

cuadro: 

OTROS ASUNTOS DE 
MENCION IMPORTANTE 
EN EL DICTAMEN 
(PARRAFO DE ENFASIS) 

• Cuando existe operaciones Importantes con 

partes relacionadas, 

• Empresas en etapa preoperatoria 

• Liq uidaclones. 

·Fusiones 
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De acuerdo con el anterior cuadro podemos a continuación expresar el significado de 

cada uno de estos conceptos, que siendo diferentes, tienen el mismo tratamiento para efectos de 

emitir un dictamen, el cual será con un párrafo intermedio llamado párrafo 

de énfasis. 

Basándonos en el boletfn C-13 emitido por la comisión de Principios de Contabilidad del 

l.M.C.P., tendremos una explicación detallada sobre este tema, el cual lo transcribiremos tal 

cual, para poder así damos un mejor panorama y similitud sobre este tema. 

"las transacciones enlre partes relacionadas pueden estar sujetas a condiciones de 

precio, crédito y suministro, diferentes a las convenidas con otras partes con quienes la empresa 

informante efectúa transacciones. Asl mismo la sola relación entre partes relacionadas, aún sin 

tener transacciones entre ellas, puede influir en los resultados o en la situación financiera de 

la empresa informante. Por lo anterior, es necesario que el lector de los estados financieros 

reciba información sobre la existencia de partes relacionadas y sus transacciones para contar 

con los elementos suficientes para interpretar los mismos". 

DEFINICIONES. 

Son partes relacionadas de la empresa informante aquellas entidades o personas que 

individual o conjuntamente, directa o indirectamente, (1) ejercen control o inílucncia 

significativa sobre de ella, (2) están bajo su control o influencia significativa, o (3) están bajo 

el mismo control o influencia significativa que ella. 

Se considera que existe control cuando se tiene directa o indirectamente la mayoría de 

los votos para tomar decisiones operacionales y financieras, y existe influencia significativa 

cuando, aún sin tener Ja mayoría, se esta en condiciones de iníluir en estas decisiones. 

Se consideran partes relacionadas de la empresa informante, entre otras: 

• Las compañías tenedoras, subsidiarias, asociadas y afiliadas . 

.. Otras empresas y personas que tengan directa o indirectamente inílucncia significativa 

en el derecho de voto de la empresa informante, así como las entidades en las que esas empresas 

y personas tengan el derecho que les permite influir en el proceso de decisiones. 
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• Los consejeros, directores y ejecutivos de alto nivel, asi como las empresas en las 

cuales ellos tengan poder de decisión o influencia significativa en las decisiones operacionales 

y financieras. 

Son transacciones con partes relacionadas, la transferencia de efectivos, derechos, hicncs 

o servicios y obligaciones entre las partes antes descritas, independientemente de que sean 

gratuitas. 

Algunos ejemplos de transacciones entre partes relacionadas son: 

• Ventas o compras de activos. 

• Uso o eKplotación de activos . 

• Arrendamiento, licencia, regalías o asistencia técnica . 

- Prestación y recepción de servicios. 

- Préslamos y su efecto financiero correspondiente. 

• Avales y garantías. 

REGLAS DE PRESENTACION 

Para un claro entendimiento de la situación financiera, los resultados de opcraciún y 

cambios en la situacilln financiera de la empresa informante, los estados financieros deben 

revelar los elementos necesarios de las transacciones importantes con partes relacionadas que 

normalmente son 1 entre otros, los siguientes 

• Naturalei.a de la relación. 

- Descripción de las transacciones, independientemente de que sean gratuitas . 

• Monto de las Transacciones . 

• Efecto de los cambios en las condiciones de transacciones recurrentes . 

.. Los saldos con las partes relacionados y sus características . 

• Cualquier otra información que se juzgue necesaria para el entcndimienlo de la 

transacción 

Las partidas similares deben agruparse a menos de que se considere necesarios destacar 

cierta inforrnachín para comprender los efectos de las transacciones. 
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Aunque no se hayan realizado transacciones entre partes relacionadas, debe revelarse la 

naturaleza de la relación existente entre ellas cuando el resultado o la situación financiera de la 

empresa informante difieran en forma significativa de las que hubieran tenido de no existir está. 

Las remuneraciones pagadas a consejeros, directivos y ejecutivos, derivadas del ejercicio 

de sus funciones, no son transacciones que requieren revelarse. 

En los estados financieros consolidados o combinados no es necesario revelar las 

transaL.'Cioncs que son eliminadas. 

Ahora bien una vez visto lo anterior pasaremos al siguiente punto, que son empresas en 

etapa preoperativa, nos enfocaremos para su explicación en el boletín C-8 del l.M.C.P. a través 

de la Comisión de Principios de Contabilidad, que a la letra dice y nos explica: 

"Una empresa en la etapa preoperativa o preoperatoria es una empresa nueva cuyas 

actividades se encuentran encaminadas a iniciar sus operaciones comerciales o industriales, 

tales como: adquirir equipos, organizar su administración y su producción, desarrollar los 

productos o servicios que planea vender, desarrollar su mercado, controlar su persona/, etc. 

La etapa preoperativa o preoperatoria concluye cuando la empresa inicia sus actividades 

mercantiles, de producción o de servicio, en forma comercial. En algunos tipos de industria, el 

cambio de la fase preoperatoria a la fase operativa se hace en forma gradual. Puede estarse 

realizando actividades de preparación en algunos aspectos del negocio, al mismo tiempo que se 

realizaran ventas en forma comercia/. Gradualmente se va dirigiendo el énfasis de los esfuen.os 

hacia las actividades de producción, venta o servicio que constituyen el objeto del negocio". 

De acuerdo con la explicación de empresas en etapa preopcrativa, procederemos a 

explicar que son liquidaciones, fusiones y esciciones, en base al diccionario de contabilidad Siglo 

Nuevo editores, S.A., el cual nos dice: 

Liquidación.~ Acción de poner fin a un negocio, generalmente mediante el cumplimier1to 

de las obligaciones contraldas por los participantes. Dícese del documento en que se 

llace constar el fin de un negocio. Dícese del dinero o prestación con que se da fin a un 

negocio. 

Fusión.- Unión formal de dos o más empresas. 
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De acuerdo a la revista PAF y al código Fiscal de Ja Fcderaci6n en su artículo 15-A dice: 

"Se enliende por escisión de sociedades, la transición de totalidad o parle de los activns, 

pasivas y capital di! una .sociedad residente en el país, a la cual se le denominará escindente, 

a otra u otras sociedades residentes en el país quu se crean expresamente para ello, 

denominadas csc:indidas. la c:ual se puede realiz.ar en los siguiemes términos: 

a) Cuando la esdndenre transmite una parle de su activo, pasivo y capital a una o vario.-i: 

escindidas, sin que se extinga. 

/¡) Cuatulo la esdndcnre lransmite la totalidad de su activo, pasivo y capitul a dos o más 

escindidas, exlingr1iendose la primera" 

b) Concepto 

La definición de dictamen con párrafo de énfasis por 1a existencia, de operaciones 

importantes con partes relacionadas, empresas en etapa preopcrativa, Jiquidacioncs, fusiones, 

esciciones que se presentan a continuacilJn ~ 

"Documento formal que suscribe el ,·ontador público conforme e1 tas normas de .m 

profesión, relativo a la 1wluraleta, alcance y resultado del examen realizado sohre los estados 

finandt•ros de! la en/J'dad de que se trate, donde se hace mención de t'Ve!J/os o asuntos 

especiales, coma la existencia de operaciones importantes con partes relacionadas1 empresas 

en elapa preaperalh•a, liquidaciones, fusiones, esciciones, etc., c¡w: originan un párrafo 

intermedio dentro dd cuerpo del informe el cual se le conm·e como párrafo de énfasis y que no 

implí<'an salvedad alguna". 

e) Cnnsídcradoncs y nurmatividadcs . 

En cslc apartado se trataran situaciones especiales, en donde se desea resaltar la 

importancia de alguna operación en particular, en etapas prcopcrativas, liquidaciones. fusiones. 

cSl!icioncs o algún otro asunto que amerite estar dentro dd dictamen. 

Este apartado ~ué denominamos como otros asuntos, snn situaciones especiales que 

pueden ser trascendentales para 1a futura trayectoria de 1a empresa, es decir, snn consideraciones 

importantes S<1hrc las que se desarrolla la entidad. 
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El auditor al percatarse de estas situaciones especiales para la entidad, deberá verificar 

que se encuentren debidamente reveladas en notas a Jos estados financieros. 

De esta forma el auditor deberá mencionar en su dictamen estos hechos, a través de un 

párrafo intermedio entre el párrafo de alcance y el de opini<in. 

d) Caracteristicas. 

Las características más importantes de este tipo de dictamen son : 

Las causa que lo generan son operaciones importantes con partes relacionadas, empresas 

en etapa preoperativa, liquidaciones1 fusiones, escisiones, etc. 

El auditor deberá verificar la adecuada revelación de estos hechos en notas a los estados 

financieros. 

Son situaciones especiales que conforman la vida de una empresa, pero bajo ciertas 

condiciones que re<¡uieren ser dadas a conocer en el contenido del informe del auditor. 

Estas situaciones se deben mencionar en un párrafo intermedio, haciendo referencia de 

las notas a Jos estados financieros, en el informe expedido por el auditor. 

e) Ejemplo: 

A) CASO. A la compañía Ediciones Nuevas, S.A. de C.V., se le praclicó una 

auditoria a los estados financieros básicos al 31 de diciembre de 1992. Se 

encontró que en dicho ejercicio la compañía entra en liquidación, y sus 

estados financieros han sido ajustados a valores de liquidación (los activos 

a su valor de realización, y los pasivos a su valor de liquidacidn), así 

mismo dichos estados no están afcciados por ninguna incertidumbre 

significativa (relativo a las cifras de liquidación presentadas en los estados 

financieros). Esla situación es revelada en la nota B y C a los estados 

financieros. 

B)ANALISIS !. La entidad entra en periodo de liquidación. 

2. Revelación adecuada en nolas B y C a los estados financieros. 

3. Tipo de dictamen: Con párrafo de énfasis. 

C) REOACC!ON 

pag. 115 



"He examioado el balance general de la compañía Ediciones Nuevos, S.A. de C.V., 
al 31 de diciembre de 1992, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contahlc 
y de camhios eD la situacilln financiera que le son relativos por el año que termiml en esa 
fecha. Dichos estados financieros son responsnhilidad de la administración de la compnñín. Mi 
examen se efectuó de acuerdo n las normas de auditoría gcnernlmente aceptadus y, en 
cunsecuenci11. incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros prnccdimienlllS 
Je auditoría que consideré necesarios en las circunstnncias. 

Como se describe en la nota B y C a los estados financieros, los uccionistas Je In 
C(1mpañía acordaron la disolución de la núsma y aprohtuon el plan Je liquidttci\ln 
correspondiente al primero de mayo Je 1992, habiéndose iniciado de inmediato la liquidación 
de la socíer.laJ, Como result1tdo de lo anterior, la compañht ha camhindo su hnse dc 
l.'lmtahilización para períodos posteriores al 30 de abril de 1992, de la husc de negocios en 
marcha a la hase Je liquidación. 

En mi opinióo, los estados financieros antes mencionados, presentan rn1.unahlemente 
la situación financiera de la compañía Ediciones Nueva,S.A. de C.V., ni 31 Je diciembre de 
1992 y los resultados de sus operaciones, los voriaciones en el Cllpital contable y los cambios 

1.2. DICTAMEN SOBRE EL BALANCE GENERAL 

Conlinuando con el estudio del diclamen con párrafo de énfasis llegamos a otro tratado, 

que implica la emisión de este tipo de dictamen , y nos referimos al balance general; para su 

mejor comprensión lo hemos dividido en los siguientes punlos: 

a) Generalidades. 
b) Concepto. 
e) Consideraciones y normatividades. 
d) Caracleristicas. 

e) Ejemplo. 

a) Generalidades. 

Como ya hemos viso se han venido lralando y ejemplificando casos de los que se hace 

mcncilln y referencia en el contenido del dictamen; uno de esos casos es la rcvisilln de los saldos 

de las cuentas presentadas en los estados financieros básicos. Ahora bien, en este apartado 

hablaremos sobre el esludio de Ja revisi<in que hace el audilor exclusivamenle sobre los saldos 

de las cuenlas presentadas únicamenle en el balance general y sobre el cual se hará referencia 
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en el dictamen; es decir, se presentará un dictamen únicamente sobre el balance general de Ja 

compañía de que se trate, sin incluir Jos otros estados financieros, Jo anterior amerita agregar 

un párrafo intermedio donde se hará mención de Jos motivos que originaron solo Ja revisión el 

balance general. 

h) Concepto. 

Como ya es sahido para expresar un concepto de esta naturaleza, nos hasaremos en Ja 

definición de dictamen con párrafo de énfasis; determinnando así que el concepto del dictamen 

con párrafo de énfasis referente al halance general es el siguiente: 

"Documento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizado .rohre el balance 

general de /a entidad de que se trate, donde se hace mención de opinión exclusivamente sohre 

el balance general, a través de un párrafo intermedio al dictamen". 

c) Consideraciones y Normat!vidades 

Basándonos en lo expresado en el boletín 4010 del l.M.C.P. a través de Ja Comisión de 

Normas y Procedimientos de Auditoría, podremos fundamentar el manejo y tratamiento de este 

caso, señalando Jo siguiente: 

"Es posible que en algunas ocasiones el auditor sea contratado exclusivamente para 

opinar sobre el balance general de la compañia. En estos casos, el dictamen no contendrá 

limitaciones en el balance, si el auditor estuvo en posibilidad de aplicar todos los procedimientos 

de auditoría que hubiese considerado necesarios para expresar su opinión sohre los cuatro 

estados financieros /1dsicos". 

En este párrafo nos indica Ja posihilidad de opinar exclusivamente sohrc el halance 

general, aunque no por este hecho va a dejar de hacerse una revisión a los otros estados 

financieros básicos; aquí el auditor de acuerdo a su criterio profesional determinará, en caso de 

presentarse limitaciones en el alcance, Ja emisión de un dictamen con salvedad o con ahstencitin 

de opinión; Sí en dado caso esas limitaciones no existen, podria emitir un dictamen sin salvedad. 
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Este rriismo boletín en su siguiente párrafo expresa: 

11En e.fiar casos, será necesar;o que en una nnta a los estados jinanderos se de.'icrihan 

las raz.one.r pfJr las cuales no se presentan y, por lo tanto, no se emite una opinión sohre todos 

los estados financieros hdsic:os, o bien, que el auditor incluya un pdrrafo de énfasis al respecto 

en su dic:tamen". 

Este párrafo expresa dos opciones válidas: Ja primera es, en una n<lla a los cslados 

financieros, se deben describir Jos motivos por Jos cuales no se presenta y no se emite una 

opinión sobre lodos los estados financieros básicos, y segunda, incluir un párrafo de énfasis en 

el diclamen expresando los motivos señalados. 

d) Características. 

Las caracteríslicas más importantes, para este olro caso que es el diclamen sobre el 

halance general, son las siguientes: 

La opinitln sobre el balance general, no excluye la posibilidad de revisar los otros estados 

financieros básicos. 

De acuerdo con la anterior caraclcrística, al encontrarse el auditor con limilacioncs en 

el alcance de su examen podrá emitir de acuerdo al grado de importancia un dictamen 

con salvedad o con abstención de opinión; si esas limitaciones emitirá una opinilln sin 

salvedad. 

Como una posibilidad, de cmilir una opinión sobre el balance general se hará mención 

de las ra?nncs por las que no se emite una opinión sobre todos los estados financieros 

básicos, ya sea a través de notas a los estados financieros o a través de un párrafo de 

énfasis al dictamen. 
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DICTAMEN SOBRE EL 
BALANCE GENERAL 
(AUDITOR CONTRATADO PARA 
OPINAR SOLO SOBRE EL 
BALANCE GENERAL) 

e) Ejemplo. 

- NO HABRA LIMITACION EN EL ALCANCE 

CUANDO EL AUDITOR HAYA PODIDO 

APLICAR TODOS LOS PROCEDIMIENTOS 

DE AUDITORIA PARA EXAMINAR LOS 

CUATRO ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS. 

- ES NECESARIO REVELAR EN UNA NOTA, 

EL MOTIVO POR EL QUE SOLO 

UNICAMENTE SE PRESENTA EL BALANCE, 

DE LO CONTRARIO EL AUDITOR DEBE 

INCLUIR UN PARRAFO DE ENFASIS EN EL 

DICTAMEN 

Para ejemplificar este tema nos enfocaremos al hecho de mencionar una opinión sobre 

el balance general y las razones por la que no se hizo referencia a todos los estados financieros 

básicos, a través de un párrafo de énfasis. 

A) CASO. Se llevo a cab<> la auditoría del ejercicio de 1992, de la compañia la 

Ennita, S.A. de C.V., la cual contrato al auditor para opinar 

exclusivamente sobre el balance general. En dicha empresa no se 

presentaron limitaciones en el alcance, por lo que el auditor estuvo en la 

posibilidad de aplicar lodos los procedimientos de auditoría necesarios. 

Los socios decidieron obtener nada más que la opinión sobre el balance 

general porque para ellos les es mas fácil comprender las cifras ahorrando 

gastos por la emisión de los otros estados financieros básicos. 

B) ANALISIS: !. Auditor contratado, para opinar única y exclusivamente sobre el 

balance general de la compañía. 
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2, No existen limitaciones en el alcance, que pudiera impedir al auditor 

estuviese aplicar todos los procedimientos de auditl1ría necesarios. 

3. Se emite un tlictamcn con párrafo <le énfasis, por no existir nuta.'i a los 

estados financieros básicos de este hecho. 

C¡ REDACCION: 

·He cx¡1minado el bnl11ncc gcncrnl de lo compañía Ln Ermitn, S.A. de C.V .. ul 31 Je 
Jicii:mhrc de l 992. Dichos estado!-. financieros e!> rc!<.ponsahilidad Je lu 111.lmini!-.lraciún Je la 
compañín. ~¡examen :c;c cfc<..1UÓ de acuerdo n las normus de uuditoriagcncralmcntc accplad1L<> 
y. en conM:cuencia, incluyó los prucbns de los registros de cuntnhilidBd y ntros procct.limicntos 
de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 

Los socios de la compañ[B la ErnUta S.A. de C.V., <lccidicron contratarme 
cxclu!!ivamcnlt para emitir una opini6n sobre el balance general, porque para ellos les es más 
fácil comprcnJer ~us ciíras, ahorrando así, ga!-.los por In emisión Je los otros c!-.taJos 
íinancitro!i ti!sicns ya que no les darán su debido uso. 

En mi npini6n, el balance general antes mencionado, presenta ra7,onahlemente In 
situación íinimciern Je la compañía La Ermito, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 1992, de 

1.3. CONOCIMIENTO DE EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA 

DEL DICTAMEN 

Presentamos Jos puntos a tralar para anali1nr eventos pnsteriures a la fecha del dictamen. 

u) Generalidades. 
h) Consideraciones y normatividades. 
e) Características. 
d) Ejemplo. 

a) Ckn<ralidados. 

La íccha del dictamen que emite un auditor suhrc una determinada empresa, por 

!'iilual'ioncs iml'"Htantcs que la afecten, scní. la misma fecha en que dctcrminacilln la auditoría. 

Entn• la fecha de entrega del dictamen a los clientes, suelen prcscntar.~c situaciones <¡uc 

el auditor no haya considerado y que tienen la importancia necesaria para ser mcnciunm.las en 

l'1 informe. Cuando c.~tc hecho ocurre el auditor dcbcra aplicar un prnccdimicntn cspccííicn que 

L'stut..liarcmus en este apartado. 
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h) Concepto. 

Por dictamen con párrafo de énfasis por eventos ¡x1steriorcs a la fecha del dictamen 

entendemos lo siguiente: 

"Es un doc.:umenw formal que suscribe el contador púhlic.:o conforme a las norma.\· de su 

profesión, relativo a la natura/el.a, alcance y resultado del examen rea/izado sohre los e.wado.\· 

financ:iero.r de la entidad de que se trate, haciendo menc:ión de un (.."Vf!IJlo posterior elllre la fe,·ha 

ori¡¡inal del dictamen y la de emisión del mismo a través de un párrafo intermedio al informe. 

El auditor podrá utilii.ar dos o más fechas, donde se responsahi/iza de los hechos ocurridos 

hasta la terminación de la auditoría y de los eventos posterior a estd,· o camhiar la fedta 

ori¡:inal al dictamen en donde el auditor se responsabiliza por todos los hechos ocurridos hasta 

el día del evento po.rterior 11
• 

h) Consideraciones y Normatividadcs 

Como órgano normativo y regulador de las Normas y Procedimientos de Auditoría, que 

es el l.M.C.P., a través de su Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, cmiti<Í el 

boletín 4010, que expresa lo siguiente: 

"H.xi!.·ten "•ven tos o transacciones que es necesario revelar en los estados financiero ... y que 

ocurren l'On posterioridad a la fec:ha de terminación de la auditarla, dichos evrmtos o 

tran.'ia<.·dones pueden suceder: 

De la fecha del dictamen a la fecha en que éste se entre¡¡ue a la entidad. 

De la fe<.·ha del dictamen a la fecha en que, debido a propó.'iitos diversos, se solicite u/ 

auditor emitir nut.7Vamente su opinión. 

Cuando el auditor conmca de eventos que ocurran después de que haya concluido su 

trahajo de auditoria, pero antes de que se entregue su dictamen y que tengan un efecto sohre 

este, se pueden .'it'¡.:Uir cualesquiera de las dos alternativas que se desr.:rilxm u c.:untinuudón: 

Utilizar do ... o más fechas, ·es decir dejando la fecha oriKinal de terminación Je la 

auclitorla y menc.:ionando en seguida la nueva fecha referida cxdusivamente al c!\'ento 

.mhw:c:uentc: revelado en una nota a los estado.'i financieros. En t1Jte caso el auditor se 

re.vwtisahiliz.a únicam<!nte por lo hechos ocurrido.'i hasta la fecha de: terminación Je la 

auditoria, excepto por el (."Ve!lto suh.'ieciwnte. 
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Camhiar la fecha del dictamen a la del evento subsecuente, en c:uyo c.:aso el auditor se 

respon.tahilfr.a por todos los hechos ocurridos hasta la nut.~·a ftt,·hu 11
• 

Existen algunos hechos posteriores, como podrían ser un aumento de capital efectuado 

en fecha posterior a la del dictamen, por el que el audilur no juzga necesario incluir un párrafo 

de revelación en su dictamen, sino únicamente hacer referencia en la fecha del mismo a la nota 

en que menciona dicho hecho suhsccucntc. Sin cmhargo, existen otros casos en los cuales por 

la importancia del asunto, es necesario que el auditor lleve a cabo una rcvclacilln completa del 

hecho en un párrafo de su dictamen, haciendo referencia a la nota de los estados financieros en 

donde se proporcionen mayores detalles. 

Continuando con los siguientes párrafos del mismo boletín expresa: 

"Cuatulo el auditor se le requiera para emitir mwvamente su dictamen, este dcherá llt.•var 

la misma fecha que el originalmente emitido, a menos que se tenga conocimientos de e\'entos 

ocurridos después de esa fecha que afecten en forma importante el contenido e información de 

los e.ttados financieros en cuestión, en cuyo caso el auditor deherá referirse a su dic.:tame11 

anterior y e.xplic.:ar lus eventos subsecuentes que originaron los c.:amhios, fc!cl1ando el nuevo 

dic:tamen conforme! a lo estahlecido en los incisos a11leriores. 

Cuando después de haher emitido su dictamen, el auditor conoz.c.:a de hedws o 

situaciones que existan a esa fecha y que de haber sido conocidos por él, liuhiera11 afe<.'lado .m 

dic:tamen, deberá solicitar a la entidad que notifique los heclws desc.:uhiertos a las persona.t que 

se sabe estén wilizando o hayan milizado los estados financieros y c!I dictamen rclati\.•o, para 

c¡11t! suspendan su uso y esperen a que los estados financieros y el dictamen revi.mdos pueda11 

.\er nU1..'l·ame111e emitidos. En este caso, d auditor del,erd referirse a .m dictamen a111erior y 

explicar lo.-. hechos de.n:uhiertos que originaron los <.'tlmbio!i·. 

Ati mismo, si la entidad se rehúsa a hacer las n'l·elaciones solicitada.-. por el auditor, 

este deberá nmific:ar por escrito al consejo de administración sobre esa nexativa y tomar las 

medida.-. que con.ddere pertinentes en las circunstancias, emre otras 11otifii:ar por escrito a las 

per.mna.t que el auditor tenga con<x:imiento que estén utilizando los estados finam:ieros". 
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De este último párrafo podríamos dar el ejemplo de la resolución de juicios o litigios 

pendientes a la fecha de emisión del dictamen original; la mejoría o deterioro de la situación de 

un negocio, que obliga a incluir o eliminar una mención sobre la continuidad del mismo; la 

adopción de principios de contabilidad que anteriormente no fueron utilizados o la desaparición 

de limitaciones en el alcance. 

En todos estos casos será necesario utili7.ar doble fecha en el dictamen la fecha original 

de emisi<in del primer dictamen y la nueva fecha referida exclusivamente a los hechos 

posteriores que motivan una modificación en el dictamen. En estos casos, el auditor se está 

responsabilizando únicamente por tales hechos, ocurridos desde la fecha original, a la fecha del 

dictamen que se este emitiendo nuevamente. 

Las normatividades anteriores emitidas por el lMCP, son reforzada.~ por las 

"declaraciones sobre normas de auditoría 11 SAS-1, que expresa lo siguiente sobre la fecha del 

dictamen: 

"Generalmente, la fecha en que se termina el trabajo en las oficinas del diente (es decir, 

cuando se han concluido las principales fases de la auditoría), debe usarse como la fecha del 

dictamen del uuditor independiente. 

El auditor no tiene responsabilidad respecto a llevar cabo ninguna indagación o realizar 

procedimie11tos de auditorfa en relación con el período posterior a la fecha de su informe. 

HECHOS QUE OCURREN DESPUES DE TERMINAR EL TRABAJO EN EL CAMPO (las 

oficinas del cliente) PERO ANTES DE EMITIR EL INFORME. 

En caso de que un hecho posterior que requiera que los estados financieros ,fea11 

ajustados, ocurra después de la fecha del informe del auditor independiente, pero antes de la 

emisión del mismo y el hecho llegue a conocimiento del auditor, los estados ji11aru:ieros delnm 

ajustarse o el auditor deberá emitir un dictamen con párrafo de énfasis, aunque en algunos 

casos se podría originar un dictamen con sall•edad o cnn abstención de opinión. 

En el c:aso de que un hecho posterior que "'quiera ser revelado, ocurra de.fpllés Je la 

fecha del dictamen del auditor, pero antes de la emisión del mismo, y tal hecho posterior lfo~ue 

a conocimiento del auditor, el he,·ho di:be ser rt.l\>elado en t1na nota a los estados financ:ieros o 
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hien el auditor deberá emitir un dictamen con párrafo de énfa.ds, y en algunos r:a.1ws c..·m1 

salwdad o c..·on ahstención de opinión. Si se revela el lu:cho, }'ª sea en una nota o en el i11/nrme, 

el auditor deberá fediar su informe como se itulica a c..·onti,iuadón. 

Si se ajusran los estados financieros y se describe el /lecho, o si no se lzac:e el ajuste y 

c!I auditor emite su informe con párrafo de énfasis, aunc¡ue en al~unos casos suele .n:r con 

safredad o con abstención de opinión deben seguirse los procedimientos !ieñalados a 

continuación. 

f:l auditor indepcndiellle dispone de dos méwdos para fecltt1r su dictamen cuando un 

hedw posterior revelado c.m los estados financieros, ocurre después de la tc.'nni11ac:ión del trabajo 

''en el campo", pero antes de la emisión del informe. Puede usar una dnhle fecha, por ejemplo 

"22 de mayo de 19 _ ..• , con e:ccepción de la Nota .. cuya fec..·ha es 14 de junio de ... ", o' puede 

fechar su informe con la última fecha. En el primer caso, su respon.sahilidad respecto a los 

hecho,,· que ocurrieron después de terminar su trabajo "en el campo". se limita al hecho 

especijko mencionado en la nota. En el segundo caso, la respon>abilidad del auditor 

independiente respecto a hechos posteriores se extiende hasta la fecha de su informe y, por lo 

tanto, los procedimientos descritos generalmente deben extenderse hasta dicha fecha". 

En otro apartado señala el SAS·I, lo siguiente, acerca del descubrimiento posterior de 

echos existentes en la fecha del informe del auditor expresándonos: 

"Cuando el auditor se entera de información relacionada con estados finanderos sohre 

los cuales /Ja emitido su informe prt.'Viamente, pero que tio conoc:la a la fecha de su informe y 

que e.< de tal naturale::a y proviene de tal fuente que el auditor la hubiera investigado de haberla 

conocido durante el curso de su auditoria, deherá, tan pronto como sea posiMe, tratar de 

determinar si la información es confiable y .<i los hechos existlan a la fecha de s11 informe. 

Rc~pc.·c.·to a e.'ito, el auditor dehe discutir l!l asunto con su cliente al nivel Rere11cial que considere 

apropiado, induyendo a Ja junta directiva y solicitar cooperadón para ,·ualquier inve.,·ti>:adót1 

que.• pueda ser necesaria. 

Cuando :w conclu)'" q1w la información descuhierta posteriormente, es co11jiahle y e.xistia 

a Ja fecha del informe del auditor, éste deberá proceder de acuerdo con los procedimientos 

descrito!\ en los pcirrafo.'i .~iguientes, siempre que la nawraleza y efecto del asunto sean tales que 

(a) su informe Jiuhiera sido afec..'lado si l111hiera c:o11ocido la it1formadóm en la fedia de su 
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informe y ésta se hubiera reflejada en los estados financieros, y (b) el uuditor cree que liay 

personas que actualmente confían o que es probable que confíen en los estados financieros y 

quienes darían imporlancia a esta información. Con respeclo al segundo punto dehe 

considerarse, entre otras cosas, el tiempo transcurrido desde que se emitieron los e.fiados 

financieras. 

Cuando el auditor concluye, después de considerar los puntos del párrafo anterior, que 

dehen tomarse medidas para wirar que en el futuro se deposite cmifiam;a en su informe, deherd 

pedirle al cliente que de a conocer, de manera apropiada los hechos recién descuhiertos y su 

impacto en los estados financieros a las personas que se sabe que actualmente confian o que 

podrán confiar en los eslados financieros y el correspondiente dictamen del auditor. Cuando el 

cliente toma a su cargo hacer la revelación adecuada, el metodo usado y los datos de la 

n'Velación dependerdn de las circunstancias. 

a. Si el efecto de la información descubierta posteriormente sobre los estados financieros 

o sobre el informe del auditor, puede determinarse prontamente, la reve/ucíón deherá 

consistir en Ja emisión, tan pronto como sea factible, de eslados financieros e informe 

del auditor modificados. Las razones para In modificación, generalmente serd11 descritas 

en una nora a los estados financieros auditados mas recientemente emitidos, aun cuando 

la modificación ha sido cDnsecuencia de hechos que liaya11 ocurrido en años anteriores. 

b. Cuando sea inminente la emisión de estados financieros (acompatiados con el informe del 

auditor) de un período posterior, de modo que la revelacidn no serd demorada, puede 

hacerse la revelación apropiada en tales estados en vez de volver a emitir estados 

financieros anteriores conforme al subpárrafo (a). 

e, Cuando el efecto sobre los estados financieros de la información descuhierla 

posteriormente, no puede se determinado sin una investigación prolongada, la emisión 

de los estados fi11ancicros modificados y del correspondiente informe del auditor, tendrd 

necesariamente que demorase. En estas cirtunstancia.'í, cuando se aparente! que la 

información requiera que los esJados financieros sean modificados, la re\'clac:iófl 

adecuada consistirá en la notificación que haría el cliente a las personas que sepa 

L'onfian o es probable que confíen, en los estados financieros y en el dictamen, en el 

sentido de que no deben confiar en los estados financieros y diclamen del auditor. De 
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ser procedente, debe notificarse al cliente que haga el, conodmiento a la "Securite and 

F.xchange Commission ", Bolsa de Valores y Camhios u otros organismos afines, la 

n.~elación que deba hacerse así, como otras medidas que deban tomarse en cuenta en 

las circunstancias. 

El auditor deberd tomar cualquier medida que considere necesaria para corroborar de 

qui! el cliente haya hecho las revelaciones informativas especificadas en el párrafo anterior. 

Si el cliente se rehúsa a hacer las revelaciones especijic:adas en el párrafo anterior, el 

auditor deberá notificar a cada miembro de la juma directiva de tal negativa y del lrecho de que, 

al no revdar el cliente los hechos, el auditor tomard las medidas que se describen mds adelante 

para evitar que se siga confiando en su informe en el futuro. las medidas apropiadas que 

pueden tomarse, dependen del Krado de incertidumbre del conocimiento que tenga el auditor de 

que haya personas que en ese momento confíen o puedan confiar en los estados financieros y 

en el dictamen del auditor, y podrían darle importancia a la información y de la posibilidad 

prdctic:a de comunicarse con ellos. A menos que el abogado del auditor recomiende otro curso 

de acción, el auditor deberd tomar las siguientes medidas, en el grado en que sean aplicahlt!s: 

a) Notificación al cliente de que el dictamen del auditor no debe ser asociado en el futuro 

con lo.'i estados financieros. 

b) Nolificación a los organismos de control que tengan jurisdicción sobre el cliente, de que 

no dehen confiar en el dictamen del auditor en el futuro. 

e) Notificar a cada persona q11e el auditor sepa que confían en los eslados fi11a11c.:ieros, que 

no dehen seg11ir confiando en su dictamen. En muchos casos, no será posihle que el 

audilor notifique individualmen1e a los accionistas o inversioniJtas, cuya identidad 

¡:eneralmente desconoce,· la notificación al organismo de control que ten;:a jurisdicción 

sobre d diente, será ¡:eneralmente la única forma viahle de que dispone el auditor para 

dar a conocer la revelación apropiada. Dicha notificación dr..·herd acompaliarse con w1a 

solicitud al organismo de con/rol para que t!ste lome las medidas qt,r..• c:on.ridere 

adecuadas para que se logre la revelac:ión necesaria. 

Las siguientes pautas deben regir el contenido de cualquier rr..'Ve/ación hecha por el 

auditor conforme al párrafo anterior, a personas ajenas a su diente: 
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a. Si el auditor ha logrado hacer una investigación satisfactoria de la información y ha 

determinado que la información es confiable: 

I La revelación debe describir el efecto que la información posteriormente obtenida, 

hubiera tenido en el informe del auditor si la hubiera conocido en la fecha de su informe 

y no se hubiera reflejado en los estados financieros. la revelación deberd inc:luir una 

descripción de la naturaleza de la información obte11ida posteriormente, y su efecto snhre 

los estados financieros. 

JI La información revelada debe ser tan precisa y objetiva como sea posible, y no dehe ir 

mds a/Id de lo que sea razanablemente necesario para cumplir con el propó.'iitn 

mencionado en el inciso 1 precedente. Deben evitarse comentarios relativos a la 

conducta o motivos de cualquier persona. 

b. Si como resultado de no haber obtenido la cooperación del diente, el auditor no ha 

podido hacer una investigación satisfactoria de la información, su rt."Velación no necesita 

proporcionar el detalle de la información especifica, sino que puede solamente indicar que ha 

tenido conocimiento de cierta información en relación con la cual no Ira logrado la cooperación 

de su cliente para tratar de compararla y que, de ser cierta esta información, el auditor cree 

que no debe confiarse más en su dictamen ni debe seguir estando asociado con los estados 

financieros. E.'lta revelación no deberá hacerse, a menos que el auditor crea que los estados 

financieros presumiblemente pueden inducir a interpretaciones erróneas y que pueden confiarse 

en su dictamen". 

c) Características 

En el conocimiento de asuntos posteriores a la fecha del dictamen, el auditor debe tener 

bien identificados estos hechos para ver el efecto que tiene sobre su dictamen emitido. estos he­

chos presentan las siguientes características: 

Suele acontecer eventos posteriores a la fecha del dictamen emitido por el auditor. 

El auditor podrá utili1.ar dos o más fechas por el evento o eventos subsecuentes 

revelados en notas a los estados financieros. 
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La entidad debe notificar los hechos ocurridos y descubiertos, a las personas que estén 

utilizando o hayan utilizado los estados financieros y el dictamen relativo para que 

suspendan su uso y esperen su nueva emisión. 

El auditor deberá notificar por escrito al consejo de administracilÍn sobre el rehusamicnto 

de la entidad o hacer las revelaciones solicitadas, además notificará a las personas que 

estén utilizando los estados financieros. 

e) Ejemplo. 

A) CASO. La compañia Lubricantes 2000, S.A. de C.V. se le practico una auditoria 

a los estados financieros básicos en el ejercicio de 1992. El auditor 

encontró una demanda levantada en Agosto de 1992 por un cliente que 

reclama que la compañía le surtió de artículos que no reúnen las 

características que él pidió, estos artículos representan un monto de 

N$40,000.00, este juicio no se sabe cuando finalizará, y el hecho es 

revelado por la compañia en la nota A, a los estados financieros, por lo 

que el auditor emitió un dictamen con párrafo de énfasis. Entre la fecha 

de abandono de las oficinas de la compañia y la emisión del dictamen del 

auditor hubo una resolución al juicio mencionado, el cuál fue desfavorable 

para la compañía siendo esto revelado adecuadamente por la compañía en 

la nota K a Jos estados financieros. El auditor utiliza dos fechas, la 

primera que es del abandono de las oficinas de la compañia el 30 de Julio 

de 1993, y la de la resolución del juicio al S de Agosto de 1993. 

8) ANALISIS: l. Evento sucedido entre la fecha en que abandonó las oficinas de la 

compañia y la emisión del dictamen. 

2. La compañía revela adecuadamente esté hecho en la nota C a los 

estados financieros a petición del auditor. 

3. No hubo necesidad de notificar a otras personas interesadas en el 

dictamen y estados financieros, ya que aún no se entregaban 

4. El auditor fecha nuevamente el dictamen, ajustándolo apropiadamente, 

y mencionando esté hecho en un párrafo de énfasis. 
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5. El auditor tomo una de las dos opciones para emilir un dictamen, la 

cual consiste en revelar todos los hechos posteriores a la fecha del 

dictamen en un párrafo de énfasis y manejar en un párrafo final la fecha 

nueva del dictamen. 

6. El auditor no hiw otro dictamen sino que utiliw el mismo y sólo 

agregó un párrafo de énfasis en el que especifica Jos hechos que motivaron 

la ampliación a una fecha posterior. 

C) REDACCION: 

&Nota& El siguiente ejemplo se baso en el modelo de dictamen con párrafo de énfasis que 

nos presenta el Manual de Informes del Auditor del 1.M.C.P. de cuerdo a este 

caso en especifico. 
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"He examinado el balance general de la compañía Lubricantes, 2000, S.A. de 
C.V. al 31 de diciembre de 1992, y los estados de resultados, de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos por el año 
que terminó en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
administración de la compañía. Mi examen se efectuó de acuerdo a las normas de 
auditoría generalmente aceptadas y 1 en consecuencia, incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros.procedimientos de auditoría que consideré necesarios 
en las circunstancias. 

a) Como se menciona en la nota A, a los estados financieros, un cliente levanto 
una demanda a la compañía, ya que no se le surtió de la mercancía que el específico; 
por un monto comprendido de N$40,000.00, el cual fue reconocido por la compañía 
en agosto de 1992, y a cual esta fecha no se sabia cuando finalizaria. 

b) Como se menciona en la Nota Ka los estados financieros, el juicio en el 
que se encontraba demandada la compañía Lubricantes 2000, S.A. de C. V., uno de 
sus clientes no recibió la mercancía adecuada por un monto de N$40,000.00, llegó a 
su desenlace resultando desfavorable el juicio para la compañía, lo cual implica una 
perdida del 5% del lota! del activo, por lo que no se considera como una salvedad. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan 
ra1.0nablemen1e la situación financiera de la compañía Lubricantes, S.A. de C.V., al 
31 de diciembre de 1992 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 
capital contable y los cambios en la situación financiera por el año que término en esa 
fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

30 de Julio de 1993 excepto por lo indicado en el segundo párrafo anterior y 
que hace referencia a la nota K a los estados financieros, para los cuales la fecha es 
de S de Agosto de 1993 de éste dictamen". 
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kUUlHN OIUrlkAL 
OTROS PRONUNCIAMIENTOS RELATIVOS AL DICTAMEN. 

IPARRAFO PE ENFA$1S) 

1.1 MENCION DE UN ASUNTO IMPORTANTE EN EL DICTAMEN. 

& CONTINGENCIAS 

• No cuantificables. 

• Cuantificables. 

& CAMBIOS DE LA APLICACION DE P.C.G.A. Y DE LAS REGLAS 

PARTICULARES. 

& CUANDO HAY AJUSTES A RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES POR 

CORRECCION DE ERRORES. 

& PARTES RELACIONADAS (OTROS ASUNTOS). 

1.2 DICTAMEN SOBRE EL BALANCE GENERAL. 

1.3 CONOCIMIENTO DE EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL DICTAMEN. 

CONTINGENCIAS 

'INCERTIDUMBRE AL ADQUIRIR O PERDER UN ACTIVO EN EL ORIGEN O 

CANCELACION DE UN PASIVO, UTILIDAD O PERDIDA. 

PUEDEN SER: 

1 REPETIDAS 

1 AISLADAS 

Y ADEMAS: 

1 NO CUANTIFICABLES. 

1 CUANTIFICABLES. 

CONTINGENCIAS NO CUANTIFICABLES 

Solo es necesario incluir un párrn.fo en el dictamen.: 

"He exftmim1do ...... en las circunstancias 

Contingencias (se bace·menci6n a la nota) 

En mi opinión ...... ". 
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Pero por !alta de: 

A) Evidencia suficiente y competente:. 

B) Rcvchtción suficiente. 

Será necesario: 

l.· Expresar salveJaJ o abstinencia de opinar por limitaciones al alcance del trah11jo (A). 

2.· Expresar salvcduJ o una opinión negativa por desviaciones en la nplicncitín Je 

P.C.G.A (B). 

CONTINGENCIAS CUANTIFICABLES 

$(110 es necesario incluir un párrafo en el dictamen: 

Pero, 

"He cxaminaWo ...... en las circunstancias 

Contingencias (se hace mención n In nota) 

En mi opinión ....• !, 

• Cuando las estimaciones de la administración no sean razonables (Falta de revelaciones 

suficientes). 

Será necesario : 

• Expre~r salvedad o una opinión negativa por desviaciones en al aplicacl6n de P.C.G.A. 

CAMBIOS EN LA APLICACION DE P.C.G.A. 

Y DE LAS REGLAS PARTICULARES 

Se dche de: 

• Verificar consistencia {comparabilidnd Je los estBdos financieros). 

Si existi.:n cambios: 

a) ¿E~tán de acuerdo con P.C.O.A.'! 

b) ¿la justificnción del cambio es ra7..onahle y se ha divulgado'? 

El dictameo deherá: 

Si... Incluir solamente párrafo de énfasis (Noto E/F). 

No... Incluir piirrafo de énfasis (Nota E/F) y expresar salvedad o una opinión 

negativa por desviaciones en la aplicación de P .C.O.A. 

pag. 132 



DICTAMEN CUANDO HAYA AJUSTES A RESULTADOS 

DE FJERCICIOS ANTERIORES. 

La entidad deberá: 

a) Corregir estados financieros del ejercicio anterior. 

b) Justificar y explicar causas (Nota E/F). 

e) Conciliar saldos (Nota E/F). 

El auditor: 

a) Verificar lo hecho por la entidad. 

h) Considerara la conveniencia de incluir un pímafo de énfasis en su dictamen (efecto). 

e) Deberá expresar salvedad si la entidad no [órmula los estndos financieros del ejercicio 

anterior. 

Se deberá: 

PARTES RELACIONADAS 

(OTROS ASUNTOS). 

a) Hacer la revelación suficiente en 1115 notas a los E/F. 

b) Se deberá. mencionar las causas que originan, en un párrafo intermedio que no se 

considera salvedad. 

e) Se imitará un dictamen con párrafo de énfasis. 

d) En CASO de que no estén revelados suficientemente se podrá expresar un dictamen 

negativo o con salvcdsd. 

DICTAMEN SOBRE 

BALANCE GENERAL. 

Indicar las r87.0nes por las que no se presentan todos los estados financieros hásicos en: 

• Nota a los estados financieros. 

• Párrafo de énfasis en el dictamen. 
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Ahora Meo: 

¿El auditor estuvo en posibilidad de aplicar todos los procedimientos de audito1ía 

necesarios? 

Si... Opinión sin :;alvedad, con párrafo de énfasis. 

No... Opinión con salvedad o abstención de opinión. 

CONOCIMIENTO DE EVENTOS POSl'ERIORES A LA FECHA DEL DICTAMEN 

l. Evento ocurrido entre la fecha de terminación de la auditada y la fecha de entrega del Jict11mcn 

a la entidad. 

ALTERNATIVAS. 

A) Ulilizar dos o m6i; fecha..<i. 

1 La Je terminación de la auditoría o, 

1 La del evento posterior. 

Por la cual: 

EL AUDITOR SE RESPONSABILIZA DE LOS HECHOS OCURRIDOS HASTA LA 

TERMINACION DE LA AUDITORIA Y POR EL EVENTO POSTERIOR. 

B) Clltllbior fecho del dictamen. 

• Ln. del evento posterior, 

Por la cual: 

EL AUDITOR SE RESPONSABILIZA DE LOS HECHOS OCURRIDOS HASTA EL 

DIA DEL EVENTO POSTERIOR. 

2. Evcntn ocurrido entre Ja. fecha de terminación de la auditorfo y la fecha en que, i;e solicite al 

auditor para emitir nuevamente su opinión. 

l Este evento afecta n los estados financieros en forma importante 1 

Si... Emitir nuevamente el dicto.meo con la fecha original 

No... • Emitir nuevamente el dicltlmcn. 

• Hacer referend1t al antcñor 

• Explicar eventos que originó el cambio. 

• fechar nuevo dictamen conforme a las alternativas del punto 1. 

• Solicitar a In entidad que notifique el cambio. 

• Si la entidsd se niega a notificar, el auditor deberá: 

• Enterar al consejo de administración . 

.. Tomar la.1t medida.1t nectsarias, 
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CAPITULO CUARTO 

DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS DE PERSONAS FISICAS 

Hemos tratado situaciones para entidades mercantiles, o personas morales, pero que suceJc con 

las personas físicas, a este respecto nos referiremos en este capftulo; tratandolo a través de los siguientes 

puntos: 

a) Generalidades 
b) Coocepto 
e) Consideraciones y normatividadcs 
d) Característica.•. 
e) Ejemplo. 

e) Generalidades. 

En este apartado nos referiremos al concepto que se entiende por personas fisicas, que Je acuerdo 

con el libro de "Nociones de Derecho Positivo Mexicano" de Femando Flores Gómez Gonzálcz, Editorial 

Porr6a, S.A., describe que: "Personas flsicas, son hombres considerados i11dividualme11te1 co11 

persontJlidad jurídica propia, susceptibles de adquirir derechos o contraer obligacio11es". Además el 

Código Civil para el Distrito Federal, señala en el art. 22o.: 

"lA capacidad jurúfica de las personas /lsicas se adquiere por nadmicmo y se pierde por la 

muerte, entre bajo la protección de la Ley y se Je tiene por nacido para los efectos declarado.\' en el 

presente código"; del citado ordenamiento señala en su art. 230. lo siguiente: "l.As personas/lsicas, para 

poder ostentar capacidad jurfdica, deben reunir los requisitqs de edad, salud y los demds que marcan 

/as leyes respectivas o, e11 su defecto, ejercer sus derechos y co11traer obligaciones por medio de sus 

representantes". 

b) Coocepto. 

Basándonos en la definición de lo que es dictamen de estados financieros emitido por la Comisión 

de Normas y Procedimientos de Auditoría, en su boletín 4010, podremos definir lo que es dictamen de 

estados financieros de personas ffsicas, de ln siguiente mnncra: 

"Es el documento fonnal que suscribe el contador público conforme a las normas de su profesión, 

relativo a la natura/et.a, alcance y resultado del examen realitado sobre los estados financieros de las 

personas físicas de que se trate". 
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c) Consideraciones y normatividades. 

Para el tratamiento de la auditoria de los estados financieros de personas físicas, nos 

basaremos en lo expresado por el boletín 4010 de las Normas y Procedimientos de Auditoría, 

que a la letra dice: 

"Cuando se trata de dictaminar los estados financieros dt!I negocio de una persona física 

c:omo 1ma entidad ec:onómica perfectamente separada de su propietario o los estadosjinam:ieros 

de una persona física, en ambos casos, si dichos estados financieros emanan de registros 

contables y existe un sistema adecuado de control interno le son aplicables todos los 

procedimientos norma1ivos de este bolet{n 11
• 

Nos basamos en este boletín emitido por IMCP, a través de la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoria, por que es el organismo rector, regulador y emisión de los 

mismos. 

d) Características. 

Consideramos las siguientes características para este tipo de dictamen, y que presentamos 

a continuación: 

Este dictamen se refiere a estados financieros de un ente económico llamado persona 

física. 

Este ente económico (persona física). es un hombre considerado individualmente, con 

personalidad jurídica propia y susceptible de adquirir derechos o contraer obligaciones. 

Los estados financieros presentados por la persona física, deben provenir de registros 

contables y un sistema de control interno. 

Los pronunciamientos normativos del boletín 4010 de Normas y Prnccdimientos de 

Auditoría del IMCP, son aplicables a la auditoría de los estados financieros de personas 

físicas. 
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e) Ejemplu. 

A) CASO. Se le practica una auditoría de los estados financieros básicos de Botica 

Salud", empresa propiedad de la señorita Julleta Gómez Tuvar pur el 

ejercicio de 1992, donde no se encontró ninguna anomalía. 

B) ANALISIS: l. Se trata de una persona física. 

2. No existe ninguna anomalía en sus estados financieros. 

3. Emisión de un dictamen sin salvedad. 

C) REDACC!ON: 

"He examinado el balance gener81 de "Botica Salud" empresa propiedad de la señorita 
Julieta G6mcz Tovnr al 31 de diciembre de 1992, y los estados de resultados, de variaciones 
en el capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos por el año 
que terminó en esta fecha. Dichos estados financieros son respoosebilidad de la administración 
de "Botica Salud". 

Mi examen se efectuó de acuerdo a las normas de auditada generalmente aceptadas 
y, en oonsecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contcbilidaJ y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente 
la situación financiera de "Botica Salud" empresa propiedad de la señorita Juliete. Gomcz 
Tovar, al 31 de diciembre de 1992 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 
capital contable y los cambios en la situación financiera por el año en que término en esa 
fecha, de conformidad con principios de contahi1idad generalmente aceptados". 
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klSUMIN GINlkA.L 

IV. DICTAMENES DE ESTADOS FINANCIEROS 

DE PERSONAS FISICAS 

Deberá existir: 

NEGOCIO DE UNA PERSONA FISICA 

O PERSONA FISICA. 

El cual debe tener: 

ESTADOS FINANCIEROS 

Dt! acuerdo a las siguientes condiciones 

A) LOS ESTADOS FINANCIEROS EMANAN DE REGISTROS 

CONTABLES. 

B) EXISTE UN SISTEMA DE CONTROL INTERNO. 

Por lo tanto: 

LOS PRONUNCIAMIENTOS DEL BOLETIN 4010 SI SON APLICABLES 

UNA PERSONA FISICA DEBERA DE REUNIR LAS 

CARACTERISTICAS ANTES MENCIONADAS PARA PODER SER 

DICTAMINADA, EN CASO DE QUE ALGUNA DE ESTAS 

CARACTERISTICAS NO SE LLEGARA A CUMPLIR, DICHA PERSONA 

FISICA QUEDARA EXCLUIDA PARA SER DICTAMINADA. 
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CAPITULO QUINTO 

DICTAMEN CUANDO SE PRESENTAN 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

La opinión de un auditor, respecto a los estados financieros básicos de un determinado 

ejercicio contable, es lo que hasta ahora hemos referido. Pero también suele suceder que sea 

contratado por algún cliente para dictaminar sobre sus estados financieros comparativos. A este 

respecto señalaremos los puntos convenientes para cubrir un análisis completo de dicha situación, 

y que son los siguientes: 

a) Generalidades 

b) Concepto 

c) Consideraciones y normatividades 

d) Características. 

e) Modelo 

[)Ejemplo. 

a) Generalidades. 

Inicialmente referiremos la definición de lo que se entiende por estados financieros 

comparativos, que de acuerdo con el "Diccionario contable" Siglo Nuevo editores, S.A. señala 

lo siguiente: 

"Es un informe cuantitativo, escrito, qlle se elabora de manera ordc:nada, sistematizada 

y consisrente, que muesrra la misma especie de información referida a dos o m4s diferenres 

fechas a fin de poder confronrarla para dererminar variaciones', 

El auditor tendrá que confrontar este hecho y referirlo en la emisión de su opinión, sobre 

estados financieros comparativos, tratándolo conforme a su criterio profesional y a las Normas 

y Procedimientos de Auditoria del IMCP, que adelante especificaremos. 

b) Concepto. 

Tomando en cuenta la definición expresada de dictamen de estados financieros emitido 

por el IMCP en el boletín 4010, expresaremos una definición de dictamen de estados financieros 

comparalivos: 
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"Documento formal que suscribe el contador púhlic:o conforme a las normas de su 

profesión, relativa a la naturalew, alcance y resultado del examen realizado sobre los estados 

jiMncieros que: muestran información de la misma especie referida a dos o mds fechas diferentes 

a fin de poderla confrontar para d-t!terminar variaciones". 

Aclarando que también nos basamos en la definici<in <le estados financieros comparativos 

mencionada anteriormente. 

e) Consideraciones y Normatividades. 

El IMCP como órgano rector y representativo de la profesión contable en México, ha 

propugnado una serie de estatutos en materia de Normas y Procedimientos <le Auditoria, que 

para nul.!stro caso de estudio, señala en su boletín 4010, acerca del dictamen de estados 

financieros comparativos, a través de las siguientes líneas: 
11Cuando se presentan estados financieros comparativos, el auditor deberá menc:ionar en 

su dictamen la responsabilidad que asume respecto a dichos estados, indicando en los párrafos 

del alcance y la opinión las fechas y periodos de los estados financieros por él examinados. 

Si en el año anterior hubo salvedad o se dio una opinión negativa o bien, el auditor se 

ahstu\.'O de opinar, tales ast.'Veraciones deberán mencionarse en el dictamen actual, si aún son 

,·álida.'i. En caso de que ya no existan Jos hechos que dieron origen a estas salvedadc.'i, el 

auditor deberá mencionar en su dictamen los camhios en las circunstancias y, en su cuso, 

modificar la opinión prt.'Viamente emitida. 

Cuando los estados financiera'i de ejercicios anteriores no hayan sido dictaminados, el 

auditor deherá /Jacer constar este hecho en su dictamen y que, por lo tanto, los estados de esos 

ejerdcio.'i se presentan únicamente para fines comparativos y no se expresan opinión .whre ellos. 

Además e.'i c.·onveniente que la columna de cifras correspondiente se indique la menc.:íón de l't!r 

no auditados. 

Cuando se presenten estados financforns comparativos y los correspondientes al ejerdcio 

anterior, fueron dktaminados por otro c.·ontador público, el auditor deherá mencionar este hed10 

en su dictamc.•n, el tipo de opinión emitida y, en su caso, las salvedades expresadas. No será 

nec:esario mencionar el nomhre del auditor anterior". 

pag. 140 



El auditor tomará en cuenta los anteriores postulados para el tratamiento de estados 

financieros comparativos y poder emitir su opinión del mismo conforme a las normas de su 

profesión. 

d) Características. 

Este caso para expresar una opinión por parte del auditor, reconoce algunas 

características que enunciamos y señalamos de acuerdo a su importancia: 

En este caso, el auditor deberá reconocer dos o más fechas en los estados financieros 

para fines comparativos. 

En el dictamen, estarán señalado las fechas y periodos de los estados financie ros 

examinandos por el auditor y por las cuales se responsabilizara. 

Se señalará en el dictamen sí aún son válidas las salvedades o una opinión negativa o 

abstención de opinión, que en dado caso ya no existan, eJ auditor mencionani los cambios 

en las circunstancias. 

En el dictamen se hará constar si los estados financieros de ejercicios anteriores no hayan 

sido dictaminados. 

En este dictamen se señalará cuando los estados financieros del ejercicio anterior fueron 

dictaminados por otro auditor así como el tipo de opinión emitida, sin mencionar el 

nombre del auditor anterior. 

De manera simplificada mencionaremos los estatutos sobre los que se desarrolla el 

dictamen de estados financieros comparativos, a través del siguiente cuadro sinóptico 

pag. 141 



~ -t; 

O 1 CT AMEN SOBRE EL BALANCE 

GEMERAL (AUOI TAOO CONTRA­

T AOO PARA OP 1 NAR SOBRE EL 
BALAT JCE GENERAL) 

·. ·. 
EL AUDITOR l.IENCIQN;. eu su •[Jte'iAM e·t~" L.: • .'s. 
RESPONSAB ILIDAOES OUE ASUl.t E RESPE'CTO: 'A, .LOS 

ESTA.DOS FINAUCIEROS COMPARATivOs· •. 1t1D'iéANDO'.L.:.s' 

FECHAS y PER ()DOS DE LOS ESTA .. 005: '·FINANc'eFu:i's 

EXAM f.IADOS POR EL. 

s 1 eu EL AcO ANTER 1) R HUBO SALVED-~~ES .• ; .o·s:> ~ lol~ :>; 
NEGATIVA O ABSTENCi:JN DE OPiNlcJN· DEBEN;SEoALARSE 

EN EL DICTAMEN ACTUAL. SI AUN SON '1ÁLo'SAs. S1:LAS ~ 
CAUSAS OUE LES DIERON ORIGEN. H,l,,N 0E.JA00.'(!E EXIST_IR •.. · 

EL AUDITOR DEBE MENCONAR EN su OICTAMEri. ·'Los, 
CAMBOS HABIDOS Y EN SU CASO LtOOtFICAR L.=.. 6FJ.1_N_1oN 

PREVIAMENTE EM ITtOA. , 

51 LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO ANTERIOR_ 

NO HAN SIDO DICTAMINADOS. EL AUDITOR DEBE 

MENCIONAR ESTE HECHO EN SU DICTAMEN. Y POR LO 
TAHTO. ESTOS ESTADOS se PRESENTAN PARA FINES·· a·E·. 
COt.tPARACION Y NO SE EXPRESA OPINION SOBRE ELLOS.· 

(EN LOS ESTADOS Fno.NC tEROS SE DEBE ArtQT.loR El-1 LA 
COLUl.I No\ CORAESPOUO IENTE ·Ha .i.uo rfADOS .. ). . 

SI LOS est,:.oos Fll'4AHCIEROS .:.NTERIOAES FUE~OU -

DICT,1.t.4 u1;.oos POR OTRO -L•OITOA. SE DEBER.:. 
M EUC OHAR ESTE HECHO EU su o ICTAM Ell. EL TIPO DE 
oP ir~ ON EM rr10:. y Ett su c.r.so LoloS SAL\ eo.:..oes 
EXPREs:.'o;.,s; Slfl t.tEttCIOIJ;..R EL ltOl.tBRE DEL AUDITOR 

\ ANTER .0R. . 
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e) Modelo 

Para efectos de este lema, presentamos tres modelos diferentes d dictamen cuando se 

presentan estados financieros comparativos. 

Modelo l. Dictamen de estados financieros comparativos, con el ejercicio auditado por 

el mismo auditor. 

"He examinado los balances generales de la compañía X,S.A .• al 31 de diciembre de 
19 _y 19 _, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cnmhios 
en la situación financiera que le son relativos por los uños que terminaron en esas ícchas. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la oompañfa. Mis 
ex6mencs se cícctunron de acuerdo a las normas de auditoria generalmente accpt11das y, en 
consecuencia, incluyeron lft.c; pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos 
de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionodos, presentan razonablemente 
la situación financiera de la compañia X, S.A., al 31 de diciembre de 19_ y 19_ y los 
resultados de sus operacioaes, las variaciones en el capital rontable y los cambios en In 
situación finnnciera por los Años que terminaron en esas fechas, de conformidad con princirios 
de contnhilidad generalmente aceptados. 

En nuestro dictamen (fecha del ejercicio anterior) .. sobre los estados financieros 
oorrespon-dientes al año ... (ejercicio nnlerior) se emitió una opini6n ... (Tipo de opiniiln) ... 
con motivo .... (cspecificaci6n para emitir este tipo de dictmnen) .. como se describe en 111 nota 
X a los estados financieros de la compafi{a, (espccificaci6n breve si continuaron o 
desnparecicron esas salvcdOOes). 

El último párrafo se le conoce como párrafo adicional o nota al final del dictamen, donde 

se hacen ese tipo de especificaciones de situaciones presentadas y consecuencias de ciertas 

salvedades originada.<t en ejercicios anteriores. 

Modelo 11. Dictamen de estados financieros comparativos donde el ejercicio anterior no 

ha sido dictaminado. 
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"He examinado el balance genero! de la cornpañlo X,S.A., al 31 de diciembre de 
19 _, y el eslndo de resultados, de varisdonts en el capital contable. y Je cambios en In 
5ituación financiera que le son relativos por el año que terminó en esta fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidmJ de la adm.inis1raci6n de Ja compañía. Mi exornen se efectuó 
de acuerdo a las normas de auditoria geoer.a1mcnte aceptadas y. en consecuencia, incluyó las 
prueba." de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan ra1.0nahlcme11te 
la siluací6n financiera Je la compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19 _y los resultados 
Je sus operaciones, las variaciones en el capital contable y Jos cambios en la situación 
financiera por el año ca que término en esa fecha, de conformidnd con principiO!i de 
oontahilidaJ genertt1menle aceptados. 

Los estados financieros a.l 31 de diciembre de 19_ (año anterior) que se prcscnt&n 
para fines comparativos, ao han sido examinados, consecuentemente no expreso opinión 
alguna sobre los mismos. 

El anterior párrafo se conoce como último párrafo o nota al final del dictamen y su 

redacción se enfoca a estados financieros no dictaminados en el ejercicio anterior. Además este 

modelo puede incluir salvedades que generen párrafos de acuerdo con las Normas de Auditoría 

generalmente aceptadas. 

Modelo 01. Dictamen de estados financieros comparativos, donde en el ejercicio anterior 

fue examinado por otro auditor. 

, 'He examinado el balance general de lo compañía X,S.A., al 31 de diciembre de 
19 _, y el estado de resuJtados, de variaciones cu el capital contable y de camhios en lo 
situación financiera que le son relativos por el año que termia6 en esta fecha. Dichos estados 
financieros son resronst!ihilidad de Ja l\dministraci6n de la oompañín. Mi examen se efectuó 
de acuetdo a las normas de auditoria gcneralmenle auptadas y, en consecuencia, incluyeron 
las pruebas de los registros de coatabilidnd y otros prooedímicnlos de audiloria que consideré 
neoesarios en lns circun~tnncias. Los <:Slados financieros que consideré necesarios tn el mes 
del 31 de dicíemhre de 19_ (año anterior} fueron cxamiMdos por otro auditor. cuyo 
dictamen de fecho ___ no incluyo salvedades. 

En mi opini6n 1 los estados financieros antes mencionadas, prci;cntnn ra1.0naMcmcn1e 
la situación financiera de la compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 19_ y Jos resultados 
de sus operaciones, lu variaciones ca el capital contable y Jos cambios en Ja situación 
financiera por el año en que tirmino en esa fecha, de oonformidad coa principios de 
cont•hilidad g<oeralmente aceptados. 
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Este modelo como los anteriores puede estar expuesto a salvedades que pueden incluir 

párrafos anexos, de acuerdo con Normas y Procedimientos de Auditoría. 

e) Ejemplos. 

Ejemplo l. (Dictamen de estados financieros comparativos con el, ejercicio anterior 

dictaminado por el mismo auditor). 

A) CASO. Se le practica una auditoría a la compañía La moda, S.A. al 31 de 

diciembre de 1992 y 1991 de sus estados financieros comparativos. En 

nuestro dictamen e Mal'7.0 de 1992, sobre los estados financieros 

correspondientes al año de 1991, se emitió una opinión con salvedad con 

motivo de no tener cuantificado ni registrado, el pasivo por prima de 

antigüedad, como se describió en la Nota 6 a los estados financieros, la 

compañia cuantifico y registro durante 1992 el pasivo mencionado. 

B) ANALISJS: 

l. Dictamen sobre los estados financieros comparativos 

2. El mismo auditor que audito 1991, audita 1992. 

3. El dictamen en 1991, presenta una salvedad que se resuelve en 1992, 

4. El auditor mencionará su responsabilidad de los estados financieros de esos 

ejercicio, modificando la opinión previamente emitida. 

C) REDACCION: 
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"He examinado los balances generales de In Compañía La Modn,S.A. al 31 Je 
diciembre de 1991 y 1992, y los estados de resultados1 de variaciones en el capital contahle 
y de cambios en la situación financiera que le son relativos por los años que tcrminarón en 
esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la admioistrnción Je In 
compañía. Mis exámenes se efectuaron Je acuerdo a las normas de auditoría genernlmentc 
aceptadas y, en consecuencia, incJuyeron las pruebas de los registros de contuhilhfad y otros 
procedimientos de auditoría que consideré necesarios en lns circunstnncias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados. presentan rn1.0nnhlemente 
la situación financiera de In rompañfa L8 Moda, S.A., al 31 de diciembre de 1992 y 1991 y 
Jos resultados de sus operaciones, las variecion~s en el capital contable y los cambios en la 
situación finnnciern por los años que temúnnron en esas fcchns, de conformidad con principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

En nuestro dict8men de marz.o de 1992, sobre los estados financieros correspondientes 
al año 1991, se emitió una opinión con salvedad con motivo de no tener CUMtificación ni 

Nota. Para efectos de hacer Ja mención del hecho de cambios de la circunstancias1 así 

como el resultado de la emisión del dictamen del ejercicio anterior, se expresa 

esta referencia después del párrafo de opinión. 

Ejemplo 2. (Dictamen de estados financieros comparativos donde el ejercicio anterior no ha 

sido dictaminado). 

A) CASO. Se practica una auditoría a los estados financieros comparativos de la 

compañía Maderas, Cemove, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 1991 

y 1992, donde no se encuentran anomalías. No fue auditado el ejercicio 

de 1991, por lo que se hace referencia en el dictamen. 

B) ANALISIS: 1. Dictamen sobre los estados financieros comparativos 

2. No se auditaron los estados financieros de 1991. 

3. El Auditor mencionará este hecho y se responzahilizara por el año de 

1992. 

C) REDACCION: 

pag. 146 



"He exlllllinado el balance general de la compañía Maderas Cemove, S.A. de C.V., 
al 31 de diciembre de 19921 y el estado de resultado, de variaciones en el capital contable y 
de cambios en la situación financiera que le son relativos por el año que terminó en esta fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi 
examen se efectuó de acuerdo a las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en 
consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos 
de auditoría que consideré necesarios en los circunstancias. 

En nú opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan rawnablemcnle 
la situación financiera de la compañía Maderas Cemove, S.A. de C.V., al 31 de diciembre 
de 1992 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera por el año en que término en esa fecha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los estados financieros ni 31 de diciembre de 1991 que se presentan paro fines 
oomparativos, no hnn sido examinndos, consecuentemente no expreso opinión alguna sobre 
los mismos, 

Ejemplo 3. (Dictamen de estados financieros comparativos donde el ejercicio anterior 

fueron examinados por otro auditor). 

A) CASO. Se practica una auditoría a Jos estados financieros comparativos de la 

compañía Hules Mexicanos,S.A. de C.V .. al 31 de diciembre de 1991 y 

1992. Los estados financieros por el año de 1991, fueron examinados por 

la contadora pública Maribel Espinoza Lava, que expreso una opinitín sin 

salvedad, por dicho ejercicio de fecha del 30 de Marro de 1992, y en 

1992 se reviS<i y expreso una opinión sin salvedades. 

B) ANAL!SlS: !. Dictamen sobre los estados financieros comparativos 

2. El ejercicio anterior fue auditada la compañía por otro auditor que no 

expreso salvedad alguna. 

3. En 1992, ci auditor expresó una opinión sin salvedades. 

C) REDACCION: 
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"He examinado el hafon~ general de la compañía Hules Mcxicanos,S.A. de C.V. al 
31 de diciembre de 1992, y el estado de resultados, de variaciones en el capital contable y de 
cambios en In situnci6n financieru que le son relativos por el año que terminó en cstn fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la cnmpnñfa. Mi 
examen se efectuó de acuerdo a tus nonnas de auditoría generalmente aceptadas y, en 
consecuencia, incluyó la.'i prueba.\ de los registros de contahilidad y otros proccdimicnllls de 
auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. Los estados financieros al 31 de 
diciemhre de 1991 fueron examinados por otro auditor, cuyo dictamen de fecha 30 de marzo 
de 1992 no incluyo salvedades. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan rnzonahlemente 
la situación financiera de la compañía Hules Mexicanos, S.A. de C.V., nl 31 de diciembre de 
1992 y los resultndos de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cnmhios 
en la situación financiera por el año en que témúno en esa fecha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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DICTAMENES CUANDO SE PRESENTAN 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

llSUMllN GllNlllA.l. 

EL AUDITOR DEBERA DELIMITAR SU RESPONSABILIDAD SOBRE LOS E/F DEL 

EJERCICIO ANTERIOR. 

l. CUANDO EL LOS HAYA DICTAMINADO. 

A) DICTAMEN LIMPIO (fechas y períodos examinados). 

B) DICTAMEN CON SALVEDAD, OPINION NEGATIVA O ABSTENCION DE OPINION. 

· Persiste la causa. 

· Ya fueron corregidas (modificnción de Opinión). 

11. CUANDO NO HAYAN SIDO DICTAMINADOS. 

A) UNICAMENTE PARA FINES COMPARATIVOS. 

B) NO EXPRESA OPINION SOBRE ELLOS. 

C) HACER MENCION DE 'NO AUDITADOS'. 

111. CUANDO HAYAN SIDO DICTAMINADOS POR OTRO C.P. 

A) MENCIONAR ESTE HECHO. 

B) TIPO DE OPINION EMITIDA. 

C) EN SU CASO INDICAR SALVEDAD. 

IV. TIPOS DE PARRAFOS. 

A) EJERCICIO ANTERIOR AUDITADO POR EL MISMO AUDITOR. 

Ultimo párrafo o nota al final del dictamen o pórrnfo adicional (mcnci6n de situaciones 

presentadas y consecuencia de ciertas salvedades). 

B) PARA FINES COMPARATIVOS 

Ultimo párru.fo o nota al final del dictamen y su redacción se enfoca n E/F nn dictaminados 

Nota. Estos dos tipos de párrafos se pondrán después del párrafo de la opinión. 

C) AUDITADOS POR OTRO C.P. 

Párrafo ndicionnl, o renglones adicionnlcs al púrrafo del alcance. 

Nota. La mención de este hecho se pondrán dentro del párrafo del alcance después de 

"en las circunstnncias" y de ninguna manero se hnríl mención del C.P. que hayn 

auditado el año anterior. 
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CAPITULO SEXTO 

DICTAMEN DEL AUDITOR CUANDO SE UTILIZA 

EL TRABAJO DE OTROS AUDITORES. 

Cuando el auditor externo es contratado para que examine y emita una opini6n 

profesional sobre estados financieros, puede encontrarse ante la situación de que otros auditores 

independientes hayan examinado los estados financieros de una o más subsidiarias, divisiones, 

sucursales, componentes o inversiones incluidas en los estados financieros que va a dictaminar. 

Ante esta situación, el auditor, se denominará como auditor principal, tiene que evaluar el 

efecto en su dictamen del trabajo realizado por otros auditores. Esta situacitín queremos cubrirla 

a través del análisis de los siguientes aspectos: 

a) Generalidades 
b) Concepto 
c) Consideraciones y norrnalividades 
d) Características. 

e) Modelo 

O Ejemplo. 

a) Generalidades. 

Para el desarrollo de este tema, es necesario conocer y analizar determinados términos, 

expresados en el boletín 8-8 de principios de contabilidad generalmente aceptados, del lMCP., 

señalando lo siguionte: 

DEFlNlClON DE TERMlNOS 

l.· lnversioojstas permanentes en acciones.Son aquel1as efectuadas en títulos 

representativos del capital social de otras empresas con la intención de mantenerlas por un plazo 

indefinido. Generalmente estas inversiones son rea1it.adas para ejercer control o tener ingerencia 

sobre otras empresas; aunque puede haber otras rawnes para realizar este tipo de inversiones. 

2.· Control. Es el poder de gobernar las políticas de operación y financieras uc una 

empresa, a fin de obtener beneficios de sus actividades. Se considera que se tiene el control de 

otra empresa cuando se posee directamente o indirectamente, a través de subsidiarias, más del 

50% de las acciones en circulación con derecho a voto de la compañía emisora, a menos que 
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se demuestre por alguna de las formas que se mencionan a continuación que se ha cedido el 

poder para gobernar la empresa. 

3.- Compañía tenedora. Es aquella que tiene inversiones permanentes a las que se refiere 

este boletín. 

4.- Compañía controladora. Es aquella que controla una o más subsidiarias. 

5.- Subsidiaria. Es la empresa que es controlada por otra, conocida como controladora. 

6.-~. Es una compañía en la cual la tenedora tiene influencia significativa en su 

administración, pero sin llegar a tener control de Ja misma. 

7.- Influencia sjgnific;itjva. Es el poder para participar en decidir las polílicas de 

operación y financieras de la empresa en la cual se tiene Ja inversión 1 pero sin tener el poder 

de gobierno sobre dichas políticas. Se considera que a menos que se demuestre lo contrario 

existen influencias significativas cuando una empresa posee directa o indirectamente, a través 

de subsidiarias, más del 10% de las acciones ordinarias de circulación con derecho a voto de la 

compañía emisora. 

8.-~. Son aquellas compañías que tienen accionistas comunes o administra- ci1ín 

común significativos. 

9.- Estados financieros consolidados. Son aquellos que presentan la situación financiera, 

resultados de operación y cambios en la situación financiera de una entidad económica integrada 

por la compañía controladora y sus subsidiarias, como si se tratara de una sola compañía. 

10.- Estados finaocjeros combinados. Son aquellos que se presentan la situacilln 

financiera, resultados de operación y cambios en la situación financiera de compañías afiliadas 

cOmo si fueran una sola. 

11.- Interés minoritario. Es la porción de la utilidad o pérdida del ejercicio y del resto 

del capital contable de las subsidiarias consolidadas que es atribuible a accionistas ajenos a la 

compañía controladora. Partiendo de estas definiciones que permiten ubicar ciertas 

estructuras que deben considerar el auditor para emitir un dictamen utilizando el trabajo de otros 

auditores. Este mismo boletín nos adentra a lo que es el producto de las anteriores definiciones, 

que son Jos estados financieros consolidados, expresándonos los siguiente: 
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ANTECEDENTES 

Conforme al principio de contabilidad de "entidad" se hace necesario identificar al centro 

de decisiones que persigue fines económicos particulares y es independiente de otras entidades 

y consecuentemente para los lectores de los estados financieros es de primordial interés conocer 

tas relaciones de una compañía controladora y sus subsidiarias con terceros, así como sus 

efectos. 

Por razones de propiedad del capital y de facultad de toma de decisiones, la compañía 

controladora y sus subsidiarias, integran una entidad económica, que no tiene personalidad 

jurídica propia, constituida por dos o más entidades jurídicas, aún cuando estas formalmente 

desarrollen actividades económicas, ejerzan sus derechos y respondan a sus obligaciones en 

forma individual. 

La información relativa a las relaciones de la compañia controladora y sus subsidiarias 

financiera y los resultados de operación de la entidad económica que integran, no pueden ser 

comunicada a través de estados financieros individuales de Ja compañía controladora. Para que 

esta comunicación sea adecuada, con base en el principio de Ja entidad analizando el Boletín A-

2, se requiere que los estados financieros incluyan todos los dernchos, obligaciones, 

restricciones, patrimonio y resultados de operaciones de la compañía controladora y subsidiarias, 

ya que se trate de una sola empresa, lo que se logra con los estados financieros consolidados. 

Los estados financieros consolidados se formulan mediante la suma de los estados 

financieros individuales de la controladora y todas sus subsidiarias1 incorporándose el efecto de 

los asientos de consolidacitln. 

REQUISITOS PREVIOS A lA CONSOLIDACION 

Para efectos de consolidación, la compañía controladora y sus subsidiarias deben preparar 

estados financieros a una misma fecha y por el mismo periodo. 

En casos excepcionales y por razones justificadas se podrán consolidar estados 

financieros preparados a fechas diferentes, si se cumple con los siguientes requisitos: a) 

esta diferencia no podrá ser superior a tres meses y b) la duración del periodo y las 

diferencias que existan en las fechas de los estados financieros deberán ser consistentes 

periodo a período. 
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Las transacciones o eventos significativos que hayan ocurrido en et período no coinciden 

deberán ser reconocidos o revelados en los estados financieros. 

Con base en las disposiciones del boletín B-10 y sus adecuaciones, si se consolidan 

estados financieros con diferente fecha, todos ellos deben expresarse en pesos de poder 

adquisitivo a la fecha de los estados financieros consolidados. 

Para que los estados financieros consolidados presenten la situación financiera y los 

resultados de operaciones como si la entidad fuera una sola compañía, la compañia 

controladora y las subsidiarias deben aplicar uniformemente los principios de contabilidad 

cuando las circunstancias sean similares. 

En el caso de estados financieros que hayan sido preparados sobre bases diferentes a 

principios de contabilidad generalmente aceptados deberán convertirse a éstos antes de 

su consolidación. 

Todas las transacciones efectuadas entre las compañías consolidadas deben eliminarse. 

Los saldos entre las compañías consolidadas deben ser eliminados. 

REGLAS DE PRESENTACION 

Los estados financieros consolidados deben cumplir con las reglas de informaci<ín (que 

les sean aplicables) establecidas por esta comisión para los estados financieros individuales, 

además: 

l. Con el propósito de que el lector de los estados financieros cono1,ca en términos 

generales las actividades más relevantes del grupo, se deberá revelar la actividad de la 

controladora y de las subsidiarias más significativas. 

2. Los nombres de las principales subsidiarias y la proporción de la inversión de la 

controladora en dichas subsidiarias. 

3. Cuando existan subsidiarias· no consolidadas deberá señalarse la justificación de su 

exclusión, mostrarse en notas a los estados financieros información relevante sobre sus 

activos, pasivos y resultados, y revelar el monto de la participación de la controladora 

en los resultados de operaciones y en la inversión de los accionistas. 
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4. El estado consolidado de resultados debe incluir en sus distintos renglones los resullados 

de operaciones en las subsidiarias vendidas durante el período hasta la fecha en que 

perdieron la caotidad de la subsidiaría. 

5. El estado de cambios en la situación financiera deberá mostrar los efectos de compra o 

venta de subsidiarias en el ejercicio en un solo rcngkln que involucre toda la infurmacidn 

en vez de mostrar como la adquisición o disposicitln individual de activos y pasivos. 

6. Cuando el monto de las utilidades disponibles en las subsidiarias difiera en forma 

imporlanle de las cifras de utilidades que se usaron para la consolidación por haberse 

aplicado practicas diferentes a los principios de contabilidad generalmenle aceptados, 

dicho monto deberá divulgarse en una nota a los estados financieros. 

7. Cuando se apliquen diversos principios de contabilidad porque las condiciones de la 

compañía consolidadas no sean similares se deberá divulgar dichos principios. 

Nota. Además existen otras reglas de prescntacidn, sin embargo 

mencionaremos las más importantes. 

Las reícrencias que se hiw a este boletín B-8 emitido por Ja Comisión de Principios de 

Contabilidad del lMCP., para comprender el movimiento que tiene el auditor en su relación con 

el trabajo de otros auditores, como por ejemplo subsidiarias, divisiones, sucursales, etc. sobre 

las que tendrá responsabilidad, es como ya se menciono, entender sus origines, causas 

pronunciamientos, finalidades, etc, de lo que aborda el trabajo realizado por otros auditores y 

la responsabilidad sobre el mismo, que tiene el auditor principal. 

b) Concepto 

El dictamen del auditor cuando se utili1.a el trabajo de otros auditores, puede definirse, 

basándonos en Jo que es el dictamen de estados financieros emitido por el lMCP. a través de la 

Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoría, proponiendo el siguiente concepto: 

"Dtx:umento formal que suscribe el contador público conforme a las normas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizado donde el auditor 

principal utiliza el trabajo de otros auditores para emitir su opinión sobre los estados financieros 

de una en1idad". 
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c) Consideraciones y Nonnatividades. 

Los siguientes pronunciamientos son aplicables cuando el auditor principal utili1.3 el 

trabajo de otros auditores para emitir su dictamen sobre los estados financieros de una entidad, 

sirviendo de guía al juicio, profesional del auditor principalmente cuando tiene que tomar la 

decisión si utili1.3 o no el trabajo de otros auditores independientes que hayan examinado los 

estados financieros de una o más subsidiarias, divisiones, sucursales, componentes e inversiones 

incluidas en los estados financieros que van a dictaminar, y la forma y contenido de su dictamen 

en estas circunstancias. Así mismo, define Ja responsabilidad que el auditor principal asume por 

el trabajo de otros auditores. 

Los señalamientos que nonnan el proceder del auditor en la emisión del dictamen cuando 

se utill1.3 el trabajo de otros auditores, se puede citar en el boletín 4030 de las Normas y 

Procedimientos de Auditoría, que a la letra dice: 

Pronuncjamicntos normativos. 

Generales. 

!.- El auditor principal sólo podrá asumir responsabilidad y emitir una opinión sohre 

estados financieros que incluyan una o más subsidiarias, divisiones, sucursales, componentes e 

inversiones examinadas por otros auditores, cuando hayan cumplido con las normas de auditoría 

que hubiese sido necesarios en las circunstancias. 

2.- El auditor principal deberá tomar en consideración para decidir si asume o no la 

responsabilidad por el trabajo de otros auditores, los siguientes factores: 

a) La importancia relativa de la porción de los estados financieros examinados en 

comparación con la examinada por otros auditores. Para ello, deben considerarse aspcclos tales 

como los riesgos principales de la auditoría de cada entidad, los prohlemAs potenciales de 

auditoría, especialmente con operaciones importantes intercompañías o transacciones poco 

usuales, uniformidad en la aplicación de principios de contabilidad, las reservas imporlantcs para 

cubrir riesgos de litigios, contingencias, las pérdidas recurrentes, etc. 

b) El cumplimiento de los otros auditores con las normas generalmenlc acep1adas. 

El auditor principal decide no hacer referencia en su dictamen al trabajo de otros 

auditores. 
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3.· Si el auditor principal decide asumir responsabilidad por el lrabajo reali1.ado por olros 

auditores, su dictamen no conlendrá referencia alguna al trabajo de éslos, y el texlo del mismo 

deberá ser preparado conforme a las disposiciones normativas establecidas en el boletín 4010 

"Diclamcn del Auditor" de esta comisión. Si el auditor principal dcckle tomar esta posici6n, es 

claro que nu deberá indicar en su diclamen que una parle del examen de los esladus financieros 

fue hecha por tllro audilor, ya que es10 podría ocasionar confusión al usuario al mal inlerpremr 

el grado de responsabilidad que ésla asumiendo. 

El audilor principal decide hacer referencia en su diclamen al lrabajo de olros audilores. 

4 .• Cuando el audilor principal decide hacer referencia en su diclamen al lrabajo reali1.ado 

por <>Iros audilorcs, deberá indicar claramenle en el mismo la división de responsabilidades sobre 

la porcilln de Jos estados financieros cubierta por el examen de otros auditores. Por lo tanto, su 

diciamcn deberá revelar la magnillld de la porción de los estados financieros examinados por el 

otro auditor, en conceptos tales como importantes o porcentajes de activos totales, ingresos, 

resultados u otros criterios. 

5.- La referencia en el dictamen del audilor principal al hecho de que parte del examen 

fue efectuad<> por otro audilor, no debe redactarse como una salvedad a la opinión, sino como 

una indicación de la división de responsabilidad enlre los auditores que llevaron a caho los 

exámenes de varios componentes de los estados financieros tomados en conjunto. 

Salvedades en Jos dictámenes de olros audilores. 

6.~ Si los Dictámenes de otros auditores incluyen salvedades, o bien se cmilitl una 

ahslend<in u opinión negaliva que originó la salvedad, ahslención u opinión negaliva, es de lal 

naturale1..a importancia en relación con los estado financieros que están dictaminados, que 

requiera que su diclamen deberá incluir salvedades. 

Lo anieriormente expresado por el bolelín 4030 del IMCP de Normas y Prucedimienlos 

de Audiloría, se ve complemenlado por lo mencionado en el lomo 1 del SAS·I de "Declaraciones 

!)(lhre Normas de Auditoria", que menciona sobre la 11 auditoría hecha por ntrns auditores 

independientesº, haciendo Jos pronunciamiento siguientes: 
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ACC(ON A SEGUIR POR EL AUDITOR PRINCIPAL. 

En esta situación, el auditor puede haber realii.ado todo el trabajo, con excepción de una 

parte relativamente pequeña, o bien es posible que una parte significativa del examen haya sido 

efectuada por otros auditores. Es este último caso deberá decidir si su propia participacidn, es 

suficiente para permitirle actuar como auditor principal y como tal, emitir un dictamen acerca 

de los estados financieros. Al decidir esta cuestión dehcrá considerar, entre otras cosas 1 la 

importancia de la porción de los estados financieros que ha examinado, en comparacilln de la 

porción de los examinados por otros auditores, el grado de su conocimiento de los estados 

financieros en su conjunto y la importancia de los componentes que cxamiml en relación con la 

empresa considerada en forma tal. 

Si el auditor encuentra apropiado actuar como auditor principal, deberá decidir entonces 

si debe hacer referencia en su dictamen el examen realii.ado por otros auditores. Si el auditor 

principal decide asumir la responsabilidad por el trabajo de otro auditor en cuanto dicha trabajo 

se relaciona con la expresión de la opinión del auditor principal, acerca de los estados 

financieros en conjunto no debe hacer referencia al examen del otro auditor. En cambio si el 

auditor principal decide no asumir tal responsabilidad, su dictamen deberá hacer referencia al 

examen del otro auditor, indicando claramente la división de responsabilidades entre él y el otro 

auditor, al expresar su opinión sobre los estados financieros. Sea cual fuere la decisión del 

auditor principal, el otro auditor será siempre responsable de la realii.ación de su propio trabajo 

y de su propio dictamen. 

pecjsión de no hacer refercncja. 

Si el auditor principal puede satisfacer en cuanto a la independencia y reputación 

profesional del otro auditor y toma las medidas que considere apropiadas para satisfacer en 

cuanto al examen del otro auditor, puede estar en condiciones de expresar una opinión sobre los 

estados financieros tomados en conjunto, sin hacer referencia en su dictamen al examen del otro 

auditor. Si el auditor principal decide tomar esa posición no dchc indicar en su dictamen que 

parte del examen fue efectuado por otro auditor, porque si lo hiciera, podría dar lugar a que 

algún lector mal interpretara el grado de responsabilidad asumida. 
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Normalmente, el auditor principal podrá asumir esta actitud cuando: 

a) Pane del examen es efectuado por otro auditor independiente, el cual pertenece a una 

firma asociada o corresponsal y su trabajo es aceptable para el auditor principal, debido a su 

conocimiento de las normas y competencia profesionales de dicha firma; 

b) El otro auditor ha sido nombrado por el auditor principal y el trabajo ha sido realizado 

bajo su guia y control¡ 

c) El auditor principal haya seleccionado o no al otro auditor, tome las medidas que 

consickn.• ncccsarin para satisfacer en cuando al examen del otro auditor, y por ende, en cuanto 

a la ra1.onahi1idad de las cuentas con vistas a su inclusión en los estados financieros sohre los 

cuales esta expresado su opinión; 

d) La porción de los estados contables examinados por el auditor, no es im¡x>rtante en 

relación a los estados financieros cubienos por la opinión del auditor principal. 

Decisión de hacer referencia. 

En cambio, el auditor principal puede decir y hacer referencia al examen de otro auditor, 

cuando exprese su opinilÍn sobre los estados financieros. En algunas situaciones puede ser 

impráctico para el auditor principal, el revisar el trabajo del otro auditor o emplear otros 

procedimientos que, a su juicio, serían necesarios para satisfacerse en cuanto al examen del otro 

auditor. Asimismo, si los estados financieros de un componente, examinados por otro auditor, 

son importantes con relación al conjunto, el auditor principal puede decidir 1 sin tener en cuenta 

otras consideraciones, hacer referencia en su informe al examen del otro auditor. 

Cuando el auditor principal decide hacer referencia al examen del otro auditor, su 

dictamen deberá indicar claramente, en los párrafos de alcance y de su opinión, la divisi<in de 

responsabilidad entre aquella porción de los estados cubierta por su propio examen entre aquella 

porción de los estados cubierta por su propio examen y aquella cubierta por el examen del otro 

auditor. El dictamen deberá exponer la magnitud de la porción de los estados financieros 

examinados por el otro auditor. 
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Ello puede hacerse indicando los importes o porcentajes de uno o más de los siguientes 

conceptos: Aclivos totales, total de ingresos u otros criterios apropiados, los que expresen más 

claramente la porción de los estados financieros examinados por el otro auditor. Podrá 

nombrarse a este último pero solamente con su permiso expresado y siempre que su informe se 

presente conjuntamente con el auditor principal. 

La referencia en el dictamen del auditor principal al hecho de que parte del examen fue 

hecho por otro auditor, no debe interpretarse como una salvedad a la opinión 1 si no como una 

indicación de la responsabilidad dividida entre los auditores que realizaron los exámenes de los 

varios componentes de los estados financieros globales. Además, debe entenderse que un 

dictamen del auditor, que haga referencia a) informe de otro auditor no dehe considerarse como 

de menor calidad profesional que un dictamen en el que no se haga esta referencia. 

Cuando dos o más auditores, además del auditor principal, participan en la revisión, los 

porcentajes cubiertos por los otros auditores pueden expresarse en conjunto. 

Procedjmientos aplicahles a ambas formas de dictaminar. 

El auditor principal ya sea que decida hacer referencia o no, al examen del otro auditor, 

deberá hacer indagaciones respecto a la reputación profesional e independencia para asegurar la 

coordinación de sus actividades con las del otro auditor para lograr una adecuada revishln de los 

aspectos que afecten la consolidación o combinación de las cuentas en los estados financieros. 

Dichas indagaciones y otras medidas pueden incluir procedimientos como los siguientes: 

a. Hacer consultas en cuanto a la reputación profesional y situación del otro auditor ante 

una o más de las siguientes fuentes de información: 

l. Instituto Americano de Contadores Públicos, la correspondiente Sociedad de 

Contadores Públicos y/o División local, o en el caso de un auditor extranjero, la 

respectiva organi1.ación profesional. 

2. Otros profesionales. 

3. Banqueros y otras sociedades crediticias. 

4. Otras fuentes apropiadas. 
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b. Obtener del otro auditor confirmaciiín escrita de que es independiente, según Jos 

rcquisilos úel Instituto Americano de Contadores Públicos y si procede los requisitos de 

la Securite and Exchange Commissinn. 

c. Asegurarse por medio de la comunicación con el otro auditor de: 

l. Que tiene conocimientos de que los estados financieros del componente que va a 

examinar, serán incluidos en los estados financieros sohre los cuales e) auditor 

principal dictaminará y que el dictamen del otro auditor sobre Jos mismos servirá 

de base (y cuando sea aplicable, de referencia) para el auditor principal. 

2. Que está familiarizado con Jos principios de contabilidad generalmente aceptados 

y con las normas de auditoría generalmente aceptadas, sancionadas por el Instituto 

Americano de Contadores Públicos y que realizará su examen y emitirá su 

examen de acuerdo a los mismos. 

3. Que tiene conocimiento de los requerimientos más importantes de informaci1\n 

financiera con relación a estados a presentar y anexos ante organismos, tales 

como la Securite and Exchange Commission. 

4. Que hará una revisión de los aspectos que afecten a la eliminación de operaciones 

y saldos entre compañías y, si es apropiado dadas las circunstancias, a Ja 

uniformidad de las practicas contables entre los componentes incluidos en Jos 

estados financieros. 

Si los resultados de las indagaciones y procedimientos llevados acabo por el auditor 

principal, respecto alas cuestiones descritas en el párrafo anterior, lo hace llegar a la conclusión 

de que no puede asumir la responsabilidad por el trabajo del otro auditor, en cuanto a dicho 

trabajo atañe a la expresión del auditor principal sobre los estados financieros tomados en 

conjunto, al emitir una opinión con salvedad o una abstención sohre los estados financieros 

tomados en conjunto. Deberá indicarse sus razones para ello y revelarse la magnitud de la 

porción de los estados financieros a los cuales se refiere su salvedad. 

Proccdimjentos adjc!onales cuando se decide no hacer referencia. 

Cuando el auditor principal decide no hacer referencia al examen del otro auditor, ademá.• 

de satisfacerse en cuanto a los aspectos mencionadus en el párrafo de "procedimientos ap1icablcs 
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a ambas formas de dictaminar", debe de considerarse ala ejecución de uno o más de los 

siguientes procedimientos: 

a. Visitar al otro auditor y comentar los procedimientos de audhoria y resollados obtenidos. 

b. Revisar los programas de audhoria del otro auditor. En algunos casos pueden ser 

apropiado imparlir instrucciones al otro auditor, en cuanto al alcance de su trabajo de 

audiloria. 

c. Revisar los papeles de trabajo del otro auditor, incluyendo su evolución del control 

interno y sus conclusiones en cuanto a otros aspectos importantes del trabajo. 

En ciertas circunstancias el auditor principal puede considerar apropiado participar en 

conversaciones sobre las cuentas con personas directas del componente, cuyos estados 

financieros están siendo examinados por otros auditores y/o efectuar pruebas complementarias 

sobre dichas cuentas. La determinación del alcance de los procedimientos adicionales que habrán 

de aplicar, si los hay, corresponden únicamente al auditor principal en ejercicio de su crilerio 

profesional, sin que estos de ningún modo tengan que ver con la competencia del otro auditor. 

Debido a que el auditor principal en este caso asume la responsabilidad por su opinión sobre los 

estados financieros, acerca de los cuales están dictaminando, sin hacer referencia al examen del 

otro auditor, su criterio debe prevalecer en lo referente al alcance de los procedimientos a 

seguir. 

Salvedades en el dictamen del otro auditor. 

Si la opinión del otro auditor conliene salvedades, el auditor principal debe decidir si el 

objeto de la excepción, con relación a los estados financieros sobre los cuales está opinando, es 

de una significación tal que exija una salvedad en su propio dictamen. Si el objeto de la salvedad 

no es importante en relación a dichos estados financieros y si el dictamen del otro auditor no se 

presenta, no es necesario que el auditor principal haga referencia en su dictamen a la salvedad; 

si se presenta el dictamen del otro auditor, el auditor principal puede desear hacer referencia a 

dicha salvedad y a la forma como so utilizó. 

Todos los procedimientos anteriores que reglamentan el dictamen del auditor cuando se 

utili111 el trabajo de otros audhores, podemos resumirlo a través del siguiente cuadro sinóptico. 
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EFECTOS EN EL 
DICTAMEN 
DEL AUDITOR 
PRINCIPAL 

A) EL AUDITOR PRINCIPAL, SOLO PODRA SIJlllR RESPONSABILIDAD Y 
EllmR UNA OPINION SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE 
IHCWYAN INVERSIONES EXAMINADAS POR OTROS AUDITORES, 
CUANDO HAYAN CUllPUDO CON NORMAS Y PROCEDllllENTOS DE 
AUDITORIA 

8) EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE SI ASUllE O NO LA 
RESPONSABILIDAD POR EL TRAIWO DE OTROS AUDITORES EN 
BASE A: 
• lllPORTANCIA RELA11CA DE LA PORCION DE LOS ESTA· 
DOS FINANCIEROS EXAMINADOS QUE EN COllPAllACION CON LA 

PORClON EJIAlllNADA POR LOS OTROS AUDITORES. 
• lllClUllPUlllENTO DE LOS OTROS AUDITORES CON LAS 

NORllAS DE AUDITORIA GERALNERALllENTE ACEPTADAS 
EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE NO ASUlllR LA RESPONSABIUOAD 
TOTAL: 
• INDICA EL AUDITOR PRINCIPAL, EN SU DICTAMEN, LA PORCION 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUBIERTA POR EL EJIAllEN DEL 
OTRO AUDITOR INDICANDO PORCENTAJES. 

C) EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE NO ASUMIR LA RESPONSABILIDAD 
TOTAL: 
• INDICA EL AUDITOR PRINCIPAL, EN SU DICTAMEN, LA PORCION 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUBIERTA POR EL EXAMEN DEL 
OTRO AUDITOR INDICANDO PORCENTAJES. 
• LA REFERENCIA AL DICTAMEN DEL OTRO AUDITOR NO NOS11TUYE 
UNA SALVEDAD, SINO UNA ACLARACIDN Y DEUlllTACION DE 
RESPONSABILIDAD 

D) EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE ASUlllR LA RESPONSABILIDAD 
TOTAL: 
• SI DICTAMEN NO CONTENDRA REFERENCIA ALGUNA AL TRABAJO 
DEL OTRO AUDITOll. 

•l El. AUDITOR PRINCIPAL DE!lf CUANOO EL DICTAMEN DEL OTRO 
AUDITOR ESTA CON SALVEDAD, ABSTENCION U OPINION NEGATIVA 

• EL AUDITOR PRINCIPAL DEBE EVALUAR Y DECIDIR SI EL MOTIVO 
QUE ORIGINO LA IRREGULARIDAD EN EL DICTAMEN DEL ORTO 
AUDITOR AFECTA O NO A LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE ESTA 

1 DICTAMINANDO. 
\ 
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d) Características. 

El auditor emitirá un dictamen sobre los estados financieros consolidados o combinados, 

sobre los que su responsabilidad podrá ser total o parcial, debido al trabajo utilii.ado por otros 

auditores. En estas características este tipo de dictamen presentan características específicas y 

son: 

• Dictamen sobre estados financieros consolidados, donde el auditor principal podrá tomar 

la decisión de responsabilidad total o parcialmente sobre ellos. 

• Para este tipo de dictamen, el auditor principal tendrá, que utilizar el tr~hajo de otros 

auditores, siempre y cuando hayan cumplido con normas y procedimientos de auditoría. 

• El trabajo de otros auditores, significan que auditaran y dictaminaran a subsidiarias, 

componentes, divisiones, inversiones, etc. 

• La referencia anterior, no significa una salvedad al dictamen, sino como una indicacitln 

de la división de responsabilidades entre los auditores que examinaron varios 

componentes de los estados financieros tomados en conjunto. 

• De acuerdo a la porción de las subsidiarias el dictamen emitido por otros auditores sea 

con salvedad, abstención de opinión u opinión negativa, el auditor principal de acuerdo 

a su criterio profesional podrá variar o no su dictamen de estados financieros globales. 
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e) Modelo 

A continuacitln se presentaran dos tipos de modelos referente a este tipo de dictamen, de 

acuerdo con el boletín 4030 del IMCP.: 

l. CUANDO EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE HACER REFERENCIA EN SU 

DICTAMEN AL TRABAJO DE OTROS AUDITORES. 

"He examinado el balance general consolidado de la compañía X,S.A. y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 19_, y el estado de resultados consolidado, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera que le son 
relativos por el año que terminó en esta fecha. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Mi examen se efectuó de acuerdo 
a las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que 
consideré necesarios en las circunstancias. No examine los estados financieros de 
(indicar aquellas entidades no examinadas) cuyos activos e ingresos representan el 
__ % y __ %, respectivamente, ¡le los totales consolidados. Dichos estados 
financieros fueron examinados por otros auditores, y mi opinión, en tanto se refieren 
a los importes incluidos por aquellas entidades, se basa únicamente en el dictamen de 
otros auditores. 

En mi opinión basado en mí examen y en el examen de los otros auditores al 
que hace referencia en el párrafo anterior, los estados financieros consolidados antes 
mencionados, presentan razonablemente la situación financiera de la compañía X, 
S.A., al 31 de diciembre de 19 _y los resultados de sus operaciones, las variaciones 
en el capital contable y los cambios en la situación financiera por el año en que 
término en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 
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2. CUANDO EXISTE SALVEDADES EN LOS DICTAMENES EN OTROS 

AUDITORES Y REQUIEREN SER INCLUIDOS EN EL DICTAMEN DEL AUDITOR 

PRINCIPAL. 

"He examinado el balance general consolidado de la compañía X,S.A. y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 19 _, y el eslado de rcsuhados consulidado, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en Ja situación financiera que le son 
relativos por el año que ierminó en esta fecha. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la adminisiración de la compañía. Mi examen se e[ecluó de acuerdo 
a las normas de audiloria generalmenie acepladas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de audilmía que 
consideré necesarios en las circunstancias. No examine Jos estados financieros de 
(indicar aquellas enlidades no examinadas) cuyos aclivos e ingresos represenlan el 
__ % y __ %, respeclivamente, de los totales consolidados. Eslos esiados 
financieros fueron examinados por olros auditores, y mi opinión, en lanto se refieren 
a los importes incluidos por aquellas entidades, se basa únicamenle en el diclamen de 
oiros auditores. 

La opinión de los otros auditores esta sujeto al efecto ... (describir las anomalías 
enronlradas y descrila en el diclamen de los otros audilorcs, así como la nola a los 
eslados financieros consolidados, así como la consecuencia del hecho). 

En mi opinión basado en mi examen y en c1 examen de Jos otros auditores al 
que hace reíerencia en el párrafo anlerior, y suje10 al efecto de los ajus1es que 
pudiesen requerirse de haber conocido.... (BREVE REFERENCIA DE LA 
SALVEDAD DESCRITA EN EL PARRAFO DE LOS OTROS AUDITORES) ... a 
que se hace mención en dicho párrafo, los eslados financieros consolidados antes 
mencionados, prescnian razonablemenle la situación financiera de la compañía X, 
S.A., y subsidiarias al 31 de diciembre de 19 _y los resultados de sus operaciones, 
las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera por el 
año que término en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceplados. 

e) Ejemplos. 

Ejemplo \. De dictamen cuando el auditor principal no hace reíercncia al trabajo 

realizado por otros auditores. 
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A) CASO. Se realiza la auditoría a los estados financieros al 31 de diciemhre de 

1992 y 1991, de la compañía JUGOS MEXICANOS y subsidiarias, S.A. 

de C.V. La compañía subsidiaria Jugos Mexicanos 1, S.A. de C.V. 

dictaminada por la contadora Leticia Torres Guillén, quien emitití una 

opinión negativa, las cifras de la suhsidiaría representan el 3 y 1 % de los 

activos totales consolidados y el 3 y 2% de los ingresos netos consolidados 

de 1992 y 1991. el motivo de la opinión negativa es la falta de expresitín 

de estados financieros. 

B) ANALISIS: 

l. Las inversiones examinadas por la contadora U:ticia Torres Guillén 

cumplió con normas y procedimientos de auditoria. 

2. La porción de la subsidiaría representa el 1 % de los activos totales y el 

2% de los ingresos netos consolidados. 

3. El auditor decide asumir la responsabilidad total del trahajo de auditoría 

de la compañia Jugos Mexicanos S.A. de C. V, y suhsidiarias. 

4. La opinión negativa del otro auditor al evaluarla no afecta los estados 

financieros globales. 

S. Tipo de dictamen: DICTAMEN LIMPO. 

C) REDACC!ON: 
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"He examinado los balances generales consolidado de la Compañía Jugos Mexicanos, 
S.A. de C.V. y subsidiarias al 31 de diciembre de 1992 y 1991, y los eslados consolidados 
de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera que 
les son relativos por Jos años que temúnaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de Ja compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo 
a las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruehas 
de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios 
en las circunstancias. 

En mi opinión los estados financieros consolidados antes mencionados, presentan 
razonablemente Ja situnción financiera de la compañía Jugos Mexicanos, S.A. de C. V y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 1992 y 1991 y los resullados de sus operaciones, las 
variaciones en el capital contable y Jos cambios en la situación financiera por los años que 
tenninaron en esas fechas, de conformidnd con principios de contabilidad generalmente 
aceplados. 

Ejemplo 2. Dic1amen cuando el audilor principal hace referencia al lrabajo rcali1.ado 

por otros audilores. 

A) CASO. Se practicó una la audiloría a los eslados financieros básicos al 31 de 

diciembre de 1992 y 1991, de la compañía Hielos y subsidiaría, S.A .. Los 

estados financieros básicos de Ja compañía suhsidiaría Hiclo-1, S.A., 

fueron examinados por otro audilor, las cifras de la compañia subsidiaría 

representan el 70% y 65% de los activos lolales consolidados, y el 51 y 

47% e las ventas netas consolidadas en 1992 y 1991 respectivamente. 

Obviamente no se asumió responsabilidad por el trabajo de los olros 

auditores. 

B) ANALISIS: 

!. Las inversiones examinadas por el olro audilor cumplió con Normas y 

Procedimientos de Auditoría. 

2. La porción de eslados financieros examinados por el olro auditor es de 

gran imporlancia 

3. El aud!lor principal decide no asumir la responsabilidad tola!. 

4. El dic1amen del 01ro audilor esla limpio. 
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C) REDACCION: 

"He examinado los balances gene1ales consolidado de la Compañia Hielo. S.A. y 
subsidiaria.'> al 31 de diciembre de 1992 y 1991, y los estados 1.-onsolidados de rcsultmlos, de 
variaciones en el capilRI contable y de cambios en la silu11ción tinnnciera que le son relativos por 
los años que terminaron en esa.e; fechas. Dichos cstndos financieros son rcsponsabiliJaJ Je In 
administración de: la compañía. Mis -exámenes se efectuaron de acuerdo u las normas de auditoría 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de cuntnbilidmJ 
y otrus procedimientos de auditoría que cunsidcré necesarios en las circunstancins. No examine los 
estados fin1mcieros de 1992 y 1991 de la compañía subsidiarla Hielo-1,S.A., cuyus activos totales 
representan el 70 y 65% de los activos totales consolidados y el 51 y 47% de lns ventas nctf\S 
consolidadas en 1992 y 1991 respectivamente. Estos estados financieros fueron exnminados por 
otros auditores. y mi opinión, en tanto se refiere a los importantes incluidos por la subsiJiarfo 
mencionada, se bllSft únicamente en el dictamen del otro auditor. 

En mi opinión, basado en mi examen y en el examen del otro auditor al que se hace 
referencia en el párr.afo anterior, los estados financieros consolidados antes mencionados, prescntnn 
ramnablcmente la situación financiera de la compafifa Hielo, S.A. y subsidiarias ni 31 de diciembre 
de 1992 y 1991 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera por los nños que tenninnron en esas fechas, de conformidnd con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Ejemplo 3. De salvedades en los dictámenes de otros auditores. 

A) CASO. Se realizó un auditoría a la compañía Pinturas Arte y subsidiarias S.A., 

de sus estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 1992 y 

1991. Otro auditor revisó las cifras de la subsidiaría Pinturas Arte "A", 

S.A. cuyo importes representan el 17 y 14% de los activos totales 

consolidados y el 13 y 14% de los ingresos netos consolidados, en 1992 

y 1991 respectivamente; el otro auditor dictamina salvedad por no 

reexpresar los estados financieros dicha subsidiaria. 

El Auditor principal dictamina con salvedad, por no recxpresar los 

estados financieros la compañía Pinturas Arte 11 N' 1 S.A. El auditor 

principal no asume la total responsabilidad de los estados financieros 

globales. 
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B) ANALISIS: 

l. Las inversiones examinadas por el otro auditor cumplen con las Normas 

y Procedimientos de Auditoría. 

2. El auditor principal decide no asumir la responsabilidad por el trabajo de 

otros auditores, debido a la importancia de la porción de los estados 

financieros examinada por otros auditores en comparación de lns globales. 

3. El dictamen del otro auditor presenta una salvedad, y el auditor principal 

de acuerdo a Ja evaluación sobre la misma decide que dicha salvedad 

afecta a los estados financieros consolidados que esta dictaminando, por 

lo que su dictamen incluirá salvedades. 

C) REDACCION: 

"He examinado los balances generales consolidado de In compañía Pinturas Arte,S.A. 
y subsidiarias al 31 de diciembre de 1992 y 1991, y los estados consolidados de resultados, 
de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera que le son 
relativos por los años terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo 
con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas 
de los registros de oontabilid~ y otros procedintienlos de auditoría que consideré necesnrios 
en las circunstancias. No examine los estados financieros de la compMía subsidiaría Pinturas 
Arte "A", S.A., cuyos activos rcpresentAn el 17 y 14% de los activos totales consolidados y 
el 13 y 14% de los ingresos netos consolidados en 1992 y 1991 respectivamente. Los estados 
financieros fueron fueron examinados por otro auditor, y mi opinión, en tanto se refieren a 
los importes incluidos por la subsidiaria mencionada, se basa únicamente en el dictamen del 
otro auditor. 

Las cifras que presentan los cstodos financieros de Ja compañía Pintura." Arte, S.A. 
y subsidiarias, al 31 de diciembre 1992 y 1991, se encuentran falumtcs de reexprcsnrse 
oonformc lo estipula el boletín B-10 de principios de contahilidad gcncrnlmcnte nceptados, 

En mi opinión, hasada en mi examen y en el examen del auditor al que hace referencia 
en el párrafo anterior, y excepto pos las cifras que no reconocer los efectos de In inílaci6n 
según se señala en el pRrrnfo Anterior, los estados financieros consolidndosantes meucionitdos, 
presentan rlll.Onahlcmentc In situación financiera de la compañía Pinturas Arte, S.A. y 
subsidiarias, al 31 de diciembre de 1992 y 1991 y los resultados de sus operaciones. las 
variaciones en el capital contahle y los cambios en la situación financiera por los años que 
terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 
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DICTAMEN DEL AUDITOR CUANDO SE IITILIZA 

EL TRABAJO DE OTROS AUDITORES 

klSU.alN GINBkAl. 
BOLETIN 4030 

SE APLICARA DICHO BOLETIN CUANDO : 

A) EL AUDITOR EXTERNO SEA CONTRATADO PARA EXAMINAR Y EMITIR UNA 

OPIN!ON SOBRE E/F DE UNA O MAS SUBSIDIARIAS, DIVISIONES, SUCURSALES, 

COMPONENTES O INVERSIONES, ENTRE OTRAS. 

POR EL TRABAJO REALIZADO POR OTROS AUDITORES EL AUDITOR PRINCIPAL 

PODRA: 

A) ASUMIR RESPONSABILIDAD Y EMmR UNA OPINION SOBRE E/F CUANDO HAYA 

CUMPLIDO CON LAS NORMAS DE AUDITORIA Y APL!NCADO TODOS LOS 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA QUE HUBIESEN SIDO NECESARIOS EN LAS 

CIRCUNST ANC!AS. 

8) DECIDIR SI ASUME O NO LA RESPONSABILIDAD POR EL TRABAJO DE OTROS 

AUDITORES. 

a. La importancin relativa de la porción de los E/F examinados en comparación cun la 

examinada por otros auditores, tomando en cuenta aspectos como: riesgos principulcs de 

In auditorfa, prohlcmn.'i import1mlcs de operncioncs intcrcompañías, entre ntros. 

h. Que los otros auditores hayan cumplido con lus normas de auditoda gencrnlmcntc 

aceptadss. 

EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE NO HACER REFERENCIA EN SU DICTAMEN AL 

TRABAJO DE OTROS AUDITORES CUANDO: 

A) ASUME LA RESPONSABILIDAD TOTAL DEL TRABAJO REALIZADO POR LOS OTROS 

AUDITORES. 

a. Dictamen prcparndo de acuerdo al Bolctfn 4010. 

h. El dictamen NO DEBERA contener ninguna mención del trnhnjo reafü.ado por los utros 

auditores, 
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EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE HACER REFERENCIA EN SU DICTAMEN AL 

TRABAJO DE OTROS AUDITORES CUANDO: 

B) NO ASUME LA RESPONSABILIDAD TOTA DEL TRABAJO REALIZADO POR LOS 

OTROS AUDITORES. 

a. En el dictamen deberá indicarse claramente la división de responsnhilidadcs sohre In 

porci6n de los E/F cubierta por el exámen de otros auditores. 

h. En el dictamen dicha porción de responsabilidad se hará mencilln en importes o 

porcentajes de activos totales, ingresos, resultados u otros criterios. 

c. En el dictamen la referencia al trabnjo de otros auditores se harú en el párrafo Jel alcance 

despu6s de "en la circunstancias". 

d. En el dictamen se bar& mención de este hecho en el párrafo de In opinión expresando 

"basado en mi exámen y en el dic1ame11 de otros auditores al que se hace referencia en 

el pdrrafo antcrfor". 

CUANDO EN EL DICTAMEN DE LOS OTROS AUDITORES EXISTEN SALVEDADES. 

A) EL AUDITOR PRINCIPAL DECIDE SI EL ASUNTO QUE ORIGINO LA SALVEDAD, 

ABSTENCION U OPINION NEGATIVA ES DE TAL IMPORTANCIA SOBRE LOS E/F QUE 

ESTA DICTAMINANDO PARA INCLUIRLOS O NO EN SU DICTAMEN. 
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DICTAMEN DEL AUDITOR CUANDO SE UfILIZA 

EL TRABAJO DE OTROS AUDITORES 

PROVECTO DE MOD!FICACION 

Anteriormente fué tratado este tipo de dictamen, el cual gran parte nos basamos en 

boletín 4030 de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, el cual esta vigente 

todavía (Julin-1994); pero en el mes de diciembre de 1993 se da a conocer un comunicado donde 

dicho boletín se encuentra en proceso de auscultación entre la membresia de IMCP, en donde 

en términos generales el documento que se propone incluye ciertas adecuaciones al texto del 

holctín, por In cual nosotros, para efectos de nuestra investigación presentamos dicho bolelin 

modificado com un proyecto, y para efectos de comparación con el que se encuentra vigente. · 

Conviene aclarar que dicho boletín no ha sido aprobado, sino se encuentra en un proceso 

de consideración, pero una vez que sea aprobado como una versión final, este será publicado 

en la revista "Contaduría Púhlica'1
• 

A continuación daremos un panorama genérico del boletín 4030 en proyecto de 

modificación, por lo cual no basaremos en dicho boletín 4030 "Efectos en el dictamen cuando 

se utiliza el trabajo de otros auditores", publicado en diciembre de 1993. 

a) Generalidades. 
b) Concepto. 
c) Consideraciones Normativas 
d) Modelos. 

a) Generalidades. 

De acuerdo al boktín 1010 de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria nos 

U ice: " ..... el auditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado 

que req"iera para suministrar una base objeüva para su opiniónº. 

Debido a que el auditor sea contratado para dictaminar estados financieros de una 

entidad, en cuya auditoría participen otros auditores en la revisión de una parte o componente, 

como podría ser alguna o algunas de sus subsidiarias, asociadas, divisiones o sucursales, el 

auditor, que para efectos de este boletín se demoninará auditor principal, se denominara otros 

auditores las firmas afiliadas a la firma del auditor principal. 
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Cabe señalar que solo se aplica cuando el auditor principal utiliu el trabajo de otros 

auditores para emitir su dictamen sobre los estados financieros de una entidad y ~o sobre los 

dictámenes de trabajo en conjunto con otros auditores, ni sobre la repercusión en el dictamen 

derivada de la relación con el auditor procedente. 

El pro¡xísito es delimitar la responsabilidad del auditor principal cuando utiliu el trabajo 

desarrollo por otros auditores, así como a las repercusiones en la forma y contenido de su 

dictamen. 

Ahora bien, comparando estas generalidades con las mencionadas por el boletín vigente 

notamos que prácticamente no cambian, que son las mismas, por la cual, en este apartado no 

se profundiw mucho. 

b) Concepto. 

Por lo que respecta a este apartado el concepto no cambia, sigue siendo el mismo, por 

lo que no creemos conveniente volver repetir el mismo concepto o definición que se dió 

anteriormente. 

C) Consideraciones Normativas. 

• El auditor principal podrá decidir si utiliu o no el trabajo de otros auditores (boletin 

5270) de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, en cuyo caso, si asume 

la total responsabilidad de la auditoría o la delimita al emitir una opinión sobre la entidad 

en su conjunto. 

• "Cuando el auditor principal decide no hacer referencia en su dictamen al trabajo de 

otros auditores", si el auditor principal decide asumir la responsabilidad total por el 

trabajo realiudo por otros auditores, su dictamen no contendrá referencia .aiguna al 

trabajo de estos ya que ocasionaría confusión al usuario del dictamen al mal interpretar 

el grado de responsabilidad que asume el auditor principal. 
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• "Cuando el auditor principal decide hacer referencia en su dictamen al trabajo de otros 

auditores", cuando decide el auditor principal hacer referencia en su dictamen al trabajo 

realii.ado por otros auditores, deberá indicar claramente Ja porción de Jos estados 

financieros cubiena por el examen de o de los auditores en conceptos tales como 

importes o porcentajes de gctivos totales, ingresos u otros criterios similares. Dicha 

referencia en el dictamen del auditor principal no debe considerarse como una limitación 

en el alcance de su trabajo. 

Como se puede apreciar en este apanado referente a Ja Normatividad de este tipo de 

dictamen, no se encuentran cambios considerables que ameriten hacer mención, ya que 

comparandolo con el boletin que está vigente y que se trato anteriormente, no se halla ningún 

cambio referente a Ja normatividad de dicho boletin. 

d) Modelos. 

1. Ejemplo "Dictamen cuando el auditor principal hace referencia al trabajo reafüado 

por otros auditores". 

"He examinado el balance general oonsolidndo de la compañía X, S.A. y subsidiarias al 31 
de diciembre de 19_. y el estado de resultados consolidndo, de variaciones en el capital contnhlc 
y de cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por el año terminado en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la adntinistraci6n de In compañía. Mi cxrunen se 
efec1uó de acuerdo a Jn.c¡ normas de auditoría generalmente a~ptadas y, en consecuencia, incluyeron 
las pruebas de los registros de conlabilidad y olros procedimientos de auditoría que consideré 
occesarios en las circunstancias. El 20% de los activos y el 25% de los ingresos consolidados, han 
sido examinados por otros auditores, y mi opinión, en lo que se refiere a los porccnlujcs de activos 
e ingresos mencionados, se hasa únicarocnlc en el dictamen de dichos otros auditores. 

En mi opinión, basado en mi examen y en el dictamen del otro auditor al que se hnce 
referencia en el pám1fo anterior, fas estados financieros consolidados antes mencionados, presentan 
r47.0nablemcnte la situación financiera de la compañía X, S.A. y subsidiarias al 31 de diciembre 
de 19 __ y los resultados de sus operaciones, Ja.-. variaciones en el capital contable y los ca.mhios 
en la situación financiera por el año que ternúnó en esa fecha, de conformidad con principios de 
rontahilidad generalmente aceptados. 
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• En este primer modelo encontramos cambios que a continuación enunciaremos: 

El proyecto en comparación al boletín 4030 vigente. 

• Se eliminara en el párrafo del alcance la expresión de "No examine los estados 

financieros". 

• Se eliminara el indicar las entidades no examinadas. 

En el párrafo de la opinión: 

• Se eliminara la palabra "en el examen" por el "en el dictamen de otros auditores". 

De acuerdo a lo antes visto, concluimos respecto a este primer modelo que las 

modificaciones que están en proyecto, simplifican aun más la redacción de este tipo de modelo 

lo que ayuda a una mejor comprensión y claridad para el lector. 

2. Ejemplo Salvedades en los dictámenes de otros auditores 

En el caso que en o los dictámenes de otros auditores incluyen salvedades, o bien se 

emitió una abstención de opinión negativa, el auditor principal deberá decidir si el asunto que 

origino dicha salvedad, abstención u opinión negativa es de tal naturaleza e importancia en 

relación a los estados financieros en su conjunto que está examinando o bien incluir dichas 

salvedades en su dictamen. 
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"Dictamen en el caso de existir una salvcdad 11 

"He examinado el balance general consolidado de la compañía Z,S.A. de C.V. y 
subsidiarios al 31 de diciembre de 19_, y el estado de resultados consolidados, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos 
por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
administración de la compañía. Mi eumen se efectuó de acuerdo a las normas de auditoría 
generalmente aceptadas y, en consecuenda, incluyeron las pruebss de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 
No examinamos los estados financieros de Ja compañía subsidiaría Z, S.A. de C.V. (una 
subsidiaria consolidada), cuyos estados financieros incluyen el 20% de los activos totales 
consolidados al 31 de diciembre de 19_ e ingresos que constituyen el 25% de los ingresos 
consolidados por el año que terminó en esa fecha. Estos estados financieros fueron examinados 
por otros auditores, cuyo dictamen sobre los mismos (que contiene una salvedad relativa a una 
insuficiencia en Ja estimación para cuentas incobrables que asciende a N$XXXX.XX, el efecto 
de la cual, es nuestra opinión, es importante en relación con los estados financieros 
consolidados) nos ha sido proporcionado, y nuestra opini6n expresada mAs adelante, en la que 
se refiere a dichas cifrAS incluidas en la compañía Tenedora, S.A. de C. V. se hasa solamente 
en el dictamen de otros auditores. 

En mi opinión bas&to en mi examen y en el dictamen de los otros auditores al que 
hace referencia en el p¡rrafo anterior, y excepto por la insuficiencia para la estimación de 
cuentas incobrables por importe de N$XXXXXX.XX antes descrita, Jos estados financieros 
consolidados antes mencionndos presentan razonablemente la silunción finnnciern de la 
compañía Z, S.A de C.V. y subsidiarias al 31 de Diciembre de 19_ y Jos resullados de sus 
operaciones, de variaciones en el capital contable y de c.ambios en la situación financiera por 
el año que terminó en esa fecha, de conformid&I con principios de c..'OnlahiJidad generalmente 
aceptados. 

• De acuerdo a lo antes descrito, este segundo modelo presenta modificaciones que son 

relevantes y muy significativas, las cueles a continuación se describirán: 
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El proyecto en comparación al boletín 4030 vigente. 

En el párrafo de alcance: 

• Se simplifica un poco mejor su redacción 

• Se agrega a este párrafo la salvedad existente, es decir, además de hacer mención 

del trabajo realizado por otros auditores, se mencionan las causas que originan 

dicha salvedad existente. 

• Desaparece el párrafo intermedio donde se hacia referencia de la salvedad 

existente. 

En el párrafo de la opinión: 

• Se maneja en lugar de termino "y en el examen de .... ", el termino "y en el 

dictamen de . , .. " 

• La redacción es un poco más simplificada. 

Por lo antes dicho vemos que uno de los importantes cambios que nos presenta el 

proyecto de este boletfn 4030 referente a este segundo modelo es la integración de la 

descripción de la causa de la salvedad dentro del párrafo del alcance, dejando así solo dos 

párrafos el del alcance y de la opinión, suprimiendo el párrafo intermedio. 

Estos cambios básicamente creemos que son la finalidad de resumir, aclarnr y 

comprender mejor la lectura por parte de los usuarios respecto a este tipo de dictamen. 

3. Ejemplo Dictamen que se emite en caso de que otros auditores dieran un dictamen 

con abstención de opinión. 
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"He examinado el balance general consolidado de la compañía Y,S.A. y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 19 _, y el estado de resultados consolidados, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera que le son 
relativos por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Mi examen se efectuó de acuerdo 
a las normas de auóitoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que 
consideré necesarios en las circunstancias. Los estados financieros de la subsidiaría 
"Y 11 cuyns activos e ingresos representan el 20% y 25% respectivamente de los 
consolidados, fueron examinados por otro auditor quien emitió su dictamen con una 
abstención de opinión porque no pudo cerciurarse de la responsabilidad de los 
inventarios y costo de ventas, ya que fue contratado en fecha posterior al cierre del 
ejercicio 19 _(el que se dictamine) por lo que no pudo presenciar los inventarios 
físicos, ni pudo satisfacerse de su razonabilidad a través de la aplicación de otros 
procedimientos de auditoría. 

En mi opinión basado en mi examen y en el dictamen del otro auditor, excepto 
por que el otro auditor no pudo cerciorarse de la ra1.0nabilidad de los inventarios y 
costos de ventas como se menciona en el párrafo anterior, los estados financieros 
consolidados antes mencionados, presentan razonablemente la situación financiera de 
la compañía Y, S.A. y subsidiarias al 31 de diciembre de 19_ y el resultado de sus 
operaciones, de variación en el capital contable, de cambios en la situación financiera 
por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
gencralment~ aceptados. 

Como se puede observar el cambio más marcado que hay en este modelo es que la 

salvedad que origino la abstención de opini<in ya no se maneja en el párrafo intermedio, sino que 

se maneja dentro del párrafo de alcance dando con esto, la disminución de párrafos al dictamen. 
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CONCLUSIONES 

La modificación que están en proceso de auscultación del "Dictamen cuando se utiliza 

el trabajo de otros auditores" boletín 4030, a.nuestro parecer creemos que es conveniente que 

la estructura del dictamen continue empleándose como se ha venido aplicando, ya que, en cierta 

forma puede traer un poco de confusión al lector e inclusive al mismo auditor, por el hecho de 

que se suprime el párrafo de salvedad donde se hacia mención de las causas, el cual ahora se 

quiere integrar al párrafo del alcance, lo que puede traer como consecuencia de que el lector 

acostumbrado a conocer un párrafo intermedio cuando existen salvedades, abstención de opinión 

u opinión negativa, y al no encontrar dicho párrafo y encontrarse solamente con dos, puede creer 

que se trate de un dictamen limpio, y pasar por alto que existe una salvedad. 

Por lo anterior, opinamos que esto seria un poco contradictorio, con lo que nos menciona 

el boletln 4010, donde nos dice que cuando exista una salvedad, abstención u opinión negativa 

se señalaran las causas en un párrafo intennedio, el cual implicara que existe una salvedad. 

En el boletfn 4010 nos señala que no se deben hacer opiniones parciales, es decir, que 

no se puede dar una opinión sobre ciertos rubros, o algunos estados financieros básicos, sino que 

se debe dar en conjunto, y si esto sucediera se deberán decir Jos motivos y manejarlo como una 

salvedad. 

Los antes mencionado, a nuestro parecer y criterio, se contradice en otro apartado de este 

mismo boletín, cuando se da las normatividades para poder dictaminar solo el balance general, 

lo cual nos confunde un poco, debido a que primero dicen que no se deben hacer opiniones 

parciales y luego ellos mismos dan la autorización para hacer opinitln parcia) sobre el ba1ancc 

general. 

Por Jo cual a nuestro parecer, sugerimos que dentro de este apartado se especificara que 

oolamente se podría dictaminar el balance general en aquellos casos en que Ja empresa este en 

proceso preoperativo 1 lo cual ayudaría a que no se contradicicscn y no existieran confusiones 

entre el público usuario, auditores y otros interesados en el dictamen. 
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CAPITULO SEPTIMO 

INFORME SOBRE LA REVISION LIMITADA 

DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS 

En este apanadn se tocan as~ctos referentes al tipo de infonne y la responsabilidad que 

tiene e) auditor externo sobre la revisión limitada de estados financieros preparados sobre bases 

diferentes a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Los estados financieros que pueden ser objeto de una revisión limitada son únicamente 

los estados financieros intennedios de empresas que cuentan con estados dictaminados al cierre 

del ejercicio anterior. El estudio de esta situación que es el infonne sobre la revisión limitada 

de estados financieros intennedios, se hará a través del tratamiento y análisis de los siguientes 

aspectos: 

a) Generalidades. 
b) Concepto. 
c) Consideraciones y nonnatividades. 
d) Características. 
e) Modelo. 
O Ejemplo. 

a) Generalidades 

En ocasiones las entidades tienen Ja necesidad de emitir estados financieros intermedios, 

su trat~miento, es considerado por el boletín 4050 de Normas y Procedimientos de Auditoría del 

IMCP,que a su vez señala que "Estados financieros intermedios, se refiere a los estados 

financieros hdsicos que la empresa emite en cualquier momento durante su ejercicio a fechas 

(y por periodos) que no coindden con el cierre de éste". 

Los cambios que operan en la economía, la evolucitin de la administración, las 

necesidades de financiamiento y Ja inversión de capitales, han obligado a los hombres de 

negocios, público inversionista, instituciones de crédito, Comisión Nacional de Valores, Bolsa 

de Valores, etc., 1.1ue utilizan información financiera, a mantenerse oportunamente informados 

para tomar decisiones, así también para cumplir con requisilos de orden legal estatutarios o 

contractuales. Tal es el caso de empresas que tienen sus IÍtulos inscritos en el Registro Nacional 
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de Valores e Internacionales (acciones, obligaciones hipotecarias, papel comercial, etc.). Esta 

necesidad de información oportuna ha motivado que las entidades económicas emitan 

información financiera para los terceros, interesados, por períodos menores al ejercicio social. 

Otro caso es el de aquellas empresas cuyos estados financieros son consolidados o 

considerados bajo el método de participación con los de su tenedora, pero el cierre del ejercicio 

de ésta, difiere en más de tres meses al de aquellas. En ocasiones esta necesidad se puede 

derivar de convenios especiales entre accionistas o con acreedores. Debe reconocerse que la 

información financiera a fechas intermedia.• forma parte de un periodo anual. La importancia que 

reviste dicha información y la existencia de ciertos aspectos particulares relacionados con la 

misma hacen necesaria la existencia de ciertas reglas generalizadas para su preparación y 

presentación. 

La veracidad y la oportunidad deben ser características que debe reunir la infurmaci<\n, 

sino pierde su significado e importancia; debiendo ser ra1.0nable el pla1.0 entre la fecha a que 

se refiere la información y en la que se emite. 

El contador público puede verse involucrado de diversas maneras con estados financieros 

intermedios, yendo desde su consulta informal sobre la presentación de los estados a la luz de 

los principios de contabilidad, hasta un examen de los estados financieros intermedios de ac11erdo 

con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas. El contador público se involucrará sobre 

estos, de manera formal pero limitada con estados financieros intermedios. 

Es preciso señalar una situación sobre la que se sustenta la emisión del informe sobre la 

revisión limitada de estados financieros intermedios, dado que su objetivo, difiere 

sustancialmente del de una auditoria o examen de estados financieros. El objetivo de una 

auditoría es el de proporcionar una base ra1.0nable para expresar una opinión sobre los estados 

financieros tomados en su conjunto. Por otro lado, una revisión limitada nos proporciona una 

base para la expresión de tal 01iinión, porque en dicha revisión no se incluye un estudio y 

evaluación del control interno contable, ni se obtiene evidencia corroborativa de los registros 

contables, ni las respuestas obtenidas en los procedimientos de entrevistas, así como otros 

procedimientos comúnmente desarrollados durante una auditoría. Aunque una revisión limitada 

puede revelar asuntos de importancia que afecten a los estados financieros, esta no puede 

proporcionar certeza de que todos los aspectos significativos surjan a la atención del contador 
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público, como normalmente sucede. 

Hemos querido citar el tratamiento que tiene la información financiera a fechas 

intermedias, para lo cual se cita lo expresado por el boletín 9 de Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados del IMCP, que expresa sobre el tema lo siguiente: 

"REGLAS DE VALUACION" 

"Para la determinación de la información financiera a fechas intermedias, dcberan 

. .eguirse los principios de contabilidad, reglas particulares de apUcación y el criterio di! 

prudencia que están señalados en los boletines emitidos por esta comisión para la elaboradrín 

de estados financieros anuales, sin embargo, habrá casos en que las reglas particulares de 

aplicación puedan modificarse. 

las empresas deberán reflejar los efectos de la inflación a fechas intermedias en forma 

similar a la que utiliviron para sus estados financieros básicos anuales. Cuando por ratones de 

tipo práctico (falta de avalúas periódicos) no es posible dar a conocer sus actualizaciones con 

exactitud a fechas intermedias (números Indices) o hacerse sobre bases estimadas partiendo de 

las cifras anuales actualizadas. El cálculo de la depreciación también puede presentarse en el 

estado de resultados sobre las bases antes indicadas. 

La regla general estipulada en el bol et In A· 7 relativo a la consistencia es aplicable a la 

información financiera a fechas intermedias: 

la información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas de aplicación para, mediante la comparación de los estados financieros de 

la entidad, c:nnocer su evolución y mediante la comparación con /os de otras entidades 

económicas, podemos conocer así su posa'ción relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la información, debe .•er 

justificado y es necesario advertirlo claramente en la información que se presentó, indicando el 

efecto que dicho cambio produce en las cifras contables, lo mismo se aplica a la agrupación y 

presentación de la información. 

En forma particular, cada una de las entidades eco11ómicas deberán seguir las mismas 

prácticas y pollticas contables que utilizaron para la elaboración de su última información 

financiera anual a menos que se haya efectuado un cambio en las mismas durante el curso del 

año". 
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'CAMBIOS CONTABLES" 

la revelación de cualquier cambio contable que data de la comparabilidad de la 

información deberd ser informada en el periodo parcial en que se efectúe y seguir siendo 

revelado en los periodos parciales subsecuentes. Tomando en consideración las caracterlsticas 

particulares que presenta la información a fechas intermedias, por cambios contables se deberd 

entender aquél/os que se hagan durante el mismo periodo parcial del año anterior y en los 

periodos parciales del año en curso. 

De acuerdo con lo anterior la información financiera peri(x/ica que se presenta, deberá 

revelar los cambios en las reglas particulares de aplicación de dichos principios y en el criterio 

prudencial de la aplicación de tales reglas que la entidad emisora de los estados financieros 

haga en relación a la aplicación en: 

a) El mismo periodo del año anterior. 

b) Los periodos parciales del presente año. 

c) El anterior periodo anual. 

Estd comisión recomienda que los cambios en las reglas parciales sean adoptados 

durante el primero de los periodos del año dado que los cambios contables que se hagan después 

del primero de los periodos de un ejercicio, puede confundir a los lectores en el análisis de los 

resultados de operación, dificultando la revelación de los efectos de dichos cambios. 

NUSTES A RESULTADOS DE PERIODOS ANUALES 

Y PARCIALES ANTERIORES 

El boletín A-7 emitido por está comisión describe lo siguiente: 

"Los ajustes a los resultados de ejercicios anteriores, deben mostrarse por separado en 

los estados financieros, como un ajuste al saldo inicial de utilidades acumuladas. 

En caso que se presenten estados financieros comparativos, los estados relativos a los 

que corresponde el ajuste deben de reformularse modificando las partidas que hubieran afectado 

y revelado la modificación de que fueron objeto. 

En virtud a lo anterior, en los casos excepcionales en que es necesario efectuar ajustes 

a resultados de periodos anuales anteriores, el saldo de las utilidades acumuladas al inicio del 

primer per(odo parcial deberd reconocer el efecto de los mismos. 

Los cambios contables y los errores locali'ltldos en un perfodo determinado que no 
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afecten los resultados de ejercicios anteriores, deben presentarse en el periodo que se conozcan: 

a) Deducidos del correspondiente efecto por el /SR y PTU. 

b) En un renglón por separado en el estado de resultados, antes de la utilidad neta. 

<1 Indicando la naturaleza o causa del ajuste efectuado, ya sea en el cuerpo de los estados 

financieros o en una nota por separado. 

En la información financiera acumulada del periodo intermedio la corrección deberá 

hacerse en el renglón de los estados financieros que corresponda liac:iéntlo la revdm:ián a que! 

se refiere el inci.m (e:) anterior". 

REGLAS DE REVELACION 

"la información financiera a fechas intermedias cumplirá cm1 el principio de revelación 

que contiene como mlnimo, los conceptos ya sea en forma detallada del balance general, el 

estado de resultados y las notas que les son relativas. Para evitar posibles confusiones en los 

lectores deberá señalarse que está información no constituye los estados financieros básicos. Sin 

embargo, estd comisión recomienda que en lo posible se incluya el estado de cambios en la 

situación financiera en forma resumida. 

Para que el lector tenga mejores elementos de juicio, la información financiera a fechas 

intermedias debe indicar que su lectura y andlisis se efectúe dentro del contexto de los últimos 

estados finanderos anuales emitidos. 

·Es necesario que la administración de la empresa provea de explicaciones y comentarios 

adicionales relativos a los cambios en la situaci6n financiera y a los resultados de operación 

obtenidos que sean de importancia como parte de las notas a la información financiera para que 

el lector de la información financiera a fechas intermedias cuente con un elemento adicional 

para juzgar las operaciones efectuadas por la empresa. 

la información financiera a fechas intermedias de presentarse en forma comparativa 

pudiendo adoptar, entre otras, las siguientes modalidades: 

a) El período en caso acumulado y comparativo con los mismos periodos del ejercicio 

anterior. 

b) El periodo en curso comparativo con el inmediato anterior. 

c) El período en curso comparativo con los acumulados del ejercicio. 
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1A adopción de alguna modalidad dependerá de las necesidades de la información de los 

usuarios de sobre estd. 

En la información contable acumulada que incluya el efecto del cambio o la corrección 

de un error y que posteriormente se presente para efectos de comparación con los nuevos 

periodos, se deberá destacar, también el concepto e importe del ajuste efectuado". 

b) Concepto. 

Se propone una definición de informe sobre la revisión limitada de estados financieros 

intermedios, que se describe como: 

"Documento que suscribe el contador público conforme a las Normas y Procedimientos 

recomendadas para revisiones limitadas sobre los estados financieros intermedios, 

tomados en su conjunto que una determinada empresa emite en cualquier momento 

durante su ejercicio a fechas que no coinciden con el cierre de está". 

e) Consideraciones y normatividades. 

El boletín 4050 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados del IMCP no 

expresa sobre el tratamiento de la revisión limitada de estados financieros lo siguiente: 

"INFORME SOBRE LA REVISION LIMITADA 

DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS" 

"Si el cliente del auditor pública estados financieros intermedios por disposiciones 

legales, estatutarias o por cualquier otro motivo, el auditor no debe de aceptar que se asocie 

su nombre a dichos estados, a menos que a) haya efectuado un examen de acuerdo L'on las 

Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, o b) haya practicado una revisión limitada de 

ª''uerdo co11 lo establecido en el siguiente párrafo. 

El auditor podrá emitir un informe sobre la revisión limitada de estados financieros 

intermedios siempre y cuando: a) cumpla con los procedimientos de auditoria recomendados 

para revisiones limitadas, b) existen estados financieros dictaminados el cierre del ejercicio 

intermedio anterior, y c) señale claramente con dicho informe que expresa una opirüón sobre 

los estados financieros intermedios en conjunto, en virtud de que su revisión solo fue limitada. 
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Si el auditor detecta en el transcurso de su revisión limitada, errores o irregularidade.r que 

afe,·ten a los estados financieros intermedios emitidos, deberd hacerlo notar a la empresa y 

solidtar la 1.:orre1.·ción correspondiente o hien revelarlo adecuadamente en su informe. 

El informe sobre la rt.'Visión limitada de los estados financieros intermedios dehe incluir 

lo.'i siguientes elementos: 

u) ldentijkución de los estados.¡inancieros intermedio.1·. 

l>J 1.a mención de que lm· estados financieros del ejercicio anterior fueron dictaminados (y 

si fue otro auditor mencionar este hecho) indicando en su cuso las salvedades que se 

huhieran incluido, 

e) Una descripción xeneral de los procedimientos utilizados. 

J) lAs aseveraciones de que no se efectuó un examen de acuerdo L'on las normas de 

auditoría, y que por lo tanto no se estd en posibilidad de expresar una opinión "obre los 

estado..f financieros intermedios tomados en conjunto. 

e) La conclusión de que el auditor no tul'o conocimiento de situaciones que requieran 

modificaciones importantes a los estado.• financieros intermedios, para que estar se 

con.<ideren adecuadamente presentados de acuerdo con Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados (o sobre bases diferentes a dichos principios) aplicados en 

forma eonsistente. En su caso deherdn incluirse las salvedades correspondientes a las 

desviadone" a los principios de contabilidad o alas bases de contahi/idad adoptadas . 

. Cuando t!.XÍ.<tla una delviac:ión a Principio.v de Contabilidad Generalmente Aceptadas, esta 

dehe de explicarse en un pdrrafo intermedio y la salvedad correspondiente debe incluirse en el 

pdrrafo final". 

En hase a lo antes mencionado por el boletín 4050 a continuación se describe en forma 

de resumen dentro de un cuadro sinóptico todo lo expuesto por este boletín, tratando de que este 

quede aún más claro y preciso para su mejor comprensión y claridad. 
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El AUDITOR ASOCIARA SU NOllBllE 
CON LOS ESTADOS FINANCIEROS 
INIERllEDIOS 

"JSI EFECTUD UN UAMli.N DE ACUEADO CON t.AS.NOAt.IAS DE 

AUO ITOA IA GENEAHMENTE ~CEPTAOA!:. 

B)SIPAACTICO Ullol AEVISIOH LMlfAOI. DE ACUERDO CC.11 t.O 

1 CUMPLA COll LOS PRGCEOt.IEHTOS DE AUOITORl.l 
PARA AEY6QNES LM lrAD,t.S 

~ EXISTEN ESU.005 Ftl.UtCEAO!i OICU.W1tUDO'i ,1.L 
C: IEAAE DEL EJERC '- 0 INMEO :ATO ANUA OR 

]. SEcALE CLAAAlilEIUE EN DICHO .. FOAUE oue l¡o:l 
EXPRESA UNA 0Pfl(IN SOBRE LOS BTAOOS 
F..iANCEAOS INTERMEDIOS EN COH.JUNTO,POPOUE 

SOLO SU REYl'lQN FUE LM ITAOA 

[

)CUMPLA CON LOS PAOCEOMIENTOS H AUOITORlll 

aAUDfTORASOCiARAElllT1RA AECOWENOAOOS PARA AEYISONl!S Lf.l ITAOAS 

UNINFORMESOBRELAREVISlON, D)EtlstEN ESTADOS FttONCEAOS DICT.t.UINA005 AL CIEAAE 

UMrTADA DE ESTADOS FINANCIE-'[ DEI. EJERCCO tHAliOlliTO .\NTEAOR 

ROS INTERMEDIOS, C) Sl!oH• CLARAMENTE EN DICHO •H'OAWE DUE NO EXPRESA 

EWIENTOS DEL INFORllE SOBRE 
LA REVISION UlllTADA DE ESTADO 
FINANCIEROS INTERMEDIOS. 

,. 

UNA QPtiON SOBRE LO!'i EST ... 005 FIHloNCIEAOS 
INTEAUEOOS EN CONJUNTO POROUE SU AEVISIDll SOLO 
F•JE Lt.lfU.Q.t. 

A)OENTIFICACON OE LOS ESTADOS Ff4A"H.11!qos 
l)MENC(IN DE t.OS ESTADOS FlfU1llCOl!AOS DEt. EJEACICJ) 

AIUEAOR FUERON D IC'fAM INADOS • 1t1DICAHOO 
So\LYEDADES OU! SE l'IUBERo\N JiCLUOO 

C)uNA OESCAPCON OEHERAL OE LOS PAOCEOM•EtHOS 
UTILIZADOS 

D)SEOALUIEtHOS DE OUE NO SE EFECTUO UN EllAMEN CE 
ACUERDO CON NORMAS DE AUDITOA~ CiENEAo\Li.tEhTE 
ACEPTADAS T NO se ESTA Eli POSl6 l.(IAD OE EIPAESA~ 

UNA OPIN(lh SOBAE LOS ESTADOS FIU.!iCEi::Oo; 

IHTEAIAEDOS EN CONJUNTO. 

C)LA CONCLUSON DE OUE EL AUDITOR NO TUVO 
CONOCM ENTO DE SITUAC ONES OUE REOUERAN 
MOQIFICACONES NPOATANTES LOS ESTADOS 
f'INANC (IEAS INTEAl.tEOOS PAAA OUE li.ST05 SE 
CONSOEREN AOEtlJAOOS PAESEllTAOOS DE ACUERDO CON 
PC G A APLICADOS CONSITEWl'EMEIHá, SoNO OEIEAAN 
INCLUIRSE SALVEDADES POR LAS DESYIAC IONES A LOS 
PAINCPOS oe CONUBILDAO. 
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d) Características. 

El informe sobre Ja revisión limitada de estados financieros intermedios presenta las 

siguientes características: 

• Se considera un informe diferente al dictamen que normalmente emite el auditor. 

• Este informe asociará al auditor con Jos estados financieros intermedios cuando: haya 

efectuado un examen de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas 

o que haya practicado una revisión limitada de acuerdo con lo siguiente: 

1) cumpla con Jos Procedimientos de Auditoría recomendados para revisiones limitadas; 

2) existencia de estados financieros dictaminados al cierre del ejercicio inmediato 

anterior~ 

3) señalar que dicho informe no expresa una opinión sobre Jos estados financieros 

intermedios en conjunto por ser limitada la revisión. 

• En este Informe se revelará sobre errores o irregularidades que afecten a los estados 

financieros intennedios emitidos. 

• Dicho informe debe incluir elementos como: 

t. Identificación de Jos estados financieros intermedios. 

2. Mención de que Jos estados financieros del ejercicio inmediato anterior fueron 

dictaminados, indicando las salvedades que se hubieran incluido. 

3 .• Descripción general de Jos procedimientos utilii.ados. 

4. Señalamiento de que no se efectuó un examen de acuerdo con Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas y no están en posibilidad de expresar una opini<ín sobre los 

estados financieros intermedios en conjunto. 

5. La conclusión de que el auditor no tuvo conocimiento de situaciones que requieran 

modificaciones importantes a los estados financieros intermedios, para éstos se consideran 

adecuadamente presentados, de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, aplicados consistentemente, sino deberán incluirse salvedades por las 

desviaciones a Jos principios de contabilidad. 

• Cuando existe una desviación a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados estas 

deben de explicarse en un párrafo intermedio y Ja salvedad en el párrafo final. 
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e) Modelo. 

En base al modelo presentado por el boletín 4050 de Normas y Procedimientos de 

Auditoría de lMCP de el informe sobre la revisión de estados financieros intermedios la 

redacción serla la siguiente: 

A los señores Accionistas de la compañía X, S.A. 
He llevado a cabo una revisión limitada de (describa los estados financieros 

básicos jntennedios de la eta X. S.A.) al (fecha del batance)y por los __ meses 
terminados en esa fecha. 

Previamente he examinado los estados financieros al (jndjcar (ecba y ¡>erjodo 
del último cierre) sobre los cuales emití mi opinión sin salvedad el ~ 

~· 
Mi revisión limitada consistió principalmente en la aplicación de 

procedimientos de revisión aoalitica a diferentes elementos de los estados financieros, 
en entrevistas con funcionarios de la compañia que tiene responsabilidad sobre asuntos 
financieros y contables, en la lectura de actas de asamblea y de juntas de consejo, y 
en comprender el sistema establecido para la preparación de los estados financieros 
intermedios. 

En virtud de que está revisión limitada no constituye un examen a estados 
financieros de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptados, no estoy 
en posibilidad de expresar una opinión sobre los estados financieros intermedios 

Durante mi revisión limitada no tuve conocimiento de ninguna situación que 
requiera modificar los estados financieros intermedios que se acompañan, a fin de que 
estén presentados de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptadas aplicados sobre bases consistentes. 

f) Ejemplo. 

A) CASO. La compañía Ideal, S.A. de C.V. emite estados financieros básicos 

intermedios, por disposiciones legales al 30 de junio de 1992. Los estados 

financieros báSicos al 31 de diciembre de 1991 fueron dictaminados por 

el mismo auditor sin existir salvedades, fecha del dictamen 15 de marzo 

de 1992. El auditor cumplió con los procedimientos de auditoría 

recomendados para revisiones limitadas. 
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B) ANALISIS: 

El auditor encontró que la compañía no ha incrementado adecuadamente 

su reserva para cuentas incobrables en aproximadamente N$50,000.00, 

durante el período intermedio. El auditor realizó una revisión limitada del 

balance general y estados de resultados intermedios a la fecha antes 

mencionada. · 

l. El auditor cumple con los procedimientos de auditoría, además de que 

dictaminó los estados financieros intermedios al 31 de diciembre de 1991, 

además no expresará una opinión sobre los estados financieros intermedios 

en conjunto. 

2. El auditor emitirá un informe sobre la revisión de estados financieros 

intermedios, con salvedad por una desviación a principios de contabilidad. 

C) REDACCION: 

A los señores Accionistas de la compaiila Ideal, S.A. de C.V. 
He llevado a cabo una revisión limitada de el balance general y el estado de 

resultados intermedios de la compañia Ideal, S.A. de C.V. al 30 de junio de 1992 y 
por los 6 meses terminados en esa fecha. 

Previamente he examinado los estados financieros al 31 de diciembre de 1991 
sobre los cuales emití mi opinión sin salvedad el 15 de marzo de 1992. 

Mi revisión limitada consistió principalmente en la aplicación de 
pfocedimientos de revisión analítica a diferentes elementos de los estados financieros, 
en entrevista con funcionarios de la compañía que tienen responsabilidad sobre asuntos 
financieros y contables, en la lectura de actas de asamblea y de juntas de consejo, y 
en comprender el sistema establecido para la preparación de los estados financieros 
intermedios. 

En virtud de que está revisión limitada con constituye un examen de estados 
financieros de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, no estoy 
en posibilidad de expresar una opinión sobre los estados financieros intermedios. 

Durante mi revisión limitada no tuve conocimiento de ninguna situación que 
requiera modificar los estados financieros intermedios que se acompañan, a fin de que 
estén presentados de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptadas aplicados sobre bases consistentes. 
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INFORME SOBRE LA REVISION LIMITADA 

DE E!il'ADOS FINANCIEROS 

lUUtUN GIHllUL 
l. CUANDO EL CLIENTE PUBLIQUE E/F INTERMEDIOS, EL AUDITOR NO DEBERA 

ACEPTAR QUE SE ASOCIE SU NOMBRE A MENOS QUE: 

l. Haya efeduado un examen de acuerdo con las Normas de Audiloría Generalmente 

Aceptadas. 

2. Haya practicado uno revisión limitada de acuerdo con Jo estahlecido en el boletín 4050. 

11. EL AUDITOR PODRA EMITIR UN INFORME SOBRE LA REVISION LIMITADA DE E/F 

INTERMEDIOS SIEMPRE Y CUANDO: 

1. Cumpla con Jos procedimientos de auditoría recomendados pare revisiones limitadas. 

2. Exista E/F dictaminados al cierre del ejercicio inmediato anterior. 

3. Exprese claramente en dicho informe que na expresa una opinión sobre los E/F 

intermedios en su conjunto, en virtud que su revisión solo fue limitada. 

111. SI EL AUDITOR DETECTA IRREGULARIDADES EN EL TRANSCURSO DE SU REVISION 

DEBERA: 

l. Hacerlo en una nota a In empresa y solicitar In corrección correspondiente. 

2. Revelarlo adecuadamente en su informe. 

IV. EL INFORME SOBRE REVISION LIMITADA DE E/F INTERMEDIO DEBERA INCLUIR: 

1. Identificación de los E/F intermedios. 

2. Mención de que Jos E/F anteriores fueron dictaminados (y si fue otro auditor mencionar 

este hecho), indicando las salvedades que se huhiernn incluido. 

3. Una descripción general de los procedimientos utilizados. 

4. Mencionar de que no se cfcctu6 un examen con normas de auditoría y por lo cual no se 

expresa UM opinión sohrc los E/F intermedios tommlos en su conjunto. 

S. Conclusión de que el auditor no tuvo ·conocimientos de situaciones que requieran de 

modificaciones importantes a los E/F intermedios. 

6. DebcrlÍ incluirse las salvedades correspondientes o Ja.-. desviaciones a los principios de 

contabilidad o A las bases de contohilidad adoptadas. 

pag. 191 



CAPITULO OCTAVO 

DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS PREPARADOS 

DE ACUERDO CON BASES ESPECIFICAS DIFERENTES A PRINCIPIOS 

Dfi CONTABILIDAD 

En la emisión de dictámenes sobre los estados financieros básicos de una determinada 

entidad, el auditor se encuentra dentro de una gama de casos a los cuales tratará de acuerdo a 

los pronunciamientos emitidos por c1 IMCP, dentro de estos casos se estudia uno en particular, 

que son los estados financieros preparados con bases específicas diferentes a principios de 

contabilidad, y que analiuremos a través de los siguientes puntos: 

a) Generalidades, 
b) Concepto, 
e) Consideraciones y normatividades. 
d) Caracterlsticas. 
e) Modelo. 
O Ejemplo. 

a) Generalidades. 

~. Concluido el proceso de auscultación del boletín 4020 "Dictamen sobre 

estados financieros preparados de acuerdo con bases específicas diferentes a principios de 

contabiUdad" (boletín base de este tema), preparado por la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoría y que fué aprobado por el Comité Ejecutivo Nacional del IMCP 

en su junta celebrada el 20 de Octubre de 1993. El Boletín 4020, "Dictamen sobre estados 

financieros preparados de acuerdo con bases específicas diferentes a principios de contabilidad'', 

que se acompaña, sustituye al anterior del mismo número, entrando en vigor a partir de su 

puhlicación y será aplicable para los dictámenes sobre dichos estados financieros referentes a los 

ejercicios terminados a partir del 31 de diciembre de 1993. 

Una vez hecha esta aclaración, podemos señalar, que debido a la naturalei.a de las 

actividades que realizan ciertas entidades, como las instituciones de crédito, las organiucioncs 

auxiliares del crédito, las instituciones de seguros, las instituciones de fianUIS las sociedades de 

inversi<in, las casas de bolsa, etc., dichas entidades se encuentran reguladas por organismos 
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gubernamentales y, por lo tanto, están sujetas a la preparación de su Información financiera 

conforme a las reglas que emiten estos organismos. 

Por lo tanto, las tesorerías de los estados y municipios, las universidades y otras 

instituciones públicas o privadas, así como ciertas sociedades o asociaciones civiles cuya 

actividad no persigue fines de lucro, siguen la política de reconocimiento de sus ingresos y 

gastos sobre la hase de efectivo. 

Otras razones para que diferentes entes económicos utilicen los estados financieros 

preparados sobre bases diferentes a principios de contabilidad, son porque la entidad los elabora 

para un propósito específico, ya sea, debido a disposiciones legales o contractuales. 

b) Concepto. 

Para dar un concepto de dictamen sobre estados financieros preparados de acuerdo con 

bases especfficas diferentes a principios de contabilidad, nos basaremos en la definición de 

dictamen que da el IMCP, de la siguiente forma: 

"Documento formal que suscribe el contador público, conforme a las Normas y 

Procedimientos de Auditorfa, relativo a la naturalew, alcance y resultado del examen 

reali1.t1do sobre los estados financieros preparados sobre bases diferentes a los principios 

de contabilidad generalmente aceptados de la entidad de que se trate". 

e) Consideraciones y normatividades. 

Se entiende por "bases especfficas de contabilidad", como un conjunto de criterios lógicos 

y congruentes que se aplican consistentemente en la preparación de estados financieros. 

El IMCP emitió a través de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría el 

boletín 4020, en el cúal, establece los pronunciamientos normativos en relación a los dictámenes 

del contador público sobre estados financieros preparados sobre bases específicas, diferentes a 

principios de contabilidad, no refiriendose a otras opiniones profesionales del contador público 

distintas al dictamen sobre estados financieros. De esta forma este boletín nos expresa lo 

siguiente: 

"El contador público, como resultado de un examen practicado de acuerdo con las normas 

de auditoría, podrá expresar una opinión sobre estados financieros preparados sobre bases 

específicas diferentes a principios de contabilidad, siempre y cuando se cumplan los siguientes 

requisitos: 
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A. Que la entidad se encuentre en cualquiera de los siguicnes casos: 

l. El de entidades sujetas a disposiciones y reglamentaciones de organismos 

gubernamentales, tanto para el registro de sus operaciones, como para la formulación y 

presentación <le su información financiera, en las que dichas disposiciones y 

reglamentaciones difieran de. principios de contabilidad. 

2. Se trate de organismos del gobierno federal, estatal o municipal, así como el de ciertos 

fideicomisos constituidos por éstos, y el de sociedades o asociaciones de carácter civil 

con fines no lucrativos, que sigan políticas de reconocimiento de sus ingresos y gastos 

sobre las bases de efectivo. 

3. Entidades que excepcionalmente requieren preparar estados financieros para un propósito 

específico, como por ejemplo para cumplir con acuerdos contractuales. Por sus 

características, estos estados financieros son emitidos para su uso exclusivo de las partes 

interesadas. 

No es aceptable considerar como bases específicas diferentes a principios de contabilidad, 

los casos de desviaciones e incumplimientos injustificados por parte de entidades que los 

términos del boletín B· 1 de la Comisión de Principios de Contabilidad deben preparar sus 

estados financieros de conformidad con dichos principio y reglas particulares. Por lo 

tanto, la presentación ¡xu parte de estas entidades de estados financieros en los que, por 

ejemplo, no se reconozcan los erectos de la inflación en la información financiera en los 

términos del boletín B-10 de la Comisión de Principios de Contabilidad, o de estados 

financieros individuales de empresas controladoras en los que no se ~umpla con lns 

requisitos que señala el boletín B-8 de dicha comisión, se deberá considerar como 

violatorias de principios de contabilidad, y consecuentemente, el auditor deberá expresar 

su opinión con salvedades, negativa o adversa, conforme a lo establecido en el boletín 

4010 "Dictamen del auditor" de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría. 

B. Que en todos los casos, la administración de la entidad mantenga un sistema de 

contabilidad y los controles internos adecuados que aseguren la correccitin del registro, 

clasiíicación, agrupación y prcsentacilín de su iníormaci6n íinanciera. 
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... ,,,•,:·:;': 

C. Que el auditor haya podido realizar su examen cumpliendo con las normas de auditoría 

generalmente aceptadas, y que, como consecuencia, haya realizado las pruebas sobre los 

registros contables y documentación, así como otros pronunciamientos que hubieran 

considerado necesarios en las circunstancias. 

El contador público que sea requerido para dictaminar estados financieros preparados 

de acuerdo con bases específicas de contabilidad diferentes a principios de contabilidad, deberá 

juzgar la razonabilidad y congruencia de dichas bases de acuerdo con las características 

particulares de la entidad, así como las circunstancias que les dieron origen, y en caso de 

desacuerdo con las mismas deberá revelar en su dictamen las razones que le llevaron a su 

conclusión y emitir su opinión de acuerdo a ellas. 

El dictamen del auditor deberá incluir '10 siguiente: 

a. Identificación de los estados financieros examinados y la mención de que dicho examen 

se realizó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

b. Indicación de la responsabilidad de la administración en la preparación de los estados 

financieros. 

c. Mención de las bases utilizadas por la entidad para la preparación de los estados 

financieros, haciendo referencia a la nota relativa e indicando además que dichas bases 

no coinciden, en general o en ciertos aspectos, con principios de contabilidad, -y. que 

dichas diferencias se señalan en la nota indicada. 

d. Explicación, en su caso, de que los estados financieros fueron preparados para un 

propósito específico; por ejemplo, en cumplimiento de un acuerdo contractual, haciendo 

mención a la nota en la que se describan las bases de su preparación. 

e. La opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros examinados, de acuerdo con 

las bases contables utilizadas por la entidad. Si el auditor concluye que los estados 

financieros no están presentados razonablemente de acuerdo con las bases utilizadas, o 

bien, si no están de acuerdo con dichas bases, deberá revelar en su dictamen todas las 

razones que le llevaron a su conclusión. Su opinión deberá redactarse en forma 

apropiada, haciendo referencia al párrafo explicativo correspondiente". 
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Son Igualmente aplicables a los dictámenes sobre estados financieros preparados de 

acuerdo con bases especííicas diferentes a principios de contabilidad, las disposiciones 

nonnativas del boletín 4010 "Dictamen del Auditor", en todo lo que se oponga al presente 

boletín. 

d) Caracteristicas. 

El dictamen sobre estados financieros preparados de acuerdo con bases específicas 

diferentes a principios de contabilidad, presenta características particulares, las cuales a 

continuación enunciamos: 

• El contador público podrá expresar una opinión sobre estados financieros preparados 

sobre bases específicas diferentes a principios de contabilidad, siempre y cuando: 

a. La entidad se encuentre en cualquiera de los siguientes casos: 

1. Cuando esté sujeta a disposiciones y reglamentaciones de organismos 

gubernamentales (para el registro, fonnulación y presentación de infonnación 

financiera) que difieran a principios de contabilidad. 

2. Cuando se trate de organismos del gobierno federal, estatal o municipal, 

fideicomisos establecidos por éstos, sociedades o asociaciones de carácter civil 

con fines no lucrativos que sigan una política de reconocimiento de sus Ingresos 

y gastos sobre la hase de efectivo., 

3. Entidades que requieran preparar estados financieros para un propósito especifico, 

cumpliendo con el boletín B-l,B-10 y B-8 de la Comisión de Principius de 

Contabilidad. 

h. La administración de la entidad haya mantenido un sistema de contabilidad y control 

interno adecuado. 

c. Haya podido realizar un examen cumpliendo con las nonnas de auditoria generalmente 

aceptadas. 

• El dictamen deberá incluir: 

a. Identificación de los estados financieros examinados, mencionando que dicho 

examen se realizó de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente 

aceptadas. 
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b, Indicación de la responsabilidad de la administración en la presentación de los 

estados financieros . 

c. Mención en una nota de las bases utilizadas por la entidad en la elaboración de 

los estados financieros , indicando su parcial o total discrepancia con principios 

de contabilidad. 

d. Explicación de que los estados financieros fueron preparados de acuerdo con un 

propósito específico mencionando la nota en que se describen las bases de su 

preparación. 

e. Opinión sobre la rawnabilidad de los estados financieros de acuerdo con las bases 

contables utiliudas por la entidad. Su opinión deberá redactarse apropiadamente 

refiriéndola al párrafo explicativo correspondiente. 

• Los dictámenes sobre estados financieros preparados de acuerdo con bases específicas 

diferentes a principios de contabilidad, las disposiciones normativas del boletín 4010, 

"Dictamen del auditor" de Normas y Procedimientos de Auditoria del IMCP, son 

igualmente aplicables, en todo lo que no se oponga al boletín 4020 de Normas y 

Procedimientos de .Auditoria. 

• Los ejemplos de dictamen sobre estados financieros preparados con bases específicas 

diferentes a principios de contabilidad, son: 

1.- Dictamen sobre estados financieros preparados de acuerdo con bases específicas 

de contablllución emitidas por un organismo gubernamental. 

2.- Dictamen sobre el estado de ingresos y egresos preparado por una entidad con 

fines no lucrativos. 

3.- Dictamen sobre estados financieros preparados sobre la base de ingresos y egresos 

de efectivo, en que adicionalmente, se presenta un estado de activos, pasivos y 

patrimonio. 

4.- Dictamen sobre estados financieros preparados para un propósito específico. 
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e) Modelo. 

Basándonos en los modelos-fonnatos presentados en el boletín 4020, emitido por la 

Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoría del IMCP, presentamos a continuación los 

siguientes modelos: 

Modelo l. Dictamen sobre estados financieros preparados de acuerdo con bases 

específicas de contabilidad emitidas por un organismos gubernamental, como la Comisión 

Nacional Bancaria y la Comisión de Seguros y Fianzas, para las instituciones <le crédito y 

organi1.aciones aulCiliares del crédito, y para las instituciones <le seguros y íinanzas, 

respectivamente: 

•ae examinado los balances generales consolidado de la compañia X,S.A. al 31 de 
diciembre de 19 _y 19 _, y los estndos de resultados de variaciones en el capital contnhlc 
y de cambios en la situación financiera que le son relativos por los años que terminaron en 
esas fechas. Dichos estados financieros son responsahilidad de la administración de la 
compaó{a. Mis ex!mencs se efectuaron de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente 
aceptadas y, en oonsecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Como se explica en la nota X a los estados fin1111cieros 1 la compafüa está obliga.da. 11 

preparnr y presentar sus estados financieros con base en lllS reglas contables emitidas por .... 1 

las que, en los casos que se indican en dichas notas, no coinciden con principios de 
contahilidad generalmente aceptados. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente 
lo· situación finnncitra de la Compoñfo X,S.A. al 31 de diciembre de 19_ y 19_ y los 
resultados Je sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los camhius en la 
situación financiera 1 por lo afias que terminaron en esas fechas, de conformidad con lns hases 
antes mencionadas. 

Modelo 2. Dictamen sobre el estado de ingresos y egresos preparado por una entidad con 

fines no lucrativos, como podrían ser el de una tesorería estatal o municipal; universidades o 

colegios, públicos o privados; fideicomisos de carácter gubernamental constituidos cun algún fin 

especifico; etc. 
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"He examinado los estados de ingresos egresos de ..... , por los ejercicios del 1 de 
enero al 31 de diciemhre de 19_ y 19_. Dichos estados financieros son responsahilidad 
de la administración de •....•.• (la entidad). Mis exáritenes se efectuaron de acuerdo con las 
normas de auditada generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en lq. 
circunstancias. 

Como se indica en la nota X a los estadas financieros, es política de ...... (111 entidad) 
la de preparar su infomlACi6n financiera sobre la b11.SC de reconocer sus ingresos y gastos 
cuando se cobran o pagan, respectivamente, y no cuando se devengan o reo.!izan. 
Consecuentemente, los estados financieros que se aoompañan no pretenden presentar los 
ingresos y egresos del ejercicio de conformidad con principios de conto.bilidad gcnernlmcntc 
aceptados. 

En mi opinión, los estftdos financieros antes mencionados presentan ramnahlemente 
los ingresos y egresos de ..... (la entidad), por los ejercicios del 1 de enero al 31 de diciembre 
de 19 _ y 19 _ , de confomúdnd con los bases de contabilidad indicados en el párrafo 
anterior. 

Modelo J. Dictamen sobre estados financieros preparados sobre la base de ingresos y 

egresos en efectivo, en que, adicionalmente, se presenta un estado de activos, pasivos y 

patrimonio, donde: 

a. Cuando no es posible determinar el efecto de la política de no registrar las operaciones 

sobre bases acumulativas. 

"He examinado los estados de activos, pasivos y patrimonio de la Institución X, A.C., 
ni 31 de diciembre de 19 _ y 19 _, as{ como los estados de ingresos cobrados y gastos 
p11gados 1 por loa años que tenninuon en esas fechas. Dichos est11dos financieros son 
responsahilidBd de la administración de la institución. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo 
con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencin, incluyeron las pruebas 
de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que oonsideré necesarios 
en las circunstancias. 

Como se indica en In nota X a los estados financieros, es política de la institución la 
de preparar su información sobre la base de reconocer sus ingresos y gastos cuando se cobran 
o p11gan, respectivamente, y no cuando se devengan o realizan. Consecuentemente, los estados 
financieros que se acompañan no pretenden presentar los activos, pasivos, patrimonio, ingresos 
y gastos del ejercicio de oonfornúdad con principios de oontahilidad generalmente aceptados. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente 
los activos, pasivos y patrimonio resultantes de las tran.'W:ciones en efectivo de la lnstituei6n 
X,A.C. al 31 de diciembre de 19_y 19_ y sus ingresos oobrados y gastos pagados relativos 
a los años que temúoaron en esas fechas, de conformidad con las hases de contahilizaci6n 
indicadns en el párrafo anlerior. 
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b. Cuando es posible detenninar el efecto de la pol!tica de no registrar las operaciones sobre 

bases acumulativas. 

"He examinado los estados de activos, pasivos y patrimonio de la Instituci6n X, A.C. 1 

al 31 de diciemhre de 19_ y 19_, as( como los estados de ingresos cobrados y gastos 
pagados. por loa años que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administraci6n de la instituci6n. Mis exámenes fiC efectuaron de acuerdo 
con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las prueho.s 
de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios 
en las circunstancias. 

Como se indica en la nota X a los estados financieros, es poHtica de la instituci6n ta 
de preparar su información sobre la base de reconocer sus ingresos y gastos cuando se cobran 
o pagan, respectivamente, y no cuando se devengan o realizan, por lo que no se encuentran 
registradas cocntas por cobrar por NS ___ y NS ___ y cuentas por pagar por 
NS ___ y NS ___ , al 31 de diciembre de 19 __ y 19 _, resp<ctivamcnte. Como 
consecuencia, los estados financieros que se acompañan no pretenden presentar los activos, 
pasivos, patrimonio, ingresos y gastos del ejercicio de conformidad con principios de 
contahiUWid generalmente aceptados. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan ramnablemeute 
los activos, pasivos y patrimonio resultantes de las transacciones en efectivo de 18 lnstituci6n 
X,A.C. al 31 de diciembre de 19_ y 19_ y sus ingresoscohrados y gastos pogndos relativos 
a los dos que terminaron en esas fechas, de conformidad con las bases de oontabillzaci6n 
indicadas en el p6rraf'o anterior. ·· 
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Modelo 4. Dictamen sobre estados financieros preparados para un propósito específico. 

"He examinado el estado de activos, pasivos y patrimonio de la compatHa X,S.A, al 31 de 
diciembre de 19_, y los estados de ingresos y gastos y de finjo de efectivo, qnc le son relativos, por 
el año que terminó en esa fecha. Dichos estados finaadcros son responsabilidad de la administrad6n 
de compdía. Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de 1ndi1orfa generalmente actplada., y, 
en conse.cucnda, Incluyeron ta.s prucbL~ de los registros de contabilidad y otros proccdimicn1os de 
auditoria que considc~ necesarios en las drCUDS1mdas. 

Como se explica en la 0011 X, los estados financieros, a que se refiere este dJdUnen fueron 
prcpuados para aunplir con el prop6silo a que se refiere ... (cUwuJa, aputado, úacci6n, indlO, ele. 
de determinado documcn10, cilando el nombrc(s) de la(s) entidad( es) que intervienen en ti), en la m.Jsma 
nota se se:ftaJan las bues de preparad6n de dichos estados, tu aalcs, en los ca.~s que se indican en 
la propia 0011, no coinciden con principios de conlabllldld gcncralmcale ac:cplados. 

Eu mJ opinión, Jos eslados finanderos antes mendoaados, pn:puados pera el propósllo 
espcdfico 1 que se refiere el púrafo anlerior, prcsealan ramoablcmcntc los pa.~lvos, activos y 
pllñmonlo de la compadf1 X, S.A. al 31 de diciembre de 19_, y los logre.sos y gu1os y su flujo de 
efecdvo, por el aDo que tcrmin6 en esa ft.eb1 1 de 1a1erdo con lu bascs dcscrilu en la nola X. 

f) Ejemplo. 

Como un ejemplo de lo que contempla el auditor, el emitir una opinión sobre estados 

financieros preparados de acuerdo con bases específicas diferentes a principios de contabilidad. 

A) CASO: Se realiza auditoría a la compañía Cintas Adhesivas-1,S.A. de C.V. al 31 de 

diciembre de 1993 de los estados financieros básicos, elaborados para fines 

fiscales de la compañía matriz Cintas Adhesivas, S.A. de C.V., estableciendo 

para su elaboración bases específicas y de manera comparable a las del año 

anterior, y que difieren a principios de contabilidad generalmente aceptados, 

además se necesitan conocer los montos de gravámenes correspondientes a la 

compañía Cintas Adhesivas-1,S.A. de C.V. En los estados financieros fué 

revelado éste hecho a .través de la nota D en forma adecuada. 

B)ANALISIS 

!.· Dictamen de estados financieros preparados para un propósito específico. 

2.- La compañía Cintas Adhesivas-!, S.A. de C.V. elabora sus estados financieros 

para fines fiscales de control interno, conociendo así el grado que resulta. 
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3.· Los estados financieros fueron elaborados con bases que difieren a principios de 

contabilidad generalmente aceptados, que estableció la compañía matriz, 

considerándolos sólo para uso interno y no para cualquier otro fin. 

C) REDACCION: 

"He cicaminado el cstldo de activos, pa!ilvos y patrimonio de la C.ompaMa Cinta.; Adbcsfvas· 1, 
S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 1993, así romo loseslados de ingresos y gastos y flujodccCectivo 
que le: son rela!lvos por el año que lcnnfo6 en es• fech1. Dichos cs1ados finaaclcros son responsabilidad 
de ta admiais1raci6n de la compdla. Mí examen se efeclu6 de acuerdo 1 las aon:uas de auditoria 
geucralmcinc acepladas y, ca coa.~cacia. incluyó lis pruebas de los rcgi!itros de contabilidad y oJro:'i 
proocdimlealos dt audilorla que coosidcrt necesarios en Jas dtcunslancil5. 

Como se describe ca 11 No1a O, los csladoi; financieros a que !it refiere este dictamen fueron 
preparado¡ para ser utilir.ado1 por Ja compldla malriz Ontas Adhcsivu, S.A. de C.V. Ea Ja misma 
01.111 se seóalan tas ba,se, de prepancl6n de dichos estados, tas cuales, t:n Jos casos que se Jodlcan en 
la propia nola, no cofacideo con principios de con11bilídad gcm:rllmenle aceptados. 

E.n mi opfuióo, Jos ~lados finaaderos 10tcs mcudonados preparados para el prop6si1o 
upcd'fico a qne se refiere ti púrúo &ellerior. presentan ra.wnabJementc los activos 1 pasivos y 
palrimonio de la compañfa Cinta." Adbcslvu,S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 1993 y los ingresos 
y ga.s1os y su Oujo de efeclivo, por eJ do que lermlno eo. esa fecha, de acuerdo coa las bases coo1ablcs 
deKrilas en la aola D. 
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lkU\HUl'f OINalko\L 
DICTAMEN SOBRE ESI'ADOS FINANCIEROS PREPARADOS 

DE ACUERDO CON BASES ESPECIFICAS DIFERENTES 

A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

l. Se podrá emitir este tipo de dictamen, siempre y cuando: 

A. La entidad: 

a. Esté sujeta a disposiciones y reglamentaciones de organismos gubernamentales que 

difieran a principios de contabilidod. 

h. Siga la política de reconocimiento de sus ingresos y gastos sobre la base de efectivo; 

como de organismos del gobierno federal, estalal o municipal, fideicomisos y 

asociaciones con fines no lucrativos. 

c. Requiera preparar estados financieros para un propósito específico, cumpliendo con los 

boletines B-1, B-10 y B-8 de la Comisión de Principios de Contabilidad. 

B. La administración de la enlidad haya mantenido un sistema de contabilidad y c.ontrol inlcrno 

adecuado. 

C. El auditor haya realizado un examen de acuerdo con las normas de auditoría genernlmcnte 

aceptadas. 

2. El dictamen incluir6: 

a. ldentincaci6n de los estados financieros examinados. 

b. lndicaci6n de la responsabilidad de la administración sobre los estados financieros. 

c. Mención en una nota de las bases utilizadas indicando el grado de discrepancia con los 

principios de contabilidad. 

d. Mención de que los estados financieros fueron preparados de acuerdo con un propósilo 

específico y de acuerdo con lftS nol'DU!S de auditoría generalmente aceptadas. 

e. Opioi6n sobre la ramnabilidad de los estados financieros de acuerdo con la.e; hases 

contables utilizadas por la entidad. Su opinión deberá redactarse apropiadamente 

refiriendola al p6rrafo explicativo correspondiente. 
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3. Ejemplos: 

A. Dictamen sobre los estados financieros preparados de acuerdo con bases especflicas de 

oonlahili7.ACión emitidas por un organismo gubernamental. 

B. Dictamen sobre el estado de ,ingresos y egresos preparados por una entidad con fines no 

lucrativos. 

C. Dictamen sobre estados financieros preparados sobre la base de ingresos y egresos de efectivo, 

adicionándose un estado de 11ctivos, pasivos y patrimonio. 

O. Dict1U11en sohre estados financieros preparados para un propósito especffico. 

4. Las di!iposiciones normativas del holetfn 4010, "Dictamen del Auditor" de Normas y 

Procedimientos de Auditoria (que tratamos en el apartado 1 ol V del capítulo tercero de esta 

investiga<.i6n), son aplicables en todo lo que no se oponga al boletln 4020 Je Normas y 

Procedimientos de Auditoría, tratado en el presente apartado. 
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CAPITULO NOVENO 

DICTAMEN SOBRE INFORMACION COMPLEMENTARIA 

QUE ACOMPAÑA A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS DICTAMINADOS 

Algunas personas interesadas en el dictamen emitido por el auditor, requieren que les 

sean dictaminados no solamente sobre los estados financieros, sino también sobre la informaci<\n 

complementaría que acompaña a los estados financieros básicos. Esta situación la analii.aremos 

a través del estudio de los siguientes puntos: 

a) Generalidades. 

b) Concepto. 

e) Consideraciones y normatividades. 

d) Características. 

e) Modelo. 

O Ejemplo. 

a) Generalidades. 

La emisión del dictamen sobre los estados financieros básicos que son el balance general, 

estados de resultados, variaciones en el capital contable, cambios en la situación financiera, 

conforman lo que es el informe común o normal (corto). Que si además se realii.a y emite un 

informe complementario a los estados financieros básicos que pueden ser: análisis de inventarios, 

cuentas por cobrar, activo fijo, gastos, costos de producción, estadística de movimiento de 

almacén; conforman en informe complementario (largo) sobre el trabajo desempeñado conforme 

a las Normas y Procedimientos de Auditoria. Esto se expresa claramente a través del siguiente 

Cuadro: 
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INFORME CORTO 

INFORME COMPLE· 
MENTARIO A LOS 
ESTADOS FINAN· 
CIEROS BASICOS. 

l. BALANCE GENERAL. 

2; ESl'ADO DE RESULTADOS. 

3. VARIACIONES EN EL CAPITAL 

CONTABLE. 

4. CAMBIOS EN LA SITUACION 

FINANCIERA (NOTA A LOS 

ESfADOS FINANCIEROS), 

ANALISIS DE INVENTARIOS 

ANALISIS DE CUENTAS POR COBRAR 

ANALISIS DE ACTIVO FIJO 

ANALISIS DE GASTOS 

ANALISISI DE COSTOS DE PRODUCCION 

ESTADJSTICAS MOVIMIENTO DE 

ALMACEN 

Por lo general la profesión contable ha adoptado el informe corto en relación con los 

estados financieros que se tiene intención de publicar, pero a su vez los auditores formulan un 

buen número de los llamados 'informes largos". 

Hay que tener presente que los informes largos se componen del informe corto y del 

informe complementario a los estados financieros básicos, es decir, los informes largos además 

de contener la opinión del auditor sobre los estados financieros básicos, generalmente incluyen 

detalles de las partidas que integran estos estados, datos estad!sticos, comentarios explicativos 

de los resultados de operación de la entidad o bien de su situación financiera, otro material 

informativo del que una parte puede no ser de naturaleza contable, y algunas veces una 

descripción del alcancedel examen del auditor, más detallado que la descripción en los informes 

usuales de forma corta. 
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La información que contiene el informe largo es mucho más extensa que la contenida en 

el dictamen de estados financieros. 

El informe largo debe proporcionar análisis, comparación y comentarios sobre los estados 

dictaminados y sobre estados e información adicional que se relacione con éstos. 

El informe largo varía mucho más en forma, contenido y propósito que el dictamen de 

estados financieros, el cual persigue un mismo fin y conserva su uniformidad en un grado mucho 

mayor. 

En informes largos existen datos, cifras y circunstancias que se comentan, tales como 

unidades vendidas, cifras de producción, saldos mensuales de cuentas por cobrar y por pagar, 

estimaciones presupuestales, datos estadísticos, etc., por lo que si bien el auditor tiene la 

obligación ineludible de cumplir con toda su responsabilidad profesional, si puede y debe incluír 

en su informe, todos aquellos datos que a su juicio sean de interés a su cliente, y por petición 

misma de este último. 

En virtud de que esta información complementaria acompaña a los estados financieros 

básicos, el auditor debe aclarar la responsabilidad que tiene en relación a la misma, esta 

responsabilidad la podremos vislumbrar mejor en los siguientes apartados. 

b) Concepto. 

Basados en lo expresado en el boletín 4060 de Normas y Procedimientos de Auditoría 

del lMCP a través de la Comisión de Normas y Procedimientos señala que se entiende por 

"informacldn complementarla que acompaña a los estados financieros bdsicos dictaminados" ,que 

a la letra nos dice lo síguiente: 

"Se denomina información complementarla a los análisis o comentarios que acompañan 

y amplfan la información bdsica que se encuentra contenida en un juego de estados 

financieros dictaminados por el auditor". 

c) Consideraciones y Normatividades. 

De acuerdo con el boletín 4060 de Normas y Procedimientos de Auditoría del lMCP 

expresa de la "Información complementarla a los estados financieros bdsicos dictaminados", lo 

siguiente, a través de pronunciamientos normativos, señalando: 
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"Se denomina información complementarla a los análisis o comentarios que acompañan 

y ampllan la información básica que se encuentra contenida en un juego de estados financieros 

dictaminados por el auditor. 

Estos análisis o complementarios sobre los estados financieros representan información 

complementaría que se proporciona·a solicitud y bajo la responsabilidad bdsica del cliente". 

Por una parte el dictamen de estados financieros básicos lo constituye únicamente un 

cuaderno que nonnalmente consta de: a) Dictamen, b) Balance general, c) Estado de resultados, 

d) Estado de variaciones en el capital contable, e) Estado de origen y aplicación de recursos, O 
Las notas a los estados financieros, parle integrante de éstos. Puede formar parte del cuaderno 

señalado, otros estados dictaminados, tales como el estado de costos de producción, estado de 

variaciones en las cuentas de propiedades, planta y equipo y otros, que en su caso estuvieron 

sujetos al cumplimiento de todas las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Continuando con la secuencia de lo expresado en el boletín, sigue señalando: 

"Es importante destacar que aunque la información complementarla se presenta 

acompañada a los estados financieros dictaminados, ésta no viene a sustituir la información 

. bdsica que debe estar incorporada en dichos estados financieros . 

. La información Compiementarla deberá sujetarse a aamen en los mismos términos en 

que se examinaron dichos estados financieros y por lo mismo deberd estar cubierta por la 

opinión del auditor. 

Todos los pronunciamientos relativos a la información sobre estados financieros son 

aplicables a la emisión de la información complementarla". 

Haciendo una separación clara y precisa, el auditor podrá hacer todos los comentarlos 

que considere convenientes ya que constituyen realmente el infonne largo. 

El informe largo debe contener toda la información que el auditor considere le vaya a ser 

de utilidad al cliente, debe contener todas las explicaciones, datos y análisis raronados acerca 

de la infonnación contenida en el cuaderno de dictamen de estados financieros y sobre 

infonnación que se relacione con estos. Hemos de mencionar que uno de los objetivos 
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principales del Informe largo es proporcionar Información atracliva e interesanle al cliente, el 

describir aspeclos lécnicos sobre la ejecución del trabajo restaría interés al informe que como 

produclo lerminado, debe contener la mayor calidad profesional. Siguiendo con los 

pronunciamientos expresados por el boletin citado, continua diciendo: 

"Debe tenerse presente que la información complementaria es en esencia una ampliación 

a los estados financieros básicos y sus notas. No obstante esta calidad complementaria de la 

información, el auditor debe asegurarse que la misma ha sido revisada mediante los 

procedimientos de auditoría aplicados en el examen de los estados financieros básicos". 

Generalmente, los informes largos contienen cifras, dalos y comentarios comparativos 

con el ejercicio precedente e inclusive con ejercicios anteriores. Así mismo, no es posible emitir 

reglas definitivas sobre la forma de preparar informes, ya que en cada informe debe considerarse 

tanto los objetivos en cuestión , como las caracterlsticas propias del auditor que lo redacta; sin 

embargo, debe tenerse presente que las personas a quienes interesan los informesa largos, están 

deseosas de encontrar comentarios útiles realmente a su empresa. El Incluir datos poco 

relevantes restarla interés y calidad al informe. 

La calidad de un informe largo, depende de la habilidad, conocimientos e imaginación 

del auditor que lo prepara. Esta clase de informes deben elaborarse para que se ajusle a las 

necesidades y deseos particulares de los clientes, objeto del informe y de las terceras personas 

a quienes puedan entregarse. El boletln que analii.aremos continua expresando lo siguiente: 
11 Lo anterior significa que si para dictaminar los estados financieros ser hizo un examen 

completo de acuerdo con las normas de auditoria, la información complementaria y los registros 

de donde se obtuvo tendrdn que haber sido sujetos del examen mencionado. De la misma forma 

si el auditor se ve limitado en el a/canee de su revisión, y por lo mismo tiene que abstenerse de 

opinar sobre los estados financieros básicos, la información complementaria que se presente 

participard de esa limitación en el examen y el auditor deberá destacar que también se abstiene 

de opinar sobre la información adicional que se estd presentando. 

La opinión que se exprese sobre la información complementaria debe destacar: 

a) Que el examen tuvo como objeto emitir una opinión sobre los estados financieros básicos. 

b) Las salvedades que resulten de su examen de los estados financieros básicos y, en su 

caso, la abstención de opinión u opinión negativa indicando todas las razones que tenga 
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para ello y como afectan a la información complementaria. 

e) Que los registros contables de donde se obtuvo la información complementaria, fueron 

sujetos del examen a que se refiere el punto (a). 

d) Que la información complementaria, no es indispensable para la interpretación de la 

situación financiera, los resultados de operación, la variac:iones en el capital contable 

y los cambios en la situación financiera de la entidad. 

La información contenida en los informes largos puede o no estar limitada con respecto 

a la responsahilidad asumida por el auditor; lo importante es dejar establecido en dicho informe, 

la responsabilidad del auditor con respecto al contenido de su informe. 

Cuando el dictamen del auditor contiene salvedades, debe tenerse especial cuidado en 

referencia a la salvedad correspondiente en cualquiera de las partes del informe largo, donde las 

cifras, datos o circunstancias se relacionan con éstas. El boletín citado continua diciendo lo 

siguiente: 

"Cuando existan datos o comentarios dentro de la informoción complementaria que hayan 

sido revisados mediante los procedimientos de auditoría aplicados en el examen de los estados 

financieros bdsicos, por tratarse de información no financiera o bi'en siendo financiera y no sea 

práctico revisarla, deberá indicarse con precisión en hecho, ya sea en el cuerpo del informe, 

o bien dentro del párrafo de la opinión sobre la información complementaria . 

El auditor deberá asegurarse de que la información complementaria no contenga datos 

que contradigan o sean incongruentes con el tipo de opinión emitida en el dictame11 relativo a 

los estados financieros básicos. 

La opinión sobre la información complementaria deberá expresarse en un párrafo 

adiciona/ al dictamen, o bien, inmediatamente antes de dicha información". 

La información complementaria puede servir para: a) La administración de los negocios, 

b) la obtención de créditos bancarios o de otra lndole, e) atrever nuevos inversionistas, d) 

determinar el valor de un negocio para fines de compra o venta, e) Fines de registro en la bolsa 

de valores; Sin embargo, puede servir para otros objetivos. 

En esta forma, no es posible dictar reglas de carácter uniforme para todos los informes 

largos. Una forma de presentación de la Información complementaria dependerá de los 

requerimientos del cliente, ésto lo afirma el boletín que hemos citado, expresando lo siguiente: 
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"El paquete que contiene el dictamen sobre los estados financieros básicos y la 

información complemelllaria, podria presentar el siguiente arreglo: 

a) Dictamen del auditor sobre los estados financieros básicos y sobre la información 

complementaria. 

b) los estados financieros bdsicos. 

c) Notas a los estados financieros. 

d) Información complementaria. Es conveniente preparar un índice de las secciones más 

importantes de la información presentada, que puede comprender uno o varios de los 

siguientes conceptos: 

J •• Andlisis del contenido de cada cuenta o grupo de operaciones. 

2. • Descripción de las investigaciones especiales y sus resultados, y en algunas 

ocasiones, a solicitud expresa del cliente, procedimientos de auditoria aplicadas 

y alcances de los mismos. 

3. • Comentarios sobre la situación que guardan ciertas partidas de los saldos de 

algunas de las cuentas. 

4. • Comentarios sobre situaciones espedficas que se concideran importantes para el 

lector. 

5.- Estadísticas o comentarios hechos por funcionarios de la entidad, en relación con 

la información presentada". 

b) Características. 

Con lo que hasta ahora hemos analizado podemos afinnar las siguientes características: 

• La información complementaria, son los análisis y/o comentarios que amplian la 

infonnación básica. 

• Deben examinarse de igual fonna que los estados financieros básicos. 

• Debe cubrirse por una opinión del auditor. 

• La infonnación complementaria o infonne complementario varia en forma, contenido, 

y propósito; variando mucho en unifonnidad. 
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• El informe corto es diferente al informe complementario, ya que en este último se 

comentan cifras, hechos y circunstancias de una manera narrativa, lo que en el informe 

corto no sucede. 

• La información complementaria no sustituye la información básica que debe estar 

incorporada en dichos estados financieros. 

• La emisión de la información complementaria esta sujeta a los pronunciamientos relativos 

a la información sobre estados financieros. 

• El auditor destacará en la opinión sobre la información complementaria lo siguiente: 

a) Que el examen tuvo como objeto emitir una opinión sobre Jos estados financieros 

básicos. 

b) En su caso, el efecto de la información complementaria, de salvedad, abstención 

de opinión u opinión negativa, que resulten del examen a la información básica, 

Indicando los motivos. 

c) Que los registros contables, fuente de la información complementaria, fueron 

sujetos del examen para emitir una opinión sobre los estados financieros básicos. 

d) Que la información financiera complementaria, no es indispensable, para la 

interpretación de la situación financiera, los resultados de operación, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de la 

entidad. 

• De la información no financiera o bien siendo financiera no sea práctico revisarla, debera 

indicarse con precisión ese hecho, ya sea en el cuerpo del informe, o bien dentro del 

párrafo de opinión sobre la información complementaria. 

• El auditor se asegurara que la información complementaria no contenga datos 

incongruentes con el dictamen de los estados financieros básicos. 

• La opinión sobre la información complementaria debera expresarse en un párrafo 

adicional, o bien, inmediatamente antes de dicha información. 

e) Modelo 

Los modelos que citamos a continuación se presentan en el "Manual de Informes del 

Auditor" y en el Boletln 4060 de Normas y Procedimientos de Auditoria, del IMCP. 
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Modelo l. Dictamen sobre infonnación complementaria: Cuando no hay salvedades en 

el dictamen sobre los estados financieros básicos, ni sobre la información complementaria. 

"He examinado los balances generales de la compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19 __ , y los estados de resultados, de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos, por los 
años que tenninaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad 
de la administración de la compañia. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las 
normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la situación financiera de la compañia X, S.A. al 31 de diciembre de 
19 __ y 19 __ , y los resultados de sus operaciones, las variaciones en su capital 
contable y los cambios en su situación financiera por los años tenninados en esas 
fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinión que aparece en los 
párrafos anteriores sobres los estados financieros mencionados. As! mismo, la 
información complementaria que aparece en las páginas __ a __ , fue revisada 
mediante los procedimientos de auditoría aplicados en el examen de los estados 
financieros básicos, y en mi opinión, esta infonnación presenta en fonna razonable 
y constituye información complementarla a la que aparece en los estados financieros, 
y no se considera indispensable para la interpretación de la situación financiera, los 
resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situación financiera de la empresa por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 
19_y19_. 
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Modelo 11. Dictamen en que una parte de la información complementaria no hubiera sido 

examinada por el auditor. 

"He examinado los balances generales de la compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19 __ , y los estados de resultados, de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos, por los 
años que tenninaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad 
de la administración de la compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las 
normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la situación financiera de la compañia X, S.A. al 31 de diciembre de 
19 __ y 19 __ , y los resultados de sus operaciones, las variaciones en su capital 
contable y los cambios en su situación financiera por los años terminados en esas 
fechas, de confonnidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinión que aparece en los 
párrafos anteriores sobres los estados financieros antes mencionados. La Información 
complementaria que se incluye en las páginas __ a __ , se presenta para análisis 
adicionales, y no se considera indispensable para la Interpretación de la situación 
financiera, los resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera de la compañía. 

Dicha información fue revisada medianter los procedimientos de auditoría 
aplicados en el examen de los estados financieros básicos, excepto por la parle 
señalada como "no auditada", sobre la cual no se expreso opinión alguna. 

En mi opinión , la información complementaria que se incluye en las páginas 
__ a __ , se encuentra presentando en forma ramnable en todas los aspetos 
Importantes relacionados con los estados financieros básicos. 
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Modelo Jll. Dictamen sobre información complementaria, en que se repercute una 

opinión con salvedad sobre los estados financieros básicos. 

'He examinado los balances generales de la compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19 __ , y los estados de resultados, de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la situación financiera que le son relativos, por los 
años que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad 
de la administración de la compañía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las 
normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 
pruebas de registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

(Párrafo adicional) 
En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan 

razonablemente la situación financiera de la compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 
19 __ y 19 __ , y los resultados de sus operaciones, las variaciones en su capital 
contable y los cambios en su situación financiera por los años terminados en esas 
fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinión que se expresa en 
los párrafos anteriores sobres los estados financieros mencionados. 

La información complementaria que se aparece en las páginas __ a __ , 
se presenta para análisis adicionales, y no se considera indispensable para la 
interpretación de la situación financiera, los resultados de operación, las variaciones 
en el capital contable y Jos cambios en la situación financiera de la compañía. Dicha 
información fue revisada mediante los procedimientos de auditoría aplicados en el 
examen de los estados financieros básicos. 

En mi opinión, expceto por la integración ..... (del rubro de que se trate) .... 
que se muestra en la página __ , que está presentada..... (descripción de la 
presentación del rubro tratado) ..... la información complementaria esta presentada en 
forma razonable en todas los aspetos importantes relacionados con los estados 
financieros básicos. 
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Modelo IV. Cuando la opinión sobre la información complementaria no se incluye en el 

dictamen sobre los estados financieros, sino al principio de la misma, esta deberá hacer 

referencia a dicho dictamen y llevar la misma fecha. En la segunda y última opción de 

presen1aeión de la opinión sobre la información complementaria, que se presenta por separad" 

y antes del dictamen de los estados financieros básicos, a diferencia del párrafo adicional al 

dictamen mencionado. 

"Con esia misma fecha emitl mi dictamen sin salvedades sobre los eslados 
financieros básicos de la compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 19 __ y 19 __ , 
y por los ejercicios terminados en esas fechas. Adicionalmente, revisé la información 
complementaria que se presento en las páginas __ a __ mediante los procedlmien· 
tos de auditoría aplicados en el examen de los estados financieros básicos. En mi 
opinión dicha información está presentada en forma razonable, y contituye información 
complementarla a la que aparece en los estados financieros, y por lo mismo, no se 
considera indispensable para la lnterprelaeión de la situación financiera al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19_, y los resultados de operación, las variaciones en el 
capital contable y los cambios en la situación financiera de la compañia por \os años 
terminados en esas fechas. 

En caso de que parte de la información complementaria no hubiera sido examinada por 

el auditor, o bien, cuando existen salvedades sobre los estados financieros dictaminados que 

afecten a dicha información complementaria, al modelo anterior deberá hacérselo las 

modificaciones necesarias, conforme a lo Indicado en los casos anteriores que hemos manejado 

a través de modelos. El modelo anterior que es la opinión sobre la información complementaria, 

funciona como otra forma de presentación, es decir, no se incluye en el dictamen sobre estados 

financieros presentándose por separado antes del dictamen sobre los estados mencionados. Para 

aclarar lo mencionado en este último párrafo, presentamos el siguiente modelo. 
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Modelo V. Cuando la opinión sobre la información complementaria, no se incluye en el 

dictamen sobre los estados financieros, sino al principio de la misma; así como cuenda dicha 

información no fue examinada por el auditor, la opinión se presentara de la siguiente forma: 

"Con esta misma fecha emití mi dictamen sin salvedades sobre los estados 
financieros básicos de la compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 19 __ , y por el 
año terminado en esa fecha. Adicionalmente, revisé la información complementaria 
que se presento en las páginas __ a __ mediante los procedimientos de auditoría 
aplicados en el examen de los estados financieros básicos, y en mi opinión dicha 
información, excepto por la pane marcada como "no auditada" y sobre la cual no 
expreso opinión alguna, está presentada en forma raronable, y contituye infonnación 
complementaria a la que aparece en los estados financieros básicos, y por lo mismo, 
no se· considera indispensable para la interpretación de la situación financiera, los 
resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situación financiera de la empresa por el ejercicio que terminó al 31 de diciembre de 
19_. 

Q Ejemplo. 

A) Caso: Se practicó auditoría a los estados financieros básicos consolidados al 31 

de diciembre de 1992 y 1991 de la Compañía Ediciones Educativas, S.A. 

y subsidiarias. 

La compañía subsidiaria Ediciones Educativas-!, S.A., cuyas cifras 

representan el 45% y 44% de los activos totales consolidados y el 50 y 

49% de los ingresos netos consolidados en 1992 y 1991 respetivamente. 

1991. No fue dictaminada tanto la tenedora como la subsidiaria. 

1992. La subsidiaria fue auditada por Leticia Torres Lunca, quien emitió 

un dictamen negativo debido a que no había registrado un pasivo cuyo 

monto representa un cuarto de los ingresos y la cuarta parte de los pasivos 

de la subsidiaria. 
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Se solicita un análisis detallado de cuentas por pagar en el cuan no se 

incluye, el pasivo no registrado de la subsidiaria. 

B)ANALISIS 

CONCEPTO TOTALES Pulvos 

no 
SUBSIDWUAS TENEDORA CONSOLIDADOS tc¡islradus 

lngrum Nttos ConJolidadru NS 50,000.00 NS 50,000.00 NS 100,000.00 NS 2.<,000 

(25%) 

Pasivas TottJfe,.i consolidados NS t00,000.00 NS t00,000.00 NS 200,000.00 NS 25,000 

(25%) 

l.· Se pide un análisis detallado de cuentas por pagar donde se incluye el pasivo no 

registrado. Por lo que se emitirá una opinión sobre la información complementaria. 

2.- ·No si dictamina 1991, y nada más se mencionará 1992 en el dictamen de estados 

financieros básicos. 

3.· En el dictamen de eslados financieros básicos, se mencionará la salvedad por el dictamen 

negativo emitido por el auditor que examinó a la subsidiaria. 

C) Redacción 
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"He exlllllÍnadd el balance general de la compañia Ediciones Educativas, S.A. y 
subsidiarias al 31 de diciembre de 1992, y los estados consolidados de resultados, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la shuaci6n financiera que le son relativos, 
por e\ año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son responsnbílidad de la 
administración de la compañía. Mi examen se efect6o de acuento con las normas de auditor(a 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de registros de contabilidnd 
y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias.No examiné 
los este.dos financieros de Ediciones Educntivas -1 1 S.A. cuyos activos representan el 45% de 
los activos totales consolidados y el 50% de los ingresos netos conSQlidados en 1992. Dichos 
estados financieros fueron examinados por otro auditor y mi opinión, en tanto se refiere a los 
importes incluidos para aquellas entidades, se basa únicamente en el dictamen del orto auditor. 

No registró la Compañia Ediciones Educativas, S.A., un pasivo cuyo importe es de 
NS2S,OOO.OO representando el 25% de los ingresos netos consolidados, por lo que el pasivo 
se encuentra disminuido en esta misma cantidad, y la utilidad _excedida en la mlsm11 magnitud, 
despu6s de su efecto neto CD el J.S.R. y P.T.U. 

En mi opinión, basada en mi examen y el dictamen de los otros auditores al que se 
hace re(erenuia en el primer párrafo excepto por la deficiencia en el pasivo y el exceso de la 
utitid!Ml seg6n se señola en el pirrafo anterior. los estados financieros consolidados antes 
mencionados, presentan razonablemente la situación finllDciera de la compadía Ediciones 
Educalivas, S.A. y subsidiarios al 31 de diciembre de 1992, y los resultados de sus 
operaciones, las variaciones en el capital contable y los cumbias en la situación financiera por 
el año que termin6 en esa fecha, de ·confonnidM con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Los estados financieros de la compañia Ediciones Educativas, S.A. y subsidiarias, 
cuyas cifras al 31 de diciembre de 1991 DO fuero exlllllÍDados por mi, y se presenlllll 
6nicamente 11ara fines de comparación y por lo tanto no expreso opinión alguna sobre ellos. 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinión que se expresa en los 
párrafos anteriores, sobre los estados financieros antes mencionndos. 

La información complementarín que se incluye en las páginas 6 a 16 se presenta pam 
análisis adicionales, y no se considera indispensable para la interpretación de la situnción 
financiera de los resultados de operación, las variaciones en el capital contnhle y los cambios 
en la situación financiera de la compañfa. Dicha infonnaci6n fue revisada mediante los 
proocdimientos de auditoria. aplicados en el examen de los estados financieros básicos, excepto 
por la parte señalada como "no auditada", sobre la cual no expreso opinión alguna. 

En mi opinión, excepto por la inteenclón de cuantas por pagar, que se muestra en la 
página 8, que esta preacntada incompleta por falta de registro del pasivo, la informnción 
complementarla esta presenta en forma razona.ble en todos los aspectos importantes 
relacionados con tos estados financieros básicos. 
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DICTAMEN SOBRE INFORMACION COMPLEMENTARIA 

QUE ACOMPAÑA A LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS DICTAMINADOS. 

Informes hugos = Informe corto + Informe Complemcnttuio 

DEFINICION : 

• INFORMACION COMPLEMENTARIA. 

"ANALISIS O COMENTARIOS QUE AMPLIAN LA INFORMACION BASICA QUE 

ESTA CONTENIDA EN UN JUEGO DE ESTADOS FINANCIEROS 

DICTAMINADOS" 

CARACTERISTICAS: 

• Nn su.,tituye a 111. información hásica que dehc 11.compafiar al dk111mcn. 

• Es un11 ampliacitln a los estados financieros básico~ y sus notn.s. 

• Contiene cifras datos y comentarios 

• Ln opinión dehe expresarse en un p6rraCo adicional al dictamen. 

PUEDE SERVIR : 

a) Administración de los negocios. 

b) Obtención de c~ditos bancarios. 

e) Atr1tcci6n de nuevos inversionistas. 

d) Determinación de el valor ddc un negocio para fines de compa-vento. 

e) Fines de regiostro en la Bolsa de Valores. 
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CAPITULO DECIMO 

DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA FINES FISCALES 

1. GENERALIPADES. 

El dictamen de estados financieros para fines fiscales se constituye como un instrumento 

de flscallz.ación indirecto para la Secretaria de Hacienda y Crédito Público (SHCP) a través de 

la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, emitido por un contador público. 

Documento que tiene 34 años de aplicación, desde que se estableció en 1959 hasta la actualidad, 

por lo que se habla de la confianza que en él se tiene, tanto de las autoridades, como de las 

personas que lo solicitan. 

Las ventajas puestas desde un principio al dictamen fiscal para las partes involucradas 

en el mismo, es decir, fisco, contadores públicos y contribuyentes, se resume como sigue: 

• Para el fisco, como un instrumento indirecto de fiscalización, que beneficia la 

recaudación, y que orienta y concienti1.a a los contribuyentes en el cumplimiento de sus 

obligaciones impositivas. 

• Para los Contadores públicos, como una oportunidad profesional de gran Importancia, 

lo que a ra!z de la creación del dictamen se reflejó inmediatamente en el crecimiento de 

las membresías de las Instituciones profesionales de contadores públicos. 

• Para el contribuyente, como un medio de seguridad fiscal produciéndose tranquilidad y 

confian1.a, y es una manifestación objetiva de su disposición de cumplir adecuadamente 

con sus obligaciones tributarias. 

A partir de los ejercicios fiscales que terminen en diciembre de 1990, se hizo obligatorio 

que determinado tipo de contribuyentes dictaminen sus estados financieros para fines fiscales. 

La confianz.a de la que se ha hablado, responde al resultado de los esfuerzos realizados 

por los profesionales que ejercen la actividad de contaduría pública. Para desarrollar la calidad 

técnica y ética de quienes la practican, se fundó el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

A.C., organiz.ación que, dentro de otra serie de responsabilidades, es la de emitir normas y 

procedimientos, que sirven de guía para la actividad de esta profesión. 
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En el tiempo que lleva de utilizarse el dictamen fiscal, se ha presentado una constante 

participación y apoyo de las autoridades haccndarias, que de no haberse hecho presente no 

hubiese sido posible su aplicación, y aunada a la estrategia de fiscalización indirecta, se 

utilizaron los servicios especializados de una profesión y se transfirió su costo a los propios 

contribuyentes, no tiene precedente.conocido en otros países del mundo. 

Se ha hablado de la confianza, dada a la contaduria pública, apreciandola en la 

elaboración del dictamen de estados financieros para fines fiscales, también le fue concedida la 

facultad para emitir opinión sobre el resultado fiscal que se obtenga en una operación de 

enajenación de acciones, o bien sobre los ingresos e impuestos manifestados para fines del 

impuesto al valor agregado; así como también para opinar sobre las cuotas que los patrones 

enteran al IMSS; y recientemente se incorporó a la Ley Aduanera, el dictamen aduanero que 

emitirá el contador público. 

El dictamen fiscal fué concebido desde un principio como una extensión o derivacilin de 

la auditoría de estados financieros, implicando que para llegar a su elaboración se deben cumplir 

los siguientes aspectos: 

• Que para emitir un dictamen fiscal es necesario practicar antes, una auditoría de los 

estados financieros del contribuyente, en base a las normas de auditoría generalmente 

aceptadas. 

• .Que la auditoría practicada sirva de base para emitir el informe sobre la situación fiscal 

del contribuyente y para verificar la r=nabilidad de la información que el propio 

contribuyente debe presentar conjuntamente con el dictamen fiscal. 

El hecho de presentar el dictamen fiscal en diskette, ha propiciado que hasta el momento 

se haya emitido cuatro instructivos: el primero se le puede calificar para empresas en general 

(DOF 29-Vl-92), el segundo aplicable a donatarias (DOF 6-Vlll-92), el tercero lo utilizaran las 

instituciones de crédito (DOF 8-IX-92), y el cuarto aplicable a las casas de bolsa (30-X-92), 

quedando pendiente aún para diversos giros, por lo que las autoridades fiscales tendrán fuerte 

injerencia en la regulación del contador público como auditor, y por ello se puede considerar que 

no es sano para las partes involucradas en este tipo de informes. 
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2. ANTECEDENTES 

PISPOSICION QUE LE DIO ORIGEN. 

Mediante decreto presidencial el 21 de abril de 1959 se creó la Dirección de auditoría 

Fiscal Federal como órgano fiscalizador de los impuestos federales, estableciéndose el dictamen 

de estados financieros para fines fiscales (DICTAMEN FISCAL). En este decreto se consideraba 

originalmente la obligatoriedad del dictamen fiscal para los causantes con ingresos anuales de 

diez millones de pesos o mayores, evitándose auditorías fiscales. Esta situación no prosperó ante 

la inconformidad de la contaduría pública y de los contribuyentes. 

EVOLUCION DE SU MARCO LEGAL. 

En la etapa inicial del funcionamiento de dictamen fiscal la Dirección de Auditoría Fiscal 

Federal (DAFF) emitió una serie de instructivos de carácter interno, que se difundieron entre 

los contadores públicos, con el único fin de orientar y uniformar la presentación y cumplimiento 

de las disposiciones referentes al dictamen fiscal. 

Estos Instructivos fueron conocidos como "Instructivos de la serie !O", habiéndose 

emitido once, sobre diversos tópicos, como sigue: 

10.1 Dictamen fiscal de los estados financieros. 

10.2 Solicitud de entrega o exhibición de papeles de trabajo. 

10.3 Requisitos de presentación de dictámenes para efectos fiscales en Jos términos del 

artículo 85 de Código Fiscal de la Federación (C.F.F.). 

10.4 Reglas de carácter general relacionadas con las solicitudes y presentacitin de 

estados financieros dictaminados con fines fiscales por contador público. 

10.5 Dictamen fiscal en caso de varios ejercicios sucesivos. 

10.6 Casos en Jos que, como resultado del dictamen de contador público registrado, 

los causantes presentarán declaraciones complementarias de impuestos. 
10. 7 El dictamen fiscal de los estados financieros en relación a causantes que son 

personas físicas. 
10.8 El dictamen fiscal negativo y la negación de opinión de los estados financieros 

dictaminados por el contador público. 

10.9 Pruebas físicas selectivas en inventarios, asi como circularización obligatoria. 
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10.10 Deseable unifonnidad en la presentación e integración del informe y anexos 

relativos a los estados financieros dictaminados por el contador público para 
efectos fiscales. 

10.11 Falta de observancia de la fracción 11 del artículo 85 del C<idigo Fiscal de la 

Federación (C.F.F.).' 

En la medida que crecilÍ la práctica del dictamen fiscal, las autoridades consideraron 

necesario fortalecer su marco jurídico, c1 cual ha tenido una evolución importante, como se pude. 

apreciar en la sustracción de los acontecimientos más relevantes en que se ha dado líneamiento 

nonnativo en materia del dictamen de estados financieros para fines fiscales que se presentan en 

seguida: 

El día 18 de Enero de 1962 se publica en el Diario Oficial de la Federación (DOF), el 

oficio 102-119, en el que se señala que el contribuyente que hubiera sido dictaminado por 

contador público, ya no sería revisado por la DAFF, en materia de Impuesto Sobre la Renta por 

los ejercicios dictaminados. 

El día primero de abril de 1967 entro en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación, 

que contenia en su artículo 850., los requisitos fundamentales del dictamen fiscal, así como las 

sanciones para el contador público que no cumpla con los mismos, derogAndose en esa misma 

fecha,· el decreto de 21 de Abril de 1959 (DOF 30-XIl-1966). Dentro de los requisitos 

mencionados, se estableció que el dictamen debe formularse de acuerdo con normas de auditoría, 

lo cual constituyó un reconocimiento explícito en el Código fiscal de la Federación de las normas 

de actuación profesional que la contaduría pública, afiliada al Instituto Mexicano de Contadores, 

se había autoimpuesto previamente. 

Se da a conocer el 13 de Enero de 1972 el funcionamiento de la Dirección de Auditoría 

Fiscal Federal, mediante reglamento publicado en el DOF el 16 de ma17.o del mismo año. 

El 9 de abril de 1980 se publicó el reglamento del artículo 850. del Código Fiscal de la 

Federación, que reguló diversos aspectos inherentes al contenido y funcionamiento del dictamen 

fiscal. 
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El día 11 de septiembre de 1980 se publican las reglas para la elaboración y prescnlacidn 

de estados financieros dictaminados para fines fiscales. 

A través de las reglas generales que anualmente emite la SHCP, durante los años 1981, 

1982 y 1983, se dieron a conocer los lineamentos aplicables en materia del dictamen fiscal (DOF 

23·11·1981; DOF 2-JIJ.1982 y DOF 31·111-1983). 

El primero de enero de 1983, se reformó el Código Fiscal de la Federación, en el que 

se modifica el artículo 850., quedando como articulo 520. donde se incluyen las disposiciones 

normativas de carácter general, aplicables al dictamen fiscal, además de sanciones para el 

contador público que no cumpla con las disposiciones relativas. 

El miércoles 29 de febrero de 1984, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, en el cual, en los artículos 4So a S8o., se 

establecen disposiciones relacionadas con el funcionamiento del dictamen fiscal, como son: 

registro de los contadores públicos que dictaminan para efectos fiscales, avisos de dictaminación, 

plazos de presentación, contenido de los dictámenes e informes fiscales, requisitos de la 

documentación, fonna de cumplir con las normas de auditoría, impedimentos para dictaminar, 

informe sobre la situación fiscal, revisión de los dictámenes por parte de la autoridad y sanciones 

para los contadores públicos. 

El 23 de Octubre de 1987, se publica en el DOF, como adición a las reglas generales de 

carácter fiscal para 1987, diversas disposiciones relacionadas con el dictamen fiscal, con el 

informe complementario sobre el !VA y con la declaratoria del contador público para efectos de 

devolución del IVA (Impuesto al Valor Agregado). 

El 30 de junio de 1988, en el DOF, se dan a conocer diversas reformas al Reglamento 

del Código Fiscal de Ja Federación aplicables al dictamen fiscal, resaltando el hecho de que 

disminuy<í de manera sensible el número de anexos fiscales a presentar. Estas reformas entraron 

en vigor a partir de 16 de Julio de 1988. 

El 4 de enero de 1990 se publican en el DOF, diversas modificaciones al Reglamento 

Interno de la SHCP, siendo una de ellas el cambio de nombre a lo que, hasta la fechas se llamó 

Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal; denominándose en el futuro, Dirección 

General de Auditoría Fiscal Federal. 
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El 15 de mayo de 1990 se publican reformas a los reglamentos de las diversas leyes 

fiscales, las cuales incluyen cambios que se relacionao con los informes fiscales. 

En el DOF, el día 26 de diciembre de 1990, se publica la reforma en la que se incorpora 

al Código Fiscal de la Federación el artículo 32-A, en el cual establece que para cierto tipo de 

personas, !isicas y morales, por los ejercicios fiscales que terminen a partir del 31 diciembre de 

1990, será obligatorio dictaminar para fines fiscales sus estados financieros, o quizá la posici<\n 

patrimonial. Esta disposicidn fiscal originó controversias, por el hecho de que se le dan erectos 

retmactivos a partir de 1990, pero al margen de ello representa un reto para la profcsi6n 

contable dándose una respuesta profesional. Estas disposiciones entraron en vigor a partir del 

lo. de enero de 1991. 

En el DOF del 15 de marzo de 1991, publicaron disposiciones relacionadas con los 

plazos para la presentación de avisos e informes tanto para quienes tengan la obligación de 

dictaminar sus estados financieros, como para los que deseen hacerlo voluntariamente, así como 

para las personas que reciben donativos. Se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es el 

que termina en diciembre de 1990, pero los supuestos de la obligatoriedad se miden con los 

datos del ejercicio inmediato anterior, sea éste regular o irregular. Así mismo, se dan a conocer 

los nuevos formularios a utili7.ar en materia de dictamen fiscal y dictamen sobre enajenación de 

acciones, Destaca como aspecto novedoso, la opción para presentar el dictamen fiscal en disco 

de cómputo en lugar del cuaderno tradicional. También se da a conocer de que la personas que 

dictaminen fiscalmente sus estados financieros disminuyan el factor de utilidad que aplican a sus 

pagos provisionales. 

En el DOF del 23 de octubre de 1991, se publican las disposiciones relacionadas con la 

integración del cuaderno fiscal simplificado, asi como los requisitos que deben de reunir cada 

uno de los anexos que integran dicho informe. El dictamen fiscal simplificado, únicamente le 

es aplicable de manera obligatoria a las personas que tienen autorización parta recibir donativos 

deducibles de l.S.R. 

Para 20 de diciembre de 1991, se publicaron en el DOF reformas al Código Fiscal de 

la Federación, de manera particular las modificaciones que se relacionan con el dictamen fiscal, 

son la.~ siguienles: 
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• Se precisa que las personas físicas sólo tienen Ja obligación de dictaminarse por Jos 

ingresos provenientes de actividades empresariales, siempre y cuando se encuentren en 

algunos de los supuestos que obligan al dictamen (32·A del CFF). 

• Se incrementan Jos parámetros relacionados con los ingresos (de 5,000 a 5,850 millones 

de pesos) y el ingreso al activo (de 10,000 a 11,270 millones de pesos); que son dos de 

los elementos que se consideran para saber si se está en la obligación de dictaminarse. 

• Asimismo se incorporó la mención de que los tres elementos que se utilizan para 

determinar si está o no en los supuestos de la obligatoriedad (ingresos, impuestos al 

activo y número de trabajadores) se actuali1.aran anualmente con base en el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor (INPC). 

• Se incorporan como personas obligadas a dictaminar sus estados financieros a las 

empresas que se fusionen o se escindan; lo harán en el ejercicio en que ello ocurra y en 

los tres siguientes. 

• Se incluyen como obligados a dictaminarse con fines fiscales a los organismos 

descentralizados, a las empresas de panicipación estatal y a los fideicomisos a que se 

refiere la Ley de Entidades Paraestatales. 

El dia 24 de febrero de 1992, se publica en el DOF, el Reglamento Interno de la SHCP. 

Se establece que las personas autorizadas a recibir donativos deducibles de !.S. R., presentarán 

el aviso de dictamen, correspondiente al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 1991, a más 

tardar el 31 de marzo de 1992 y el infonne respectivo a más tardar el 31 de julio de 1992. 

Se publicaran en el DOF del día 31 de marzo de 1992, diversas reformas relacionadas 

con el dictamen fiscal, y entre otras, destacan las siguientes: 

a) Se obliga al contador público a cumplir con un programa de actualización profesional 

continúa, o bien sustentar examen anual ante la SHCP; b) El dictamen fiscal de estados 

financieros y el dictamen fiscal simplificado se presentarán en diskette; c) se incorpora como una 

nueva información a incluir en el cuaderno de dictamen la mención de operaciones de comercio 

exterior; así como informar cuando sea apJicahle, sobre datos relativos a actos de fusi6n o 

escishin de sociedades; igualmente se pide presentar Jo componentes inflacionarios de Jos 

créditos y de las deudas; también conciliaciones de las remuneraciones base del 1 % federal 
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contra las utilizadas para el IMSS e INFONAVIT; d) Se incorporan sanciones para los 

contadores públicos derivadas de la presentación del dictamen fiscal en diskette; e) Se incluyen 

en el reglamento las disposiciones relativas al dictamen fiscal simplificado; [) se pide entregar 

un cuestionario de autoevaluación inicial, cuyas reglas expediría la Secretaria de Hacienda. 

El 13 de abril de 1992, se publica en el DOF, disposidones aclaratorias relativas a la 

infurmacilln 4ue debe incluirse en el cuaderno de dictamen fiscal, así como precisar el 

pnH:cdimicnto de revisi,ln secuencial a que cernirá la autoridad fiscal; sohresalicndn lo siguiente: 

a) Se exime de entregar cuestionarlo de autoevaluaci<in inicial; b) Se precisa que el análisis de 

los pagos que se incluirá dentro de la relación de contribuciones son los de l.S.R. e Impuestos 

al Activo (IA); e) Se dá la opción de no presentar el componente inflacionario de los créditos 

y las deudas, y en su lugar incluir el resultado de la ganancia o perdida inflacionaria; d) En 

operaciones de comercio exterior precisan que el contador público no revisará la c1asificacilln 

arancelaria; e) Se indica que se respetará la revisión secuencial del dictamen; [)Se dá la opci<in 

para que en el dictamen simplificado de donatarias el representante legal pueda no firmar el 

estado de ingreso y egresos. 

El 30 de Abril de 1992, a través de la modificación a la resolución miscelánea, se indica 

que el dictamen fiscal se presentará en un disco flexible de 5 1
/,'' o de 3 1

/ 2" y la información 

se procesará siguiendo con los lineamentos contenidos en los anexos 25 y 26 del DOF de ese 

día. En la regla 43-A del mismo DOF, se indica que el contador público no será sancionado si 

llega ·a presentar la información en disco flexible de manera distinta a como se dice en el 

instructivo que emite la SHCP, siempre que dicho contador no se haya hecho acreedor a otro 

tipo de sanciones. También se publica el nuevo formulario HAFF-4 que se denomina carta de 

presentación del dictamen en disco magnético flexible; y se emite otro nuevo formulario que es 

el HAFF-6 denominado carta de presentación del dictamen fiscal para contribuyentes autorizados 

a recibir donativos en disco magnético flexible. 

El 29 de junio de 1992, se publicaron las reglas generales de integración y presentaci1ín 

en disco magnético flexible de la información de los dictámenes fiscales. A esta disposición se 

le dió efecto a partir de los estados financieros del ejercicio de 199\. 

El 22 de julio de 1992, se publicó en el DOF el anexo 26 de la resolución miscelánea 

que contiene el instructivo para la integración y presentación en disco magnético flexible del 
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dictamen fiscal simplificado emitido por contador público registrado sobre contribuyentes 

autorizados para recibir donativos. Además de la forma en que deben mostrarse las cifras 

reexpresadas conforme al boletín B-10. 

El 6 de Agosto de 1992, se publican en el DOF el anexo 26 de la resolución miscelánea, 

relativo al dictamen de donatarias; así como el complemento al anexo 25, dictamen tradicional, 

y el motivo de ello es que en la publicación inicial del 22 de julio, se omitió citar el nombre y 

firma del funcionario competente de la SHCP que autoriza la publicación. 

El 8 de septiembre de 1992, se publica en el DOF el anexo 29 de la resolución 

miscelánea, el cual contiene el instructivo para la presentación en diskette del dictamen de 

estados financieros para fines fiscales de instituciones de crédito¡ por lo tanto, únicamente será 

aplicable para ese tipo de entidades, lo cual presupone que en el futuro se emitirán instructivos 

para otras Instituciones del sector financiero. 

El 30 de octubre de 1992 de publica en el DOF el instructivo para presentar dictamen 

fiscal en diskette aplicable a Casas de Bolsa y se le indica como anexo 32 de la resolución 

miscelánea. 

El 31 de marzo de 1993 se publicarón las reglas generales y otras disposiciones de 

carácter fiscal, relativas a la presentación e información de los dictámenes fiscales de 1992. 

En la evolución del marco juridico del dictamen fiscal se observan claramente: 

• El propósito de la autoridad de reglamentar, cada vez con mayor detalle, el desarrollo 

y enfoque del trabajo profesional del contador público que emite dictámenes fiscales. 

• El requerimiento creciente de información adicional que la autoridad considera necesaria 

para sus funciones de fiscalización y/o para verificar la corrección de la misma 

información que está aportando. 

• El otorgamiento de facultades a la autoridad para sancionar a los contadores públicos que 

a su juicio, no cumplan con los requisitos establecidos por ella misma, el Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación. 
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3. IMPORTANCIA. 

El dictamen fiscal es un instrumento muy valioso para el fisco federal, que apoya la 

fiscafü:ación de los contribuyentes más importantes del país lo cual tiene reílejo significativo en 

la recaudachin fiscal federal. Asimismo, para la contaduría pública mexicana, el dictamen fiscal 

representa una actividad importante' dentro de su práctica profesional. 

4. CONCEPTO. 

De acuerdo con lo antes mencionado podemos decir que el Dictamen Fiscal es un 

documento formal que suscribe el Contador público registrado conforme a las normas de su 

profesión y en base al informe de estados financieros dictaminados, referente al cumplimiento 

de las obligaciones tributarias del contribuyente. 

El dictamen fiscal auxilia de manera importante en las funciones de fiscalluclón a nivel 

federal. 

5. REGIMEN OBLIGATORIO PEL DICTAMEN FISCAL. 

OBLIGATORIEDAD DEL DICTAMEN FISCAL. 

El primero de enero de 1991 entraron en vigor las disposiciones del artículo 32-A del 

CFF en la que se establecen la obligatoriedad de dictaminar fiscalmente sus estados financieros, 

a partir de los ejercicios fiscales que terminen el 31 de diciembre de 1990, las personas 

obligadas a cumplir este requisito, son las que se mencionan en los apartados siguientes: 

Al Sociedades mercantiles y otras personas morales. 

De acuerdo con el artículo 32-A fracción 1, del CFF, las sociedades mercantiles, 

sociedades civiles, asociaciones civiles, sociedades cooperativas y otro tipo de personas morales, 

que se encuentren en alguno de los siguientes supuestos, necesariamente deben dictaminar sus 

estados financieros para fines fiscales. 

a) Que el ejercicio inmediato hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 

cinco mil ochocientos cincuenta millones. 
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b) Cuando el monto de los activos en el ejercicio inmediato anterior, para fines de 

impuesto al activo, haya sido superior a once mil setecientos millones de pesos; 

o bien, 

c) Que en cada uno de los meses del susodicho ejercicio inmediato anterior, se haya 

tenido por lo menos trescientos trabajadores. 

Actualización de los elementos. Las cifras mencionadas se actuali7.arán anualmente con base 

en factores del INPC, es decir, esas cifras se multiplicarán por el factor que resulte de dividir 

el INPC de diciembre de 1992 entre INPC de diciembre de 1993, y así sucesivamente cada año. 

Empresas o personas de ¡¡rupo. Se consideran como una sola persona el conjunto de ellas 

que reúnan alguna de las características que se mencionan a continuación, y que coincidieron con 

alguna, cada una de las personas debe dictaminar sus estados financieros (art., 32-A CFF). 

a) Cuando una misma persona física o moral posea más de 50% de las acciones o 

partes sociales con derecho a voto de una o más personas morales. 

b) Cuando una persona física moral ejea.a control efectivo de una o más personas, 

en los términos de lo dispuesto por el artículo 52-C de la Ley de Impuesto Sobre 

la Renta, aun cuando entre ellas no determinen su resultado fiscal consolidado. 

Sobre el concepto control efectivo el artículo 57-C ya aludido, establece que existe 

cuando se de cualquiera de los siguientes supuestos. 

a) Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se reafü.an 

preponderantemente con la sociedad controlara a las controladas. 

b) Cuando la controladora o controladoras tenga junto con otras ·personas físicas o 

morales vinculadas con ella, una participación superior al 50% de las acciones 

con derecho a voto de la sociedad de que se trate. En el caso de residentes en el 

extranjero, sólo se considerará cuando residan en algún pa!s con el que se tenga 

acuerdo amplio de intercambio de información. 

c) Cuando la controladora o la controlada tenga una inversión en la sociedad de que 

se trate, de tal magnitud que de hecho les permite ejercer una influencia 

preponderante en las operaciones de las empresas. 
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Estos supuestos han motivado el crecimiento de personas que tiene que dictaminarse, 

siendo que una persona fisica sea poseedora de dos o más empresas y que al sumar Jos elementos 

determinantes de la obligación de dictaminarse, rebasen los niveles establecidos, todas ellas se 

dictaminan. Por otra parte, puede suceder que el 50% o más del control accionario de dos o 

más empresas, se ejel7.ll a través de· dos personas que son familiares entre sí, y cada una tiene 

30% de las acciones con derecho a voto, en este caso, interpretando el alcance que tiene el 

articulo 57-C de LISR, no tiene la obligación de dictaminarse pues no se da el hecho de que 

alguna de ellas por si misma tenga más del 50% de las acciones. 

GrupGs en los cuales figuran personas físicas o morales que trjhuran en réaimen 

simplificado. Las personas físicas o morales que tributen en el régimen simplificado están 

exceptuando de dictaminarse físicamente; sin embargo, puede suceder que dentro de un grupo 

de empresas algunas sean del régimen simplificado y otras no, en este caso, las únicas que se 

dictaminarán son las que no estén en el régimen simplificado. Igualmente, cuando una persona 

física realiza dos o más actividades empresariales, y una de tales actividades ésta afectada por 

el régimen simplificado, únicamente se hará dictaminar por las operaciones a distintas del 

régimen simplificado. 

Fusionadas y escindentes. A partir de 1992 se incorporan como personas obligadas a 

dictaminarse fiscalmente a las empresas que se fusionen (fuslonante o fusionadas), o escindan 

(escindante o escindadas), y Jo harán desde el ejercicio en que ocurrió la fusión o escición y 

durante los siguientes a aquél en que se dé dicho acto (art. 32-A párrafo 111 del CFF.). 

Descentral!z.ación y paraestatales. En el caso de organismos descentralizados, empresas 

paraestatales y fideicomisos regidos por Ja Ley de Entidades Paracstatales, a partir de 1992, se 

les obliga a dictaminarse fiscalmente, independientemente si caen o no dentro de alguno de Jos 

otros supuestos que implican dictaminarse con fines fiscales (art. 32·A párrafo IV del CFF.). 
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Personas morales de réaimen simplificado. En el caso de las personas morales que de 

acuerdo a lo dispuesto en el titulo 11-A de la Ley del !SR tributen en el régimen simplificado, 

salvo las dedicadas al ramo editorial, se les exceptúa de la obligación de dictaminarse con fines 

fiscales, hecho fundamental en el Decreto de Facilidades Administrativas publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 31 de marzo de 1992, donde cayendo en algunos de los supuestos, 

tendrán que dictaminarse. 

Ejercicio base o de medición ¡>ara dictaminar 1991. Para detenninar los elementos que 

definen la obligación o no de dictaminarse, se tomao las cifras del ejercicio inmediato anterior 

sea regular o irregular; consecuentemente, para saber si por el ejercicio terminado el 31 de 

diciembre de 1991 se tiene obligación de dictaminarse, se verificará si en el ejercicio concluido 

el 31 de diciembre de 1990, regular o irregular, se estuvo en algunos de los tres supuestos de 

la obligatoriedad. 

Excepción a la obJieación de dictaminarse. Se exceptúan de la obligación del dictamen fiscal 

a las personas físicas y morales, que teniendo alguno de los supuestos de obligatoriedad, se 

encuentren en el segundo ejercicio de suspensión de actividades; salvo que conforme a la Ley 

de Impuestos al Activo, se continué pagando dicho gravamen. (articulo 44-Bis-1 del RCFF, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de marzo de 1992). 

B) Personas Físicas. 

Las personas físicas que se encuentren en alguno de los supuestos como ingresos 

acumulables de $5,850 miUones; IMPAC base e $11,700 millones; o por lo menos trescientos 

trabajadores en cada mes (cifras sujetas a multiplicarse por el factor resultante de dividir el 

INPC de diciembre de 1992 y el de diciembre de 1991, siguiendo el mismo procedimiento para 

futuros ejercicios), deberán de dictaminar para fines fiscales su posición financiera. 

Personas físicas no obli2adas. Estas personas tendrán la obligación de dictaminarse sólo por 

tos ingresos derivados de actividades empresariales; por lo que aquellas personas cuyos ingresos 

deriven de actividades distintas al empresarial, como puede ser arrendamientos, honorarios, etc,; 
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no liene la obligación de diclaminarse. Las personas físicas que 1ribu1an en el régimen 

simplificado, en base a lo publicado en el Diario oficial de la Federación del 31 de mam1 de 

1992. 

C) PerS(lnas que reciben donalivos. 

Las personas que lengan aulorización para recibir donativos, están obligadas de 

dictaminarse para fines fiscales. 

Dona1arias excepluadas del dictamen. Tratándose de insliluciones de asislencia o de 

beneficencia au1orii.adas por las leyes respeclivas, no será obligatorio que se hagan dic1aminar 

para fines fiscales (art. 32-A del CFF). 

OTRAS REGLAMENTACIONES 

A) Sanción por no cumplir con la obligación de dictaminar. 

Se considera como infracción relacionada con aspecios contables al hecho de que leniendo 

obligaci<in de hacerlo, las personas no diclaminan para fines fiscales sus estados financieros 

(artículo 83 fracción X del CFF); y el monlo de la sanción por no enlregar estados financieros 

diclaminados, inlcialmenle se esiableció que fluciaria enlre lreinia a novenla millones de pesos, 

y además, se prohibirá recibir donalivos (art. 84-fracción IX del CFF). 

B) Los volun1arios no tienen multa. 

Por lo que hace a las personas que estando obligadas a diclaminarsc presenlen el aviso 

respeclivo, y por alguna razón no enlreguen el informe correspondienle, el Código Fiscal de la 

Fcdcra~ión no comempla ninguna sanción económica, en consecuencia, no es procedente que 

se prelenda imponer mulla alguna. 

C) Sanción adicional a donalarias. 

Además de la mulla que pueden lener por no presenlar el diclamen fiscal respeclivo, las 

donalarias que no cumplan con lo dispueslo por el articulo 24 fracción 1 de la Ley del !SR, se 

les impondrá una sanción equivalenle a lres veces el monlo de los donalivos recibidos sin 

cumplir con los requisllos necesarios para su deducibilidad (art. 83 fracción XI y 84 fracción 

X del CFF). 
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6. REQUISITOS PARA QUE EL CONTADOR PUBLICO EMITA INFORMES 

FISCALES. 

El conta,dor público podrá emitir dictamen de estados financieros, y los otros informes 

para fines fiscales, siempre y cuando obtengan el registro correspondiente que otorga la SHCP, 

por conducto de la Auditoría General de Auditoría Fiscal Federal, y para ello se deberá cumplir 

con los siguientes requisitos, establecidos en el CFF y sus reglamentos: 

a) El registro únicamente lo puede obtener las personas de nacionalidad mexicana que 

tengan título de Contador público Registrado en la SEP y que sean miembros de un 

colegio de contadores reconocido por la misma secretaría (art. 52 fracción 1 del CFF). 

b) Presentar la solicitud respectiva, utilizando el formato fiscal identificado con la clave 

HAFF-1, ante la administración fiscal federal, o ante la Auditoría General de Auditoría 

Fiscal Federal, según corresponda al domicilio del contador público. Dicho formato 

estará acompañado de la siguiente documentación (art. 45 del RCFF): 1.- La que acredite 

su nacionalidad mexicana, 2.- cédula profesional emitida por SEP, 3.- Constancia emitida 

por el colegio de contadores públicos que acredite su calidad como miembro activo, 

expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de la solicitud. 

e) Una vez que el Contador público obtiene su regisiro deberá comunicar a la autoridad 

fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud. Además de que tiene la 

obligación de comprobar ante la autoridad competente, dentro de los tres primeros meses 

de cada año, que es socio activo del colegio o asociación profesional y presentar 

constancia de que sustentó y aprobó examen ante la autoridad fiscal en la que se 

demuestre que se encuentra actualizado fiscalmente, o en su defecto, presentar constancia 

de cumplimiento de la norma de educación continua expedida por su colegio o asociacilín 

profesional o constancia de actualización expedida por dicho colegio o asociación. 

IMPEDIMENTOS PARA DICTAMINAR 

Basándose en el art. 53 del RCFF, el contador público con registro para emitir dictamen 

fiscal, no podrá hacerlo sobre los estados financieros u otros informes, en donde vea afectada 

su independencia e imparcialidad mental, ocurriendo ello en las siguientes situaciones: 
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Al Sea cónyuge, pariente por sanguinidad o civil en línea recia sin limitacitin de grado, 

transversal dentro del cuarto y por afinidad denlro del segundo, del propietario o socio 

principal de Ja empresa o de algún director, administrados o empicado que renga 

intervcncilln importante en la administración. 

B) Sea o haya sido en el ejercicio anterior fiscal que dictamina, director, miembro del 

consejo de administración, administrador o empleado del conlribuycnle o de una empresa 

afiliada, subsidiaria o que esté vinculada económica o administrativamente a él, 

cualquiera que sea Ja forma como se Je designe y se le retribuyan sus servicios. 

C) Tenga o haya lenido en el ejercicio fiscal que diciamine, alguna ingerencia o vinculaciún 

económica en Jos negocios del conlribuyenle que le impida mantener su independencia 

e imparcialidad. 

D) Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, participación directa en función de los 

resullados de su auditoría o emita su dictamen relativo a los estados financieros del 

conlrihuycnle en circunstancias en las cuales su emolumento dependa del resullado 

mismo. 

E) Sea agente o corredor de bolsa en ejercicio. 

F) Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las entidades federalivas 

coordinadas en maleria de contribuciones federales o de un organismo descentralizado 

.competente para determinar contribuciones. 

G) Se encuentre vinculado en cualquier forma con el contribuyente, que le impida 

independencia e imparcialidad de criterio. 

7. SANCIONES A QUE SE PUEDE HACER ACREEDOR EL CONTADOR 

PUBLICO QUE INCURRE EN FALTAS A LAS DISPOSICIONES 

NORMATIVAS. 

El CFF en su artículo 52 establece que el contador público debe formular su dictamen 

conforme a las disposiciones del propio código y su reglamcnlo, asi como las normas de 

auditoría que rigen a la profesi1ín independiente entendiéndose que son las emitidas por el IMCP 

pues uti1iza en su dcscripcitín los mismos conceptos. 
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El propio anículo 52 dispone que cuando no se dé cumplimiento a esas disposiciones, la 

auditoría fiscal previa audiencia, suspenderá hasta por tres años el registro del contador público 

como dictamin3!1or y si hubiese reincidencia o el contador hubiera participado en la comisión 

de un delito de carácter fiscal, proceder a la cancelación definitiva de dicho registro. 

El artículo 57 del RCFF agrega una sanción consistente en la "amonestaci<ln" para casos 

de incumplimiento de menor trascendencia y de los requisitos formales, no de fondo, de la 

preparación y entrega de los dictámenes fiscales. 

En el artículo 58 del RCFF se describe el procedimiento para imposición de sanciones 

que consiste básicamente en que, una vez detenninada la irregularidad se le hace por escrito al 

contador público y se le concede un plazo de quince días para que manifieste lo que su derecho 

convenga y ofrel.Ca las pruebas respectivas, las cuales debe acompañar a su escrito. Agotados 

este procedimiento, la administración general de Auditoria Fiscal Federal con los elementos a 

su disposición emite su resolución, dando aviso al colegio profesional que corresponda, cuando 

se trate de suspensión o cancelación del registro. 

La cancelación procederá cuando: 

• Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen la formulaci<ín del 

dictamen y de más información para efectos fiscales. Se entiende que hay reincidencia 

cuando el contador público acumule tres suspensiones. 

• Hubiere participado en la comisión de delitos de carácter fiscal o delitos intencionales 

que emiten pena corporal, respecto de los cuales se hayan dictado sentencia definitiva que 

lo declare culpable. 

La autoridad a empleado además de la amonestación y la suspensión el exhorto, que 

consiste en una forma de llamar la atención al contador por alguna situacitín. que en opinitln de 

la autoridad revisora del dictamen, faltó cumplir en el informe que haya entregado el 

contribuyente. 
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8. PLAZOS PARA PRESENTAR EL DICTAMEN PE ESTAPOS FINANCIEROS 

PARA FINES FISCALES. 

AVISO. 

Se presenta ante la Dirección General de Auditoría Fiscal Federal, o ante la 

AdministracilÍn Fiscal Federal que por ra7.ones de domicilio le corresponda a la persona que va 

a dictaminar su pusición financiera y se hace a más tardar dentro de los tres o cuatro meses 

posteriores a la terminación del ejercicio, según se trate de personas ffsicas o morales, según lo 

estipula el art. 46. del RCFF. 

AVISO COMPLEMENTARIO. 

Es permitido por lo dispuesto en el art. 31 penúltimo párrafo del CEE, teniendo validez 

siempre y cuando se trate de personas obligadas al dictamen fiscal; cuando se dictaminen 

voluntariamente tendrán validez si el aviso inicial se presento dentro del plazo previsto en las 

disposiciones fiscales. 

USO DEL COD!GO DE BARRAS. 

Las personas que tengan la obligación de presentar avisos de tipo fiscal, deben utilizar 

c<idigo de barras para proporcionar sus datos fiscales de identificación personal, tanto el aviso 

de dictamen fiscal como el aviso con el cual se entrega r.I propio informe deben contener etiqueta 

de código de barras, todo esto lo fundamenta el art. 31 de CFF. 

AVISO SOBRE CONTADORES DEL MISMO DESPACHO QUE 

DICTAMINAN FISCALMENTE. 

De acuerdo con el art. 45-Adel RCFF, que obliga a los contadores públicos que presten 

servicios profesionales en despacho, indica que conjuntamente con el aviso de dictamen, 

acompañe con un aviso en donde proporcionen los datos de identificación del despacho al que 

pertenecen, citando el número de registro asignado por la DOAFF a dicho despacho, 

mencionando a los contadores públicos integrados a ese despecho que igualmente tengan registro 

para dictaminar. 
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RENUNCIA O SUSTITUC!ON DEL CONTADOR PUBLICO. 

En base a lo estipulado en el art. 48 del RCFF, cuando exista sustitución del contador 

público que ini~ialmente iba a suscribir el dictamen, el plazo para presentar el aviso respectivo, 

es de tres meses contados a partir del aviso inicial. 

Cuando el contador público no puede elaborar el dictamen por incapacidad física o 

impedimento legal, en cualquier tiempo antes de que concluya el plazo para presentar el 

dictamen, podrá dar el aviso para sustituirlo. 

INFORME EN DISKETTE. 

El 29 de junio de 1992, se publicaron las Reglas Generales de Integración y Presentación, 

en disco magnético, de la información de los dictámenes de estados financieros para fines 

fiscales emitidos por los contadores públicos, registrados a partir de los ejercicios terminados 

el 31 de diciembre de 1991. 

Este hecho fue consecuencia de la obligatoriedad del dictamen fiscal, para responder a 

una necesidad real de las autoridades de fiscalización, de revisar y manejar información estimada 

en más de 600 dictámenes fiscales. 

La nueva forma de presentación constituyó un reto que nuestra profesión tuvo que 

afrontar en un lapso muy breve, pues seis meses de publicadas, en diciembre de 1992 se inició 

la presentación de los primeros dictámenes en disco magnético flexible. 

AMPLIACION DEL PLAZO. 

De acuerdo con el art. 48 del RCFF, en caso de sustitución del contador público, las 

autoridades fiscales competentes, podrán autorizar a solicitud del contribuyente que el dictamen 

se presente dentro del octavo mes siguiente a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

Por Jo que respecta al art. 49 del RCFF, la autoridad fiscal podrá conceder prúrroga 

hasta por un mes para la presentación del dictamen y anexos correspondientes, por causas 

fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas que impidan su cumplimiento dentro del 

plazo normal. La solicitud correspondiente deberá ser firmada por la persona física o moral que 
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se va a dictaminar y presentarse a más tardar a un mes antes del vencimiento de dicho plazo. 

Se concede la prórroga de un mes, si dentro de los diez días naturales siguientes a la (echa de 

presentaci<in de la solicitud de prórroga la autoridad fiscal, competente no le da contestación. 

EXTEMPORANEIDAD. 

En el an. 49 del RCFF, nos indica que la autoridad fiscal competente considere que 

existan razones para admitir el dictamen (uera del plazo citado, no surtirá eíccto alguno, caso 

en el cual deberá comunicar ese hecho a la persona fisica o moral que se hiw dictaminar, con 

copia al contador público, dentro de los tres meses siguientes a la focha de presentación. 

9. NORMAS DE AUPIIOR!A. 

Con una base para la emisión de informes fiscales, el contador público debe desarrollar 

su trabajo conforme a normas de auditoria, y para esto el c<idigo fiscal de la íederación indica 

que debe entenderse por esos conceptos. 

Al reíerirse a las normas de auditoria, el Código Fiscal no menciona que se trata de las 

emitidas por el IMCP, sin embargo, al comparar unas con otras, encontramos una gran 

semejanza. Queremos señalar que estas (ueron tratadas en el capítulo inicial de este documento. 

10. REVIS!ON PEL DICTAMEN FISCAL POR PARTE DE LA AUTORJPAD. 

A) SELECC!ON DE DICTAMENES A REVISAR . 

. Es incuestionable que la autoridad tiene la responsabilidad de vigilar la idoneidad de los 

contadores públicos que emiten dictámenes fiscales, as! como la calidad de sus trabajos. 

En nuestra profesión se reconoce y acepta que los dictámenes fiscales que emite un 

contador público pueden ser revisados espccfficamente por las autoridades de fiscalización, lo 

que implica, por lo menos, empleo de tiempo y costo adicional al, dictamen fiscal, a cargo del 

contribuyente. 

Se propicia un ambiente generalizado de que las autoridades de fiscalización enfatizan en 

forma excesiva esta función empleando recursos que deberán ser orientados hacia la fiscalizaci<ín 

de los contribuyentes no dictaminados. 
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B) PROCEDIMIENTO SECUENCIAL. 

En la revisión de los dictámenes fiscales por parte de las autoridades, el RCFF, establcciá 

que la autoridad. requería primeramente al contador público la información y/o documentación 

necesaria para la revisión; y sólo que el contador público no la proporcionará satisfactoriamente, 

recurriría a contribuyentes o a terceros; este procedimiento es conocido como el "procedimiento 

de revisión secuencial", procedimiento que simboliza credibilidad y confianza que la autoridad 

fiseal otorga, primero, al trabajo profesional. 

Mediante decreto, el 31 de marro de 1992, la autoridad reformó el artículo 55 del RCFF, 

para establecer que en Ja revisión del dictamen fiscal, las autoridades fiscales podrán requerir 

Indistintamente al contador público, al contribuyente o a terceros, la información y 

documentación necesarias para verificar si son ciertos Jos datos consignados en el dictamen y 

demás documentos. Es decir, se suprimió el denominado procedimiento de revisión secuencial, 

argumentando que, en opinión de la sección jurídica de la SHCP, la disposición referente al 

procedimiento citado, obstacull7'1 el ejercicio de las facultades de revisión de Ja propia 

secretaria. 

EFECTO DE LA CADUCIDAD FISCAL. 

En el artículo 67 del CFF se establece que el plazo para las autoridades fiscales que 

determinen contribuciones omitidas se suspende cuando dichas autoridades ejerzan sus facultades 

de comprobación a través de revisar el dictamen sobre los dictamen fiscal y su relación con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

FACULTAD DE FISCALIZACION POR PARTE DE LA AUTORIDAD 

El hecho de que alguna persona física o moral haga dictaminar sus estados financieros 

o una operación de venia de acciones, no impide ni limita de manera alguna las facultades que 

tienen las autoridades para practicarle una revisión fiscal, en la modalidad que considere 

procedente, basándose en el artículo 52 del CFF. 

pag. 241 



1 t. M.Qllli,Q. 

Si bien el dictamen que los causantes entregan a las autoridades para efectos fiscales, es 

el mismo que se emite para efectos financieros, éste adopta ciertas características de forma 

derivada• de las disposiciones del Código Fiscal de la Federación y su Reglamentación, entre 

las que destacan las siguientes: 

a) El dictamen se emite en primera persona y se firma anotando el número de 

registro del contador público ante la Administracitin General de Auditoría Fiscal 

Federal. 

b) En vinud que los estados financieros dictaminados se entregan en disco 

magnético, en el párrafo del dictamen se debe identificar el número de serie del 

disco magnético en que se encuentra la información financiera dictaminada. 

c) Toda vez que los estados financieros se presentan y clasifican de acuerdo a 

formatos diseñados por las autoridades fiscales, se deberá limitar su utilización 

exclusiva para los fines que fueron preparados. 

A continuación preparamos el modelo de dictamen para efectos fiscales basados, en lo 

expresado en el "Manual de informes del auditor", del IMCP, que a la letra dice: 
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"He examinado Jos balances generales de Ja compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19 __ , Jos estados de resultados, de variaciones en el capital 
contable y de cambios en Ja situación financiera que Je son relativos por Jos años 
terminados en esas fechas, que se encuentran incorporados en Jos discos magnéticos 
flexibles entregados a Ja Administración General de Auditoria Fiscal Federal, 
identificados con Jos números de serie XXXX. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de Ja administración de Ja compañfa. Mis exámenes se efectuaron de 
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, 
incluyeron las pruebas de Jos registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 

Los estados financieros antes mencionados, han sido preparados para ser 
utilizados por Ja Administración General de Auditoría Fiscal Federal, y por Jo tanto, 
se han presentado y clasificado conforme a Jos formatos que para tal efecto ha 
diseñado esa administración. 

En mi opinión Jos estados financieros antes mencionados, presentan 
razonablemente la situación financiera de Ja compañia X,S.A., al 31 de diciembre de 
19_ y 19_, y Jos resultados de sus operaciones, las variaciones en su capital 
contable y Jos cambios en su situación financiera por Jos años terminados en esas 
fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

C.P.-----------~ 
Registro No. ___ en Ja Administración 
General de Auditoría Fiscal Federal." 

El contador público además del dictamen sobre Jos estados financieros debe formular un 

Informe sobre Ja revisión de Ja situación fiscal del contribuyente, el cual se basa 

fundamentalmente en Ja revisión de una serie de anexos que prepara el cliente y respecto de Jos 

cuales debe emitir una opinión. 

El informe sobre las obligaciones tributarias se formulará siguiendo Jos líneamientos del 

boletín 4060 "opinión sobre información complementaría que acompaña a Jos estados financieros 

básicos dictaminados", destacando: 

a) Que el examen efectuado tuvo por objeto emitir una opinión sobre Jos estados 

financieros básicos, mencionando las salvedades que en su caso resultaron del examen 

y su efecto en la información complementaría revisada. 
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b) Que ta información adicional que se acompaña al dictamen, no es indispensable para 

ta interpretación de la situación financiera, los resultados de operación, las variaciones 

en el capital contable y los cambios en la situación financiera de la entidad. 

e) Cuando existan datos o oomentarios dentro de la información complementaría que 

hayan sido revisados mediante los procedimientos de auditoria aplicados en el examen 

de tos estados financieros básicos, deberá indicarse con prcsición ese hecho, ya sea en 

el cuerpo del informe o bien dentro del párrafo de la opinión sobre la informacilin 

l.!omplcmcntaría. 

d) Deberá cuidarse que la información de los anexos fiscales no contengan datos que 

contradigan o sean incongruentes con el tipo de opinión emitida sobre los estados 

financieros básicos. 

Como la información de los anexos fiscales se entrega en un disco magnético, deberá 

identificarse el disco con el número de serie y las afirmaciones hechas en el cuerpo del informe 

deben relacionarse con los archivos en donde se encuentra la información correspondiente . 

. El modelo del informe sobre la situación fiscal del contribuyente que debe acompañarse 

al dictamen sobre estados financieros para efectos fiscales, lo expresa claramente el "Manual de 

informes del auditor" del IMCP, que señala lo siguiente: 
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COMPAÑIA X, S.A. 

Informe y opinión sobre la revisión de la situación fiscal por el año terminado el 31 de 

diciembre de !~-· 

México, D.F. de de 19 __ . (Nota) 

Secretaría de Hacienda y Crédilo Público 

Administración Fiscal Federal (la que corresponda) o 

Administración General de Auditoría Fiscal Federal. 

l. Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe apegado a lo dispuesto 

en el artículo 52 del Código Fiscal de la Federación y disposiciones aplicables a su reglamento, 

y en relación con la revisión que apliqué conforme a las normas de auditoría generalmente 

aceptadas, con el objeto de expresar una opinión sobre la presentación razonable de los estados 

financieros de la compañía X, S.A., por el año terminado al 31 de diciembre de 19 __ . Emití 

dicha opinión en mi dictamen del ___ de ___ de 19 __ . (En caso de que el 

dictamen contenga la salvedades, hacer la referencia correspondiente). La información financiera 

a la que se refiere mi dictamen antes señalado, fue reclasificada y está presentada de acuerdo 

a los formatos contenidos en el archivo 2 del Oos) disco(s) magnético(s) llexihlc(s) que 

entrcga(n) a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal, identificado(s) con el (los) 

números(s) de serie XXXXXXX. 

11. Como parte de mi examen, revisé la información y documentaci<Ín adicional preparada 

por la Compañía, que se presenta en el (los) disco(s) magnético(s) flexible(s) antes señalado(s), 

del (los) cual(es) anexamos una relación por escrito de los archivos contenidos en ellos, de 

conformidad con los artículos 50 y SI del Reglamento del Código Fiscal de la Federaci1ín. 

Verifiqué esta Información y documentación mediante pruebas selectiva, utilizando los 

procedimientos de auditoría aplicables a las circunstancias, dentro de los alcances necesarios para 

poder expresar mi opinión sobre los estados financieros tomados en conjunto, de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas. Dentro de mis procedimientos: 
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!. Revisé el cumplimienlo de las contribuciones fiscales federales a cargo de la Compañía 

como contribuyente o en su carácter de retenedor, las cuales están contenidas en el 

archivo 4 del disco magnético flexible, no observé omisión alguna. Con base a la 

revisión selectiva de las operaciones de comercio exterior efectuadas durante el período 

comprendido del 1 de enero· al 31 de diciembre de 19 __ , sobre la documentacit\n e 

infonnación de la compañía, la cual no incluyó la verificación de la clasificación 

arancelaria, ni la conciliación del total del valor nonnal declarado, no se encontró 

omisión o discrepancia alguna. (En caso de haber observado cualquier omisión, 

mencionarla). 

2. Verifique el cálculo y el entero de las contribuciones federales y cuotas obrero patronales 

cubienas al Instituto Mexicano del Seguro Social contenidas en al archivo 4. En el caso 

de retenciones del impuesto sobre el sueldo y salarios y aportaciones al Seguro Socia, lo 

hice sobre la base de pruebas selectivas. (Detallar cualquier diferencia determinada o 

pago omitido, independientemente de su importancia). 

3. Me cercioré de que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente estuviesen 

debidamente regislrados en la contabilidad y hubieran sido recibidos y presentados, 

.respectivamenle; pero no detenniné si los precios pagados por ellos son razonables de 

acuerdo con las condiciones del mercado. 

4. Revisé en función a la naturaleza y a la mecánica de aplicaci<ín uiilizada en ejercicios 

anteriores, las partidas que inlegran: a) la conciliación entre el resultado conlable y fiscal 

para efectos del impuesto sobre la renla; b) la conciliación entre los ingresos 

dictaminados y declarados para efectos del impuesto sobre la renla e impuesto al valor 

agregado (en su caso con el impuesto sobre producción y servicios o el impuesto sobre 

automóviles nuevos); c) la conciliación de registros contables con declaración del 

ejercicio y con las cifras diciaminadas respeclo del impuesto al valor agregado; y d) la 

cuenta de utilidad fiscal neta, incluida en el archivo cinco del disco magnélico flexible. 
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S. Revise las declaraciones complementarías presentadas por las diferencias de impuesto 

dictaminados en el ejercicio, habiendo comprobado su apego a las disposiciones fiscales. 

Durante ~l ejecicio se revisaron las declaraciones complementaroas que modificaron (En 

su caso, el incumplimiento incurrido se debe señalar en cuanto a cálculos y bases). 

En caso de que no se hayan presentado declaraciones complementarías, señalar: 

No se presentaron declaraciones complementarías en el ejercicio que modificaran los 

ejercicios anteriores; tampoco se presentaron declaraciones complementarías de impuestos 

dictaminados en el ejercicio. 

6. Revisé en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada, la determinación 

y pago de la participación de utilidades a los trabajadores. 

7. Revisé con base en pruebas selectivas los saldos de las cuentas incluidas en el archivo 

3 del disco magnético flexible. 

Revisé la Información relativa a los estímulos fiscales y a las resoluciones obtenidas de 

las autoridades fiscales. (Hacer constar cualquier incumplimiento de las disposiciones 

fiscales en que haya Incurrido el contribuyente tanto en bases y cálculos, como en 

observancia de requisitos para su disfrute. 

En caso de no haber obtenido estímulos fiscales señalar: 

La empresa durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 1991, no obtuvo 

estímulos fiscales. 

Un ejemplo, en caso de una resolución obtenida de las autoridades fiscales sería la 

consolidación fiscal, y tratándose del dictamen fiscal de la controladora, se señalaría: 

La empresa controladora Y, S.A. de C.V., obtuvo la autoriwción número ___ de 

___ de mayo de 19 __ para consolidar de conformidad al art. 57 de la L.1.S.R. y 

el 13 de la L.l.A. por lo cual, tanto los pagos provisionales del período como el 

impuesto anual de la Compañía Y, S.A. fueron remitidos a dicha controladora, en la 

parte que le correspondió. 
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H. Durante el ejercicio la Compañía X,S.A., no fue responsable solidaria como la 

retenedora en la enajenación de acciones efectuadas por residentes en el extranjero. (En 

caso contrario, mencionar que la compañía es responsable solidaria del impuestó 

correspondiente). 

9. Como parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por fluctuaciones cambiarías, 

comprobando los tipos de cambios aplicables a las fechas de contratación, pago, cobro 

y cierre del ejercicio (o en su caso, a la fecha del estado de posición financiera). Dicha 

revisión cubrió aproximadamente el __ % del total de las fluctuaciones cambiarlas. 

!O. Los saldos y transacciones con los principales accionistas, subsidiarias, asociadas y 

afiliadas se describe en la Nota __ a Jos estados financieros, contenidos en el archivo 

2 del disco magnético flexible. (En caso de que no hubiera habido transacciones, 

mencionarlo). 

En mi opinión, la información adicional incluida en los archivos del disco magnético 

flexible, está presentada razonablemente de acuerdo con las bases de agrupación y revelación 

establecidas por Ja A.G.A.F.F. (Administración General de Auditoría Fiscal Federal). 

Dicha información adicional se incluye exclusivamente para los efectos que requiere la 

A.G .A.F .F. y no constituye una parte de los estados financieros que sea necesaria para 

interpretar la presentación razonable de la situación financiera, de los resultados de operación, 

de las. variaciones en el capital contable o de Jos cambios en la situación financiera del 

contribuyente. 

C.P·-------------~ 
Registro No. _____ en la Administración 

General de Auditoría Fiscal Federal. 

NOTA. Normalmente esta fecha debe ser la misma que la del dictamen sobre los estados 

financieros. Si por alguna circunstancia el auditor concluye que la fecha del 

informe debe ser diferente a la del dictamen de estados financieros deberá salvar 

en su caso su responsabilidad sobre el período adicional. En caso de presentar 

declaraciones complementarias pudiera anotarse una fecha adicional, como se 

hace con los eventos subsecuentes. 

pag. 248 



12. DICTAMEN FISCAL EN PISCO MAQNETICO. 

El diclamen fiscal lo emiten los conladores públicos con base en to dispuesto en el art. 

S2o. del CFF, e.n los artfculos 44<1. al 58o. de reglamento y en las disposiciones conlenidas en 

reglas generales emitidas por la S.H.C.P. 

El 29 de junio de 1992, se publicó en DOF al anexo 25 de la resolución que csiablece 

reglas generales y otras disposiciones de carácler fiscal para 1992. Dicho anexo conliene el 

primer instructivo para la integración y presentación en disco magnético flexible del dictamen 

de estados financieros emitido por el contador público registrado, que tiene sustenlo legal en el 

articulo 490. del RCFF, complementando la información que debe incluirse en esle documenlo. 

A partir de esas fechas, se han publicado diversas disposiciones relalivas al diclamen 

fiscal e incluyen entre ellas, al anexo 6 de la resolución que establece reglas generales y otras 

disposiciones de carácter Cisca! para 1993, que contiene el mismo inslructivo señalando. 

A conllnuaclón se señala la forma en que se Integra el dlciamen fiscal en diskelle, 

disllngu!éndo5e que una parte se entrega en forma Impresa y la otras se Incorpora dentro del 

disco magnético flexible, es decir, la información se presenta como sigue: 

A) Documenlación que se entrega impresa (en documentos): 

l. Carta de presentación del dictamen con firma autógrafa del contribuyente y del 

contador público. (Art. 50o. fracc 1 del RCFF). 

2. El dictamen del contador público en relación a los estados financieros del 

contribuyente. (art. SOo. fracc. 11 del RCFF). 

3. El Informe del contador público relacionado con la revisicín de la siiuación fiscal. 

(Art. SOo. fracc. 11 del RCFF). 

4. La relación de archivos que se incluyen en disco. (Anexo 25). 

S. Copia en su caso, de la autori:zación para pago de impueslos en parcialidades. 

(Art. S!o. fracc. l!l, inciso (b) y subinciso 9 del RCFF). 

B) Información que se incluye en el disco magnético flexible (en cinco archivos): 

Primer archivo: Información general sobre el conlribuyente y el contador público que dictamina. 

!. !dentiíicación del contribuyenle y del contador público que dictamina. (Anexo 

25). 
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2. Datos cuantitativos del dictamen. (Anexo 25). 

Segundo archivo: Los estados financieros básicos, que incluyen las notas correspondientes. 

(An. SOo. fracc. lll, inciso a del RCFF). 

3. Estados de posición financiera. 

4. Estado de resultados: 

S. Estado de variaciones de capital contable. 

6. Estado de cambios de la siluación financiera. 

7. Notas a los estados financieros. 

Tercer archivo: Relación de gastos por subcuentas (An. SOo. fracc lll inciso (b) del 

RCFF). 

8. Gastos de fabricación. 

9. Gastos de ventas 

10. Gastos de administración. 

11. Gastos generales. 

12. Oiros gastos y productos. 

13. Costo integral de financiamiento o gastos y productos financieros. 

14. Relación de contribuciones a cargo del contribuyente o retenedor (art. SO. fracc. 

111 inciso (c) del RCFF). 

Cuarto archivo: Relación de prestaciones fiscales, información sobre gastos de impuestos, 

conciliaciones y otros. 

IS. Declaratoria (manifestación bajo protesta de decir verdad). 

16. Pagos provisionales de l.S. R. 

17. Pagos provisionales del impuesto al activo. 

18. Liquidaciones al IMSS por bimestre. 

19. Cálculo del impuesto al activo 

20. Conciliación del l.S.R. retenido de honorarios a profesionistas contra lo 

registrado en la contabilidad. 
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21. Conciliación del l.S.R. retenido por arrendamientos pagados a personas físicas 

contra lo registrado en la contabilidad. 

22. ~nciliación del l.S.R. retenido por el pago de intereses a personas físicas del 

país, as! como a personas del extranjero (físicas y morales). 

23. Análisis del l.S.R. retenido por pago de dividendos a personas del país y del 

extranjero. 

24. Operaciones de comercio exterior: importaciones y exportaciones. Art. SOo. 

fracc. 111, inciso (g) del CFF). 

25. Base detemiinada de pagos al extranjero. 

26. Contribuciones por pagar al cierre del ejercicio. (Art. 500. fracc. 111, Inciso (c) 

del RCFF). 

Quinto archivo: Conciliación del resultado contable y el fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta, información en relación a empresas que consolidan, rubros 

reexpresados y otros. 

27. Conciliación de la base para el impuesto del 1 % sobre remuneraciones al trabajo 

personal. 

28. Conciliación de la base para el impuesto del 1 % sobre remuneraciones al trabajo 

personal contra la base de salarios manifestados para el IMSS. 

29. Conciliación de la base para el impuesto del 1 % sobre remuneraciones al trabajo 

personal contra la base de salarios manifestados para el INFONAVIT. 

30. Conciliación de la base para el impuesto del 1 % sobre remuneraciones sobre el 

trabajo contra la base del l.S.R. retenido por el pago de salarios. 

31. Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto sobre 

la renta: ingresos fiscales no contables, deducibles contables no fiscales, 

deducibles fiscales no contables, amorti1.0ciones de perdidas fiscales. (Art. 500. 

fracc. 111, inciso d del RCFF). 

32. Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado. (Art. 50o. fracc. 111 inciso 

e del RCFF). 
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33. Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta e impuesto especial sobre producción y servicios. (Art. 

50o. fracc. e del RCFF). 

34. Conciliacitin de registros contables con la declaración del ejercicio y con las cifras 

dictaminadas respeclo·del impuesto al valor agregado. (Art. 500. fracc. 111 inciso 

(1) del RCFF). 

35. Información relacionada con consolidación fiscal (Art. 50o. fracc. 111, inciso h del 

RCFF). 

36. Información sobre sociedades que se escidan (Art. 510. fracc. 111 inciso g del 

RCFF). 

37. Información relacionada con fusión de sociedades. (Art. 510. fracc. 111 inciso h 

del RCFF). 

38. Cuenta de utllidad fiscal neta (Anexo 25). 

39. Integración de cifras reexpresadas (Anexo 25). 

12.1 CONSIDERACIONES SOBRE LA INFORMACION QUE INTEGRA 

EL DICTAMEN FISCAL 

Es pertinente hacer las siguientes consideraciones para ubicar el mecanismo de 

integra1:ión de la información del dictamen fiscal: 

A) Tanto el RCFF, como el anexo 25 de a resolución miscelánea, sirve como guía para ir 

verificando lo que debe incluirse en el informe, o bien para ver que tipo de análisis se 

dejan en blanco por no ser aplicables en la entidad. 

8) En varios casos no se señala la disposición legal de donde emanaría la obligación de 

presentar determinada información, presentándose ésto, en los diferentes anexos. 

C) Existen ciertos casos en los cuales, en la información a incluir en el dictamen, no se 

encuentran contemplados en el modelo de diskette guia, para lo que se podría esperar 

otro modelo d1• diskelle guía o aclaratorio en notas a los estados financieros, como es el 

caso de fusión o escición de sociedades. 
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D) Quedan aun situaciones que no han sldo contempladas en los formatos gula expedidos por 

las autoridades fiscales, que en reacción a lo mismo, los contadores públicos que 

dictamin,an tienen que demostrar una posición, tomando una desición profesional y basada 

en normas y principios de su profesión, 

12.2 PROCEDIMIENTO EN LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 

EN DISCO FLEXIBLE. 

!.· PRESENTACIÓN. 

El contribuyente o contador público que presente el dictamen fiscal en diskette deberá 

exhibir en oficialía de partes de la administración fiscal que le corresponde lo siguiente: 

• Disco original y dos diskelles que sean copia fiel del original, que contengan la 

información del dictamen fiscal y conforme a las disposiciones establecidas para tal 

efecto en el C.F.F. 

• Cinco tantos de la carta de presentación debidamente requisitada. 

• Dictamen e Informe de la situación fiscal del contribuyente en documento y con firma 

autógrafa del contador público. 

1 Relación de archivos indicando el No. de caracteres de cada uno. 

2.- RECEPCIÓN. 

lll contribuyente o el C.P. deberán presentar en oficialia de partes de la autoridad que 

les corresponda, la documentación arriba señalada y el personal de oficialía de partes los 

conducirá al área de Control de Empresas Dictaminadas para que se apliquen a los diskeUes los 

programas de verificación del mismo. 

Diagnóstico 

Con este programa se verificará el contenido de los diskeues, determinando que estos 

presentan la misma información. Asimismo se aplicará un detector de virus para proteger el 

equipo de computo de la Secretarla y por seguridad del resto de los contribuyentes. 

En base a la aplicación de estos programas la autoridad estará en posibilidad de 

determinar la aceptación o rechuo de los dictámenes en diskelle. 
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Aceptación 

Si no se detecta ninguna irregularidad, el área de Control de Empresas Dictaminadas 

procederá a sellar cada una de las cartas de presentación y a recibir los diskettes, conservándolos 

y responsabiliundose de su guarda desde ese momento para evitar posibles daños a la 

-información. Los discos se someterán a un proceso de firma eleclnínica. 

Uno de los discos, ya con la firma electrónica, será devuelto al contribuyente o al C.P. 

como acuse de recibo con la garantía de que la autoridad conservará dos discos que son copia 

fiel del disco que se le devolvió como acuse. 

El resto de la documentación: Dictamen, informe sobre la situación Fiscal del 

contribuyente, relación de archivos y los cinco tantos de la carta de presentación c-on el sello del 

área de Control de Empresas Dictaminadas que funcionará como contraseña para Oficialia de 

Partes, serán devueltos al contribuyente o al C.P. con la finalidad de que se dirija a esa área e 

inicie el trámite de aceptación oficial del dictamen. 

La Oficialia de Partes plasmará su sello de recibido en cada uno de los documentos 

descritos, devolviendo una copia de la carta debidamente sellada al interesado, como acuse de 

recibo, iniciándose de esa forma el trámite administrativo del resto de documentación. 

3. REVISIÓN • 

.Los diskeues que contienen los dictámenes aceptados serán sometidos en su totalidad, a 

procesos automati1.ados que sustituirán la intervención de personal en una primera fase. 

Una vez efectuada la aplicación de los programas inherentes a la revisión, los dictámenes 

con sus formatos de control y la matriz de evaluación de la actuali=ión serán sometido a 

consideración del Comite de Selección de Carteras, separando aquellos dictámenes que presenten 

alguna situación especial como es denuncia, inconformidad sindical por parte de los trabajadores, 

etc. 

En el referido comité se determinarán las carteras del contador público a revisar. Los 

dictámenes seleccionados serán turnados al área operativa con todos sus antecedentes para que 

mediante los programas correspondientes, los sometan a la segunda fase de revisión. 
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4. FORMATO oufA DEL DICTAMEN FISCAL. 

La información del diclamen deberá procesarse en el formalo guía que para lales efectos 

ha autorizado y .está divulgando la S.H.C.P. en hoja electrónica de cálculo, es decir, paquete 

de computo de dominio público. 

La enlrega del formalo guía, se realizará por despacho, por lo que es necesario que los 

que deseen oblenerlo presenten un escrito dirigido a la Dirección de Coordinación de 

Dictámenes, en el que proporcionen la siguiente información: 

• Dalos de ubicación del despacho. 

• R.F.C. del despacho. 

• Teléfonos. 

• Nombre del represenlante legal. 

• Relación de socios que cuenten con registro ante la D.G.A.F.F. para diclaminar para 

efectos fiscales. 

• El escrilo deberá estar firmado por el titular del despacho y se presenlara en papel 

membretado. 

• Tres discos de 51
/ 4 o dos de 31

/ 2• 

Con el cumplimiento de estos requisitos se procederá a realizar el canje entregando al 

despacho los discos que contendrán "Instructivo y Características del Dictamen Fiscal"; así como 

"Formato Guía del Diclamen Fiscal". La persona que el despacho autoriro recibir los disketlcs 

en su nombre, deberá firmar de recibido y de conformidad que los diskettes que se le están 

entregando contienen la información señalada y que no hay existencia de virus en ellos, ya que 

se realizará un proceso de verificación de los disketles a canjear en presencia de cada unos de 

los interesados. 
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12.3 FUTUROS CAMBIOS AL INSTRUCTIVO PARA LA INTEGRACION 

Y PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL. 

A) CARTA DE PRESENTACIÓN. 

Elimjnacjón de Ja información de coordenadas.- La carta de presenlación es un 

documento transitorio, una vía para· entregar el dictamen, por Jo que debería simplificarse a la 

informacitin mínima, y también, eliminar lo referente a coordenadas. Dicha información puede 

incluirse en Ja rc!aci1ín de archivos, en Ja que se facilita su inclusión, por ser ésta de impresión 

libre. 

Desde el punto de vista de Ja revisión del dictamen, Ja autoridad revisorá encontrará roa' 

accesible buscar Ja información deseada por tipo de rango, que el atender a Ja información que 

se consigna como coordenadas en Ja carta de presentación. 

Reduccjón de copiac; de Ja carta. al míojmo. Seria conveniente que se eliminen al mínimo 

Ja cantidad de copias de Ja carta de presentación, que actualmente es de seis tantos. 

Eliminación de datos gue se duoUcan. Eliminación de campos donde se reparten Jos 

siguientes datos: Número económico y número de serie (original y copia) del disco magnético 

ílexible y Ja denominación o razón social del contribuyente, que en la forma actual se consigna 

tres veces y el nombre del contador púbUco que se consigna dos veces . 

. B) FORMATO oufA. 

Indices de Jos anexos.- Aún cuando el apéndice 1 del anexo 25 señala Jos números de 

referencia que deben anotarse en forma conjunta con los títulos de Jos anexos, dichos números 

de referencia no están completos y, en algunos de Jos casos, no coinciden con Jos anexos que 

integran el formato guía. Por ello se requiere de una revisión para lograr una estricta 

clasificación numérica de Jos anexos y promover su generali7.ación de su uso entre Jos 

contribuyentes y dictaminadores. 

Poslblljdad de eliminar los ren•lones no necesarios.- Al partir del formato gula preparado 

por Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público, eliminarse los renglones que no se utilicen, ya 

que el control a final de cuentas es a través del indice numérico. 
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Simplificacj6n de la lnfoonación numérica.- Eliminación de los anexos, los subtotales 

innecesarios, que en algunos casos vienen en exceso y complican Ja interpretación de la 

infonnación qu~ se incluye. As! mismo, deberlan pennitirse la utilización de rayas de subtotales 

y totales, para auxiliar la labor de identificación de cifras y renglones importantes dentro de los 

anexos. 

lnforrnacjón no aplicable a todos Jos contribuyentes.- Los cuadros o anexos que no son 

aplicables a algunos contribuyentes, como en el caso de la infonnación de empresas que 

consolidan fiscalmente, deberlan incluirse en un archivo sexto, con una redefinición de cuadros 

que usarlan sólo los contribuyentes que estén en esa situación. 

Datos que deben precisarse.- Realmente en algunos anexos, el formato guía solicita 

infonnación que se sobrentiende, sin embargo será necesario que las autoridades precisen la 

lnfonnación que se solicita, con el objeto de evitar posibles incumplimientos .. 

pag. 257 



CONCLUSIONES 

1 • El dictamen de estados financieros para fines fiscales representa un imponante 

instrumento de la contaduría pública a los programas de fiscalización de las autoridades 

y de orientación a los contribuyentes, repercutiendo en beneficio de la recaudación del 

fisco federal. 

2• Para la revisión de dictamen fiscal e imposición de sanciones a los contadores públicos, 

la AGAFF, desempeña el papel de juez y parte, ya que establece los requisitos que deben 

cumplirse en la emisión de los dictámenes fiscales, revisa los dictámenes, juzga los 

trabajos realizados, determina los incumplimientos e impone las sanciones 

correspondientes a los contadores públicos, quienes tienen como único recurso de defensa 

el juicio de amparo. Concluyendo que no es posible que una misma entidad realice todas 

las {unciones antes mencionadas. 
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APENDICE 

EL DICTAMEN ANl'E EL TRATADO DE LIBRE COMERCIO (l'LC) 

El dictamen en Jos tres países tiene una distinta redacción, existen diferencias de forma. 

En Estados Unidos se aclara que Ja responsabilidad del auditor es el de emitir una opinión, así 

como también se requiere que el auditor manifieste que mediante Ja a aplicación de nurmas de 

auditoría en Ja planeación y desarrollo de Ja misma ha obtenido una seguridad raz.onable de que 

los estados financieros no contengan equivocaciones o errores fundamentales. Ambas situaciones 

no se aplican así en nuestro país. 

Estas diferencias, puede decirse que son de forma y no de fondo. Lo que si es importante 

destacar es que puede surgir una diferencia bastante importante y es en Ja percepción que el 

público usuario de Ja información financiera tiene con respecto a Ja responsabilidad del auditor. 

Esta situación será cada vez más trascendente a medida que se lleven a cabo relaciones y se 

multipliquen las transacciones con los demás paises miembros del TLC, ya que se derivarán 

problemas significativos de esas situaciones. 

El TLC ya contempla este tema; en su artículo 1210, relativo al otorgamiento de títulos 

y certificados profesionales para ejercer en otro país así como en el inciso 'g" del artículu 

mencionado se establecen medidas que protegen a Jos usuarios de servicios profesionales. Los 

organismos colegiados de Jos tres países deben establecer reglas claras de actuaci<in y relación 

a el dictamen mismo, que eviten o atenúen Jos conflictos que pueden suscitarse. 

El TLC al respecto indica en varios de sus artículos que: 

Las.partes alentarán a los organismos pertinentes, en sus respectivos territ-0rios, a elaborar 

normas y criterios mutuamente aceptables para el otorgamiento de licencias y certificados a Jos 

prestadores de servicios profesionales y a hacer las recomendaciones pertinentes, entre otros con 

respecto a los siguientes temas: educación, exámenes, experiencia, conducta y ética, medidas 

disciplinarías, educación continua, conocimiento en relación a las leyes y reglamentos de 

territorio en que se pretendan prestar los servicios, idioma, etcétera. 

Las recomendaciones que hagan Jos organismos profesionales serán revisadas por una 
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comisión y finalmente se alentará a las autoridades para que las adopten. 

El tema debe ser tarea prioritaria para nuestro instituto y todos los colegios afiliados. 

Existe una diferencia fundamental entre México y los otros dos países. En el nuestro, el título 

académico, ya que en tanto en Estados Unidos y Canadá es una licencia otorgada por los estados 

o provincias, a los individuos que aprueben un examen diseñado con ese propósito. Esta 

diferencia y otros aspectos requieren· un profundo estudio por parte de todos nosotros. El TLC, 

contempla dos temas que representan nuevos aspectos de oponunidad para el Contador Público. 

Estos son: 

1. El dictamen relacionado con el contenido de origen. 

El tratado establece que para estar exentos de barreras tarifarías o no tarifarías los 

productos de la región que se comercialicen entre los tres países, deben cumplir con 

determinados requisitos con respecto a su origen, es decir que, dependiendo del producto de que 

se trate y por medio de fórmulas distintas, se pruebe que esos artículos tienen el contenido 

regional que se establece para diversos bienes. 

Esta comprobación deberá ser válida por Contadores Públicos y otros expertos, lo cual 

exigirá una adecuada preparación de quien desee prestar ese servicio. 

2. El arbitraje en casos de controversia. 

El TLC, contiene muchas y diversas disposiciones con respecto a casos de controversia 

entre empresas domiciliadas en los distintos territorios. Las controversias pueden darse en 

diversos terrenos: contenido de origen, precios de transferencia, daño a una industria, etc. 

El TLC contiene diversas medidas que pretenden asegurar un arbitraje objetivo y 

transparente. La Contaduría Pública tendrá un papel destacado en ese terreno, ya que algunos 

Contadores Públicos en un no muy lejano tiempo tendrán que emitir dictámenes en caso de 

arbitraje. 
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Es eminente la diferencia que existe del dictamen (ante el tratado de libre comercio) en 

los tres países, para lo cual también se ve venir la creación de asociaciones, a través de los 

organismos cole.giados de los tres pa(ses, para establecer reglas que homogenisen la actuación 

del profesional y en relación a el dictamen mismos para evitar conflictos. 
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CONCLUSIONES 

GENERALES 

De acuerdo a la investigación realizada sobre este tema, que ha resultado de gran interes, 

podemos concluir que : 

• El dictamen de estados financieros, es la conclusión del Contador Público (auditor) de 

todo el trabajo realizado en la auditoría, el cuál (el dictamen) busca dar el apoyo, certeza 

y confiabilidad a los estados financieros de la entidad de que se trate. 

• El dictamen de estados financieros, ayuda a los usuarios no solo a tomar decisiones, 

sino a tener un panorama más amplio de la situaciones o problemas que pudiese, tener 

la entidad de que se trate, es decir, ayuda a detectar con mayor facilidad los probleas de 

la empresa y en base a éste proponer soluciones 

• El hecho de que el dictamen de estados financieros sea los :único que conocen los 

usuarios del trabajo del auditor implica gran responsabilidad de parte del auditor y por 

lo mismo engrandece a la profesión de la Contadurfa Pública, ya que realmente la 

profesión si cumple y aplica el Código de Ética Profesional. 

• Por lo antes dicho decimos que la confianza hacia el contador público (auditor) es clara 

y abierta, ya que del criterio y opinión que emita sobre ciertos estados financieros, 

repercutira en una o varias decisiones futuras, en la operación del ente económico. 

• Debido a esta responsabilidad y confianza que se está depositando a nuestra profesión, 

es necesario preparamos y preparar más a futuros profesionistas, para que día con dia 

nuestra profesión sea cada vez más cotizada, siendo estó un estímulo constante de 

superación para las futuras generaciones. 
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